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«Влада стоїть перед проблемою: 
як отримати від нас податки, 

яких ми не можемо сплачувати, 
щоб витратити їх на те, 

чого ми не потребуємо» 
(Невідомий платник податків).

ПЕРЕДМОВА

За всіх часів суспільство не могло і не може обходитись без 
такого важливого соціального інституту, як система оподатку­
вання. Завдяки податкам держава має можливість накопичувати 
матеріально-фінансові ресурси, необхідні для її функціонування: 
управління суспільними справами, підтримання громадського 
правопорядку, провадження господарської діяльності, вирішення 
різноманітних соціальних проблем і питань духовно-культурного 
життя та оборони країни. Податки є основою формування держа­
вного бюджету, завдяки якому вона здійснює видатки на різні су­
спільні потреби. Податки —  це атрибут і прерогатива держави. 
Оскільки держава є інститутом загальносуспільного представни­
цтва, то й її невід’ємна складова —  податки мають загальносус­
пільну сутність.

Управління податковою сферою є складним процесом, який 
потребує висококваліфікованих спеціалістів, добре обізнаних як 
з теоретичними аспектами оподаткування, так і з практичними 
питаннями нарахування та сплати податків. Дисципліна «Подат­
кова система» передбачає послідовне та систематизоване ви­
вчення основних положень, знання яких необхідне для теоретич­
ної і практичної підготовки фахівців за спеціальністю «Фінанси». 
Вона базується на отриманих знаннях з такими курсів: «Фінан­
си», «Фінанси підприємств», «Бюджетна система», «Фінансове 
прано». У свою чергу «Податкова система» є основою для засво­
єння курсу «Податковий менеджмент».

Мстою викладання дисципліни є надання знань з організації 
та функціонування податкової системи і проведення податкової 
політики.

Завдання: вивчення теоретичних та організаційних основ опо­
даткування, методики розрахунків і порядку сплати податків та 
обов’язкових платежів юридичних і фізичних осіб.

Предмет : відносини з приводу розподілу і перерозподілу вар­
тості створеного в суспільстві ВВП.
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Опанування основних тем дисципліни «Податкова система» 
дасть можливість краще зрозуміти сутність та призначення сис­
теми оподаткування, принципи її організації та виконувані функції.

Автори розділів: Довгалюк В. І., кандидат економічних на­
ук передмова, розділи 1 (за винятком § 1.1), 2, 5, § 6.1 розд. 6, 
розд. 10— 13, 14 (за винятком § 14.3), 15 (за винятком § 15.2), 16,’ 
тести, задачі та запитання для самоконтролю; Ярмоленко 10. Ю.’ 
викладач § 1.1 розд. 1, розд. З, 4, 6— 9 (за винятком § 6.1 
розд. 6), § 14.3 розд. 14 та 15.2 розд. 15. Для поглибленого засво­
єння матеріалу у посібнику наводяться конкретні приклади.

Автори пропонованого навчального посібника намагалися у 
доступній формі викласти актуальні проблеми формування пода­
ткової політики, які дають можливість виробити у студентів 
практичні навички та вміння щодо справляння податків та подат­
кових платежів. Цей посібник стане в нагоді студентам, виклада­
чам вищих навчальних закладів, слухачам курсів післядипломної 
освіти, які вивчають податкову справу, фахівцям органів держав­
ного управління та місцевого самоврядування.
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СУТНІСТЬ 
ТА ВИДИ ПОДАТКІВ

1.1. Історія становлення системи оподаткування

З давніх часів існував контроль за наповненням казни у будь- 
якій державі. Так, у Стародавньому Римі основними податками, 
які справлялися у натуральній формі, були поземельний податок, 
податки на живий інвентар, фруктові дерева, виноградники та 
нерухомість. При обчисленні податку на живий інвентар врахо­
вувалися худоба, якою володів землевласник, а також раби. Се­
ред перших грошових податків, які існували в податковій системі 
Риму в II ст. н. е, слід відзначити «трибут», який встановлювався 
для всіх вільних громадян. Причиною його введення вважається 
розширення товарних відносин та наявність надлишків сільсько­
господарської продукції.

До прийняття християнства в Київській Русі (до IX ст.) основ­
ним податком була данина, яка сплачувалася натуральній формі і 
мала назву «полюддя» (від словосполучення «ходіння по лю­
дях»), її збирали князь та його дружина, щороку об’їжджаючи 
двори. І Іричому розмір данини не регламентувався і залежав від 
милості князя. За таких обставин після вбивства князя Ігоря кня­
гиня Ольга запроваджує «погости» (центральні адміністративні 
місця для громад, де збирали данину), «уроки» та «устави» —  
розміри та зміст зборів. Це була перша реформа податкової сис- 
іемп, завдяки якій вдалося впорядкувати надходження данини. 
Після запровадження онуком княгині О льги—  князем Володи­
миром Святославовичем християнства (IX—XIII ст.) данина по­
чала сплачуватися у грошовій формі (у вигляді гривні). При цьо­
му селяни платили ще й натуральний оброк. Іншим видом 
податку тих часів було «поплужне», тобто податок з кожного 
11 нуга. Поплужне спрямовувалося на військові витрати, утриман­
ії)! князівського двору.

У період Литовської доби (XIV—XV ст.) суттєвих змін у сис- 
і ї м і податків не відбулося. Селяни повинні були сплачувати на­

5



туральний оброк, данину у натуральній формі, з ’явилися виробі­
тки на панщині та інші податки. Після 1569 року (після унії Лит­
ви з Польщею) на українських землях запроваджується польська 
податкова система, при якій селяни («холопи»), які зобов’язані 
були платити своїм панам (шляхті) панщину, натуральну данину, 
грошові податі та відбувати трудові повинності (підробітки на 
панщині), які складали від трьох до шести днів на тиждень.

Після приєднання українських земель до Росії основним пода­
тком стає «подимне», або подвірний податок, який сплачувався 
кожним селянським двором. Ним обкладалися однаковою мірою 
двору, де проживало, наприклад, 20 і більше душ, і двори, що 
складалися з двох—трьох осіб. Це викликало невдоволення насе­
лення і навіть повстання. Тому за правління Петра І в Російській 
імперії замість подвірної системи оподаткування було введене 
подушне, коли обкладалися податно не двір, а душі. Тому цей 
податок отримав назву «поголовщина», або подушпа подать. 
Ставка податку в розмірі 70 копійок з людини була незмінною і 
справлялася впродовж 70 років. В Україні цей податок проісну­
вав до 1887 року.

Після жовтневої революції 1917 року основними податками 
стають контрибуції на заможні верстви населення на місцевому 
рівні, надзвичайні податки у вигляді революційного податку (як­
що зарплата або пенсія перевищували 1500— 3000 рублів) та фіс­
кальна монополія. У період Непу (1921— 1924 рр.) податки ста­
ють не тільки засобом тиску на заможні верстви суспільства, а й 
основним джерелом фінансування радянської системи. Замість 
контрибуцій та надзвичайних податків вводяться: акцизи на вина, 
сірники, спирт, тютюнові вироби, сіль, цукор, горілчані вироби 
та інші товари підвищеного попиту; промисловий податок, який 
сплачували підприємства всіх форм власності; прибутково- 
майновий податок з городян (з доходом більше 75 крб. на місяць) 
та єдиний сільськогосподарський податок у грошовій формі з се­
лян. Проте централізація коштів і відсутність будь-якої самостій­
ності позбавляли підприємства ініціативи і поступово втягували 
країну у фінансову кризу.

1.2. Соціально-економічна сутність податків

Податки — це система обов’язкових платежів, які сплачують­
ся юридичними та фізичними особами до централізованого фон­
ду фінансових ресурсів держави. З точки зору економічної гео-
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р ії—  це частина фінансових відносин, пов’язана з процесом пе­
рерозподілу частини вартості ВВП, і формування фонду грошо­
вих коштів держави, необхідних для утримання державних стру­
ктур і фінансування суспільних благ.

Умови виникнення податків: 1) утворення держави; 2) суспіль­
ний поділ праці та формування товарно-грошових відносин.

Існує 3 види обов’язкових платежів: 1) плата; 2) відрахування; 
3) податки.

Основною особливістю плати як обов’язкового платежу є на­
явність конкретного еквівалентного обміну (плата за воду). 
Справляння її обумовлено існуванням державної власності на ре­
сурси чи послуги.

Відрахування — передбачає цільове призначення коштів, що 
надходять до централізованих фондів грошових ресурсів держави.

Податки характеризуються такими ознаками:
1) відсутністю конкретного еквівалентного обміну;
2) відсутністю цільового призначення;
3) є тільки атрибутом держави.
Податки мають не тільки економічний, а й соціальний харак­

тер. Вони є своєрідною ціною за суспільні блага і трансфертні 
платежі, які отримують громадяни країни (ціни по Ліндалю).

1.3. Функції податків

Функції тієї чи іншої категорії показують прояв сутності дано­
го поняття в динаміці та русі. Податки виконують два основні 
функції: фіскальну та розподільно-регулювальну.

Фіскальна —  забезпечує мобілізацію коштів у розпорядження 
держави, формування централізованих фінансових ресурсів як 
фінансової основи виконання державою покладених на неї функ­
цій. З боку фіскальної достатності до податків висуваються такі 
вимоги:

а) обов’язковість сплати незалежно від форми власності (якщо 
не передбачені пільги);

б) рівномірність надходження за територіями;
в) рівнонапруженість та стабільність надходження до бюджету.
Існування розподільно-регулювальної функції пов’язано з

тим, що податки безпосередньо впливають на вартісний розподіл 
пропорцій ВВП. Вона реалізується через вплив податків на різні 
сторони діяльності суб’єктів господарювання. Тому необхідно 
оптимально поєднувати інтереси платників податків та держави.
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Виконання податками регулюючої функції є достатньо склад­
ним процесом, який залежить від правильного вирішення таких 
питань.

1. Визначення об’єкта оподаткування. Згідно з чинним за­
конодавством оподатковується прибуток, вартість майна, сума 
заробітної плати, вартість товарної продукції, обсяг реалізації та ін.

2. Визначення джерел сплати податків. Такими джерелами 
можуть бути: прибуток (при сплаті податків на землю, транспор­
тні засоби, прибуток та майно); собівартість (відрахування до ці­
льових державних фондів, сплата місцевих податків і зборів); ча­
стина виручки від реалізації продукції (сплата АЗ, ПДВ, мита).

3. Встановлення розміру ставок податків та методики їх 
розрахунку. Податкові ставки можуть бути універсальними і 
диференційованими. Вони можуть встановлюватися в грошовому 
вираженні на одиницю оподаткування, а також у відсотках до 
об^єкта оподаткування. Відсоткові ставки можуть бути пропор­
ційними (не залежать від розміру об’єкта оподаткування), про­
гресивними (зростають зі збільшенням об’єкта оподаткування), 
регресивними (знижуються зі збільшенням об’єкта оподаткування).

4. Встановлення термінів сплати пода тків. Для різних пода­
тків вони різні і залежать від об’єкта оподаткування, розміру по­
датків і джерел сплати.

5. Надання податкових пільг.
6. Застосування штрафних санкцій за порушення податко­

вого законодавства суб’єктами господарювання. Штрафні са­
нкції застосовуються за таких порушень: неподання або несвоє­
часне подання необхідних документів, форм звітності до органів 
податкової адміністрації; несплата в установлений термін подат­
ків та інших обов’язкових платежів державі; приховування
об єктів від оподаткування, умисне заниження суми податку.

1.4. Класифікація податків

Хоча в державі існує певна кількість податків, всі їх можна 
об’єднати у групи.

а) За економічним змістом на:
1) доходи;
2) споживання;
3) майно.
Податки на доходи —  це група податків, податковою базою 

яких є наявність доходу чи прибутку. Ця група забезпечує опода-

і кування доходів в процесі їх отримання (податок з прибутку, 
податок з доходів фізичних осіб).

Податки на споживання—  це група обов’язкових платежів, 
мін безпосередньо оподатковують процеси споживання. Розмір їх 
складений в ціну товару (ПДВ).

Податки на майно передбачають справляння обов’язкових 
платежів, податковою базою яких є майно і майновий стан плат­
ника податку (податки на землю, нерухомість, капітал, з власни­
ми і ранспортних засобів).

П) За формою взаємовідносин платника податків та дер­
жи ии:

І ) прямі;
’) непрямі.
Прямі податки, сплата яких безпосередньо пов’язана з подат- 

мн і латником і пода тковою базою, причому платник та його носій 
і мішіадаюП) (податок з прибутку).

Непрямі податки, сплата яких пов’язана з ціноутворюючими 
механізмами і платник податку не завжди є його носієм (АЗ,
І ІДИ, мито).

п) Іа рівнем запровадження:
І ) їм і аиі.подсржавні;
’) мітік'иі
І.н.іііі.подсржашіі податки—  це обов’язкові платежі, які за- 

і іи рджуїоі і.ся і запроваджуються найвищими органами влади і їх 
« 11| ііін її я і и пі с обов’язковим на всій території країни.

Місцеві податки - це такі обов’язкові платежі, які прийма-
..... . і запроваджуються місцевими органами влади базового рі-
кіпі і обов'язковість яких характерна для певної території.

у фіскальній практиці можливі три варіанти запроеа- 
іічі гіііін місцевих податків:

І ) -індію з переліком, який встановлюється найвищими орга- 
і пі м 11 пмади в державі;

’ > лк надбавка до загальнодержавних податків і зборів;
Ч іи-ііюіидпо до повної автономії рішень місцевих органів

Н 11 і І -1 М
і » (л способом зарахування:
І ) річ уліоючі;
’) і.ікрмі:ісиі.
І’, і міюіочі податки—  це обов’язкові платежі, які надходять

Н І (Ц І,.... .. рівнів бюджетної системи.
ІНІ І НІ І непі податки— це обов’язкові платежі, які надходять 

і і II.МІ 'ІО одного рівня бюджетної системи (всі місцеві податки).



д) За методом нарахування:
1) розкладні;
2) окладні (квотарні).
Розкладні податки —  це група обов’язкових платежів, які на­

кладаються на платників в абсолютних розмірах залежно від пе­
вної суми податкових надходжень (тут немає податкової бази)

Окладні податки передбачають справляння обов’язкових пла­
тежів за певними ставками — квотами, залежно від наявності по­
даткової бази.

1.5. Характеристика елементів податку

Вияснення суті податків нерозривно пов’язане з характерис­
тикою понять, які відносять до податкової термінології:

1) об’єкт податку (податкова база);
2) суб’єкт податку (платник і носій);
3) джерело сплати;
4) ставка податку;
5) одиниця оподаткування;
6) податкові пільги;
7) норма оподаткування;
8) інші.
1. Об’єкт податку —  це явище чи процес, наявність якого зо-
язує сплачувати обов’язкові платежі до централізованого фо­

нду грошових коштів держави. В основу розрахунку належної до 
сплати суми податку покладено величину об’єкту оподаткування 
чи його розмір.

2. Суб’єкт податку це та особа, на яку покладено податко­
ве зобов язання перед державою і яка несе на собі тягар по сплаті 
податку. До суб’єктів відносять платників і носіїв. Платник —  
особа, яка перераховує суму податкових зобов’язань до бюджету 
держави, носій —  особа, на яку покладається тягар по сплаті по­
датку в результаті процесу перекладання податків.

3. Джерело податку фонд чи дохід, з якого податок спла­
чується і проводяться розрахунки з бюджетом.

4. Ставка податку — офіційно встановлений розмір податку 
що забезпечує обчислення належної до сплати суми податку. Іс­
нує три методи побудови податкових ставок:

1) інтуїтивний — органи державної влади, які запроваджу- 
•гиТвЬно) ДаТ° К’ встановлюють ставку на власний розсуд (інтуї-
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2) емпірично-аналітичний —  законодавець запроваджує став­
ки на основі аналізу за попередній період і певних емпіричних
висновків; _

3) економіко-математичного моделювання —- забезпечує 
встановлення ставок на основі побудови моделей і врахування 
впливу основних факторів (інтереси держави, платників, суспіль-
ства) •

5. Одиниця оподаткування —  своєрідний масштаб вимірю­
вання податкової бази, що закладається в основу розрахунку на­
лежної до сплати суми податку. Вона виражається в грошовому і
абсолютному виразі.

6. Податкові пільги —  це використання законних форм зме­
ншення податкових зобов’язань перед державою. Існує чотири їх 
види:

1) повне звільнення платників від оподаткування;
2) повне або часткове звільнення об’єкта оподаткування чи 

податкової бази та використання неоподаткованого мінімуму;
3) зниження податкових ставок і використання нульової ставки,
4) зменшення належної до сплати суми нарахованого податку.
7. Норма оподаткування —  встановлення певного співвід­

ношення між сумою податкових надходжень за певний період і 
податковою базою або іншим показником.

11



ПОДАТКОВА СИСТЕМА 
О  ТА ПОДАТКОВА ПОЛІТИКА 
^  І ДЕРЖАВИ

2.1. Поняття податкової політики 
і основні критерії її проведення

Податкова система і податкова політика, що залежить від 
суб’єктивних намірів державних структур, відносяться до понять 
надбудови.

Податкова політика— цс діяльність держави у сфері встанов­
лення, правового регламентування та організації стягнення пода­
тків і платежів. Вона реалізується через систему податків, подат­
кових ставок і пільг. Метою податкової політики є формування 
державного бюджету за одночасного стимулювання ділової акти­
вності підприємців.

І Іодатки в руках одних є засобом стабілізації та економічного 
прогресу, в інших—  процесом саморуйнування. Ось чому, про­
водячи податкову політику, враховують п’ять основних критері­
їв, які забезпечують оптимальний вплив податкової політики на 
інтереси платників податків і держави:

— фіскальної достатності;
— економічної ефективності;
— соціальної справедливості;
— стабільності;
— гнучкості.
Критерії фіскальної достатності зводяться до того, що, прово­

дячи податкову політику, необхідно забезпечити таку величину 
податкових надходжень, яка є бажаною для інтересів держави, 
що виходять з її соціально-економічної доктрини.

1. Досліджується пропорційна залежність між величиною по­
даткових надходжень і рівнем оподаткування:

у = Лх-Т
у  —  величина податкових надходжень;
А \ —  коефіцієнт залежності;
Т —  норма оподаткування.
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Графік залежності норми оподаткування і величини податко­
вих надходжень

7 Залежність економічної ефективності діяльності суб єктів 

даного суб’єкта. Ця залежність виглядає так.

Т

не V — величина чистого прибутку;
/ 2__коефіцієнт залежності прибутку від продажу.
Графічно це можна зобразити так.

3. Суть критерію справедливості доцільно розглядати у двох

“ " в к о р о ч е н н я  реальних доходів громадян -  платників подат-
ків внаслідок сплати податків,

13



2) повернення частки номінальних доходів, що перерозподі 
ляюіься за допомогою податків через бюджет у вигляді фінансо 
ваних державою суспільних благ і трансфертних платежів (наці 
опальна безпека, правопорядок, охорона здоров’я і освіта).

Перший аспект відображається так:

РД = Н Д -А 3-7о
РД — реальні доходи;
НД —  номінальні доходи;
А-і коефіцієнт залежності обсягу реальних доходів платни­

ків податків від рівня оподаткування;
То — рівень оподаткування.
Як бачимо, рівень оподаткування має обернений вплив на ве­

личину реальних доходів: чим вищий рівень оподаткування у дер­
жаві, тим нижчі реальні доходи громадян.

Другий аспект відображається так:

СБ —  суспільні блага;
Т —  норма оподаткування;
А>, рівень залежності обсягу суспільних благ від норми 

оподаткування.
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Між величиною рівня оподаткування і розміром СБ існує пев­
на параболічна залежність: із збільшенням рівня оподаткування 
збільшується розмір фінансованих державою суспільних благ і 
трансфертних платежів. Але збільшення це не прямолінійне, 
адже темпи росту СБ відстають від темпів росту норми оподат­
кування.

В реальному економічному житті необхідним є оптимальне 
поєднання всіх перерахованих критеріїв. Це досягається за допо­
могою розв’язання системи рівнянь:

у = А - т
У п = Аг І Т

•Р Д -Н Д  - А у Т
А і—

СБ = ЩТ
Розв’язком даної системи рівнянь буде графік:

ПН —  податкові надходження;
Т\,Ті_ — норма оподаткування залежно від вибору критерію.
Для окремих держав можливі різні варіанти поєднання пер­

ших трьох критеріїв. Все залежить від обраних коефіцієнтів за­
лежності А і (і = 1... 4), основою для встановлення яких є соціаль­
но-економічна доктрина держави.

Важливе місце в проведенні податкової політики відводиться 
критерію стабільності, який передбачає незмінність правового 
регламентування справляння податків протягом певного подат­
кового періоду. При існуванні цього критерію досягаються два 
позитивні аспекти:

1) суб’єкти господарювання мають можливість правильно 
врахувати вплив податків на результати кінцевої діяльності;

15



2) покращується робота як податкоплатників, так і органів 
державної податкової адміністрації. Постійно догматичною по­
даткова політика не може бути. Відбуваються зміни в економіч­
них процесах, тому вона повинна своєчасно реагувати на них. 
У цьому полягає зміст критерію гнучкості. Але зміни мають від­
буватися на зламі податкових періодів (один рік закінчується — 
інший починається). Єдність критеріїв забезпечує оптимальну ді­
євість податкової політики.

2.2. Наукові основи побудови 
оптимальної податкової системи

За економічним змістом податкова система є сукупністю 
встановлених у державі податків і платежів, що надходять до 
централізованих фондів грошових ресурсів держави. Ширше тра­
ктується система оподаткування. Це сукупність податків і пла­
тежів, а також принципів, методів та засобів справляння і конт­
ролю за їх надходженням до централізованих фондів.

Незважаючи на різноманітність податкових систем у різних 
країнах світу, існують принципи, які забезпечують загальнонау- 
кові основи побудови податкової системи:

1) принцип вигоди та адміністративної зручності;
2) принцип платоспроможності;
3) принцип визначальної бази.
Принцип вигоди та адміністративної зручності полягає у 

тому, що втрати внаслідок сплати податків мають бути сумірни­
ми з тими вигодами, які платники отримують за рахунок фінан­
сованих із податкових надходжень потреб і суспільних благ. 
Суть адміністративної зручності у тому, що податкова система 
має бути максимально зручною для податкоплатників і держави з 
точки зору організації податкової роботи.

З принципу вигоди випливає, що державна діяльність у формі 
забезпечення державою суспільних благ має певну ціну, яка на­
буває форми податків. Ці податкові ціни отримали назву ціни по 
Ліндалю. Рівновага при обміні «податки— блага» виникає у разі, 
якщо податкові затрати на одиницю фінансованих державою су­
спільних благ здійснюються з граничною корисністю для кожно­
го податкоплатника. Оптимальною є система, яка забезпечує не 
менше 80 % граничної корисності.

Принцип платоспроможності декларує, що податковий тягар 
(величина податкових зобов’язань) має бути чітко визначений
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відповідно до шштос п Ромо>1̂ ^  ̂  ̂  го^стаї™  п р и і щи по м
ходів, обсягів СП0̂ ™  ’ сртикаЛьш рівності в оподаткуванні, 
пов’ячапі горизонтальні.на в р платники податків з
Г о р . т н > і п а . і . . п . а  рівність ^  п о д ат К О В О Ю  базою за доходом
однаковою кові суми протягом певного періоду.

“ й д а ж  згідно з певними етичними принципи- 

МИ СІ,Р ^ ^ ТІумови використання прогресивних

ставї^ІГоіюдагкуванні. Даний
егься за допомогою між подат-
рама Дорспца дозволяє пр р-^лжету держави та сумарною
ковими надходженнями до пьн0 5ажаНою є ситуація, коли
кількістю платників податків. Ідеально 6^ а н ° ю  є у
певна кількість платників ^ І ^ надхо.
джету відповідно два^ ™ ^  інія) Дійсний розподіл доходів 1

»  даний час у *  чи Іншій
державі, відображає крива лінія.

ПН —  податкові надходження;

я к а  в і д о б р а ж а с  д і й с н и й  р 0 3 '
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поділ доходів і податкових зобов’язань, та ідеально рівномір­
ним бажаним розподілом:

де КД —  коефіцієнт Джіні; 5Л —  площа А; 5ц —  площа В.
Очевидно, що чим більше крива Лоренца нахиляється донизу, 

тобто чим більше вона ввігнута, тим значнішою є нерівномір­
ність розподілу доходів і податкових зобов’язань, одним із фак­
торів якого є оподаткування.

Принцип визначальної бази означає, що податкова система в 
країні повинна формуватися не хаотично, а згідно з певною соці­
ально-економічною доктриною. Кількісним виміром є прогнозна 
величина видатків бюджету. У бюджетному плануванні, і зокре­
ма плануванні податкових надходжень, повинна бути чітка по­
слідовність:

Пр. Б —> Пл. Д —> Пл. В,
де Пр. Б —  прогнозований обсяг зведеного бюджету; Пл. Д — 
запланований обсяг доходів; Пл. В — плановий обсяг видатків.

Слід визнати, що не завжди підвищення норми оподаткування 
у країні приводить до збільшення обсягу податкових надходжень 
до державної казни. Для аналізу оптимальної норми оподатку­
вання вченими часто використовується теорія відомого амери­
канського економіста Лаффера. За допомогою кривої Лаффера, 
що є основою цієї теорії, доведено: якщо висота податкових ста­
вок сягає певного критичного рівня (То), подальше підвищення 
норми оподаткування спричиняє не збільшення, а навпаки — 
зменшення податкових надходжень.

ПН —  податкові надходження; Т —  ставка податку, або норма 
оподаткування; Т0 —  оптимальна норма оподаткування.
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Зв’язок між нормою оподаткування та податковими надхо­
дженнями залежить від податкової бази, тобто об’єкта оподатку­
вання. Тому Лаффер досліджував цей зв’язок за допомогою пока­
зника еластичності податкової бази, який вимірюється як 
відношення процентної зміни величини об єкта оподаткування до 
процентної зміни норми оподаткування, тобто податкових ста­
вок, що застосовуються щодо даного об єкта (бази) податку.

_ АВ ІВ  _ ТАВ 
т АТ /Т  ~ ВАТ ’

де £  —  еластичність податкової бази; В —  вартісний вимір пода­
ткової бази (об’єкта оподаткування); Т —  норма оподаткування;
д £ __ приріст або процент збільшення податкової бази; АТ
приріст або процент збільшення норми оподаткування.

2.3. Характеристика системи оподаткування в Україні.
Права та відповідальність платників податків

У 1997 році в Україні був прийнятий Закон «Про внесення 
змін до закону України «Про систему оподаткування». Згідно з 
законом, в Україні справляється 24 загальнодержавних і 14 міс­
цевих податків і зборів (2 + 12).

До загальнодержавних податків належать:
1. Податок на додану вартість (ПДВ).
2. Податок на прибуток підприємств.
3. Податок на доходи фізичних осіб.
4. Акцизний збір.
5. Мито.
6 . Державне мито.
7. Податок на нерухоме майно.
8. Плата за землю.
9. Рентні платежі.
10. Податок з власників транспортних засобів та інших само­

хідних машин і механізмів.
11. Податок на промисел.
12. Збір на геологорозвідувальні роботи (за рахунок держави).
13. Збір на спеціальне використання природних ресурсів.
14. Збір за забруднення навколишнього природного середо­

вища.
15. Збір на обов’язкове соціальне страхування.
16. Збір на обов’язкове державне пенсійне страхування.
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17. Плата за торговий патент на деякі види підприємницької 
діяльності.

18. Фіксований сільськогосподарський податок.
19. Збір на розвиток виноградарства, садівництва і хмелярства.
20. Єдиний збір, що справляється в пунктах пропуску через 

державний кордон України.
21. Збір за використання радіочастотного ресурсу України.
22. Збори до фонду гарантування вкладів фізичних осіб.
23. Збір у вигляді надбавки до діючого тарифу на електричну 

та теплову енергію.
24. Збір за проведення гастрольних заходів.
Місцеві податки і збори:
1. Комунальний податок.
2. Податок з реклами.
3. Збір за припаркування автотранспорту.
4. Ринковий збір.
5. Збір на видачу ордера на квартиру.
6. Збір з власників собак.
7. Курортний збір.
8. Збір за участь у бігах на іподромі.
9. Збір за виграш у бігах на іподромі.
10. Збір з осіб, які беруть участь у грі на тоталізаторі на іподромі.
11. Збір за право на використання місцевої символіки.
12. Збір за право на проведення кіно і телезйомок.
13. Збір за право на проведення місцевих аукціонів, конкурен­

тного розпродажу і лотерей.
14. Збір за видачу дозволу на розміщення об’єктів торгівлі та 

сфери послуг.
Принципи системи оподаткування:
1) стимулювання підприємницької діяльності;
2) обов’язковість;
3) рівнозначність і пропорційність;
4) рівність;
5) соціальна справедливість;
6) стабільність;
7) економічна обгрунтованість;
8) рівномірність сплати;
9) компетенція;
10) єдиний підхід;
11) доступність.
Реалізація цих принципів виражається двома ознаками: 1) вигід­

ність (через структуру державних видатків); 2) можливість сплати.
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І Ірава платників податків: а) право на пред’явлення докумен­
тів па пільги;

б) право на ознайомлення з актами перевірки чи рішеннями 
ДІII; в) право на оскарження дій службової особи ДПІ.

Відповідальність платників податків: а) за несплату податків 
(за умови наявності недоїмки по них) застосовуються штрафи, 
передбачені ст. 17 Закону України від 21.12.2000 р. №2181-111
11 і ]; б) 10 Н М ДГ—  санкція за несвоєчасне надання податкової 
звітності; в) недоплата суми податку—  нараховується ДПІ в ав­
томатичному режимі пеня в картках особових рахунків платника 
за видами податків та платежів.

Призначення системи оподаткування (функції):
1) акумуляція грошових коштів в ланках бюджетної системи;
2) регулювання господарсько-фінансової діяльності платника;
3) визначення форм і методів взаємовідносин платників та 

держави.
До закономірностей встановлення і розвитку системи оподат­

кування відносять: скорочення сум податків, що сплачуються за 
майно; модернізація та розширення непрямих податків і розши­
рення прибуткового оподаткування (в першу чергу із заробітної 
плати).
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ПОДАТОК НА ДОДАНУ 
ВАРТІСТЬ (ПДВ)

3.1. Універсальний акциз 
як форма непрямого оподаткування

Непрямі податки (податки на споживання) існують у формі- 
специфічних та універсальних акцизів. Якщо специфічні акцизи 
застосовуються до окремих груп товарів (лікеро-горілчані та тю­
тюнові вироби, паливно-мастильні матеріали тощо), то універса­
льний акциз нараховується на товари, які є об’єктом купівлі- 
продажу. Одночасно універсальний акциз також має особливості 
порівняно зі специфічними акцизами, а саме:

• широка база оподаткування;
• можливість використовувати універсальні ставки (незалеж­

но від виду товарів);
• податковою базою є валовий оборот у грошовому вираженні.
Універсальний акциз має три види: податок з продажу поча­

ток з обороту та податку на додану вартість. Систематизуємо 
особливості переваги та недоліки універсального акцизу у ви­
гляді (табл. 1— 3). *

Таблиця 1
ОСОБЛИВОСТІ, ПЕРЕВАГИ ГА НЕДОЛІКИ ПОДАТКУ ( ПРОДАЖУ

с.
Характеристика податку

Податок ! і іродажу

% особливості
(переваги) недоліки

1 П латникам и податку є оптові, роздрібні продавці 
або товаровиробн ики  о броб но ї пром исловості +

2
П о д атк о во ю  базо ю  є вел и чи н а  валового  обороту  
продавця на одн о м у  етапі продаж у  то вар ів  до  но­
вого  вл асника

+

3
----- 1 Іростота  обч и слен н я  та  контролю +

4 Н ер івн о м ір н ість  под аткови х  надходж ень +

22

Закінчення табл. 1

Характеристика податку

Податок з продажу

особливості
(переваги) недоліки

Н еоднаков і ум ови  с ер е д  ви робн и к ів  т а  продавц ів  
щ одо сп л ати  податку

+

1 Іем о ж л и в ість  к о н тр о л ю вати  проц еси  спож и ванн я  
на всіх  етап ах  по л ан ц ю гу  в ід  ви робн и ка  д о  с п о ­
ж и в ач а

+

Найпростішою формою універсальних акцизів є податок з 
продажу (табл. 1), який справляється на одному етапі руху това­
ру або продукції. Другою формою є податок з обороту (табл. 2). 
І нарешті, третьою (універсальною) є податок на додану вар­
тість (ПДВ). ПДВ призначений для поповнення дохідної частини 
бюджету, регулювання процесів споживання та вирівнювання 
можливостей отримання надприбутків (табл. 3).

Таблиця 2
ОСОБЛИВОСТІ, ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ ПОДАТКУ З ОБОРОТУ

Податок з обороту

г: Характеристика податку особливості
(переваги)

недоліки

1
1 їла гникам и п о д атку  є всі учасники  руху то вар у  
в ід  виробн ика  д о  р о зд р іб н о го  продавця

+

і Ритмічність т а  значні суми податкових надходжень +

.<
О д накові ум о ви  с ер е д  ви робн и к ів  т а  продавц ів  
щ одо  сплати  податку

+

1
М о ж л и в ість  к о н тр о л ю вати  проц еси  спож и ванн я  
на всіх  етап ах  по л ан ц ю гу  в ід  виробн ика  до  к інце­
вого сп о ж и вач а

+

>
В ико р и стан н я  д и ф ер ен ц ій о в ан и х  ставо к  за  вида­
ми то вар ів

+

(і
1 Іаявн ість кум улятивного  ефекту. П ризводить до 
подвійного оподаткуванн я, оскільки до валового 
обороту  вклю чаю ться податки , сплачені раніш е

+

V
М ас р егреси вн ий  впл и в  на  кінцеву ціну т а  стим у­
л ю є інф ляцію

+

N С прияє бартеризації економ іки  т а  кризи неплатежів +
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Таблиця З
ОСОБЛИВОСТІ, ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ ПОДАТКУ 

НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

с Характеристика податку
Податок з обороту

%
особливості
(переваги) недоліки

1 П л атн и кам и  податку  є всі учасники  руху то вару  
в ід  ви р о бн и к а  до  р о зд р іб н о го  продавця +

2 В ідсутн ість  по д в ій н о го  о под аткуванн я  і кум уля­
ти в н о го  еф екту +

3 Я к  п равило , р івн і ум о ви  сер ед  виробн иків  т а  п р о ­
давц ів  щ одо  сп л ати  податку +

4 Р и тм іч н ість  п о д атк о ви х  н адходж ень +

5 Д ає  м о ж ли в ість  стри м увати  зростанн я  цін 4

6
С тр и м у є кризу  пер еви р о бн и ц тва , ви р івню є м ож ­
л и в ість  отр и м ан н я  надпри бутків  т а  регулю є п р о ­
цеси  спож и ванн я

+

5 С кладний  м ехан ізм  нарахування т а  сплати ■І-

6 Р егр еси вн и й  вплив на м алозаб езп еч ен і верстви  
населення +

7
П ри  в ідсутності п р о зо р о ї систем и  н адходж ень до  
б ю д ж ету  м о ж ли в а  н аявн ість  б ю д ж етн о ї заб о р го ­
ваності

+

8
У хилення в ід  сплати  податку, в т. ч. за  рахунок  
н еузгодж ен ості зако н о давчи х  актів  з о п о д атку ­
вання, н ед о ск о н ал о ї си стем и  по д атко во го  обліку

+

3.2. ПДВ. Суть, призначення, ставки

ПДВ —  різновид непрямого оподаткування, що є обов’я­
зковим платежом загальнодержавного значення з універсальними 
ставками і однаковими податковими зобов’язаннями платників 
податків перед державою. Як й інші непрямі податки, він вхо­
дить до ціни товарів (робіт, послуг) і сплачується покупцем про­
давцю у складі вартості придбаного товару. Перерахування пода­
тку до бюджету здійснює продавець, але не в загальній сумі 
податкових зобов’язань, а в сумі податкових зобов’язань, змен­
шених на суму податку, що сплачений або підлягає сплаті поста­
чальникам.
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[і основу розрахунку ПДВ покладено методику визначення 
доданої вартості. Додана вартість —  це частина валового оборо­
гу з реалізації товарів, яка безпосередньо добавляється кожним 
учасником руху товару до початкової ціни.

Існує два методи визначення доданої вартості:
• метод додавання складових: зарплата, відрахування на соці­

альні виплати, що входять у собівартість, амортизація, деякі види 
накладених витрат, прибуток.

• сальдовий метод: виручка (оборот) від реалізації за 
вирахуванням матеріальних затрат та прирівняні до них ви­
датки.

Додану вартість можна подати у вигляді рівняння : заробітна 
плата + прибуток = вартість реалізації -  витрати на виробництво 
або придбання (без врахування заробітної плати). Теоретично ве­
личина доданої вартості має бути об’єктом оподаткування ПДВ. 
Тобто сума ПДВ, яка сплачується до бюджету конкретним учас­
ником руху товару, залежить від величини доданої вартості, яка 
формується у даного учасника.

Тому податок на додану вартість розраховується чотирма спо­
собами:

• прямим адитивним (додавальним) методом, тобто ставка 
податку помножена на суму прибутку та заробітної плати [ставка х 
х  (зарплата + прибуток)];

• адитивним непрямим методом, коли ставка податку засто­
совується окремо до складових доданої вартості [ставка • прибу­
ток + ставка • зарплата];

• прямим віднімальним способом або методом прямого ви­
рахування [ставка ■ (виручка -  витрати без урахування заробіт­
ної плати)];

• способом непрямого вирахування (віднімання) або мето­
дом податкового кредиту (розрахунків-фактур), тобто виручка 
під реалізації, помножена на ставку податку, за вирахуванням ма­
теріальні затрати, помножені на ставку податку [ставка • вируч­
ка -  ставка х витрати без урахування зарплати)] .

Сума ПДВ, яка сплачується в бюджет:
• різниця між нарахованою сумою податкових зобов’язань по 

І ІДВ і сплаченою (нарахованою) сумою ПДВ постачальника, що 
не потребує визначення доданої вартості (другий та четвертий 
способи);

1 Суторміна В. М., Федосов В. М., Андрущенко В. Л. Д ерж ава—  податки, бізнес (зі 
світового досвіду фіскального регулювання економіки). —  К.: Либідь, 1992. —  С. 251.
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• сума ПДВ, яка визначається виходячи з величини лолянпї 
вирахування Т° У ВИГЛЯД‘ ПрЯМОГО адитивного та методу прямого

Саме метод податкового кредиту (розрахунку-фактуп'ї поши­
рений у світовій практиці оподаткування. В Україні також поо 
водиться визначення суми ПДВ, яка підлягає сплаті до бюджету

за 'стаГ ою  2 0 у 'л о  „ВйИрах>тання ПРИ «“ "У ПДВ обчислюється’за ставкою 20> /о до оборотів, які не включають ПДВ Лля в и з н я
чення суми ПДВ з оборотів, які містять суму податку викооисто 
вую гь розрахункову ставку 20 : 120 • 100, тобто 16,67 % В окре­
мих випадках, згідно із Законом, дозволено для розрахунку ГІЛВ 
використовувати нульову ставку. розрахунку І ІДВ

То|і* .Уиіпі'ппГ ' В ІНШИХ країнах СВІту’ де запроваджено цей пода-
пола’т ^ ЦТ Г ОДаТКОВуВаНОГ° Т° Вару обов,^ково вказується розмір податку. Так, якщо ціна складає, наприклад 240 ірії то в первинних
абоУ?4ПНТаХ ШЄ позначка: 200 грн. + 40 ірн. ПДВ — 240 грн ■ 
або 240 грн., у тому числі ПДВ. Винятком є операції звільнені віл 
податку або які не є об’єктом оподаткування.

3.3. Платники ПДВ як суб’єкти оподаткування

Перш ніж визначати об’єкт та базу оподаткування лонігтьнп 
встановити платника податку. Для цього застосовуєтьс? катего 
рія «особа». Згідно з п. 1.2, аб. 1 Закону України «Про податок

до [(овнс і п і я м и 'о і а лі з'Д ° 3;0 4 1 " 7 р ' № 168-97/ВР із змінами та 
відносяться £ Н) 3 МЄТ0'°  оподаткУвання до «особи»
зиденти або суб. СК™ «дприємницької діяльності (ре­зиденти або нерезиденти), в тому числі філії, інші відокремлені

>1е іа л е їГ 'в ,ад ^ Кп1 т Д" Р"™ СТВа 3 інозе“ ™ ” и інвестиціяминезалежно від форми та часу внесення цих інвестицій- юрилич
Ні особи, що не є суб’єктами підприємницької ДІЯЛЬНОСТІ (ЬІЗИ 

особи (громадяни України, іноземні громадяни та особа без 
громадянства), які здійснюють діяльність, відтесе„удГпідпри 
ємницької відповідно до законодавства, або ввозять (пересила­
ють) товари (супутні послуги) на митну територію України- 
представництво нерезидента, що не має с4 тусТюрРвди чн Г осо  '  
би, та дві чи більше осіб, які здійснюють спільну (сумісну) дія 
льшсть без створення юридичної особи. сумісну) Д1Я-

.23 й г  ™ч п—  “
зокрема Віл 1,2 % в Сінгапурі до 53,0 % у Сальвадорі коливасться в межах 1 -Ю  % ,
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Платник ПДВ* згідно зі ст. 2 Закону України 
«Про податок на додану вартість» 

будь-яка особа, яка:

V

підлягає обов 'язко­
вій реєстрації як плат­
ник податку відпові­
дно до вимог, викла­
дених у пп. 2.3.1 
2.3.3 (крім платників 
які, обрали спрощену 
систему оподаткуван­
ня) та пп. 2.3.4 (неза­
лежно від загальної 

і суми поставок та ре­
жиму оподаткування) 
ст. 2 Закону

V

здійснює (планує здійсню­
вати) господарську діяль- 
ність та реєструється (за­
реєструвався) за своім 
добровільним рішенням 
платником податку, в т. ч. 
фізичніособи, які працю-1 
ють за спрощеною систе- І 
мою оподаткування на умо- | 
вах сплати фіксованого, 
єдиного податку або здій­
снюють торгівлю, сплачу­
ючи ринковий збір. У разі 
досягнення протягом остан­
ніх 12 календарних місяців 
оподатковуваних поставок 
у сумі 300 000 грн. особа 
підлягає обов’язковій ре­
єстрації як платник ПДВ 
(крім платників, які обра­
ли спрощену систему опо­
даткування)

V  ___ ,

імпортує товари (супутн і» 
послуги) в обсягах, що підля- с 
гають оподаткуванню цим | 
податком згідно з нормами | 
и. 2.4 ст. 2 (імпорт або вве- ; 
зення товарів, супутніх по- І 
слуг на митну територію  | 
України особою не залежно < 
від того, який режим оподат- і 
кування вона використовує І 
[за винятком фізичних осіб, і 
які незарсєстровані як п л ат-1 
ники ПДВ і ввозять товари | 
(предмети) в межах обсягу І 
неторгового обороту, що не і 
підлягає оподаткуванню (с у -1 
марна вартість ім портних) 
товарів не повинна пере- І 
вищувати 200 євро, а зага-  ̂
льна вага—  50 кг), крім] 

і ввезення ними транспортних 5]
• засобів чи запасних частин до ! 

них] та підлягає податковій « 
реєстрації !

Рис. 1. Платники ПДВ 

* П ій »  31.03.2005 року (дата набуття

“м е я . ^  о„спаи.я. „аР,.,о,ана оооогрГг

( \()’( кт підприємницької діяльності підлягав о ояк.пІІЛ, м, 9505 IV використовували
„ , ,, юридичні особи, які на час запровадження Закону № 2 5 °5 -іу  викор У

„ „„цей? систему оподаткування за ставкою єдиного

я я й .  ™

стосуиаппя спрощеної системи оподаткування.
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• коли платник може бути знятий з реєстрації при відповідних 
обсягах оподатковуваних операцій.

Для зручності розрахунки викладемо у вигляді таблиці 4. От­
же, у серпні 2005 року підприємство (табл. 4) перевищило необ­
хідний для реєстрації обсяг оподатковуваних операцій у сумі 
300 000 грн. Враховуючи, що обсяг поставки протягом серпня не 
перевищує 600 000 грн. (абзац другий п. 9.4 ст. 9 Закону), така 
особа зобов’язана не пізніше 20 вересня 2005 року подати заяву 
на реєстрацію у статусі платника ПДВ. Податковий орган пови­
нен видати (відправити поштою) особі свідоцтво про податкову 
реєстрацію протягом 10 днів від дня отримання реєстраційної за­
яви . Дані про всіх платників ПДВ заносяться до Державного ре­
єстру, який веде ДПА України та її підрозділи в регіональних по­
даткових органах.

Таблиця 4
РОЗРАХУНОК ОБСЯГУ ОПОДАТКОВУВАНИХ ПОСТАВОК (ОПЕРАЦІЙ), 

НЕОБХІДНИЙ ДЛЯ РЕЄСТРАЦІЇ ПІДПРИЄМСТВА ПЛАТНИКОМ ПДВ

№
календарного

місяця
Календарний

місяць
Поточний обсяг 
операцій(без 

урахування ПДВ)

Обсяг поставок 
(наростаючим 

підсумком)
Розрахунок

А І 2 3 4

2 Лютий 2004 2500 2500 X

3 Березень 2004 5600 8100 2500 + 5600 = 8100

4 Квітень 2004 6290 14 300 8100 + 620 0 =  14 300

5 Травень 2004 3400 17 700 14 300 + 3400 = 
= 17 700

6 Червень 2004 4500 22 200 17 700 + 4500 = 
= 22 200

7 Липень 2004 5450 27 650 22 200 + 5450 = 
= 27 650

8 Серпень 2004 8220 35 870 27 650 + 8220 = 
= 35 870

9 Вересень 2004 6460 42 330 35 870 + 6460 = 
= 42 330

4 На практиці мають місце факти, коли в останньому календарному місяці (згідно із 
наведеним прикладом —  у серпні) обсяг оподатковуваних операцій перевищуватиме 
встановлену межу в сумі 600 000 грн. або не досягнути суми, визначеної у п. 2.3.1, п. 2.3 
ст. 2 (тобто 300 000 грн.), тоді підставою для податкової реєстрації є відповідно правові 
норми, передбачені в абзаці 3 п. 9.4 ст. 9 та абзаці «а» н. 9.6 ст. 9 Закону.
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Закінчення табл. 4

№
календарного 

міснци
10

12

2004

1

Календарний
місяць

Жовтень 2004

Листопад 2004

Поточний обсяг 
операцій (без 

урахування ПДВ)

6250

3200

Грудень 2004

Всього за рік

Січень 2005

Лютий 2005

2800

X
2600

2800

Березень 2005 14 900

Кві тень 2005

Травень 2005

Червень 2005

Липень 2005

Серпень 2005

36 660

104 000

55 200

52 000

Разом на 
звітну дату

310 000

Обсяг поставок 
(наростаючим 

підсумком)

48 580

51 780

54 580

54 580

57 180

57 480

66 780

97 180

197 780

248 480

295 030

596 810

596 810

Розрахунок

42 330 + 6250= 
= 48 580

48 580 + 3200 = 
= 51 780

51 780 + 2 8 0 0 ; 
= 54 580

54 580 + 2600 ; 
57 180

57 180 + 2 8 0 0 -  
-  2500 = 57 480

57 4 8 0 +  14 9 0 0 -  
-  5600 = 66 780

66 780 + 36 6 0 0 -  
-6 2 0 0  = 97 180

97 180 + 104 0 0 0 -  
-  3400 = 197 780

197 780 + 55 2 0 0 -  
-4 5 0 0  = 248 480

248 480 + 52 000 -  
-5 4 5 0  = 295 030

295 0 3 0 + 3 1 0  000- 
-8 2 2 0  = 596 810

Платник податків має право звернутися до іюдатковогооргапу 
п заявою про анулювання реєстрації в якості платника ПДВ. Дл 
ішлучення з Державного реєстру платників ПДВ особа подає до 
органу державної податкової служби за місцем реєстрації заяву 
■іі встановленою формою (ф. № 3-р), свідоцтво про реєстрацію та 
його завірені копії. Орган державної податкової служби у 10- 
дс1111 и й термін розглядає зазначену заяву та виключає платника 
І’ссс гру у випадках, передбачених п. 9.8 ст. 9 Закону.

1) якщо особа зареєстрована більше 24 поточних календарних 
місяців в якості платника податку та мала за останні 12 поточних
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2) якщо зареєстрована як платник податку особа припиняє згі­
дно з рішенням про ліквідацію такого платника, діяльність про 
що є повідомлення органу державної реєстрації за наявності лік­
відаційної картки органу державної статистики;

3) якщо ліквідаційна комісія платника податку— банкрута за­
кінчує роботу чи юридична або фізична особа позбавляється ста­
тусу суб’єкта господарювання за рішенням суду;

4) при переході платника податку на додану вартість —  юри­
дичної особи на спрощену систему оподаткування, обліку та зві­
тності за єдиним податком за ставкою 10 % або фізичної особи, 
яка обрала сплату фіксованого чи єдиного податку за спрощеною 
системою оподаткування і виявила бажання не реєструватися 
платником ПДВ;

5) закінчення терміну дії договору про спільну діяльність чи 
угоди про розподіл продукції.

У разі відсутності підстав для вилучення платника податку 
на додану вартість з Реєстру орган державної служби повинен 
надати платнику письмове пояснення (відмова у вилученні) та 
повернути йому свідоцтво разом із завіреними копіями. Також 
здійснюється анулювання реєстрації підприємця у разі смерті 
фізичної особ и —  суб’єкта підприємницької діяльності, про 
що свідчить інформація органів реєстрації актів громадянсь­
кого стану.

Крім того, податковий орган має право за власною ініціати­
вою вжити заходів щодо анулювання реєстрації платника ПДВ 
без його згоди, а саме:

• якщо особа —  платник ПДВ не подає додаткового органу 
декларацію з цього податку протягом 12 послідовних податко­
вих місяців або подає її (податковий розрахунок), яка (який) 
свідчить про відсутність оподатковуваних поставок протягом 
такого періоду;

• наявність ухвали (рішення) суду (господарського суду) про 
затвердження ліквідаційного балансу банкрута та за умов завер­
шення роботи ліквідаційної комісії.

За таких обставин платник повинен повернути реєстраційне 
свідоцтво протягом 12 календарних днів від дня прийняття рі­
шення про анулювання. У разі ненадання або при наданні з по­
рушенням встановлених термінів свідоцтва випадок затримки 
повернення реєстраційних документів прирівнюється до затрим­
ки у наданні податкової звітності з цього податку.

календарних місяців оподатковувані обсяги продажу товарів (ро­
біт, послуг), менші за 300 000 грн.;

32

О ІіЧ 'К Т  ОП ОДА ТКУ В АНН Я З ПДВ —  це операції платників податку з:

поставки товарів та послуг, місце надання яких знаходиться на митній території | 
України, кожним учасником руху товарів від виробника до споживача, в т. ч. | 
передачі права власності на об’єкти застави позичальнику (кредитору) для по- | 
гашення кредиторської заборгованості заставодавця, а також операції з передачі | 

! об’єкта фінансового лізингу у користування лізипгоотримувачу (орендарю) і

ввезення товарів та 
супутніх послуг на 
митну територію Укра­
їни у митному режимі 
імпорту або реімпор­
ту, в т. ч. з метою 
оподаткування до 
імпорту прирівню­
ється

ввезення товарів та супутніх послуг на митну тери­
торію України за договорами лізингу (оренди), в 
т. ч. операції повернення майна лізингодавцю —  ре­
зиденту або за його дорученням іншій особі

иі І

и

! ввезення майна митну територію України за догово- І 
рами застави, іпотеки та іншими договорами, які не ] 
передбачають гіередання власності на таке майно І 
або передбачає його обмін на корпоративні права | 
(цінні папери), в т. ч. повернення товарів у зв’язку із | 
припиненням дії зазначених договорів ^

ввезення товарів та супутніх послуг на митну тери- | 
торію України за договорами лізингу (оренди), в т. | 
ч. операції повернення майна лізингодавцю —  рези- і 
денту або за його дорученням іншій особі |

| поставки продуктів переробки (готової продукції ) з 
" митного режиму переробки на митній території 

України, з території безмитних магазинів для їх ві­
льного обігу в Україні, а також в інших випадках 
згідно з Митним кодексом України

Вивезення товарів та 
супутніх послуг у ми­
тному режимі експор­
ту або реекспорту, в т. 
ч. з метою оподатку­
вання до експорту 
прирівнюється

І І вивезення товарів (супутніх послуг) за межі митного і
! І кордону України за договорами фінансового лізингу !
і { (оренди), в т. ч. у разі повернення майна лізингодав- |
І і цю —  нерезиденту або за його дорученням іншій і

^  особі, договорами застави та інших договорів, які не ) 
" передбачають передання власності на таке майно 

або передбачає його обмін на корпоративні права 
(цінні папери), в т. ч. вивезення товарів у зв ’язку із 
припиненням дії зазначених договорів

і поставка товарів (супутніх послуг) на митну терито­
рію України за договорами лізингу (оренди), у т. ч. 
операції повернення майна лізингодавцю —  резиде­
нту або за його дорученням іншій особі, із митного 
режиму експорту під митний режим митного складу, 
а також в інших випадках згідно з Митним кодексом 
України

Рис. 3. Основні складові об’єкта оподаткування ПДВ
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Платник податку, в обліку якого на день реєстрації знаходять­
ся товарні залишки або основні фонди, стосовно яких був нара­
хований податковий кредит у минулих або поточних податкових 
періодах, зобов язаний визначити умовний продаж таких товарів 
за звичайними цінами та відповідно збільшити суму своїх подат­
кових зобов язань за наслідками податкового періоду, протягом 
якого відбувається таке анулювання. За таких умов він позбавля­
ється права на бюджетне відшкодування, але зобов’язаний пога­
сити суму податку, яка виникла до сплати або податкового боргу 
у строки, визначені законом, незалежно від того, буде така особа 
залишатися зареєстрованою як платник податків цього податку 
на дату сплати такої суми податку чи ні.

У разі якщо за наслідками останнього податкового періоду 
суб єкт підприємництва має прано на отримання бюджетного 
відшкодування, гаке відшкодування надасться незалежно від 
того, буде така особа па момент отримання з Державного бю­
джету коштів в подальшому залишатися платником ПДВ чи ні. 
Це правило не поширюється на платників, які застосовують 
спрощену систему оподаткування, спеціальний порядок нараху­
вання чи сплату ПДВ чи звільняють таку особу від сплати пода­
тку за рішенням суду. Якщо платник податків зобов’язаний за­
реєструватися як платник податку на додану вартість і не 
здійснює такої реєстрації у терміни, визначені законодавством, 
то він несе відповідальність на рівні особи, яка зареєстрована 
платником ПДВ .

3.4. Об’єкт оподаткування і податкова база

При визначенні належної до сплати в бюджет сум податку
з являється необхідність чітко встановити об’єкт оподатку­
вання, тобто господарські операції, які підлягають оподатку­
ванню податком на додану вартість. За допомогою рисунку З 
визначимо склад об’єкта оподаткування відповідно до ст. З За­
кону України «Про податок на догану вартість». Подальшим 
кроком буде встановлення бази оподаткування податком на до­
дану вартість.

База оподаткування — це оборот у вартісному виражений, 
до якого застосовується ставка для визначення суми податку6.

. Відповідальність платників ПДВ за порушення норм закону викладено у розді­
лі 3.8 даної теми. г

Зопотько /. А. Податкова система: Навч. посібник. —  К.: КНЕУ, 2 0 0 4 .__С. 59.
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І Іода і коною базою ПДВ є:
• договірна (контрактна) вартість, визначена за вільними ці-

и.іміі, але не нижче за звичайні ціни7, з урахуванням акцизного 
т о р у ,  ввізного мита, інших податків і зборів (за винятком ПДВ 
і.і тору па обов’язкове державне пенсійне страхування на послу- 
ііі сі ільпикового рухомого зв’язку, що включаються до ціни то-
и.ірін (послуг) на попередніх етапах руху цих товарів або послуг);

• фактична ціна операції, але не нижче за звичайні ціни, у разі 
продажу товарів без оплати або з частковою оплатою їх вартості
V межах бартерних (товарообмінних) операцій, здійснення опе­
рацій з безоплатної передачі товарів (робіт, послуг),передачі то- 
идрів (робіт, послуг) для невиробничого використання пов’язаній 
т о б і, в рахунок оплати праці у натуральній формі, а також 
суи’екту підприємницької діяльності, що не є платником ПДВ;

• договірна (контрактна) вартість товарів, які імпортуються на 
митну територію України, але не менша митної вартості з ура­
хуванням витрат на транспортування, навантаження (розванта­
ження, перевантаження), страхування до пункту митного кордону 
України, сплати винагород, пов’язаних з імпортом, плати за ви­
користання об’єктів інтелектуальної власності, ввізного мита, ак­
цизного збору та інших обов’язкових платежів, що включаються 
н ціну імпортованих товарів (за винятком ПДВ, сплаченого в 
Україні на попередніх етапах руху товарів);

• договірна (контрактна) вартість для послуг, які поставля­
ються нерезидентами з місцем їх надання на митній території 
України з урахуванням акцизного збору та інших податків (за ви­
нятком ПДВ, що включаються у ціну поставки згідно із законами 
України з питань оподаткування), в тому числі вартість послуг, 
наданих резидентами або/та нерезидентами на митній території 
України, із транзитного перевезення (переміщення) товарів (ван- 
і ажів, пасажирів) митною територією України;

• договірна (контрактна) вартість готової продукції, виготов- 
ік’пої на території України з давальницької сировини нерезиден-

' Звичайною ціною вважається ціна, визначена умовами договору (угоди). В інших 
шшлдках звичайна ціна відповідає рівню справедливих ринкових цін. Проте па сього- 
імі методика визначення справедливої ринкової ціни з метою оподаткування не неред- 

і>.гієна жодними законодавчими та нормативними документами, за винятком випадків, 
міни державою запроваджено регульовані ціни або визначаються звичайні ціни методом 
і-ьіліертної оцінки товарів, послуг, майна та нематеріальних активів за правилами, пе­
редбаченими національними стандартами з оцінки манна і майнових прав.

х Митна вартість —  це заявлена декларантом або визначена митним органом відно- 
індію до вимог Митного кодексу вартість товарів, що переміщуються через митний кор­
иш України. Більш детально це питання викладено у розділі «Мито».
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та, у разі н поставки на митній території України, з урахуванням 
акцизною збору, ввізного мита, інших податків, за винятком 
ПДВ на попередніх етапах руху товарів, що використовуються 
для виготовлення такої готової продукції. При цьому податок 
сплачується до бюджету покупцем у порядку, передбаченому для 
оподаткування імпортованих товарів, а відповідальність за спла­
ту податку покупцем несе вітчизняний її переробник;

• змінена сума договірної вартості або п частина у разі, коли 
після поставки товарів здійснюється будь-яка зміна суми компе­
нсації їх вартості (перегляд цін за ініціативою продавця або по­
купця, повернення покупцем — платником ПДВ продавцю про­
даних ним товарів, послуг, в тому числі платниками, які на 
момент поставки не були платниками ПДВ);

• комісійна винагорода такого платника податку у випадку, 
коли платник податку здійснює підприємницьку діяльність з 
продажу товарів, що були в користуванні (комісійна торгівля) 
або придбані в осіб, не зареєстрованих платниками ІІДВ;

• договірна (контрактна) вартість товарів (робіт, послуг) під 
забезпечення боргових зобов’язань покупця (векселів та інших 
боргових вимог), але не нижче за звичайні ціни без врахування 
дисконтів, у тому числі за процентними векселями — договірна 
(контрактна) вартість таких товарів, збільшених на суму нарахо­
ваних процентів на номінальну вартість векселя, але не нижче за 
звичайні ціни;

• звичайна ціна, за умови ліквідації основних фондів, а також 
безоплатної передачі основних фондів особі, яка не зареєстрова­
на платником ПДВ (для основних фондів групи 1 —  за звичай­
ними цінами, не меншими за балансову вартість);

• звичайна ціна, якщо товари (послуги) використовуються в 
неоподатковуваних операціях або основні фонди переводяться до 
складу невиробничих фондів у тому звітному періоді, на який 
припадає початок такого використання або переведення, але не 
нижче ціни їх придбання (виготовлення, будівництва, спору­
дження).

3.5. Пільги при справлянні ПДВ

Звільняються від сплати ПДВ ті операції платників, що підпа­
дають під пільги. Основні види пільг:

• операції, які не є об’єктом оподаткування (не відносяться до 
об’єктів оподаткування);
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• понижені ставки ПДВ ;
• операції, звільнені від оподаткування.
Операції, що не відносяться (не включаються) до об’єкта опо­

даткування, визначено п. 3.2 ст. З Закону. Перелік цих операцій 
досить великий. Тому для зручності згрупуємо їх у вигляді 
тлбл. 5.

Наприклад, у разі експорту книг або лікарських засобів вітчи­
зняного виробництва, платник податків, що вивозить такі товари, 
матиме права на застосування нульової ставки. До інших товарів, 
звільнених від оподаткування на території України відповідно до 
,, 5 1— 5.2, ст. 5 Закону та вивозяться за межі України, пільги за 
нульовою ставкою не застосовуються.

Таблиця 5
О П Е РА Ц ІЇ, Щ О НЕ Є О Б ’ЄКТО М  ОП О ДА ТКУВ А Н Н Я ПДВ

№
ч/н

Не відносяться (не включаються) до об’єкта оподаткування операції Підстава

/ 2 3

1

•  з випуску (емісії), розміщення у будь-які форми управління та 
продажу (погашення, викупу) за кошти цінних паперів, випуще­
них в обіг (емітованих) емітентами, в т.ч. сертифікати, деривати- 
ви, а також корпоративних прав, виражених в інших формах, ніж 
цінні папери;
•  обміну емітованих цінних паперів та вищезазначених корпора­
тивних прав на інші цінні папери;
•  розрахунково-клірингової, реєстраторської та депозитарної ді­
яльності на ринку цінних паперів, а також діяльності з управлін­
ня активами згідно із законом

пп. 3.2.1, 
п. 3.2, ст. 3

2

• передачі майна до схову (на відповідальне зберігання) та повер­
нення майна зі схову (відповідального зберігання) його власнику;
• передача майна у лізинг (оренду) та повернення з лізингу (оре­
нди), а також майна, попередньо переданого в лізинг (оренду) лі- 
зингодавцю (орендодавцю), крім передачі у фінансовий лізинг 
та повернення;
• нарахування та сплати процентів (комісій) у складі орендного 
(лізингового) платежу у межах договору фінансового лізингу в 
сумі, що не перевищує подвійну облікову ставку ІІБУ , встанов­
лену на день нарахування таких процентів (комісій). 3 метою опо­
даткування сплата процентів по майну, оціненому в іноземній ва­
люті, визначається у гривнях за курсом НБУ на момент їх сплати;

пп. 3.2.2, 
п. 3.2, сг. 3

4 Понижені ставки з ПДВ в Україні не застосовуються (крім ставки 0 /о). Нині на 
річних рівнях обговорюється питання доцільності запровадження диференційованих 
г і ашж в залежно від ступеня фондоозброєності праці, зокрема електротехнічна галузь, 
чорна металургія —  17% , харчова промисловість—  15% , будівництво—  14% , ма­
шинобудування і металообробка—  12% , сільське господарство і легка промисло-
IIК' ТІ. 10%.
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Продовження табл. 5

№
з/п Не відносяться (не включаються) до об’єкта оподаткування операції Підстава

2

• передача майна у заставу (іпотеку) позикодавцю (кредитору) та/або 
у забезпечення іншої вимоги кредитора, повернення такого майна із 
застави (іпотеки) його власнику після закінчення дії договору, якщо 
місце такої передачі (знаходиться) на території України;
• виплати резидентом або на його користь у грошовій формі ос­
новної суми іпотечної заборгованості та процентів, нарахованих 
ІШ " еі> ® також інші операції з іпотечною заборгованістю згідно з 
пп. 3.2.2 Закону;

пп. 3.2.2, 
п. 3.2, ст. 3

3

• надання послуг зі страхування, снівстрахувашія або перестра­
хування особами, які мають ліцензію на здійснення страхової д і­
яльності відповідно до закону, а також послуги страхових агентів 
та страхових (перестрахових) брокерів;
• надання послуг із загальнообов’язкового соціального та пен­
сійного страхування, недержавного пенсійного забезпечення, за­
лучення та обслуговування пенсійних вкладів

пп. 3.2.3, 
п. 3.2, ст. 3

4

• операції з обігу валютних цінностей, банківських металів 
банкнот і монет Національного банку (за винятком грошових 
цінностей, що використовуються для нумізматичних цілей), з по­
ставки негашених поштових марок України, концертів та листі­
вок (крім колекційних марок, конвертів чи листівок для філателі­
стичних потреб), виплати грошових виграшів, грошових призів 
та грошових винагород;

пп. 3.2.4, 
п. 3.2, ст. 3

5

• кредитно-касові операції (інкасації, розрахунково-касового об­
слуговування) та операції із залучення, розміщення та повернен­
ня коштів за договорами позики, депозиту, вкладу, доручення, 
управління коштами та корпоративними правами і дериватива- 
ми операції з фінансовими кредитами, кредитними гарантіями 
та банківськими поручительствами;
•  операції з торгівлі за кошти або цінні папери борговими зо­
бов язапнями (крім інкасації боргових вимог та факторингових 
операцій, за винятком факторингових операцій, якщо об’єктом 
боргу с валютні цінності та цінні папери);
•  технічна або благодійна (гуманітарна) допомога у вигляді ім­
порту майна згідно з міжнародними договорами, ратифіковани­
ми Верховною Радою України;

пп. 3.2.5, 
п. 3.2, ст. 3

6
Оплати (поставки) державних платних послуг, включаючи плату 
за реєстрацію, отримання ліцензії (дозволу), сертифікатів у ви­
гляді зборів, державного мита;

пп. 3.2.6, 
п. 3.2, ст. 3

7

•  виплати у грошовій формі заробітної плати (інших прирівня­
них до неї виплатах), а також пенсій, стипендій, субсидій дота­
цій за рахунок бюджетів або Пенсійного фонду України чи фон­
дів загальнообов’язкового соціального страхування (крім тих що 
надаються у майновій формі);
•  виплати дивідендів, роялті у грошовій формі або у вигляді 
цінних паперів, які здійснюються емітентом;

пп. 3.2.7, 
п. 3.2, ст. 3

38

Закінчення табл. 5

7

•  надання комісійних (брокерських, дилерських) послуг із торгі­
влі та/або управління цінними паперами (корпоративними пра­
вами), деривативами та валютними цінностями, включаючи 
будь-які грошові виплати (у тому числі комісійні) фондовим, ва­
лютним біржам чи позабіржовпм фондовим системам, в т. ч. їх 
членам, у зв’язку з організацією та торгівлею цінними паперами 
ліцензованими торговцями цінними паперами, а також деривати- 
нами га валютними цінностями;

пп. 3.2.7, 
п. 3.2, ст. 3

8

• поставки за компенсацію сукупних валових активів платника 
податку (з урахуванням вартості гудвілу) іншому платнику пода­
тку, в т. ч. включення валових активів підприємства чи його час­
тини до складу активів іншого підприємства. При цьому гіідпри- 
смство-покупець набуває прав і обов’язків (є правонаступником) 
підприємства, що продає такі активи;

пп. 3.2.8, 
п. 3.2, ст. 3

9

• операції з безоплатної передачі у державну чи комунальну вла­
сність, у т. ч. у їх спільну власність, об’єктів, які перебувають на 
балансі одного платника податку і передаються на баланс іншого 
платника податку, якщо такі операції здійснюються за рішенням 
Кабінету Міністрів України, центральних, місцевих органів ви­
конавчої влади та органів місцевого самоврядування. Зокрема, це 
положення поширюється на:
• операції з безоплатної передачі об’єктів з_балансу платника 
податку, майно якого перебуває в державній або комунальній 
власності, на баланс іншої юридичної особи, майно якої перебу- 
ває відповідно в державній або комунальній власності,
•  операції з безоплатної передачі неприватизованих об єктів жи- 
тлового фонду, а також об’єктів соціальної Інфраструктури (у т. 
ч. об’єктів їх незавершеного будівництва) з балансу платника по­
датку на баланс юридичної особи, майно якої перебуває в держа­
вній або комунальній власності, чи безпосередньо на баланс від­
повідної місцевої ради.
Під об’єктами соціальної інфраструктури слід розуміти заклади 
дошкільної, середньої та середньо-професійної освіти, охорони 
здоров’я, спорту, відпочинку, культури, а також об’єкти житло­
во-комунального господарства, у т. ч. мережі постачання елект­
роенергії, газу, тепла, води та водовідведення; будівлі і споруди, 
призначені для їх обслуговування (котельні, бойлерні, каналіза­
ційні та водопровідні споруди, колектори та їх обладнання), по­
жежні депо та протипожежна техніка і обладнання

пп. 3.2.9, 
п. 3.2, ст. 3

10 Інші операції, передбачені п. 3.2, сг. 3
пп. 3.2.10— 

3.2.12, 14

Різновидом пониженої ставки вважається нульова ставка по­
датку, яка, зокрема, обчислюється за операціями з поставки това­
рів, що були експортовані платником податку за межі митної те­
риторії України та послуг, супутніх такому експорту товарів 
(табл. 6). Надання пільг у вигляді застосування до окремих опе­
рацій ставки 0 % означає, що продавець (постачальник) має мож­
ливість не нараховувати податкові зобов’язання за ставкою 20 /о
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рюдичних видань друкованих засобів масової інформації кни 
жок, підручників, навчальних посібників, с ’ю вГ кш  з і и т ^  
українського виробництва та лікарських засобів виробів меїшч 

го призначення за переліком Кабінетом Міністрів України).

Таблиця б
П Е Р Е Л ІК  О П ЕРА Ц ІЙ  ЗА СТА В К О Ю  0 %  ОП ОДА ТКУВАНН Я

за умови продаж у товарів, продукції або надання послуг у  т о й

№
з/п Операції за ставкою 0 %

В УК[,аї‘ГІ Р° бІТ 3 РУх°мим майном^в т. ч' по „ е ш ^ Г  
ш  , Г НИЧЬК0‘ сировини, що належить нерезиденту з нодГ

ником, я^и3йШГ к о н ;° Вава Т а ї  УКРаї'М ПЛЗТ'нерезидентом роооти, або одержувачем-

Підстава

пп. 6.2.1, 
ст. 6

^ Г " РІВ (Р°бІТ’ П°СЛуг) під̂ рйємствами р о з ^ ^ Г

більниВм Им Т п г Г ТНИХ тРапсгюР™их послуг залізничним, автомо- 
сажипів’ ^  та Раковим  транспортом по перевезенню паЯ К 5В- <»№»»,■, і

ПГІ. 6.2.2, 
ст. 6

Поставки переробним н і д п р и є ї ^ ^ ^ а  та м>яса Ж̂ Г 7 Г
Ве“ | ~ :

Поставки товарів (крім підакцизних товарів та тих шо нігіпят,-, 
ють під визначення 1— 24 гпуп УКТ ^  \  . 'цо .ш лпада-

ш ^исм ствІГ орта^

= = ; ; - г = ' 5~ ^ = і і

пп. 6.2.2, 
ст. 6

ші. 6.2.6, 
ст. 6

Поставки на експорт товарів та супутніх такому експорту послуг

пп. 6.2.6, 
ст. 6

пункт 6.2, 
ст. 6

Інші операції, що оподатковуються за ставкою 0 %
ст. 11

Чо конкретних видів пільг, звільнених від оподаткування, від- 
і і()сяться сшерації поставки, передбачені у ст. 5 «Операції, звіль- 
: ’ш „ід оподРаткуваИ„я». Перелік їх також
чі пупуємо ЇХ у відповідних колонках таблиці 7. Слід зазначит , 
і по платник який проводить неоподатковувані операції згідно зі 
с і 3 або 5 Закону, не має права відносити до складу податкового 
кредиту суми ПДВ, сплачені постачальникам за придбані товар 

ю основні фонди, які в подальшому використовуються в опера­
ційзвСГьнейих або таких, що не є об’єктом оподаткування ПДВ. 
'{•плачена сума ПДВ повинна відноситися до валових витрат, я 
ЩО платник проводить, крім неоподатковуваних також операцп, 
шо підлягають оподаткуванню за ставками 0 /о і 20 /о або при 
дбані основні фонди, призначені для використання у г«споДаР ^ -  
кій діяльності та по них нараховується аморта-ш ия. Ііе вкл <̂  
(■■гься ДО складу податкового кредиту сума ПДВ, сплачена 
платником податку при придбанні легкових автомобілів (крім т - 
,;с о Г Г р ш ) призначенихдля використання у господарській дія-
льності платника.

Таблиця 7

№
п/п

Звільнено від оподаткування підстава

/ 2

1

Поставки вітчизняних продуктів дитячого харчування молочни­
ми кухнями та спеціалізованими магазинами і куточками, які ви- 
конуюгь функцП роздаточних пунктів у порядку і за переліком 
продуктів, встановленими Кабінетом М ппсірів України

пп. 5.1.1, 
п. 5.1, ст. 5

2

Поставки (передплати) періодичних видань друкованих засобів 
масовоГ нформац та книжок, крім видань еротичного характе- 
р уТ чніГ ських  зошитів, підручників та начальни х  посіб.шкш 
у м ан сь к о го  виробництва, словників українсько-іноземної або 
надомно української мови; доставки таких періодичних видань 
друком них засобів масової інформації на митн.и територн 
України -------------

пп. 5.1.2, 
п. 5.1, ст. 5

3

Поставки послуг з виховання та освіти дітей дитячими музични­
ми та художніми школами, школами мистецтв, К̂ Г  
тури; послуг з дошкільного виховання, початково серед.іьш, 
іпшЬесійно-технічної та вищої освіти закладами, які мають спе

х а к а й - * »  -  — ’  т Е г г ж г

України, а також поедуг ч роамішеїгня учнів або студентів
■панятах або гуртожитках

пп. 5.1.3, 
п. 5.1, ст. 5
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Закінчення табл. 7
№
п/п Звільнено від оподаткування підстава
/ 2 3
4 Поставки товарів спеціального призначення для інвалідів ча пе­

реліком, встановленим Кабінетом Міністрів України пп. 5.1.4, 
гі. 5.1, ст. 5

5

Поставки послуг з виплати і доставки пенсій із системи загаль 
нообов язкового державного пенсійного страхування пенсійних 
плат (V ПЄНСІЙНИМ забезпеченим , страхових ви­
на ’ • іш у,.гспв) 33 договорами довгострокового страхуван-
Г Г «  " ВСЬКИЛЄ“ ІЙН“  рахунків’ 38 "енсійпиТи вкла­дами, а також грошової допомоги населенню, яка надасться за
грам ЮК ДЖЄту т д п о в 'Д'>° До затверджених соціальних про-

т і .  5.1.5, 
п. 5.1, ст. 5

6 Пос гавкп послуг з реєстрації актів громадянського стану держа­
вними органами, уповноваженими здійснювати таку реєстрацію 
згідно із законодавством У р ч с ір ац ію

пп. 5.1.6, 
п. 5.1, ст. 5

7

і ! " ™ * "  (у т- ч- «ггсчними закладами) зареєстрованих та допу- 
щених до застосування в Україні лікарських засобів та виробів
к Х н с т о м  Е ШЧЄТ  М исрелі,ком’ який «««Річно визначається 

а  Міністрів України до 1 вересня року, що передує звіт-
кому. Якщо у такии строк перелік не встановлено, діє перелік 
минулого року перелік

пп. 5.1.7, 
п. 5.1, ст. 5

8
Поставки послуг з охорони здоров’я згідно 3 переліком встанов­
леним Кабінетом Міністрів України, закладами охорони здо-
послуг МДЮГЬ Спец1аль" ии дозшл (ліцензію) на поставку таких

пп. 5.1.8, 
н. 5.1, ст. 5

9 ш Т Л Т п ПУТ1“ 5  На.са"?тор‘ю~кУР0Рт«е лікування та відпочи­
нок на території України фізичних осіб віком до 18 років пп. 5.1.9, 

п. 5.1, ст. 5
10 Інші операції поставки згідно з пп. 5.1.10 5 1 13— 5 1 і 

та п. 5.2— 5.4, 5.13— 5.17 Закону ’ ’ ' - 5' 1 ст. 5

3.6. Первинний облік податку у суб’єктів 
оподаткування і податкова документація з ПДВ

ГпРпРЄпЯІГ ИНУ Іїодат£У на ДОДану вартість, яку необхідно сплатити 
(перерахувати) до бюджету, кожний конкретний податку в и з и ­
чає самостійно за результатами діяльності у звітному (гюдагко- 
вому) періоді, виходячи 13 наявної податкової бази. Відповідна 
величина (сума чистих податкових зобов’язань перед бюдже­
том певного платника податку у звітному періоді) визначаєть-
^ПЛВР п” ИЦЯ МШ СУТ І °  наРахованих податкових зобов’язань

ПДВ, перекладеним (буде перекладена) на конкретного платни­
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ка податку в процесі закупівлі матеріальних засобів, основних
фондів (сума податкового кредиту).

Сума ПДВ за 20-відсотковою, сплаченою ставкою або нарахо­
ваною покупцем у процесі закупівлі матеріальних ресурсів, по­
слуг та основних фондів, відноситься до податкового кредиту за 
умови, якщо платник податку придбає (будує, споруджує), надає 
або виготовляє:

• товари (у т. ч. при їх імпорту) та послуг з метою їх подаль­
шого використання в оподатковуваних операціях у межах госпо­
дарської діяльності платника податку; .

• основні фонди (основні засоби, у т. ч. інші необоротні мате­
ріальні активи та незавершені капітальні інвестиції в необоротні 
капітальні активи), у тому числі при їх імпорту, з метою‘ подаль­
шого використання у виробництві та/або поставці товарів (по­
слуг) для оподатковуваних операцій у межах господарської дія­
льності платника податку.

Заборонено включення до податкового кредиту сум нарахо 
ного або сплаченого ПДВ без наявності податкових накладних чи 
митних декларацій, а при імпорту робіт (послуг)  ̂без акту при­
ймання послуг та банківського документу, якии підтверджує
факт оплати вартості таких послуг. ™

У пазі якщо різниця між загальною  сумою податкових зо­
бов’язань і сумою податкового кредиту має позитивне значен­
ня (загальна сума зобов’язань більше суми податкового кредиту), 
вона підлягає сплаті в бюджет в установлені законодавством 
строки Кожний платник самостійно визначає належну до сплаїи 
суму податку і зобов’язаний своєчасно її перераховувати. Зако­
ном «Про порядок погашення зобов’язань платників податків пе­
ред бюджетами і державними цільовими фондами» встановлено
такі строки розрахунків платників з бюджетом.

• сплата податку здійснюється протягом 10 днів після закін­
чення граничного терміну подання місячної декларації (тобто 
останній строк сплати —  10-й день після 20 числа місяця, що на­
стає за звітним, за який платник звітує у податкову інспекцію),

• або протягом 10 днів після закінчення граничного терміну
подання декларації у податкову інспекцію за квартал (для плат­
ників, які подають квартальну декларацію в останній день спла­
ти __50-й день після закінчення звітного кварталу).

Сума від’ємної різниці між загальною сумою податкових зо­
бов’язань та податкового кредиту (сума податкового кредиту пе­
ревищує суму загальних податкових зобов’язань) підлягає зара­
хуванню у зменшення суми податкового боргу з ПДВ, що виник
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за попередні податкові періоди (у т. ч. розстроченого або від- 
СІ реченого відповідно до закону), а за його відсутності — до 

податкового кредиту наступного податкового періоду 
відшкодуванню (поверненню) платнику із Державного бюджету
к о ж 1 Т * іп ’1СТУПНОМУ " °ДаТІ<0[і0Му пеР'оді Розрахована сума та­кож має від ємне значення, то бюджетному відшкодуванню під­
лягає лише частина такого від’ємного значення, яка дорівнює еу- 
Г Г Г *  фаКТИЧН0 С1,лачсній отримувачем товарів (послуг) у 
пГЛпп Л  податково,мУ періоді постачальникам таких това­
рів (послуг). Залишок від ємного значення включається до складу 
податкового кредиту наступного податкового періоду.

Наявність у конкретного платника податку від’ємної різниці 
за результатами діяльності свідчить про те, що за звітний період 
постачальникам сплачено або нараховано до сплати податку бі-

робіт,(по*лугГМаН° ПДВ ШД П° КУПЦІВ (замовник'в) товарів або

т к п ™ ПРаВИЛЬН0СТ' визначення податкових зобов’язань та пода­
ткового кредиту законодавством передбачена наявність певних 
Дат щодо ,х виникнення. Право на визначення податкових зо* 
бов язань та податкового кредиту мають тільки платники подат­
ку які проишли державну реєстрацію у податкових органах 
отримали свідоцтво про реєстрацію та індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ.

з о б о в Г я Г Г  0СН° ВНИХ пРавила визначення строків виникнення 
спосіб РЄД бюдЖЄТ0М: пРавило «першої події» та касовий

За умови якщо подія сталася раніше (правило «першої події») 
пятяЮ виникнення суми загальних податкових зобов’язань є
™ ™ 0Г° періоду (мІСЯЦЯ’ кварталу), залежно від того, яка подія відбулася раніше, а саме:

ський3пяУ3,араХУВаННЯ К° ШТІВ ВІД П0КУпця (замовника) па банків­
ський рахунок платника податку як оплата товарів (робіт, по­
слуг), що підлягають поставці; н ’

• дата оприбуткування в касі платника податку у разі постав-
™ Г  Р06,Т. ц ів к о в і грошові кошта^а зГвїдсу-
установГ) ДаТа ШКаСаЦ" гот1вкових коштів у банківській

ДаТа відвантаження товарів, а для робіт (послуг) — дата
С° Ф ° Р Г ННЯ ДОКуМЄНТа’ Щ0 засвідчУє фзкт виконання робіт (по­слуг) платником податку.

За наявності торговельних автоматів застосовується дата 
виникнення податкових зобов’язань за касовиМУ способом!
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тобто виїмки з торговельного автомату грошової виручки, а 
мри використанні в обігу кредитних карток, дорожніх чеків 
датою виникнення зобов’язань до бюджету вважається перша
ч подій або дата оформлення податкової накладної що засвід­
чує факт поставки платником податку товарів (робіт, послуг) 
покупцю, або дата виписування відповідного рахунка (товар-

ГДл'яЄплатників ПДВ, які продають теплову енергію, газ приро­
дний (крім скрапленого),надають послуги у вигляді плати за 
утримання житла громадянам не платникам ПДВ, бюджетним 
установам, ЖЕК, КЕЧ, ТСЖ (товариствам співвласникам житла), 
існує касовий спосіб виникнення податкових зобов язань на дату 
отримання коштів на банківський рахунок або у касу (або одер­
жання інших видів компенсації у вигляді зарахованих субсидій

1 Г'Особливий порядок виникнення податкових зобов’язань іс­
нує за наявності оплати за рахунок бюджетних коштів та опера­
цій з фінансового лізингу. У разі продажу товарів за бюджетні 
кошти датою виникнення податкових зобов’язань є надходжен­
ня коштів на банківський рахунок продавця незалежно від дати 
продажу товарів або надання послуг. Для лізингодавця відпові­
дною датою є дата фактичного передання об єкта у фінансову

Р При імпорті товарів в Україну, податкові зобов язан- 
пя виникають на дату подання митної декларації де вказу­
ється сума податку, що підлягає сплаті. Факт оформлення 
декларації, сплату податку та розмитнення імпортних товарів 
підтверджує факт ввезення їх на митну територію України та 
падає право на використання ,їх у митному режимі вільно-

Податок на додану вартість на імпорт товарів сплачують всі 
особи, в тому числі не зареєстровані у податковій інспекції плат­
ником ПДВ, за винятком:

• осіб, які ввозять товари або речі в межах законодавчо вста­
новлених неоподатковуваних норм (сумарною вартістю не біль­
ше 200 євро, загальною вагою до 50 кг);

• осіб які ввозять товари відповідно до міжнародних догово­
рів, ратифікованих Верховною Радою України до набрання чин­
ності Закону «Про ПДВ»;

• операцій із ввезення природного газу на митну територію 
України відповідно до зовнішньоекономічних контрактів, укла­
дених на виконання міжнародних договорів.
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т к о в ^ Т ^  РОбІТ (ПОСЛуГ) в УкраїнУ датою виникнення пода­ткових зобов язань є дата списання коштів з розрахункового (ва-
іютноіо) рахунку платника податку в оплату робіт (послуг) або

дата оформлення документа, що засвідчує факт виконання робіт

3аЛЄЖИ° ВІД ТОГО> ЯКа 3 по* ій д у л а с я  

ч а е ? ь * ф ^ « °у л о ю “ ИХ 30б0В'язань "Р" товарів визна-

2ПДВ = (МВ + М) • ставку ПДВ,
де МВ — митна вартість; М — мито; МВ = офіційний куос х п іт / 
контракту; М = (МВ + МЗ) • ставку мита. ° фЩ,ИНИИ Курс х ЦШУ 

При імпорті підакцизних товарів:

І ПДВ = (МВ + М + АЗ) • ставку ПДВ,

де, МВ = офіційний курс х ціну контракту; М = (МВ + МЗ) • став­
ку мита та АЗ -  сума акцизного збору.

в а н н П я г Т ’ ЯК‘ покривають затРати митниці по обслугову- 
пп V? учасників зовнішньоекономічної діяльності, згідно з
є пвЬ1тп1аК0ИУ Є Платою за послУгУ органу виконавчої влади і не є оо єктом оподаткування.

т " Г Г аА 2 Визиачити £ ПД В> яку необхідно заплатити на ми­
тниці при імпорті легкового автомобіля в Україну, якщо відомо- 

митна вартість автомобіля — 15 000 дол СІІІА- 
умовний курс за 1 дол. США -  5,3 гри., за 1 свро ■ 5 5 гп„

(15 0 Г ' о М 2 Н5 ~ з Л 2%  Т  Т " 0Ї ЮРТ° СТІ У ^поків і ш г  пй’ Автомобіль був у користуванні менше п’яти 
мита Л  1 Д п„",ЦТ НТ  Д™ 1 " а 2200  куб- см ' Ставка “ ІЗ'“ Г0 

та - 1 2 1 0  гр„Р°2200 о л '-5 М5) ДВИІ7"а' ^  ‘ В''3"0Г°  
Акцизний збір визначається у сумі 0,3 євро за 1 куб см лви 

гУна , дор.внюс 3630 грн. (2200 • 0,3 • 5,5). Ставка ПДВ дорівнює
10 п

Ііерерахувшшя к 1 ДТІвдаУ б Г д Г т у  Г с п ^ Й ь Г У в і л ^ б  Р° бІТ 6™ ЮССР ~  шляхом 
вої декларації розділу «ПодатковУ.обпн^’аГ,У,Г ’ " 'Дображасться У РВД*У 7 податко- 
ного ПДВ у р я д к у 12 4 розд?лу°^оттеопм й  "«дальшим відображенням нарахова- 
роботи призначені тля використання V редит» за умови, іцо імпортовані послуги,
ЯКІ підлягають оподат^вш пгю  При попеое;?ннГгн> Д,яльності платника по опершиях,’ 
виконанню нерезидентом тобто ІГОИ л еп ті й п  °  МаП р Т аб°  послуг, ІДО підлягають
за /іоговірною вартістю гаких р о й т  & г і Т » я ,І0Лата° В;  Іобов’~ »  вичначакпься
Д іяв на кінець о п ^ а ц іШ іо Т д а Н и й  (° бмШНИМ> КУРС™  "Б У , ,„ 0
ня послуг. На дату отримання акта Г'лгтегя пп і Г ЯК0МУ було складено акт отриман- 
кувашія за обмінним (валютним) курсом за умов "Р °ВОДИТЬСЯ "ф срахунок бази оподат- 
ПДВ дані перерахунку в і д о б р а ж а в  3
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Ч) "і, від митної вартості автомобіля, збільшеної на суми ввізного 
й акцизного збору. Сума ПДВ яку необхідно сплатити при

імігісипі автомобіля іноземного виробництва, складає.

£ПДВ = (15 000 • 5,3 + 1210 + 3630) • 0,2 = 16 868 грн.
Дпалогично датам виникнення податкових зобов’язань зако­

нодавством передбачена наявність відповідних дат ідо д а ^ а в о  
„„ш пику на віднесення сум податку до податкового іФВДИ^-Д» 
,0.0 виникнення права платника на податковий 
, юсовує метод нарахувань, є перша за датою виникнення серед

• дата списання коштів з банківського рахунку платника пода- 
іку в оплату товарів (робіт, послуг), дата виписування відповід- 
,ош рахунку (товарного чека) -  в разі розрахунків з викорис- 
, ;шпям кредитних дебетових карток або комерційних чек.»,

• дата отримання податкової накладної, що засвідчує фа 
придбання платником податку т о в а р і в  (робіт, послуг). ПщпР** - 
г гва які здійснюють продаж теплової енергії, газу природної о 
(кпім скрапленого), надають послуги у вигляді плати за утриман- 
„я житла громадянам —  не платникам ПДВ, бюджетним устаио- 
„ ,м 'Ж'РІС КРЧ ТСЖ (товариствам співвласникам жигла;, ви 
ипчають дату податкового кредиту за касовим методом теля 
™ ? у » а н н я  коштів в оплату в а р т о с т і  придбаних товарів чи 
шляхом надання інших видів компенсації їхньої вартості.

Датою, що дає право платнику на податковий кредит при ім­
порті товарів (супутніх послуг), є дата сплати податку за подат­
ковими зобов’язаннями при розмитненні товару. ^ Ф У '^ У Р ^  
„огічна схема оподаткування ПДВ при імпорт, товар.в наведена у

Контроль за нарахуванням і внесенням до бюджету ПДВ під 
час ввезення (пересилання) товарів на митну територію України 
покладено на митні органи, а за справлянням і пе^ Р ахУВанням 
чо бюджету на території України, в тому ч и с л і  при імпорті робіг 
(послуг) —  на підрозділи податкової служби України. Нині від­
повідний контроль за внесенням ПДВ при імпорті товаР‘в регла­
ментовано відомчими нормативними докумеигамн державної 
митної служби, а сам механізм внесення до бюджету відпо д 
пою Постановою Кабінету Міністрів України від 02.04.1998 р. за

^  Розглянемо механізм виникнення податкових зобов’язань та по­
даткового кредиту на умовному прикладі діяльності у звітному (по- 
на і ковому) періоді закритого акціонерного товариства «Поділля».
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ви д о Г д™ л ^ Р Й т ° „ п  статутн" ми Документами основним

цю виписано розрахункові документи на суму 60 000 гпн Гпопят 
кова накладна № 1 від 05 07 2005 р )• (подаї-

п о п ^ р е Х ^ п Г а ™ Г су м П З 1000™ ба»КІВСЬ̂ м у  рахунку отримана і^ апн оплата у сумі 12 000 грн., в тому числі ПЛВ ?0ПП т »
малого приватного підприємства «Лотос» за роботи заппянп" 

ваш для виконання у вересні 2005 року; заплано-

(',ііІдВ*Ді^ ^ ТаггЄН° КаЗЄ,Н техн‘чний до Польщі на суму 5000 дол

РЖУ “
?600ф„.Г 3а™ ЬНу суму 9600 ПІ"., У ™ “ Я чи^? п д а°!!

фактурну сумі 16 800 грн., у  тому ч н с л і 'п д в  -  2#0 0 ™ Г 

15.07.2005 року?”  " аЛ!С;іа" а " 0да7к0ва «акладла № 42 від

матеріалиТштаою ^ і с т ю  2М  доГ сШ А  Г ° Р™!- В Д в “ ьві 

і“  7 н МЄзаТ ™ С і Й Г в в Г  ІШЮРТН0ГО1ПП°/ Гт Ввізне мито сплачено за ставктп

- « “ Г а Г н Г н Ж ™ ' ' ' „ о ™ ™  МИТН0Ї ВарТОСТІ' С у ”
2640 грн. [(2000 ■ 5,8 + 2000 • 5 8 О ^ ^ П О О Г ^ ' " 1
о д т  Фінансовим відділом зараховано авансовий звіт менеджепа
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і ЮП гпн V тому числі ПДВ —  200 грн. та згідно оплаченого то- 
Орного чеку та виданої податкової накладної на придбання фар- 
;,;Т дТ рем онтних робіт у сумі 960 гри., у тому числ, П Д В -

' <>0Потпібно встановити суму оподаткованих операцій, загальну 
податковийзобов'язань’  податкового кредиту та чисту суму 

чобов’язань по ПДВ яку необхідно сплати до Державного б 
^ т у  “  зручності результати в і д п о в ід н и х  розрахунків наве- 
іи-.іо V додатку 2 Чиста сума податкових зобов язань по ПДВ, 
яку необхідно сплатити до бюджету, складає, згідно розрахунку,

::Г в Г и  п е р Г “ т к «

“ Ж  додану вартість є податкова накладна, яка є 
олночасно розрахунковим документом податкового обліку. На 

ність^^податкові- накладної у платника податків підтверджує 
виникнення податкового зобов’язання У ^ ^ в і Г н Г с е Г я
ПДВ та надає право покупцю платнику ПД

біт послуг) виписує податкову накладну в двох примірниках 
вида" покупцю перший примірник (оригінал), залишаючи соб,

ЛРУш ™ Т оТ Ґлада„Кн“ та)'заповнення всіх реквізитів податкової 
накладної викладено у Наказі ДПА « П р о  затвердження

І 0 Р05 Ш ™ ^ “ и ї д — „ями. Всі примірники 
м о л а т к о в и х  накладних підписуються особою, уповноваженою 
платником податку здійснювати продаж таких товарів (робіт, по-
слуг), та скріплюється печаткою продавця.

Не дозволяється внесення у податковий кредит сум ПДВ у разі 
відсутності у покупця податкової накладної, в тому числі настан- 
ІЯ терміну виникнення права на податковий кредит. Проте існу- 

ю т,?Гнятки із вншенаведеного правила. Не виписується подат-
кова накладна у таких випадках: „а1л,тіР 940 гпн ґв т ч• якщо обсяг разового продажу не перевищує 240 грн. (в т. .

ІІД.Ву разі н а д а н н я  транспортних послуг населенню з видачею 
транспортних квитків;



• прн виписуванні готельних рахунків (квитанцій) фізичним
особам—  неплатникам ПДВ; ; ч' иичним

• у разі надання рахунку, який виставляється платнику подат- 
у за послуги зв язку, інші послуги, вартість яких визначається за

показниками приладів обліку, що містять загальну суму платежу
АппмТп Та ПОдатковии номеР продавця (за винятком тих, в яких 
форма документа встановлюється міжнародними стандартами)-

• при здійсненні операцій, що не включаються до об’єкта 
оподаткування (при операціях, звільнених від оподаткування ви­
писка податкових накладних є обов’язковою);

• при імпорті товарів (робіт, послуг).
У такому разі сплачений (нарахований) продавцю податок по-

Г о ™ ДГ ,СИТЬ Д 0  П О даГ ВОГО К редИ Т У ін ш и х  „ і д -тверджуючих документів (касових чеків або вантажних митних
декларацій). Форма податкової накладної наведена у додатку 3.
„ Самш накладн°ї> до складу первинної податкової доку-

ентащі входять два додатки. Перший заповнюється продавцем у
1 о Г Г ,РНИКаХ у ра3' 1?Родажу товарів, перелік яких не містить 
відокремлено, вартост.. Наприклад, при поставлянні сантехніки 
(комплект умивальника тощо) до комплекту входять також си­
фон та шланг, на якии оптова ціна окремо не встановлена. Тому 
загальна вартість комплектів відображається у графах 3__7 но­
менклатура в кількосному вираженні —  графи 8— 10 у пазі по­
ставок частинами комплекту—  граф и П __13 5

Щодо другого додатку до накладної «Розрахунок коригування 
кшьк,с„„х , вартісних показників до податкової накладної» то
обставин* СКЛаДаЄТЬСЯ у двох примірниках за певних

• при поверненні продавцю проданих товарів чи права влас­
ності на виконані роботи (надані послуги);

з ш й г З Т  ЦІНИ аб° УМ° ВИ поставки (наприклад поставка товару
яІ ^ п п  3алас^ транспортом покупця, а не за рахунок продавця! 
як було передбачено умовами договору).

Розрахунок коригування повинен бути завірений з боку про-
Г к Г Г ИСОМ 1 ПЄЧаткою’ а 3 б0*У покупця -  тільки підписом. 
Покупець, отримавши перший примірник розрахунку, проводить 
відповідне коригування податкового кредиту. На підставі других

ДОДаТКШ 2 Д°  накладної 3) продавечьТо-
Р г™  ' :І:і""ІЯ У розділі II «Видані податкові накладні» Ре-
єстру отриманих і виданих податкових накладних (додаток 4) 
Підсумком дані за місяць (квартал) переносяться до розділу 
І «Податкові зобов язання» податкової декларації
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І Ілатник податків може бути не тільки продавцем (виконав- 
пгм), а й закуповувати необхідні матеріали, сировину, обладнан­
их або покупні товари з метою подальшого продажу. У тако у 
,).пі покупець на підставі оригіналу накладних, а також інши
и,«рахункових документів (фіскальних, комерційних або товар­
них чеків, вантажних митних декларацій, оплачених квитанцій 
.„голів та транспортних квитків) заповнює розділ 1 «Отримані 
податкові накладні» Реєстру. Наприкінці звітного періоду під 
„«ті,ся підсумки по всіх графах і переносяться в розділ II <<П°дат- 
мчиїй кредит» податкової декларації, яка в установлені терміни 
надасться до ДПІ за місцем реєстрації платника податку._Разом з 
,к-кларацією подається Розрахунок коригування сум ПДВ до по- 
'і!і і кової^дсклартції з податку на додану вартість за умови запов- 
„шия рядків 8 та 16. Порядок заповнення документів податково- 
Ю обліку з ПДВ, у тому числі. Реєстру отриманих і виданих 
накладних та податкової декларації, висвітлено у ««Дповідаих но­
рмативних документах державної податкової служби, а саме у 
іпказі ДПА України від 30.06.2005 р. № 244 та наказ. ДПА 
України від 30.05.1997 р. № 166 зі змінами та доповненнями. 
Схематично блок-схема формування податкової звітності наве-

ДИ Операції, з правом включення до податкового кредиту і без 
цідіювідного права, пов’язані з придбанням товарів (робіт, по­
т у г )  куплених та імпортованих в Україні, повинні відображат - 
, Л  податковому обліку підприємства окремо. Необхідність ве- 
" п н я  окремого податкового обліку обумовлена в і д п о в і д н и м  

положенням чинного законодавства щодо необхідності розподілу 
гум ПДВ при включенні до податкового кредиту пропорційно 
„Псягу операцій, які підлягають оподаткуванню, звільнені від 
оподаткування або не е об'єктом оподаткування. ^ ™ і і є м °  
,„„і,ш детально порядок розподілу податкового кредиту, викори- 
г і авши дані прикладу 4.

Приклад 4. ТОВ «Фармабуд» здійснює пільгові та непільгові 
операції з ПДВ, а саме: займається оптовою торгівлею на терито­
рії України будівельними матеріалами; маючи декілька крам­
ниць здійснює роздрібну торгівлю продукцією фармацевтичної 
промисловості (ліцензована діяльність), а також поставку па екс­
порт різної продукції вітчизняного виробництва. Згрупуємо гос­
подарські операції підприємства у Журналі Р ^ с ф а ц и  г°™одар- 
с і.ких  операцій ТОВ «Фармабуд» за травень 2006 Року (до;ияток 
(,) Механізм розподілу сплачених або нарахованих сум ПДВ між
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оподатковуваними та неоподатковуваними операціями викладено 
У вигляд, відповідного розрахунку (додаток 7). виклаДено

Після заповнення первинних документів податкового обліку 
використовуючи також інформацію за даними бухгалтерського 
обліку, відповідальні працівники підприємств та інших суб’єктів 
Підприємницької діяльності заповнюють місячні або квартальні 
декларації з податку на додану вартість (додаток 8).

Іодаткова декларація з ПДВ є формою податкової звітності 
яку зобов язании подавати до ДПІ кожний платник ПДВ Вона

„ПГ Г СЯ ° КРЄМ° 33 К°ЖНИЙ ЗВІ™ИЙ пеРіод (МІСЯІІЬ або квартал) незалежно від того, здійснює особа фінансово-господарську дія-
“ Г -  ЗШТНИМ податков™  періодом для п л а т н и к а ^ і-

Якшп 5  ?ТаЛ 3аЛЄЖНО В1Д обсягу оподаткованих операцій кщо обсяг їх за попередній календарний рік не перевищував 
300 тис. грн., звітним періодом вважається квартал якщо Х е
н П т о Вщ7нійІСсиЦсЬ (ЗЯ ВИНЯТКОМ платпиків ПДВ, які’знаходяться 
н^нП О пТ л оподаткування і мають право при досяг­
ненні 300 тис. грн. і надалі залишатися квартальним платником)

Д е ™ п і ї з КПЯВПЄРЄД ^  ДЛЯ " Латників дві Форми податкової
т с п в и п о б н и ^ г  ~  СК°Р °ЧЄНУ И ПОВНу' ПеРшу складають сіль­госпвиробники та переробні підприємства, які перейшли на спе-
ГбниитИВаРЄ п Г „ 0П0ДаТКУМННЯ Реалї аіІІ1' продукції власного ви- 
платниці» п п д  араиію за повною формою заповнюють решта
™ а™ V незалежно від обсягів оподатковуваних операцій 
з поставки (продажу) товарів (робіт, послуг)

дуванняПЛЯ Т 05 Р° КУ ДІЄ Н0ВИЙ П°РЯД0К бюДжетного відшко­дування ПДВ. Тепер він однаковий для всіх платників податків
™Х’ ЯКІ НЄ мають пРава на бюджетне відшкодування’ 

Отже, нині існує лише одне бюджетне відшкодування

значено* вТ пТ м^ аТНИК0М П0Да™У За резУльтатами діяльності ви- 
значення між сумою податкових зобов’язань і 

сумою податкового кредиту, сума визначеного від’ємного зна­
чення зменшує суму податкового боргу з податку на додану вар­
тість, у тому числі розстроченого, та відображається у рядку 22 1 
податково, декларації, а частка від’ємного значення, що залиши­
лася не перекритою сумою боргу, переноситься у рядок 22 2 по- 
™  пото™ого податкового перГод^і зарахову­
ється до складу податкового кредиту наступного податкового
3 : 0ЛУ’ тобто відображається у рядку 23.1 податкової декларації 
наступного звітного періоду.

Крім податкової декларації, за наявності певних обставин до 
ДПІ надаються необхідні додатки до неї. Так, якщо і в наступно”
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му звітному податковому періоді різниця між сумою податкових 
зобов’язань і сумою податкового кредиту має також від ємне 
шачення, то платником податку разом з податковою деклаРа^ ‘ 
подається Розрахунок суми бюджетного відшкодування (д Д 
,ок 9). Значення рядка 4 Розрахунку переноситься до рядка 
95 податкової декларації за поточнии звітним податковим період.

Залеж ні від обраного платником напряму повернення суми 
бюджетного відшкодування (на рахунок цього платника у банку 
Г у  зменшення податкових зобов’язань з податку на додану-ва- 
отість наступних податкових періодів така сума в повному роз- 
1!,ірі вказаться або в рядку 25.1, або в рядку 25 2 де-
кларації з податку на додану вартість. При цьому платник 
податку, який має право на одержання бюджетного відшкодувать 

я та прийняв рішення про повернення повно', суми на ного раху­
нок у банку, подає Заяву про повернення суми бюджетного

" “ п Г н Г п о д і і Г - н й  має суму заниження заявленого ним
бюджетного відшкодування, визначеної податковим органом в д 
повідн о  до Закону, або суму бюджетного відш кодування минулих 
звітних періодів, яка зараховується у зменшення податкових 
бов’язань з податку на додану вартість наступних поДаткови^ е'_ 
ріодів, заповнює Розрахунок суми, що підлягає сила ( р 
рахуванню) до бюджету (П). Схематично описании вище 
порядок відшкодування відображено на рис. 4.

І пер іо д

В ід ’єм н е
зн аченн я

II пер іод III пер іод

П од аткови й  
кред ит  '

П од аткови й  кред ит  
(не  сп лач ен и й  

'і у  II періоді
постачал ьн и кам  П Д В )

С п л ачен и й  пост: л ал ь н и к а м  ПДВ

Б ю дж етн е
в ідш код ування

Н а  бан к івськи й  
р ахун ок

У р ах у н о к  п о д атк о ви х  
зо б о в ’язань наступн их 

періодів

Рис. 4. Алгоритм бюджетного відшкодування ПДВ
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Не мають права на отримання бюджетного відшкодування та 
подання вказаного Розрахунку такі особи- Дшк°дування та

.я к .  були зареєстровані як платник цього податку менш ніж 
за 12 календарних м.сяц.в до місяця, за наслідками якого пода

Ш бюджетне відшкодування, та/або мали обсяги опо­
датковуваних операцій за останні 12 календарних місяців менші 
ніж заявлена сума бюджетного відшкодування (крім нарахування 
податкового кредиту внаслідок придбання або спорудження (бу 
дівництва) основних фондів); РУДження (Оу

дар'жх°мГс'яцТвНЄ Пр0ВаДШШ протягом останніх 12 кален-

Бюджетному відшкодуванню підлягає частина такого 
від ємного значення, яка дорівнює сумі податку, фактично спла 
чеши отримувачем товарів (послуг) у' попередньому податковому

н Г “ Чав ~  ТЗКИХ Т° ВарІВ (" °СІ'уґ)- ^ли ш ок  від’єм- включається до складу податкового кредиту на-
к-пиг," одаткового періоду (відображається у рядку 26 подат­
ково. декларації поточного звітного податкового п е р С  та пе-
ного перЬіоду)° РЯДКа поДатеової декларації наступного звіт-

е - У  ра31 якщо платник коригує (змінює) податкові зо­
бов язання чи податковий кредит шляхом виписування покуп­
цю розрахунку коригування кількісних і вартісних показни

ПДВ» л ° о ” КОВО -Н?Да€ТЬСЯ ™ Р « ™ » а и Г  ™м .
давнем п п ! ?р.ацп (ДОДаток 12). Додаток заповнюється про- 
умов ЗМШІ СУМИ Податкових зобов’язань з ПДВ за таких

• при поверненні товарів та передоплати;
• зміни ціни за договором.
Підсумкові дані розрахунку коригування переносяться у рядок

8 розділу І «Податкові зобов’язання» або рядок І 2
{«Податковий кредит». У відповідні рядки також включається

сума коригування податку, визначена в результаті самостійного
виявлення платником помилки, що містилася у раніше поданій 
ним податковій декларації. У раніше поданій

У такому разі, платник згідно із Законом України «Про попя

та°Кдержа“ ними3п і Г  ЯЗаНЬ Г!Ла™ИКІВ п°Да™ в перед бюджетами 
зобов язаний цшьовими фондами» від 21.12.2000 р. № 2181,

• або надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити сум у  не­
доплати та штраф у розмірі п’яти відсотків від суми до подання 
такого уточнюючого розрахунку; У подання
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.  або відобразити суму недоплати у складі декларації з цього 
податку що подається за наступний податковим період, збільше­
ну на суму штрафу у розмірі п’яти відсотків від суми, з відповід­
ним збільшенням загальної суми податкового зобов язання з ц

'°  Уточнені розрахунки, які збільшують або зменшують чисту 
суму зобов’язань з ПДВ у результаті виправлення самостійно ви­
явленої платником помилки, наведені у додатках 13 та 14 до по­
вної форми декларації.

3.7. Особливості нарахування ПДВ 
по окремих видах діяльності

Податок на додану вартість —  це податок на операції з про­
пажу товарів (робіт, послуг) на митній території України, виве­
зення та ввезення товарів в Україну. Звільнення від обкладання 
податком окремих суб’єктів підприємницької діяльності супере­
чиш  б суті податку, а також створювало податкову дискримша- 

Г щ о Х ін ш и х  платників податків. Тому Законом України «Про 
податок на додану вартість» встановлений спеціальний порядок 
визначення бази оподаткування для окремих господарських опе­
рацій (зовнішньоекономічних, посередницьких, операцій з реалі­
зації сільгосппродукції власного виробництва та продуктів п пе-
поппбки тошо) а  н е  д л я  окремих платників.

При оподаткуванні експортних операцій за ставкою 0 % плат­
ник податків має право віднести до податкового кредиту суми 
сплаченого (нарахованого) постачальникам податку при при­
м анні товарів, робіт, послуг (за винятком бартерних операцій у 
аЬепі ЗЕД коли до 1 січня 2007 року продовжена дія п. 11.6 За- 
кон? України «Про податок на додану вартість» за товар, якии у 
подальшому вивозиться за межі України проте суми нараховано­
го ПДВ відносяться на валові витрати). При здійсненні ж опера­
цій які не є об’єктом оподаткування або звільнені від оподатку­
вання, права на віднесення до податкового кредиту сум ПДВ 
сплаченого (нарахованого) у зв’язку з придбанням товарів, що 
,и копистовуються у пільгових операціях, платники податків не 
мають. С т р у к т у р н о -л о г іч н а  схема оподаткування ПДВ при екс­
порті товарів наведена у додатку 15.

Спеціальний порядок використання та сплати ПДВ встанов­
лений до 1 січня 2007 року для підприємств, які займаються ви­
робництвом та продажем сільськогосподарсько, продукт, (рос-
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нниціва, тваринництва, птахівництва та послуг по обслугову 
анню сільського господарства). Зокрема, він стосується тих пла 

тників, у кого виручка від продажу сільськогосподарської ппо

£ л Г , „ —  податок

деклара^ії^ ^ ^ в П̂ е о а р а ц іїГ̂ о^ВИ2° ^ ИК?! " °ДаЮТЬ д° ДШ
продажу прод^ції^ослш ш ицтБа' ̂ а р и і^ ^ г ^ т а ^ т а х ^ в н и ц г в а )

даються за скороченою формою. Нараховані суми ПДВ за ци 
ми деклараціями платники не перераховують до бюджету а їй ' 
користовують на придбання необхідних товарів матеріально 
технічних ресурсів. Декларація № 3 заповнюється за повнпю Ап" 
рмою незалежно від досягнення платником відповідних обсягів 
продажу. У ній відображаються: операції з продажу ^ л о к а  та 
м яса в жив.и вазі (худоби) переробним підприємствам п ід а и Г  
зних товарів власного виробництва та покупних то в ар і ппизнГ

робничГціл.ОД3ЛаЬШОГО ' ,СрЄ" Р0ЛаЖу аб°  використання на неви- 
нараховують ППД В,ДП0В1ДН0Ю Декларацією сільгоспвиробники 
нараховують ПДВ та при наявності позитивної різниці між сумя 
ми податкових зобов’язань і податкового кредиту перераховують 
позитивну суму податку до бюджету. У перераховують

лениГуЦ2003НИп 1 ПОРЯДОК вик°Ристання ПДВ був також встанов- 
у 003 році для заготівельних підприємств ЩО ЗаЙМЯЮткга 

операціями з продажу відходів як в то р п ^ о Г си р С н и  Т Г о  “  
випадку заготівельні підприємства повинні були подати одну ле 

арацію за скороченою формою незалежно від обсягів цільових 
операцж (нарахований ПДВ залишався у власному п о Г р яд ж ен  
ні) та іншу декларацію за повною формою при д о ^ г н е Г п о  
відного обсягу операцій. Одночасно у пер£ій дГкГрац ї вІло-' 
бражалися тільки операції, пов’язані з придбанням та продажем 
вторинної сировини. Нарахований ПДВ у такому разі не переоа
ченням V пп К'ДЖЄТ'У’ а вик°Ристовувався за цільовим призна- 

ДРУГШ декларації відображалися всі інші операції шо 
не ув.ишли до першої. За такою декларацію заготТвельні
20оГп Проводили Розрахунки з бюджетом. Проте починаючи з 
2004 року дія пільги щодо використання ПДВ заготівельними 
підприємствами на власний розвиток була призупинена.

ри ввезенні (пересиланні) товарів на митну територію Укпаї 
ни імпортери-платники ПДВ можуть, згідно з п. 1 1 .5 с?. П ЗакоІ
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„V України «Про податок на додану вартість», за власним ба* аН" 
мям налавати органам митного контролю простии вексель, один

™ Т  лля окремих в„,0в діяльності, які мають сезонним харак-

бов’язання по векселю не включаються до податкової деклараці 
Після обов'язкової сплати коштів по векселю до бюджету у на 
ступній декларації імпортер має право включити сплаче,н суми

Д° Г т Г к  ™ д " Г я ~ а н н й  вексель з терміном погашен-

таки х^м ов 'п рав^ 'н а^клю ^н н я 'до  Складу

н а с т у  шадму^ві™  п ер і^Г за  умови погаш ену
..одаткових зобов’язань шляхом перерахування коштів до Дер-

ЖаТ щ о бімпортер має підтверджену податковим органом суму

іюлаткового кредиту суми погашеного податкового векселя з 
г°ідтРверджУеноУГо бюджетного —

сться у платника, і він також має право включити суму ПДВ до

До Закону Украї­
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ни «Про податок на додану вартість» у грудні цього ж по™ ПГТЛ 
України запроваджено Методичні рскомсвдаї?щ одо порядку 
адміністрування видачі та погашення податкових векселів у то
дках" га' к о З к а Т  В'До6раже,шя податкових векселів у ря-

2 5 Т 2 Іо о Т Г за  № 25Т957 7 л 2 ’іІТ7)НОСГІ 0 '“СТ ДПА Украї" И ™

3.8. Контроль податкових органів 
і відповідальність платників податку

Контроль за розрахунками та сплатою ПДВ здійснюють віл 
ПОВІДНІ підрозділи податкової служби шляхом проведенім каме' 
ральних та документальних перевірок. Під час приймаи" я подат 
кової звітності попередня (камеральна) перевірка підрозділами 
прийому та опрацювання податкових документів не проводиться

бУ™ «Р"*»*™ В'Д платника
в і д п о в ? д З , " и  ДПАВТ к р Г н 'СТЬ Ф0РММ’

Камеральні перевірки проводять спеціалісти, відповідальні за 
адміністрування платежів після завершення термінів подання по­
даткових декларацій з використанням:

• декларацій по ПДВ;
• податкових розрахунків у вигляді додатків до деклапапій 

вих3векселів); °РИПНаЛ1В вантажио-митних декларацій, податко-

на нро^^^^змвле^^о^ПД^реєс^^в^о^иманих'^вида^т^по1*
Г Г „ " е к Г д Г " ~ );  Щ° ,ИдаЮТЬИ пРаЧІвникам податко-

п ти ^ ін п н п Г  .Випадках .працівники ДПІ використовують докуме­
нти фліансової звітності платників (баланс, ф. Дь 2 тощо) які на
даються у податкову інспекцію при проведенні перевірки тііькй
на письмову вимогу відповідної ДПІ. Облік податку платники
к а м и На синтетичномУ Рахунку 64 «Розрахунки за подат­
ками і пла тежами» на окремому субрахунку з ПДВ

Відповідно до Інструкції застосування Плану рахунків бухгал 
терського обліку активів, капіталу, зобов’язань і госпад„Ські«

30ТіаЇ9 9 9 р Т а " Ж ™  К0РГа" ІЗаЦШ ■ <Н- а з  М ^ Г “ др. за 2)1)  для обліку податків та платежів вик-ппмг 
товують субрахунок: 641 «Розрахунки за податками» а також
о фемо для податку на додану вартість — субрахунки 643 «Пода­
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ткові зобов’язання» та 644 «Податковий кредит». Суми залишку 
за субрахунками 643 та 644 не відображають розрахунки бю 
джетом Крім того, на практиці сальдо за цими субрахунками не 
повинно відповідали даним розділів податкової декларації з ПДВ 
«Податкові зобов’язання» та «Податковий кредит».

Наприклад підприємство відобразило зобов’язання по субра­
хунку 643 за’ виконані роботи за рахунок бюджетних коштів. 
Проте кошти не отримало, тому, згідно з «касовим» методом не 
повинно включати до декларації звітного перюда. Аналої ічно н 
відображаються у розділі «Податковий кредит» декларації суми 
П П В  б е ^  наявності податкової накладної, хоча відповідна сума 
о^^кГвана на субрахунку 644. Враховуючи що, на 
641 «Розпахунки за податками» обліковуютьсд не тільки Д , 
й інші“ о д Г „  та платежі, для обліку ІЩЕ1 п дприсмства вид,ля- 
ють окремий субрахунок «ПДВ» (641 «ПДВ>).

По кредиту цього субрахунку відображають.
• нараховані суми ПДВ виходячи з податкової бази,
.  нараховані суми фінансових стягнень при порушенні Закону

про ПДВ.
^суДмиЄПДВДспл™ Щ нараховаііі) постачальникам при заку­

півлі с и р о в и н и 'матеріалів, комплектуючих, палива, малоцінних 
швидкозношуваних предметів, основних фонді», товарів (вели-

4™ асу°ми^ПДВ,ГперРерет7вані до бюджету виходячи з податкових

30бЗІ:Г и " Г „Г р Т ДРи?уНр^ПуЄн7уД641 субрахунок «ПДВ,, „а кінець 
попаткового періода свідчить про те, що в платника виникає по- 

чпРіпн’язання перед бюджетом. Залишок по дебету раху 
Д 64? губтхуш Г «П Д В » свідчить про те, що підприємством 
перераховано або нараховано сум ПДВ за товари постачальникам 
більше ніж при реалізації товарів (суми податкового кредиту 
рГвиїнуютГнараховані суми ПДВ, виходячи з обсягів

Пои перевірці слід проаналізувати дотримання та повноту 
сплати ПДВ до бюджету. Податкові інспектори вправі перевіряти 
ГустановахбГнку своєчасність виконання доручень підприємств 
п о ^ Х в « Г н ^  з їхніх рахунків платежів у бюджет, виконання 
вимої щодо складання підприємствами первинних розрахунк

_ ^ Г ь н а  кореспонденція відображення

їо м у  во,,а не при 
ннкладенні Лекційного матеріалу з куреу «Податкова сиетема».
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порядку має вка-

і£ Ж І Й Й а ^ Н 5

І Ш Ш Ш Ш

і і і Ш і Р Ш Ш

в = ш т ш

.8.1. Донарахування податкових зобов’язань 
працівниками податкової служби 

при камеральній перевірці

3'8? 1п 1п ^ еподання податкової декларації 
ПДВ та непроведення розрахунків 

з бюджетом у  встановлені терміни

року до податкової інспекції 20 вересня ігьпгп ■*• п™, £

І р = = к Е З = : : І
■Л^=Б =В ЕТ~Е~
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ажаЗЕ®чя5а5*вого боргу). Згідно 3 ^ пс податкового боргу (включаючи суму

„рння боогу або його погашення залежно від того, яка з цих с а 
б і л ь ш о ю  починаючи з дня прострочення до дня прийняття

банком платіжних доручень на сплату податку.

Розв’язок  .

у  даному випадку

бов’язань платників податків перед бюджетами та державними

^ “ у сГ ЇГ ві/буваеться  незалежно від того чи були за-
стосовані штрафи, визначені податковим органом згідно

ПП' 117В І ™ 2 Г л е ^ д о 'О п л а т и  суму штрафу (затримка

№ 2181 -ІіГорган державної податко­
вої служби нараховує суму штрафних санкцій згідно з пп. 17. .

Та У ь  Ро^рах^уємо1 належну до сплати в бюджет суму штраф-

" “ ^ п о д а н н я  декларації в установлений термін (до 20 лип-
НЯ поточного року) штраф у сумі 10 нмдг =- 170 грн. (пп. 1 /.1.1,

додатков^ш траф розмірі 10 % від задекларованої суми

Ж ; :  - бГ = ь 1 і е ^  затримки подання деклара­
цій Нарахована штрафна санкція не перевищує 50 /о суми нара­
хованого податкового зобов’язання згідно з деклараціє 
ҐЛ1 5 гон ) та складає понад 10 нмдг (170 грн.;.

3. Визначаємо суму несвоєчасно погашеного податкового боргу.
8263 + 2478,9 + 170 + 1652,6 = 12564,5 грн.

4. Пеня, яка нараховується в особовому рахунку в а™ м,тич-
йому режимі, підлягає сплаті в сумі. [12564,5 (9,

/ 10501О ™ Г 2пл4а?нику необхідно оплатити штрафних санкцій та 
грн. (1652,6 + 2478,9 + 170 + 204,6),



3.8.1.2. Застосування штрафних санкцій 
у  разі встановлення помилок 

у  податковій звітності платника

У разі якщо платник податку подає декларацію, в якій допу­
щені арифметичні або методологічні помилки, що призвели до 
заниження належної до сплати суми податку, орган ДПС само­
стійно здійснює перерахунок і повідомляє про це платника, а та­
кож про необхідність сплати штрафних санкцій у розмірі п’яти 
відсотків донарахованого податкового зобов’язання, але не мен­
ше 17 грн. (1 нмдг).

3.8.1.3. Несплата податкового зобов’язання 
у  встановлені терміни

Згідно з пп. 5.3.1 Закону № 2181, платник податків зо­
бов’язаний сплатити суму податкового зобов’язання протягом 
10 днів, наступних за останнім днем граничного терміну подання 
декларації.

У разі несплати протягом 10 днів після подання декларації до 
ДПІ до платника податків застосовуються такі штрафи:

—  при затримці до ЗО календарних днів — у розмірі 10 відсо­
тків погашеної суми податкового боргу;

—  при затримці від 31 до 90 календарних днів —  у розмірі 20 
відсотків погашеної суми податкового боргу;

—  при затримці понад 90 днів —  у розмірі 50 відсотків суми 
погашеної суми податкового боргу.

Приклад 6 .  Товариство «Збруч», згідно з даними особових 
рахунків, мало податковий борг по ПДВ станом на 01.02.2006 ро­
ку в сумі 5026,26 грн, у тому числі пені 20,26 грн. У декларації за 
січень (подана до ДПІ 20.02.2006 р.) підприємство мало податко­
ві зобов’язання з ПДВ з від’ємним значенням на суму 2000 грн. 
Декларація за лютий також подана до ДПІ своєчасно 
(20.03.2006 р.), проте задекларована сума 4200 грн. з позитивним 
значенням до сплати у бюджет. 14.04.2005 року підприємство пе­
рерахувало 6000 грн. в рахунок погашення заборгованості перед 
бюджетом. Умовна облікова ставка НБУ складає 10 відсотків. 
Потрібно визначити суму штрафних санкцій, пеню та суму пода­
ткового боргу по ПДВ станом на 15.04.2006 року (табл. 8).
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Таблиця 8,і_

1Іодатковий борг
„а 01.02.2006

лютий
Податковий борг 

на 01.03.2006

нараховано 
пеня заборгованість 

(зменшено)

37,98 -2000

заборго­
ваність

3406,93

пеня

50,17

Податковий борг 
на 01.03.2006

березень
Податковий борг 

на 01.04.2006

нараховано
заборгованість

(зменшено)

+4200

заборго­
ваність

7606,93

пеня

50,17

Податковий борг 
,и  15.04.2006

нараховано
заборгованість

(зменшено)

-6000

заборго­
ваність

неня

3605,08 '32,1

Враховуючи, Що у
боргованість перед бюджстом п р У ачим0 чаСтку змен-
ідаватиметься таким ч««о м- н а  погашення пені, 
шеної (проплаченої) суми,яка р У ^  = , (5000 +
Вона дорівнюватиме у лютому^,07 ( грн.)
+ 20,26)]. Таким чином, 3^ н ш е н  . та основної заборго-
спрямовуеться на „огашеи™ 6оргу урахування
ваності (1991,93 грн.). , суму боргу) складає
штрафних санкцій та^пені ім «  _ У о 7у!
3020,26 грн. [(5000 -  199 ІД 3) ( ’ ’ боргу нараховується

Одночасно на фактично погаш У У.вУюватиме 37,98 грн.

неня та " /'і ПО аИ1К2 '/365) де 58 кількість днів затримки ( 1991,93 • 58 • Ю/ЮО 1,2 /36 М  зобов’язання станом на
погашення узгодженого податков оїпені иа 01.03.2006 року
0 1 .0 3 .2 0 0 6 ^ . ^ ^ ™ ™ ^  20 М _ 8>07). Штрафна санкція 
складатиме 50,1/ грн. ^  ,

____________  гічь-т» Л П А У  в ід  11 .0 6 .2 0 0 3  р.
Складено т а  розраховано відповідно до вимог Н а к азу  Д



р г о в а Г с т Г ^ " о Г О ^ п а Г  3 9 М 6  ф Н ' ВІДП° ВІДН0 ЗЗЛИШОК заб°- 
- І 99Т 9Г + 39886) д о р івн ю вати м е 3406,93 грн. ( 5 0 0 0 -

Аналогічно розраховується штраф та пеня у квітні При ц ьо м у

59ба0 6О9РГгп н НОСТ1’ Щ° 3аЛИШИлася п' - я  розподілу у к в їн і в" сумі 
на П 4п / ^  ;  ^ СПрЯМ0ВуєХься на погашення боргу, одна части-
Решта (255176 зменшить борг, якии існував на 01.03.2006 року 
Решта (2553 76 грн ) буде спрямована на погашення поточних зо- 
бов язань у березні, як, були задекларовані в квітні. Нижче наво­
димо відповідні розрахунки.

Зокрема, погашена пеня, що нараховується в автоматичному
+ Я ? ™ Д0Р1внк>ватиме 121,24 грн. [(3406,93 • 100 0 1 1 2 +

553’76 ’ П • 0,1 ■ 1,2) /  365]. Штрафні санкції на погашену су-
ї о « !аял0рГОВ^ п І 1 Р03РаховУємо таким чином, а саме в сумі 
1958,84 грн. (3406,93 • 50 / 100 + 2553,76 ■ 10 /  100) Отже подат

15В(^2 0 0 6  0(̂ 1̂ 3 7 3 7^ ХПЄРЄД̂ ^ ! п ^ ^ ТОМ складатиме ста’ном на року 3737,18 грн, (3605,08 + 132,1).

3.8.2. Донарахування податкових зобов’язань
працівниками податкової служби

при документальній перевірці платників ПДВ

При перевірці податківці визначають правильність відобпа

№ 3Ноозл?л °ГГ11Л™ ДЄбЄТУ Та КРЄДИТУ Рах>'нк>' 64 Журналу-ордеру Р Д II. Для визначення правильності нарахування УПЛВ
перевіряють В1Д0МІСТЬ реалізації товарів (РобітР поГлуД касові

Д Н ІпГре™ 'ізадГЛИ'° РДЄРИ *  =
Обов’язково у кожній накладній £ПДВ повинна відображати

деб0етРуЄМ64МпРЯДКОМ- ПЄРЄВІРКЗ пРавильності відобРажеТихРсум по 
У роводиться з використанням журналу-ордеру N° З

і д Г „ и " а0М„Р»ХК’ «Розрахунки з іншими операціями», № 36 
Розрахунки з покупцями та замовниками», № 37 «Розрахунки з різними дебіторами». «гозрахунки з

^ н 1 У‘Г В встановлен™ працівниками податкової служби зани- 
с ™ — В0Г° зобов язання з ПДВ платник податків, крім 
почміпі 01 Недоплати’ повинен сплатити штрафні санкції у
пепГппі В1ДС0ТК,В заниженоі' СУМИ> починаючи з податкового
періоду, В якому утворилася відповідна недоплата (період полан 
НЯ відповідно-, декларації), і закінчуючи податковим п ф о д о м ^
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який припадає отримання рішення ДПІ про необх,ДНІС,ь 
донарахованої при перевірці суми. При цьому штраф не повинен 
перевищувати 50 відсотків суми недоплати і має бути не меншим 
170 грн. (10 нмдг) сукупно за весь строк недоплати, незалежно 
від кількості минулих періодів.

Поиклад 7. У серпні 2005 року з працівниками відділу контро­
льно-перевірочної роботи податкової інспекції проведена планова 
= =  виїзна перевірка МПП «Південний Буг» за пер,од з 
01.01.2004 по 30.06.2005 року. При цьому встановлено порушення 
Закону України «Про податок на додану вартість», а саме:

1. У лютому 2004 року сплачено ПДВ на митниці в сумі 
10 тис грн при розмитненні імпортних лікарських засобів. У п 
датаовій декларації підприємства за березень 2004 року сплачена 
с у Г іТ т н с . грн. віднесена у рядок 12.1 «ПДВ, сплачений митним 
органам» колонки Б «Дозволений податковим Ч*Д“™;

2 У квітні 2004 року до податкового кредиту 1200 грн. зарахо­
вано сплачений ПДВ ТОВ «Техобслуговування» (м. Вінниця) за ре­
монт запчастин до легкового автомобіля директора підприємства,

3 Не проведено коригування податкового кредиту в декла­
рації за січень 2005 року в сумі 5000 грн. за отримане облад­
нання за яке МП «Південний Буг» не розрахувалося у зв язку 
з ліквідацією постачальника та закінченням строку позовної 
давності.

*ЯЗОК
До підприємства згідно з пп. 17.1.3, п. 17.1, ст. 17 Закону «Про 

порядок погашення зобов’язань платників податків перед бю­
джетами та д ер ж ав н и м и  цільовими фондами» та відповідно до сг. 
6 Інструкції про застосування та стягнення сум штрафних (фінан­
сових) санкцій органами державної податкової служби (затвер­
джено наказом ДПА України № 110 від 17.03.2001 р ,т а  зареєст­
ровано в Мінюсті за № 268/5459) застосовано штрафні санкції.

Отже якщо законодавством не передбачалося граничного 
розміру застосованих органами податкової служои фінансових 
санкцій (50%  від суми недоплати), сума штрафу складала б 
19 300 грн (табл. 9). За результатами документальної перевірки 
підприємства МП «Південний Буг» до сплати у бюджет донара­
ховано 16,2 тис. грн. податку на додану вартість та застосовані
штрафні санкції у сумі 8,1 тис. грн.

Інший механізм перевірок передбачений для підприємств, я 
що сума ПДВ за підсумками звітного періоду в податковій де-
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бюджету ^очгГ п '1 ПЛатником Д° відш кодування із Я  

отримує своєчасно. ДШ т  відшкодування пш Т т к  Р

------ПО М і [ «Південний Буг» 2005 Р 0КУ

ПОВ ЯЗЯНО *ї т 'і і і  .

питань Достовір„„™ГмГ л е н аиї ВНИІ<И ДП' "Р 0 ,,0да‘ " з в і р к и  з 
™  перевірки постачальник,» Су"  Д° в,дшк°ДУвання та зустоі 
або імпортера V ьиик>в товарів по ланцюгу ло виппй
«У органом Д е р ж а Е Г о Г - ™  , о д Г
вартість, поп еп етт^  дагк°В'оі служби суми податку ня „
залишаються Документа™™6™ Д° СКЛЗДУ "°латко)іоі'о к р е д т ^  
«У несе відповідальність у в и г і л ^ ^ * 6" ™ " ’ ПЛа™ик подат- 
лених законодавством „ П ви™яді фінансових санкцій вгтя 
£ .  не п і Д Т в с р ^ ^ Х Г ь Г  На СУМУ

8ІД виду та ™ "*
накладної; податкова неладна Т ' "  ПДВ (и,ДСутн,СТІ> податкової 
Реєстрований платником ПЛПV^И™ Сана платником, який не за

бюджету, штраф®
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Приклад 8. Товариство з обмеженою відповідальністю «По­
дільський промінь» у податкових деклараціях, поданих до ДПІ, 
заявляло суми ПДВ, які підлягали відшкодуванню з бюджету (сі­
чень— 25,0 тис. грн., лю тий— 5,0 тис. грн., березень —
10.0 тис. грн.). Уточнені розрахунки з позитивним значенням (до 
сплати у бюджет) за січень— березень підприємство не подавало. 
Із заявою до ДПІ щодо надання висновку до органу Державного 
казначейства товариство не зверталося. Перевіркою встановлено, 
що підприємством необгрунтовано завищено суми до відшкоду­
вання на 31,0 тис. грн. (січень— на 20,0 тис. грн., лю тий—  на
3.0 тис. грн., березень—  на 8,0 тис. грн.).Отже, фактична заявле­
на сума ПДВ до відшкодування станом на день перевірки підпри­
ємства складає 9,0 тис. грн. (40 -  31,0). Враховуючи, що підпри­
ємство не отримувало відшкодування з бюджету, фінансові 
санкції до товариства не застосовуються.

3.8.3. Штрафи, які самостійно донараховує 
та сплачує платник податків

Платник податків, який до початку перевірки контролюючим 
органом самостійно виявляє факт заниження податкового зо­
бов’язання минулих податкових періодів, зобов’язаний:

• або надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити суму не­
доплати та штраф у розмірі п’яти відсотків від такої суми до по­
дання уточнюючого розрахунку;

• або відобразити суму недоплати у складі декларації з цього 
податку, що подається за наступний податковий період, збільше­
ну на суму штрафу у розмірі п’яти відсотків від такої суми, з від­
повідним збільшенням загальної суми податкового зобов’язання
з цього податку.

Якщо після подачі декларації за звітний період платник пода­
тків подає нову декларацію з виправленими показниками до за­
кінчення граничного строку подання декларації за такий самий 
звітний період, то штрафи до платника не застосовуються. При 
самостійному донарахуванні платником суми податкових зо­
бов’язань адміністративні штрафи на керівників підприємств та 
установ не накладаються.

Платник податків, який не подає податкову декларацію або 
уточнюючий розрахунок у строки, визначені законодавством, са­
мостійно повинен сплатити штраф у розмірі десяти неоподатко­
вуваних мінімумів доходів громадян за кожне таке неподання або 
його затримку. Порядок відображення відповідних показників в 
“і*
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уточненому розрахунку наведений у Методичних рекомендаціях 
1 3 7 НЯ платниками податків помилок, виявлених ни-

При цьому при поданні уточненого розрахунку платник пода­
тків повинен самостійно нарахувати штрафні санкції у разі неві- 
дображення сум ПДВ у складі податкових зобов’язань (ряд. 1— 8 
податкової декларації) та внаслідок зайвого віднесення сум ПДВ
до податкового кредиту (ряд. 10__16).

За умов неврахування підприємством сум ПДВ у складі пода­
тковою кредиту, які слід було відобразити у декларації або зай-
штпаЛн'0 ЖЄ" НЯ °УМ ПОДатку в сумах податкових зобов’язань 

« ї І СаНКЦ1‘ НЄ наРаховУ,оться. Розглянемо декілька ситуа­
цій, які виникають при поданні уточненого розрахунку.

„ооЬР ^ КЛаД 9 ‘ Т° В у ГРУДНІ самостійно встановило факт
евідображення суми ПДВ у складі податкових зобов’язань за

травня' серш,я та жо™  Р°“У.
• збільшення суми, яку потрібно було сплатити у березні за

даними податкової декларації лютого, на 10,0 тис. грн.'
І Ш В ™ ШЯ- На 15 ™ С‘ ,рН '’ заявленого До відш кодування ІІДВ у декларації за травень у сумі 100,0 тис. грн.;

Я ™ ^ МЄНШЄІШЯ Сум^.у 45 ™с - ГРН., заявленої до відшкодування з 
бюджету у декларації за серпень, на 45,0 тис. грн.;

• зменшення, заявленого до відшкодування у сумі 250,0 тис. грн
33 * овтень’ на 250’° ™с- фн. та одночасно збільшення 

суми 1 ІДВ, яка підлягає сплаті до бюджету в сумі 30,0 тис. грн
Згрупуємо відповідні розрахунки у вигляді табл. 10 та розра­

хуємо суму штрафу, яку потрібно сплатити платнику податків у 
грудні. Вона дорівнюватиме 8,5 тис. грн. (0,5 + 1 5  + 65). Одно­
часно підприємство повинно повернути до бюджету безпідставно 
отримані кошти у сумі 130,0 тис. грн., відшкодовані згідно даних 
заявлених у деклараціях серпня та жовтня, та додатково сплатити 
до бюджету 40,0 тис. ірн. ПДВ (підсумок значень рядка 7.1 табл

0). Аналогічно розраховуються штрафні санкції у разі помилко­
вою відображення сум ПДВ у складі податкового кредиту
не і!іоПпя^Г ШШИЙ ВарІ !НТ’ К0ЛИ платиик податків помилково не відобразив у розділі «Податковий кредит» податкових декла­
рацій звітних періодів суми нарахованого (сплаченого) ПДВ по­
стачальникам. '  м

13 Лист ДПА України від 15.12.2003 р. №  19470/7/11-1217.
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Таблиця 10
і,п , і , л у \  п о ю  Г У М  ПДВ ТА Ш ТРА Ф Н И Х  С А Н К Ц ІЙ  

ПО ТО В  «СХІД» У ЗВ ’ЯЗК У  ІЗ С А М О С Т ІЙ Н И М  В И П РА В Л ЕН Н Я М  
ПО і 01^ І ^ ; і } л к и  , , О і К)ДЛТКС) і!ИХ ЗО Б О В ’ЯЗА ННЯХ ,

Н Е ВРАХОВАНИХ РА Н ІШ Е  (гри.)

Код
рядка

Дані декларації
Показники

лютий травень серпепь жовтень

1 Гумя пп  л е ю и ш а ц ія х  т о г о  п е р іо д у , ь я к о м у  в и я в л ен о  1 1 0 МИЛку

1.1 сума, що підлягає сплаті до бю­
джету

5 0  0 0 0 --- '

1.2 сума, заявлена до відшкодування з 
бюджету

— 1 0 0  0 0 0 4 5  0 0 0 2 5 0  0 0 0

1.2.1 із рядка 1.2  —  відшкодовано - 8 0  0 0 0 3 0  0 0 0 1 0 0  0 0 0

2 сума податкових зобов’язань, що 
не була врахована раніше

+  10  0 0 0 +  15 0 0 0 + 4 5  0 0 0 + 2 8 0  0 0 0

6 Уточнена сума по деклараціях того періоду, в якому виявлєно помилі<У

6.1 сума, що підлягає сплаті до бю- 
джету

6 0  0 0 0 — 3 0  0 0 0

6 .2 сума, заявлена до відшкодування з 
бюджету

— 8 5  0 0 0 0

6 .2 .1 із рядка 6.2 —- відшкодовано — 8 0  0 0 0 3 0  0 0 0 1 0 0  0 0 0

7 Рпзпяхунки з бюджетом у зв’язку з виправленням помилки

7.1 збільшення суми ПДВ, яка підля 
гає сплаті до бюджету

+  10 0 0 0 — — + 3 0  0 0 0

7 .2 зменшення суми ПДВ, яка підля­
гає сплаті до бюджету

— —

7 .3 збільшення суми ПДВ, заявленої 
до відшкодування з бюджету

— —

7 ,4 зменшення суми, заявленої до 
відшкодування з бюджету

— +  15 0 0 0 + 4 5  0 0 0 + 2 5 0  0 0 0

7 .4 .1 із рядка 7 .4  —  відшкодовано — — 3 0  0 0 0 1 0 0  0 0 0

8 Сума ГІДВ, яка збільшує податкові 
зобов’язання

+  10 0 0 0 +  15 0 0 0 + 4 5  0 0 0 + 2 8 0  0 0 0

9 Сума ПДВ, яка зменшує податкові 
зобов’язання

— —

12 Сума штрафу, нарахована платни­
ком самостійно

5 0 0 — 1 5 0 0 6 5 0 0

\ Розрахунок штрафних санкцій 10 0 0 0  X 
X 5 /  100

3 0  0 0 0  х 
х 5  /  1 00

1 30  0 0 0  х 
х 5 /  1 0 0
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НІ встановило, що помилково не "'Д"?иємс™0 «Південь» у груд- 
податкового кредиту січня березня°итЗИЛ°  °УМИ ПДВ У склаДІ 
року згідно податкових по товарах т З ™  Та веРесня звітного 
ДО валових витрат. Розрахунок суми ППН Я™Х УЛа віднс“ на 
зобов язання у зв’язку із в и п р а в л ен і’ Щ°  3"ЄНШуе "<»ткові

сумах податкових зобов’язань, ш т р а ф Т с а Т ц г К ™ ™ ,  У

' ° К Е в , Ї Г «  -  ш-Яжбмщ "
_  ЯКА ЗМІШЩУ£ "ОДАм Д а » ; ,

Код
рядка

1.1

Показники Лані декларації

--------------------------------------------------- ----------------- І СІЧемь І березень І червеш,

_сума, що піддягає с п л а т ^ ю ^ ^ Г ' 1 -----------------

бюджету88^ ™  Д°  відшкОДУ«ання з 50 000
100 000 І 45000 Г25п7̂ 7Г

______________________ +45 000 '+2ШЮ0

б ю д ж е т у "  Д°  ВІДШКОД» я з І 60 0 0 0 ,  __ і о , п —' ■ * 30 000

7.1 зоїльшення п»ш. ПІГО __  . І---------------,------------

7.2

7.3

збільшення суми ПДВ, яка підлягаг
сплаті до бюджету

7.4

Збільшення суми ПДВ, заявленої пп 
відшкодування з бюджету

-15 000 -45  000

-10 000

зменшення суми, заявленої до від. 
шкодування з бюджету

-250  000 

-30 000

12

зСоГв’я ї яЯКа3бІЛЬШУє ~ о в і

з ^ Т в Ж Г  ЗМЄНШУЄ 40000 М5ІЮ(ГГІ45^Ш -2 8 0  000І
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4 АКЦИЗНИИ 
ЗБІР

4.1. Суть і призначення акцизного збору

Формою специфічного акцизу в Україні є акцизний збір (АЗ). 
Акцизний збір — це непрямий податок на окремі товари (проду­
кцію), визначені законом як підакцизні, який включається до ці­
ни цих товарів (продукції).

На відміну від універсальних акцизів, АЗ справляється за ди­
ференційованими ставками залежно від назви та виду товару.

Особливостями сплати АЗ є те, що його перераховують до 
бюджету в основному на одному етапі руху товарів від виробни­
ка до споживача.

З так званої фіскальної достатності для бюджету АЗ поступається 
перед ПДВ, але одночасне їх існування пояснюється необхідністю:

1) існування спільного підходу до регулювання споживання 
тих чи інших видів товарів;

2) врівноваження отримання надприбутків по виробництву 
монопольних, високорентабельних товарів;

3) залучення додаткових джерел для формування дохідної ча­
стини бюджету.

Щодо так званої соціальної справедливості, то АЗ має певні 
переваги у порівнянні з ПДВ:

1) диференційний підхід до оподаткування різних видів товарів;
2) підакцизні товари в основному не є товарами першої необ­

хідності, що пом’якшує регресивність податків на споживання;
3) споживають підакцизні товари (не враховуючи алкогольні на­

пої та тютюнові вироби), як правило, заможні верстви населення.

4.2. Платники та об’єкт оподаткування

Слід зазначити, що АЗ справляється тільки на одному етапі 
руху товару від виробника до споживача. Порядок справляння 
АЗ, визначення платників податку, об’єкта оподаткування, меха-



Нізму сплати та подання розрахунків до ДПІ регламентовано Ле 
кретом Кабшету міністрів «Про акцизний збір» від 26.12.1992

18-92 із змінами та доповненнями.
Платниками АЗ є:
1. Суб’єкти підприємницької діяльності (юридичні та Фізичні 

особи), а також відокремлені підрозділи юридичних осіб (філії 
відділення, представництва), які є виробниками п ід Ц и зн и !  т і-  
варів, у тому числі з давальницької сировини по товарах (процу 
кцп), на як, встановлено ставки акцизного збору в твердих сумах 
а гакож суб єкти підприємницької діяльності, які імпортують 
підакцизні товари поза межами митної території України

2. Замовники (юридичні та фізичні особи, відокремлені піп
розділи юридичних осіб), за дорученням я ш  в и ^ К с т ї ї  
продукція на давальницьких умовах по товарах на які встанок 
Лено ставки акцизного збору у відсотках до о^оро у  га які спла' 
чують акцизний збір виробнику. Р У СПЛа~

3. До платників АЗ відносять юридичних або фізичних осіб 
які купують (одержують в інші форми володіння користування 
або розпорядження) підакцизні товари у податкових а г е н З  ™

4. До платників АЗ відносяться громадяни України та інозем
а л е Т в о Г НИ/  ЯЮ НЄ Є ^ ’̂ и  підприєм ницькі ді^ьності"
України пілаютРЄСИЛаЮТЬ) Зб° °ЛСрж>''оть на митній території
мИТ н Г з а Г о Т а “ ™ Г РИ ™ "РЄД" Є™ ™ е Г іу

5. До платників АЗ відносять також нерезидентів Укпяїни 
завозять свої товари на митну територію України або здійснюють

иготовлення підакцизних товарів (послуг) на її теп и тп ії

г„ дЛо„іх°через м

роту з продажу, обміну їх „а інші товари (продукцію 3 ™  по'

ч к̂іо^Гоііто^Га™»: ПЄРЄДаЧІ Т°ЮР,В (ПРОД̂«І1> »
варіі Л

приемстТ^^^ схворспмй у формі під-
Ш, інші відокремлені підроздТли право̂  фІЛІЇ> ВІДДІле»-
м и  п о д а т к а м и , з б о р а м и  ( о б о в ’я зк о в и м и  п п я т ^ ^ 3Т ^ ” ЄННЯ- ВІД о п о д а ік УІіан н я  о к р е м и -  
(а р б іт р а ж н о г о  с у д у )  а  т а к о ж  о с о б а  якт V»™ м и  ̂ б Ул ?  п ід т в е р д ж е н о  р іш е н н я м  с у д у  
нення акцизного ̂ ібору з платникш ^цизного'Ійопу8 ?°йснюва™ врахування та стя,? 
збору, стягнуті з його платників, до бюджету. ТШ<0Ж вносити СУМИ акцизного
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їх продажу обміну на інші види товарів (продукцію, роботи, по­
слуги'! безоплатної передачі товарів (продукції) або з частков 
їх Уо™™тою атакож обсяги відвантажених „«акцизних товарів
(продукції) виготовлених з давальницької сировини,

гГоперації з реалізації підакцизних товарів для промислової 
переробки (крім оборотів з реалізації (передач,) для виробництва

ПІДзГо“ оТо™0“ реалізаци або передачі товарів (продукції) для 
власного споживання, а також для власних працівників,

4) операції з реалізації підакцизних товарів без оплати їх вартості
5) обо^ ти  ГГпродажу (або з інших видів вщчужеиня) податко-

вими агентами підакцизних товарів. імпоптуються (вво-
Об’єктами оподаткування по товарах, що імпортуються ^вво

мита Об’єктами обчислення податку по вітчизняних, а також

Ї В —  л, автомобілів — куб. см сигар —  100 шт., сигарет 
1000 шт., бензинів —  1000 кг та ін.).

4.3. Порядок нарахування акцизного збору

У  практиці сп р ав л ян н я  А З існує три методи визначення налс-

ЖНШ р ш ^ й ам е т ^ а™ кц и зн и ^°б ^  Пг^и^изна"

ставках з ^^віікористовусться1 г р о ш о в и й 'е^валент у гривнях

збору У гривнях сума А З визначається за формулою.
А З =  5  • А’,

„р АЧ — сума акцизного збору; 5 — ставка акцизного збору, пе- 
рерахована на одиницю виміру; N- кількість товару, визначена

У з а ^ у “в " Г  сГвкиРаУкцизного збору в евро -  за формулою:
А З  =  5  • N  • К ,

де К —  курс гривні до євро станом на перший день відповідного 
кварталу.
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ставка податку —  60 євроза Ш 0 кгУ Д° СПЛа™ суму ?АЗ’ ЯКЩ° 
вано 600 кг. Р ° ° КГ дизельного палива2, реалізо-

Використовуємо формулу:

аз  = д  • с  • ок,

де, (,) КІЛЬКІСТЬ підакцизних ТПкяпіп- п
рахована на 1 кг- ОК" пд;, ■- ?  ставка в євро, пере-
кварталу. ’ °Ф>Ц>инии курс НБУ на перший день

Сума АЗ = 600 • 0,06 • 6,7336 = 242,4 грн

3б0РУ у відсот-

ле„™П7 у 1 КУ„6о7Г в 7а7ста6„ Г Т ° ПодатІ^ а™Я обчис-
ром максимальними р о з д 7 С Г „ Т „ І „ Т ° К°"  ^  ІМ"°РТЄ-на додану вартість та Цінами, без урахування податку
товару (продукції) за формулою: 3 ° РУ’ ° КРЄМ° 33 кожним видом

0  =  ( М - Р ) - аг,

Ціна за кожн^м^идом Іт о в Г ^ Рпро^кції)МзаСИМаЛЬНа р03дрібна 
ником або імпортером т а к и х т о & Г )’< ?ДЄШрОМНа ВИр° 6'  
ну вартість та акцизного збопу УМЗ П°Да™у на дода'
ціни, N —  кількість токапу максимальної роздрібної
ним видом товару (продущіГ) °ДИНИЦЯХ виміРу За кож-

ци"Гзб„Гз:Тор°м;лбоГту 3 продажу °бчислюет■ * « « -
АЗ, = У,- О,

роту Зз 3б° РУ 33 СТа!"<аМИ У ДО обо-
оподатковуваний оборот. акц тн о г° збору у відсотках, О —

Ставки у відсотках на сьогодні в Україні не діють

Різ, нРГ я"і о :Г ЧасР„ 7 в Г ,С е СГ с Г :„ РаЙ Яу 3Г ЛІЗаЦІЇдажу та у фіксованих сумяу * тавки АЗ у відсотках з про-

(продукиг° - сума а з  »б™ -ю стьсяд 3 х „ ї ї х г г с у г : рку

напоїв С,шрт>' ««лового, алкогольних
; ; г = г
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формулою:
Сума АЗ = АЗі + АЗі,

(змішана систсмаРоподаткування)^астосодсться^д<^операцні^з

ГкрГн°иВ«Про ставки акцизного збору на ТЮТЮнош вироби>> в.д 
г Ж  1<ГО6 за № 30/96 ВР із змінами та доповненнями. Ставка

ш ш ш тщ ш в
ДПА У країни та Державної митної служби Украш» в,д 21.11.2003 

за № 551/786. ПИПня 2003 року ставки акцизного збору на

ньоекономічної діяльності (УКТ ЗЕД), а не згідно з і Р
ною системою опису та кодування товарів (ГС), як це Ьуло д
1 липня 2003 року.

"іТ°5 /^ИШ)ПН ^ ^ ^ зан̂ асУМ ^” ф'Ск̂ а̂ ^ м и Кс^івками з один»:

підлягає сплаті до бюджету, складатиме:
Сума АЗ = АЗ, + А32 = 1035 + 400 = 1435 грн.
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валютним (обмінним) курсом НБУ В..кВР° ’ В,Н ПІДЛЯГає сплаті за 
ної декларації На митний л і  / ’ Щ Д'Є Н3 ДЄНЬ подання мит~ 
ках з одиниці ^ортован^гп  °Дчисл,осться У Фіксованих став-

<Пролук,ш). пц; Г к р;  Г хГ і і вГоГ “ ^ вї ї : г ; ,ого) таві«
ввозяться на митну територію Укпяїнн товарів, що
Державної м и т н о ї ^ л Д Л к р а й Г  Гд зГ о Т м о о  Г Г Г ^ ага” М нами та доповненнями. 21.01.2000 за № 33 .з змь

4.4. Перелік підакцизних товарів 
і ставки акцизного збору

т р 1 ^ 1 Г К™ЦІ “Сі ,,ІДаКН"3"і ™»Ч>" иасифікують за 

« 1 Т ЮГ " “  ДЛЯ ЗДОР°в '” '" “Д"»" < ^ р г \  тютюн, ал.

Ль | ; г (г 0: с = „ я6““  і ї і ї ™  }— р е ,,т а б с -

Л Ж Й  СИР0ВИ™ 1 « р е р о б »

н о ^ Л£ І ^

ного збору на тютюнові вироби» від 06.02 1996 за № 30/96 

ні н а й  7 Л ? . Ш т  х / і 7 08 К в р З п ТИЛ0ВИЙ Т3

напої» від 0 ™ 0 ^1 9 9 П а Н3 °ПИрТ стиловий та алкогольні
вуваги у роздрібній аптечній мережі с п и р т е г а д а в и Г в Т Г '™ "  дозволяеться Рем ізо- 
л ,карськ„й засіб у м а к с и м а л ь я о ^ ^ ^

них матеріалів або виготовлеї^^^ спиртового бродіння цукровміс-
1,2 відсотка об’ємних одиниць, які В ^ Г ° М С,,ИР ту етилового
товарів ЗЕД під кодами 22 04, 22 05, 22 06 22 08 ° Вариих гр^п Української класифікації

хальний, смоктальний, жувадьниТтю тоїТта іншГвРиробТзР™ И’ а ЛЮЛЬ*0ВИЙ’ н,° - 
вгшивають на фізіологічний стан людини під час вживання. ‘ И° Г°  замшники> ЯК1
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Таблиця 1

П Е РЕ Л ІК  Д ЕЯ К И Х  ВИДІВ ПІДА КЦ И ЗН И Х  ТО В А РІВ  1 С ТА ВКИ  АЗ

Код товару

220300

2204

Назва товару

1. Пиво солодове

2204

2. Вина виноградні натуральні

2204 10, 
2204 21 10 00, 
2204 29 10 00

2204 30

З Вина виноградні натуральні 
мінні, у т. ч. вина з додаванням 
спирту ____________

Ставка 
з одиниці вітчиз­

няних товарів

0,27 гри. за 1 л

0,25 грн. за 1 л

0,50 грн. за 1 л

Ставка 
з одиниці товарів, 
що імпортуються

0,5 євро за 1 л

З грн. за 1 л

3. Вина ігристі (газовані), шам­
панське

1,61 грн. за 1 л

2205,2206

2207, 
2208 крім 

220820

4. Випоматеріали, що реалізують­
ся торговельно-посередницьким
організаціям і населенню

5 грн. за 1 л

5. Вермути та інші вина виногра­
дні на туральні, зброджені напої

2208 20 12 00, 
2208 20 

29 00

6. Спирт етиловий не денатурова­
ний із вмістом спирту не менше 
80 % об’єму, спирти денатуровані 
та спирт стиловий не денатурова­
ний з концентрацією спирту мен­
ше 80 % об’єму, спиртові лікери__

2,6 грн. за 1 л

7. Коньяки, бренді, витримка яких 
складає не менше 3 років (вигото­
влені в Україні)

17 грн. за 1 л 
100 %-ного 

спирту

5 грн. за 1 л

2402209010 7. Сигарети з тютюну без фільтру 
(цигарки) __________ ___

6 грн .за  1 л 
100 %-ного 

спирту

2402209020

2402100000

271000 110, 
271000,150

7. Сигарети з тютюну з фільтром

8. Сигарети (в г. ч. сигари з обрі­
заними кінцями), сигарили (сига­
ри тонкі), інше ___________

5 грн.
за 1000 ш т/

11,5 гри.
за 1000 шт.

271000 210, 
271000 250

271000 330, 
271000 350

9. Легкі дистиляти

10. Спеціальні бензини (уайт-спі­
рит та ін.)

11. Бензини моторні: А-72, А-76, 
А 80 А-98 та бензини моторні 
інших марок (без кисневмісних 
добавок)

20 гри. 
за 100 шт.

5 %

5 %

5 %

12 євро 
за 1000 кг

12 євро 
за 1000 кг 20 

євро за 1000 кг

60 євро 
за 1000 кг

16 грн. за 1 л 
100 %-ного 

спирту

16 грн. 
за 1 л 100 %- 
ного спирту 

(220820)

15 євро 
за 1000 кг

15 євро 
за 1000 кг

1,5 евро 
за 1000 кг
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Закінчення табл.

ІСолТоваРУ Назва товару Ставка 
з одиниці вітчиз­

няних товарів
Ставка 

з одини ц і товар ів , 
Що ім портую ться

і  /1000 330, 
271000 350

12. Бензини моторні: А-90 А-91 
А-92, А-93, А-95, А-96 60 свро 

за 1000 кг ---- .
2 7 і 000 610, 

650, 690 13. Важкі дистиляти (дизельне 
пальне) ЗО свро 

за 1000 кг ----
271000 410 

450, 510 14 Середні дистиляти (для пере­
робки, керосин та ін.) 20 свро 

за 1000 кг 
12 євро 

за 1000 кг |

15 свро 
за 1000 кг 

15 євро 
за 1000 кг

в и р о б и  За КОЖнГ'ГоОО з б °Р У  ■ «  ТЮТЮНОВІ

110 м  в стан ов л ен и м и  зак он одав ст в ом  ставкам и ак ц и зн ого  тб^пу Щ°  о б м и с л іо а ь с я  од н о ч а с-  
р е а л із о в а н о г о  т о в а р у  (п р о д у к ц ії )  н а  в і / . і ш н , , ? .  РУ У сум ах  за  1000  ш тук
р о т у  з  р е а л із а ц ії  т о в а р у  (п м ^ ц " п  п о ™ ? ^  1  Ю" ? В1 >В И роби та  У п р о ц е н т а х  д о  о б о

за  22 % в ід  м а к с и м а л ь н о ї р о з д р іб н о ї ц ін и  н а  к о ж п  у »’] асі і Л ? ” "ІЯ "С М0ЖС бути МСІШ™м
1 0 0 0  ш тук  р еа л ізо в а н о г  о  т о в а р у  (п р о д у к ц ії )  ( б е з

ня» віл 03.1*2^90 за № 5 0 7 °х гн краши <<Г*Р°  ‘ ^іноутворен-
обороїу підакцизних токяпів  ̂ п МЄТ0Ю дсРжав™™ регулювання 
Кабінетом ^И^ністрів З н ^ Г " ” ” 4 " 3 "  “ Р"НЯ 2001 Р°КУ
ЦІНИ ( 0 „ Т „ В 0 : : ^ к „ ? ^ " ™ Г Г  ГРаНИЧМІ МІНІМаЛЬ" ‘
горілчані вироби, а з  27 Ї Ж  ' ГОрі--Ку та лікеР°' 
вень було поширено на пея»?, *,Г -Р У "ижшй Фммчний рі- 
чизняного та іноземного виробництв^''4 аЛК0ГОЛЬНИХ виробів віт-

п в ^ ДГ к о З ™ 1 Г 7 а „ 3= ° ДГ ж  3 ° ПТОВа Та Р° МРІ6™ ™Р-
відпускних6 або роздрібних пін н 6 .^,“ шальних оптово- 
СЯ. Ця заборона Ц ^ у Г а  до ™ в Г Ж  УКРа" Ш и б °.Р°»™ -

■ і ь я ч і ю к » ™  напої, тготошгаїі •„
дами виробів Української класифікації т о ^ р іГ м м г іп » Г « Г  Ц,1,и*.як| “изначшіися за ко- 

00-шдсоткового спирту, обраховані в и х о д а м и зи д,яль,' ° « ї  за 1 л
або контрактної вартості на імпортну нродукц ю та по Г  ° ^ Т ° -  т м  " а «‘-"изіія.іу

оі о законодавства, підлягають ш 'ш Г з  З н и н ^ І  В ЯКІ’ ««повідно до
ками іа імпортерами. Запровадження мінімальних пі , ' Р ЛукЦ"  ш™изішішми виробни- 
-  н а * * ,, .  економ ічно,, впливу д ерж ави ™ ” ^  С —
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ра~ 1 ^

ЯМИ та ТЮТЮНОВНМГ' Га“ п р ИСМНИЦЬКОЇ діяльності

Приклад 3. Припустимо, що К0ИЬ]̂ 4/-1 о о о Л,,ляшок ‘брсіїлі
чірньому [а°ГоО %-ний спирт за оптовими
міцністю 40,0 /О  у перераху у  підрахунку

збору ВИ-

користаємо дані таблиці 2. Таблиця 2

Оптова- 
відпускна ціна

Роздрібна
ціна

№
Код виробів 
згідно УКТ

Опис товару у гривня> 
100 %-ног(

за 1 л 
спирту

1 2 2 0 8  30  —  22 0 8  
9 0  78  00

В іс к і, р о м  т а  го р іл к а  (та ф ія ), д ж и п  
т а  я л ів ц ев а  н ас то й к а , го р іл к а , л і ­
кери , со л о д к і н ал и в к и , ін ш і а л к о ­
го л ьн і н ап о ї (с п и р т о в і н ас то ян к и  
із сл и в , груш аб о  в и ш е н ь , т а  ін ш і 
с п и р то в і н ап о ї)

2 6 ,0 2 3 1 ,2 2

2 2 208 2 0  (крім  2208 
20  12 00  —  коньяк,

2208  20  29  00  —  
тільки  бренді)

С п и р т о в і н ап о ї, о д е р ж ан і ш л ях о м  
п ер его н к и  в и н о гр а д н о г о  в и н а  або 
в и ч а в о к  в и н о гр ад у

2 6 ,0 2 3 1 ,2 2  

_ _ --------
у г р и в н я х  за  1 л

3 2 2 0 8  2 0  12 00 , 
2 2 0 8  2 0  2 9  00

к о н ья к , т іл ь к и  б рен д і
2 1 ,3 2 ЗО

1

Ціпи на В ітч и зн я н і-
„0 ,0  Кабінету Міністрів України від 21.06.200 * у„ /  яка у .фав1ІІ 2005 року,
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Розв’язок

Цк -  21,32 ■ 40 • 0,5 / 100 = 4,26 грн.
Припустимо, що ставка АЗ з бренді у гривнях за 1 п і  ПП о/

™ ^ У3СТ о Д;їо о їТ 2 ° ,™ Є'з3а„ ' " 4й - " ОГО «
візованого бренді нараховуватиметься0,6 г р Т в д Г о Т о с т  

щпускна ціна з одиниці товару — 5 83 (4 26 + 0 6 + О сц\
204 Гтиг СУШ ПДВ- УсЬО"° Реалізовано товару Т І Т у  , тис. грн., в тому числі акцизний збір —  2 10  тис грн

ш *

=£=~Ня5Ег«==г
векселя не погашена у визначений у ^ е к с е л і Т ф ^ Г п р о ^ Т Г
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Ш Ш Ш щ Ш
їв, встан о вл ю ється  Кабінетом Міністрів України.

4.5. Пільги щодо акцизного збору

Пільги —  це надання переваги, часткове або повне звільнення

Укпаїни «Про акцизний збір» АЗ не справляється у раз .
Т р и л ім ш їп ід а к ц и зн и х  товарів за меж, митно, території 

України у разі, якщо їх вивезення (експортування) ? ™ чен°  
лежно оформленою митною вантажною деклараціє (

“ ггпі ппмгіняп п’ятого аркуша митної декларації з гербо- 
; ; г : ~  Г н тГ х ор гГ в  та? /підписом посадових осіб рег,-

оііалвної митаиціУ на ми т орію України,
„кию зг ід н о ї мїонодавством України, при ввезени, не справля- 

™  податок „а додану вартість у зв’язку з транзитом товар в 
які знаходяться на митних складах, реекспортованих, товарів, щ 
спрГовуються до магазинів безмитної торгівлі або признач у  
ппя переробки під митним контролем. Звільняється від АЗ імпор 
ержавними розвідувальними органами України підакзино. про- 
«кнії техніки устаткування, майна, матер.алів, засобів озбро- 
ннГспеціальних технічних засобів, вогнепально, зброї та боє­

припасів до неї) для власного використання, оплата вартост, як

інт ідів>„ п л а т а  в а р т о с т і  яких провадиться органами соціального забезпе­
чення а також легкових автомобілів спеціального призначень, 
(швидка медична допомога, міліція тощо) за переліком, що ви-
Чіпчягться Кабінетом Міністрів України.

4 До 1 січня 2007 року обороти з продажу легкових ванта - 
ю -пас^ирських автомобілів і мотоциклів, що виробляються 

українськими підприємствами всіх форм власності. п ,ль™> " .
—  4 Закону України «Про ставки акцизного збору і 

на деякі транспортні засоби», поширюються на 
Обороти з реалізації транспортних засобів, що виробляються а
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та виро6ле'"« " У ч » мтомобіпікі іппп У виробництва не менше 1000 штук ав- 
Кабінетом М ін іст р іу ”|х'™",КЛ,В ™ рік’ у порядку- визначеному

правом спадкоємства* *’ Щ°  Г1срсип,і|11 д0 Держави за

лізації 3 р“ -
ристовуєтьсядля виробництва підакцизних товарів!

ника; ДОВІДКИ ДІІІ за місцезнаходженням вироб-

5) вартість алкогольних напоїв і тютюнових Иитй;п „ 
ваних за межі митної тепитлпії V.™,-,-.. ■ р б,в’ скспорто-

™ ^ н ™ ^ I Л » 1 ^ I Г ^ , гоГ ’ІI,’ у тому Т слі алко-особами на територію України н ввозяться фізичними
більше 200 євро а також 2 п Г  Н° РМ ('ГОВари на СУМУ не
ПОЇВ, 200 цигарок або 50*игар або 250 г т“ ЩНИХ алкогольн>« ™- 
виробів загальною вагою не більше 250 г) "5'’ На&Р ТаКИХ

в и Д “ ^ е „ ™ х° ? ^ ^ Кзів ™ гол“ н>< «а"“їв і тютюнових

в л ^ Т Г т о
торії України не На тери-

4.6. Порядок сплати та подання розрахунків

/итгковогГ зоб31̂ НОҐО 3б° РУ самостійн° обчислюють суму по-
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|()ім них напоїв та виноматеріалів (сусла), зобов’язані надати ор-

цинія розрахунку акциз1|° Г° 9 03 2001 року. Всі інші платники 
^ з Г о Т ^ о в й і  склади та подати ДШ Розрахунок за

■ := 1 = ІіШ а Е :
І,,І7 з Х 0еЛГ с Ум иА З, зазначені у розрахунках, сплачуються до

пюджету в такі строки. йим„„мм як; пЄалізують алкогольні
— б о р о т у  з реалі- 

пції крім випадків погашення податкового векселя виданого

Ш г д З Ж г З Ц г
’ п 1 9 п п  8  ̂% об’ємних одиниць, які не

„ізації алкогольних■ сплачують суму ак-

о С р и ш ст в а м и  вторинного виноробства -  при придбанні

” 5 К  » Е = і Н 5 =Гп ри

"'"“ьованийанком, на термін не більше 180 календарних дн,в.

83



КиппЯиіда!РИЄМСТВаМИ' ВИробниками’ які Реалізують тютюнові

Н Р Р І Е І Ш І Р4. Власники (замовники) тютюнових виробів тГвиноматепія 

№ 16/4237 Ш1стерс™' " ,с1|,,“ України 13 січня 2000 року за

д а р ^ Т н ів Л™™™„С„хЛ̂ УЮТЬ аКЦШНИЙ Збір пР°тягом 10 ка* « -
відповідного податкового розрахункуГ̂ аНИЧНИ”  С1р° К° М " 0дан™ 

тково, служби згідно з вимогами Закону Уі™іпп ! їІ  Да'

зб о р Л ” ^

поїв та тютюнових в и р о 6 ^ Г в і> % П12°?995 р ' з а Т 481/95 ВР 

У Л  ~ и х Х »  м “" “  “ф о р м Г ™

“  = о ~  “ Н
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,„ алкогольні та тютюнові вироб,„за, межі У ^ан ш  л и ш ц а  шд- 

„ Г н ^ Д б а " а ю т ь Дп=Т даЧУ ^ в а  власності на такі товари 

Експортеру. гппаВпяється при реалізації підприємствами-

,,І°і1довїдк^установ^абанку^(ро^^аДходження “о - ™  в інгаемніЙ

И""ЮГ' * »  декларанта»)» орииналу п ятог р у V ш Л -З 'і на якому ми-

° Г)СГя також не справляється з митної вартості сировини, імпор­
тованої для виробництва алкогольних нап° 1в̂ °  безпосередньо

незнаходженням підприємства.

4 7. Акцизні марки: порядок їх ° тР“ ма ™ *  
та використання вітчизняними виробниками 

та імпортерами

' Г і и  х а о та тютюнових виробів, затвердженого Поста­
н о в о ю  № 5678, виробники та імпортери алкогольних напо.в по-

.....^
по\» та тютюнових виробів» від 23.04. 2003 р. за я .
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винні щомісячно подавати до регіонального управління Депапта 
менту з питань адміністрування акцизного з ^ р у  Т  Гнтролю  за 
иробництвом та обігом підакцизних товарів (ДААК) ДПА Украї­

ни попередню заявку-розрахунок про потребу в марках за їх ви-' 
дами. Імпортери також повинні подавати оригінал вантажної ми
тної декларації про попереднє ввезення на митну територію Украї" 
ни підакцизних товарів. сриюрію Украі-

л Л Т Л В~ КИ платників ВІД регіональних управлінь ДА­
АК ДПА України відправляє замовлення Державному спепіалізо 
ваному підприємству Міністерства фінансів України Приймання 
марок від спеціалізованого підприємства проводитьсяД ер ж ав  
ною комісією, яка створюється з п р е д с т а в и в  
Державної податкової адміністрації СБУ та

Міністерства фінансів України. Після затвердження акта ппп 
їх приймання здійснюється доставка марок акцизного збору до 
плаї ника за дозволом (рознарядкою) ДПА України
20(Л пп^И Н0В0Г° 3ра3ка> запР0ВаДжені в Україні з 1 липня 
2003 року відрізняються від марок, які були в обігу раніше Зпк
рема, їхній змінено зовнішній вигляд, а саме: на мкогол“ н и  та 
тютюнових виробах імпортного виробництва — марки Фіолето­

ва — Т е л е н о г о ^ Т п КЦШНІЙ" Продукції вітчизняного виробницт- 
воного продукції виноробної промисловості —  чер-

Марки мають наскрізну нумерацію, яка складається з двох
ї і ^ е ^ ” У’ В ЯК0МУ виР°блясться підакцизна продук- 
?  » Г РИ окРемого дяя кожної марки номера, голографічні за
"  Л г р а Г Г (м  К и Т Г ВЛЄНІ С̂ —  підпГи!мствоам олографія» (м. Київ), а також вказується місткість тяпн
наноситься паралельно до коротшого бокумарки ’

На сьогодні розмір плати за марки акцизного збору в с т і
новленої Кабінетом Міністрів України, складає: за одну’мапку

грн°^3а^
вКиро°бГикГоМм п |рРт ^

ня У виробника терміну дії ^ в н р о ^ т ™  “ мкциз'
Н 0,„р„дукц„, Імпортер у разі неввезення продукції ™  ФОРС-' 
мажорними обставинами видає продавцю довідку Тоогово
н е Т з и д е Г  "аЛа™ аб° ІНШ0ГО У"»— „оДто органу к р а ї ї :
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Впровадження нових марок акцизного збору спрямоване на 
н н я  еТктивності оперативного контролю за в и р о б н и ­

ком фальсифікованої підакцизної продукції та илосконалс^иія 
адміністрування за виробництвом і обігом алкогольних напоїв т 
тютюнових виробів.

4.8. Облік податку, контроль ДПІ 
та відповідальність платників

Виходячи з того, що платники податку самостійно визначають 
належні до сплати суми акцизного збору, вони^також облікову­
ють нараховані та сплачеш суми акцизного збору. “
користовуються ^бухгалтерським рахунок К  64 У Р У

<А Нав^дміну'від ПДВ, вся сума акцизного збору, нарахована ви- 
.„дячи з обсягів*реалізації, сплачується до бюджету. Облік « -

иГвШповіДнт'територп. На кожного платника податку відкрива- 

1 гГСчтсміо^'ком'г’ролі. через проведення документальних та 

° МК Г а л ь н Г РпеВ; РвТрки здійснюються безпосередньо в ДШ. 

''СР“ ,Т р 1 Г „ Я[саГ з а „ о в „ е „ н я  розрахунків по акцизному

,б°2)Управильність проведення арифметичних РС” Р » ^ П™ - .
3) співставлення даних розрахунків по акцизному збору

тим и документами податкового звіту, .
4) своєчасність подання розрахунку у встановлені термін .

,ю ^споживачам *  5™ "— Г с — С

т « " і - » - ™  *і і “ “ тк°-
нпіі о б л ік » .
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™ Г Г Д С /н „ 3»а 

в ™ » г „ т я : — о“ Ггюзі 00̂ ^в сумі 3565,24 грн Недопю™ ™ АЗ в сум, 9026,2 грн, та ПДВ 

Розв’язок

-  .0 0 0 ИЗГ50ТзМ5°000^ Я Г  (Б0) : Б 0  ■ СБ + Прб “
2. АЗтіп 150 000 • 0,06 ■ 6,0918 = 54826 2 ген
3. АЗфакх -  185 000 • 20 / 100 = 37 000 грн.

м а  5 4 8 2 Р6 ,“ г р н °  0 ™ е°  п і д п ™ ! * 3 '” " Л °  ш Р а х Ум н ™  б е р е т ь с я  с у ­
т у  9 0 2 6 , 2  г р и ,  ( 5 4 8 2 6 ,2  -  4 5 8 0 0 )  ■ '«<0 ™ Р « о в а , ю  д о  6 |о д ж е ^

тим5с: п С ° “ с ^ Г п р ^  3 ПДВ склада-
х 2 0  /  1 0 0  -  4 7 9 6 5  2 4  г о й  Т » „ ™  2 0  7 1 0 0  ‘  «  8 5  0 0 0  +  5 4 8 2 6 , 2 )  х 

ДО б ю д ж е т у  п о з и т и в н і  з н и е н їя Т о "  П Л В  Т“ ° М " е д ,0 , и Р а “ М " 0  (47965,24 -  44 400). зн ач ен н я  по П Д В  в сумі 3565,24 грн.

хунків по а Х зн ДомуМзборЛуЬпрт перевірка розра-
інспектора на підприємство. виходом податкового

Документальній перевірці підлягають-

т о в ^ і? (Г Г к Г ь к іс ™ ;т а к 1 в ^ Т ™  П° РЄалЬаЦІЇ " і* ™ » ™ *

останнім актом перевірки- ань ЗГІДНО 3

Ні реалізовано у верес-
30 євро за 1000 кг дизпалива та 10°/ М™ льної ставхи податку 
(без П Д В ). Офіційний курс Н Б У  на 1° лигтнЯ7 ° ТУ 3 ЦШИ РеалізаЧії 
рталу) за 1 євро -  6 1915 ген „я%П (Иа " Єр'" ИЙ день ква‘ 
6,0918 грн. Ціна реалізації іппп веРесня поточного року —
збору) склала у 280о Т н Кр о Г ИВа (бМ ПДВ Та аі™ н°™
в  б ю д ж е т  с у м у  а к ц С о г о  З б о р у  Р 0 3 р а х >, ю ™  ' « « ж н у  Д о  с п л а т и

У 2005—2006 роках, відповідно до ст. 1 “дуРк“
ставки акцизного збору ' ™  інами, внесеними Законом

за

матеріали встан0« ^  3 ЦІНи реалізації (без ПДВ) але
,ин -  У Розмір* 20 /о Д°0о0б°Р°;У  3наЦ дизРЛЬне пальне -  10 % до

обороту з ЦІНИ реалізації (без ПДВ), але не менше ЗО евро за 

,0Т . Визначаємо м.иімальну
* С ■ ОК, де Н -  кількість Р“ '3° “а™ ^ К  “  офіційний курс
с  —  ставка в євро, перерахована на 1 кг, о к
ЧБУ на перший день кварталу.

АЗтіп= 600 -0,03 -6,1915 = 111,45 грн.

2. Розраховуємо суму акіїизного^бору за реа.
д о  оборогу за формулою: АЗфакг • ізації в грн. (без
лізованих підакцизних товар , ставка А З у відсотках до
ПДВ та АЗ), перерахована на 1 кг, і  —  сгавка л  у
обороту з ціни реалізації.

АЗФ,„ - 600 - 2,8 10 / 100-  168,0 грн.
З Обчислені суми АЗ порівнюються. Враховуючи, Шо А3,„„

> АЗт іп, до нарахування береться сума 168 грн.

Приклад 6. У
лізації сигарет з фільтром склад Оборот з продажу
акцизного збору з П Д В ^а АЗ)
сигарет за максимальними р ДР б у віДСотках до обо-
становить 8000 грн. Ставка акцизного з б д У . . .  за
роту—  8,0 /о та 22,0 /  Д Р г[одавши д0 податкової інспе-
к ц Х р Г у °„ о к Ра°кХ н“ о збору/підприємство задекларувало до
сшіатГу Державний бюджет АЗ в сум, 1675 грн.

" а  акцизного збору “  ї Ц Ї Ї

,^ Г р “ дУрГн1 Т ц “н Г н :3с1 вД800У6 грн., нараховуємо суму
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АЗ з обороту, яка складатиме 640,0 грн. (8000 • 0,08). Сума акци­
зного збору, обчислена одночасно заставками у твердих сумах та 
у відсотках до обороту, складатиме:

£А З = АЗ, + А32 = 1035 + 640 = 1675 грн.

3. Визначаємо 22 % від обороту з реалізації, обчисленого за 
максимальною роздрібною ціною. Це дорівнює 1760 грн. (8000 х 
х 22 / 100). Обчислені суми порівнюються. До нарахування, що 
підлягає сплаті до бюджету, береться сума 1760 грн., яка є біль­
шою за 1675 грн. Отже, підприємству потрібно доплатити в бю­
джет 915 грн.

Приклад 7. За 10 тис. пачок імпортованих цигарок (20 шт. в 
одній пачці) при ставці 5,0 грн. за 1000 шт. (максимальна роздрі­
бна ціна без ПДВ та АЗ —  2,5 грн., ставка АЗ у відсотках до обо­
роту —  8 %) та за один легковий автомобіль марки ВАЗ — 2106,
з об’ємом циліндрів двигуна 1600 куб. см (при ставці 0,3 євро за
1 куб. см та офіційному курсу 1 євро за 6 грн.) підприємство, що 
їх імпортує, сплатило акцизний збір у сумі 5880 грн.

Розв’язок
1. Оборот з реалізації, обчислений за максимальною роздріб­

ною ціною, складе 25 000 грн. (10 000 ■ 2,5). Нарахована сума АЗ 
по ставці у відсотках до обороту— 2000 грн. (25 000 ■ 0,08). АЗ за 
ставками у твердих сумах з одиниці товару—  1000 грн. (0,005 * 
х 200 000). Сума акцизного збору, обчислена одночасно за ставка­
ми у твердих сумах та у відсотках до обороту, складе 3000 грн.

2. Визначаємо 22 % від обороту з реалізації, обчисленого за 
максимальною роздрібною ціною. Це дорівнює 5500 грн. 
(25 000 • 22 / 100). Обчислені суми порівнюються. До нарахуван­
ня, що підлягає сплаті до бюджету, береться сума 5500 грн., яка є 
більшою за 3000 грн.

3.Сума АЗ сплаченого при розмитненні автомобіля, склала 
2880 грн. (1600 • 0,3 ■ 6,0). Величина АЗ, що підлягає сплаті у бю­
джет, складає 8380 грн. (5500 + 2880). Таким чином, платнику 
потрібно доплатити акцизний збір в сумі 2500 грн.

До платників акцизного збору, які порушують законодавство, 
застосовують фінансові санкції та адміністративні стягнення. За­
коном № 481/95-ВР передбачено застосування фінансових санк­
цій у разі:

а) виробництва спирту, алкогольних напоїв та тютюнових ви­
робів без наявності ліцензій —  у розмірі 200 % виробленої про­
дукції (за оптово-відпускними цінами), але не менше 8500 грн.;
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наявності ліцензій, „а тютюнов, вироби
„ро максимальні ро ДР,_ ме не менше 1 Р не
вартості отриман Р х аб0 тЮТюнових в Р зберігання

■ Ж '« Ч а т и и к  „= сплатив ФінансовіV пазі якщо платник п в о го  п о в ід о м л е н н я  р _ятт,ео.
3 0 днів " « ^ “ "'Їїс-госуваиня Ф ^ ^ н Г . ід 'о І .О б . їО О З

------------------------

тюнових виробів.
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мито

5.1. Соціально-економічна сутність мита
і основи митної справи

імення товарів при експорті, імпорті, транзиті ’ " * * * ■
Введення мита як податку має на меті-
О регулювання процесів імпорту, експорту 
<0 фіскальне значення;
3) політико-правове.

Залежно від напрямку руху товарів мито буває-
1) ввізне (на товари, що імпортуються)-
2) вивізне (на товари, що експортуються)- 
.3) транзитне.
За способом нарахування мито поділяють на: 

товарів?які?бТ лада^гТ с?м 7 томСЯ У ШДС0ТКах до митної вартості

^  комбіноване, що поєднує обидва ці види митного «податку-

За призначенням мито поділяють на:
1) антидемпінгове, що ВИК0ПИСТОРШРті_ґ-а

м р ^ р о б н и к а Км Х п Г р " ™ о д їа Г р ™ ™ р е н Ню виробництва по- 

Лі6“ = " ^

Р° 64)ИсКеТонне, що встановлюється на окремі товари на термін, не

” Г ь , ^ = ^ п—

Я Ш Ш Ш Ш
ня здійснюють теРиЗ  застосування засобів державного регулю- 
Г н /в Г н ™ , « н ї П - и 'т у  товарів. Основним докумен­
том прп митному декларуванні для^юридачш^ осіб^т^

= 5 І = Е = * ^ ”=
-гак і митницт що знаходяться на митному кордоні

ні г; ч'лбєчпечити діяльність митних оріанів, кр 
н„хг 6т " й мнтД„і збори, це
митного оформлення та Д“ ™РУ“ н" й п ^х ід  ставки митних збо- зборів використовують універсальний Підхід, ставки м
рів можуть бути диференційованими.

5.2. Платники та об’єкт оподаткування мита

зді„пс ; г г мп е р = е е„ , ^  ^
та інших предметів, що підлягають митному оподаткуванню.
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Розрізняють три групи платників:
1) резиденти України;
2) нерезиденти у випадках"

а) СПД, незалежно від суми експорту чи імпорту
б) громадяни, як. здійснюють експорт чи імпорт понал встя 

мовлену законодавчо норму (еквівалент 240 дол )•
техніки"1 ЗД1ИСНЮЮТЬ ІМП°РТ автомобілів та автотранспортної

Об’єктом оподаткування є-

а) ціну контракту у валюті контракту, помноженій на оіЬіпій

г тг „ = г ^ ; до валю™ ^  -  * " “ п й : г

"У -^ е ^ ^ Г Г р д о ^ Ш,К ^  (СТраХування> ®
ва р ? о с Т » Г ю ч Г ;ДГ„ХитДн Ь ° б ^ Г  • «Р™ « “гної

5.3. Перелік товарів, 
які оподатковуються митом, і ставки мита

^Ь*ЇЕ=«5--=з=г=
Ставки мита є диференційованими. Крім того чапежнг, піп

94

2  ̂ пільгові —  застосовуються до товарів, що походять !3 кра­
пі, які користуються в Україні режимом найбільшого економ

111,13)Сцо№ІН— 'застосовуються до товарів, які походять з інших

Ч>аПерелік товарів, що підлягають митному оподаткуванню, є 
набагато ширшим, ніж у акцизного збору.

5.4. Порядок обчислення, 
сплати та перерахування до бюджету

Залежно від того, які види ставок використовуються для мит- 
,„„ о оподаткування, існує два методи нарахування належно, до

и “?™  разГвикористання процентних ставок мито розраховуєте- 

ся так:
У = М В ■ Ставка мита

Транспортні затрати до 
МВ = Ціна контракту • Офіційний курс + перетину МИТНого контролю

Якщо до об’єкта оподаткування включаються митні збори, тоді.
£ м=(МВ + МЗ)-СМ

2Ї якщо використовуються ставки мита в абсолютних розмі- 
рак с в р о ™  сумаРмнта, належного до сплати, визначається так.

£ м = д  ■ Ставку євро • Офіц. курс
де кількість товарів, що експортуються чи імпортуються.

Офіційний курс української гривні до євро беруть для розр 
кунку суми мита що існував на день подання вантажно, мишо,

^ П л а т н и к и  мита самостійно визначають належну до спла™ 
му В окремих випадках (наприклад, при імпортуванні автом 
ш ^ ^ у Му м и т а  визначають митні органи. Документом, якии є 
підставою для внесення мита, є вантажна митна декларація. Б 
сплати мита та відмітки у декларації пропуск товарів чере 
ний кордон не дозволяється.

Сплати мита може здійснюватися:

в) з а  вексельними розрахунками з „«строчкою платежу.
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Належна до сплати сума мита, перераховується платниками на 
рахунки митних органів, які здійснюють митне оф орГ енГ я то 
варів чи майна, або вноситься готівкою в касу митного органу 
джетуЧ0Г° В уСТановлені СТР°КИ суми перераховуються до бю-

За заявою декларанта та наявності гарантії банку митниця маг 
право відстрочити або розстрочити сплату мита але не більше 
ніж на один місяць. При несплаті рахунка в строк, вказаний мит 
ним органом, сума мита стягується в безспірному порядку з на­
рахуванням пені за кожний прострочений день.

' Г  спРавлянні мита встановлена розгалужена система пільг 
1 ак наприклад, від сплати мита повністю звільняються:

тРанспортні засоби, на яких здійснюються регулярні між­
народні перевезення вантажів;

2) валюта України, іноземна валюта та цінні папери-
1) товари, що підлягають поверненню у власність держави-

п п ! і Г РИ Та г'Редмети> як> внаслідок пошкодження стали не­
придатними для використання, та багато інших

Для фізичних осіб встановлені такі пільги. Не підлягаюті оподаткуванню: '"длиіаю іь

ІІТ.‘у200  євро-УКУПНа ЕаРТІСТЬ Я" ' Х “  пеРсвищУс СУ"У. еквівале-
2) товари, що були вивезені під письмове зобов’язанім ппо їх 

воротне ввезення і ввозяться назад на митну територію України.

96

ПОДАТОК 
НА ПРИБУТОК 
ПІДПРИЄМСТВ

6.1. Основи прибуткового оподаткування.

П ри буткове
оподаткуванн я

Т
О п о датку ван н я

власності

1. О п одаткуван ня  доход ів  
ю р и д и чн и х  осіб
2. О п одаткуван ня  д оход ів  
ф ізи ч н и х  осіб

1. Зем ельне оподаткування
2. М айнове оподаткування
3. О п о датку ван н я  п р о ц е­
сів переходу  власності

Рис. 1. Схема прямого оподаткування

Кінцевим результатом діяльності підприємств є отриманий 
ними валовий дохід, що відображає новостворену вартість.

Валовий дохід = Виручка від реалізації —
-  матеріальні затрати (без заробітної плати)

або
Валовий дохід = Прибуток + заробітна плата 

Чистий дохід на рівні підприємства має кілька форм, у тому

ЧИСПрибутокП(Чистий дохід) = Виручка від реалізації мінус собі­
вартість, або Прибуток (Чистий дохід) = Валовии дохід мінус за-

Р°бВибір об’єкта оподаткування (Валового доходу чи Прибутку) 
с д о с и т ь  принциповим і залежить від багатьох факторів. Викори­
стання д л я  обчислення податку на прибуток валового доходу чи 
прибутку в обох випадках має як переваги, так і вади. При цьому 
слід враховувати особливості визначення валового доходу чи



ментівТКУ ВИХ0ДЯЧИ 3 чинних законодавчих і нормативних доку-

Глобальна система оподаткування передбачає оподаткування 
всіх доходів, незалежно від характеру і джерела їх отримання за 
одними пропорціями і прогресивними ставками.

Шедулярна система оподаткування передбачає оподаткування
за характер™ 1 « ч * - *

Прибуткове оподаткування існує у двох основних формах- 
1) оподаткування чистого доходу (прибутку)-
Лля ' На^ОВОГО Л0Х°ДУ (прибуток + заробітна плата) 
Для юридичної особи, яка використовує найману працю ппо

« у в а м Г в Т ^ ,,Я Д° Х0ДІВ “  " о д в І ^ Г п о Г - '
(П) і ВЛ ппвинн-В̂  правильного вибору між оподаткованим ЧД 
по даній ю ридачн^особіКЛаДЄНІ Пр“ ,И І" і
кя.°Л ОДаТКуВаННЯ пРибУткУ юридичних осіб за високими став- 
тей і с Г РГ е Г я ЬВ ^ 0РТаННЯ ЛСГаЛЬНИХ ВИР°бн- их потужнос-

Оподаткування прибутку за низькими ставками заохочує інве 
Сіиціину діяльність 1 розширює виробничі можливості.
б у т к у Т ” ^  Р°яДІЛЬНС 1 нсР03ДІЛЬНе оподаткування при- 

У у. здільне передбачає окреме оподаткування прибутку шо
розподіляється „а виплату дивіденді» і д„ход1в по ^ ™
правах, нероздільне -  прибутку, що не розподіляться

6.2. Платники і ставки податку

22 травня 1997 року в Україні прийнято Закон «Про внесення
с Г т  в / Г и Т г 1̂9т „ 3акону-<<прк° оподат^ а> -» " р и б ^ к ;н ід ::™  

викладено у ,ю в ій р едак ц Т  У'  ™ НН°СТІ 3 ' ЛИ"НЯ ‘" 7 Р™ * 1
Згідно із законом платниками податку з прибутку є-

^ 2 Г ЗИДЄНТИ Украши —  суб’єкти підприємницької діяльності 
бюджетні, громадські та інші установи, підприємства' та орган? 
зацп, у гому числі філії, відділення та інші відокремлені підроз 
Діли юридично, особи, які здійснюють свою діяльній  Ь ІЦО СППЯ 
мована на отримання прибутку як у межах України та і поза її
митною територією; а 1 иоза 11
числі І-.ЮРИ̂ ЧНІ особи -  нерезиденти України, у тому

1 пост“™  представництва, які отримують доходи з дже
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,,„ пм ппхолження з України або виконують представницькі фу- 
: : < Т і , = Г ^ н о 2 к і в  (крім установ з дипломатичним ста-

'усомта^мушт^ платн„ків НБУ та його установи (крім
«•пппзпахункових що оподатковуються у загальному порядку),

’і ткож установи пенітенціарної системи та їх підприємства, які

“  П р И ‘б™ к  за в и н я т к о м  нерезидентів, страхових організацій та під­
приємств грального бізнесу, оподатковуються за єдиною став- 
кою — 25% . За ставкою 30%  оподатковувалися до 1 липня 
^004 року прибутки платників податку, як, утримували та вноси- 
л Н о  бюджету податок із виплаченої суми виграшу в лотерею 
позиграшу або інші види ігор (за винятком виграшів у державній 
гп о ів Ш  лотереО, а також будь-яка особа, у тому числ, особа, 
Л я  не є платником податку на прибуток, що виплачувала вигра­
ші фізичним особам у місцях грального бізнесу (казино, гральні

Д°^Д0ходи нерезидентів із джерелом їх походження в Україні,

оподатковуються-о при врахуванні
ризику у страхових іноземних компаній, включених до рейтингу
Кабінету Міністрів України;

.  за ставками 6 % (оплата вартості їх фрахту); б

.  1 5 о/0 _  будь-які інші доходи, якщо інше не пеРад^чено 
міжнародними угодами (конвенціями) з питань оподаткуван , 
також за ставкою 20 % від виплат за надані резидентам реклам 
послуги на території України.

6 3 Валові доходи і валові витрати. 
Об’єкти оподаткування

Об’єкт оподаткування податку на прибуток визначається як 
різниця між ва^,овиУм доходом, скоригованим у звітному податко­
вому періоді скоригованими валовими витратами та нарахова 
Тими "а правилами податкового обліку амортизаційними відра- 
хуваннями.
Г ■\ О б’єкт Ц  скоригованих | _ |  ш о р н и х  | 

о п о д а т к у в а н ь !^ —|  дохід  } | валових витрат | відрахувань__.
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Скоригована величина валового л п іп т

г Ж ї Ь г ; ^
1) ДОХОДИ від реалізації товарів, продукції, робіт або п о сл у г-

6ор3гов.™иДвимогГмГтГдиЯв ^ „ С; і' , Ї Г а" ІЙ ЛІЗИНГУ̂ В0Л0ДІННЯВід нерезидентів; Дивіденди, проценти, роялті, отримані

4) доходи від операцій особливого виду

п с р а д Г з Т т н Г Г е р ^ х Т ™ 0" 5, "СРІ°ДІ’ * "  "  ВраХ° “аНІ ^

ш т т ш щ ш ш
платника акцизного збору, рентних платежів); Р У Ш коРисть 

) приріст балансової вартості запасів;
») інші доходи, визначені п. 4.1, ст. 4 Закону

ваннГґст4 2ПЗшону1Д™°ЛГірНОСТІ визначе™» ° 6 ’™та оподатку-

3) емісійні доходи від первісного розміщення ЦІННИХ папепів-
4) доходи від спільної діяльності на тепитпп V Рі  ’

створення юридичної особи; території України без
5) кошти із Державного інноваційного фонду
6) інші суми згідно з п. 4.2, ст. 4 Закону України.
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І Іпавилами ведення податкового обліку (п. 11.3, ст. 11 Закону) 
п . п с д б а ч е н о  наявність певної дати, яка надає можливість в1Днес 

до валового доходу нижченаведені доходи за умови настан

.... ^ ™ х у = ш , і в  від покупця н..банківський рахунок

" 0 7 п ° а т а Яв ? д в а н т а ж е н н я  товарів або продукції, а для робіт (по- 
с л у г Ь ^ д а Т ф ^ ч н о г х ,  надання результатів виконаних роб.т

“^Також''правилами (п. 11.3.2— 11.3.6) передбачено визначення

■„«томати з в и к о р и с т а н н я м  жетонів, карток, дорожніх, комерції» 
них або інших чеків без касового апарату, а також за умови про­
д а ж у  продукції з оплатою за рахунок бюджетних коштів та від

ЧДІ Ва'лоТ в Т р Г И0^ Г Ти“Хс0умаР6у';ь-якИх витрат платника

Г 1 (^ ~ ДаМрГьГй 5 » л Г т = = а т к у  /а

ГПМ звітного періоду у зв’язку з підготовкою, організацією, ве- 

Й Г  оподатко^у^ного пр'пбутку попереднього подат-

Г)\"гку попереднього звітного періоду, я
у 4) с у м и  коштів, перерахованих п щ п р и с м с т м м и ,  на я к и  прт_ 

,„оє за основним місцем роботи не менше 75 /. осіб, пос гражда
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лих внаслідок Чорнобильської катастрофи, своїм всеукраїнським
ЄДІШННЯМ Для проведення їх благодійної діяльності, але не бі­

льше 10 /о оподаткованого прибутку попереднього звітного пері- 
ОДУ з

5) суми коштів або вартість майна, добровільно перераховані 
(.передані) організаціям роботодавців та їх об’єднанням у вигляді 
вступних, членських та цільових внесків, але не більше 0 2 % фо­
нду оплати праці платника податку в розрахунку за звітний рік;

6) суми коштів, що належать до страхових резервів;
) суми податків, передбачені Законом України «Про систему 

оподаткування» (крім податку на прибуток, дивіденди на неру­
хомість, з доходів фізичних осіб, пені, штрафів, неустойок), суми 
сплаченого ПДВ продавцям платниками податку на прибуток, що 
незареєстровані платниками ПДВ, а також платниками податку 
на прибуток —  платниками ПДВ у разі продажу товарів (робіт, 
послуг), які звільнені або не є об’єктом обкладання ПДВ. Сільсь­
когосподарські виробники, платники податку на прибуток, до 
складу ВВ відносять плату за землю, яка не використовується в 
сільськогосподарському обороті;

8) суми витрат, невраховані у минулих податкових періодах;
) суми безнадійної заборгованості, по яких закінчився 

строк позовної давності (для банків та небанківських фінансо- 
Закону)аН° В заборгованість визначається за правилами ст. 12

10) суми убутку балансової вартості товарів (крім тих, що під­
лягають амортизації, та цінних паперів), сировини, матеріалів, 
напівфабрикатів, малоцінних предметів на складах, у незаверше­
ному виробництві та залишках готової продукції;

11) витрати на поліпшення основних фондів (ОФ), що підля­
гають амортизації, в межах 10%  загальної балансової вартості 
всіх груп ОФ на початок звітного періоду;

12) витрати підприємства, пов’язані з виплатою основної та 
додаткової заробітної плати, будь-які інші виплати в грошовій 
або натуральній формах за домовленістю сторін (крім матеріаль­
ної допомоги), суми зборів на обов’язкове державне пенсійне 
страхування, страхування життя та інші види загальнообов’я­
зкового страхування фізичних осіб;

13) сума від’ємного значення об’єкта оподаткування (балан­
сові збитки) минулих звітних періодів, розрахованого за прави­
лами ст. 6 Закону. При цьому від’ємне значення об’єкта оподат­
кування, яке виникло у платника протягом 2001 року та зали ш и ­
лося непогашеним протягом 2001— 2003 років, не враховувалося
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при визначенні зобов’язань з податку на прибуток, починаючи з 
податкових періодів 2004 року. Відповідно балансові збитки, які 
виникли у 2002 році, не враховувалися за наслідками податкових
періодів, починаючи з 2005 року.

14) витрати по операціях особливого виду (бартерних, по ро 
рахунках в іноземній валюті тощо) згідно зі ст 7 Закону.

15) інші витрати, передбачені п. 5.2, 5,4 5,9 ст. 5 Закону.
Не включаються до ВВ (п. 5.3 ст. 5 Закону). ^
1) витрати на проведення прийомів, презентацій свят, рекла­

мних акцій (крім відповідних витрат згідно з пп. 5.4.4, п. 5.4, ст. 5 
Закону в межах 2 % від оподаткованого прибутку за попередній 
рік), організація лотерей, участь в азартних іграх,

2) фінансування особистих потреб фізичних осіб;
3) придбання, будівництво, реконструкція модернізація, 

ремонт та інші поліпшення основних фондів (крім будь-яких 
витрат пов’язаних з поліпшенням основних фондів, що підля­
гають амортизації та не перевищують 10 % сукупної балансо­
вої вартості всіх груп основних фондів на початок звітного

*4) суми податку з прибутку, на нерухомість, податку з дивіде­
ндів на доходи з фізичних осіб, податок на додану вартість (як­
що платник податку з прибутку є платником ПДВ і не здійснює 
пільгові операції з ПДВ або не проводить бартерні зовнішньо­
економічні операції). Якщо платник податку з прибутку не зареє­
стрований як платник ПДВ, тоді суми ПДВ по придбаних товарах
відносять на ВВ підприємства.

Не вся сума ВВ враховується при визначенні об єкта оподат­
кування, а лише її скоригована частина.

Скоригована величина ВВ = Валові витрати мінус або плюс 
величина коригування валових витрат. На величину скоригова- 
них ВВ впливає від’ємне значення приросту матеріальних запа­
сів. Якщо сальдо на кінець звітного періоду, залишків сировини, 
матеріалів не перевищує (<) сальдо на початок періоду, то така 
різниця додається до величини валових витрат для визначення
скоригованих ВВ. а

Після встановлення об’єкта оподаткування визначають прибу­
ток що підлягає оподаткуванню за базовою ставкою 25 /о та за 
наявності операцій, які підлягають обкладанню податком за піль­
говими ставками (0 %, 6 %, 15 та 20 %). Нарахувавши суму пода­
тку за базовою та пільговою ставками, визначають суму податко­
вого зобов’язання поточного періоду та остаточну суму податку, 
яку необхідно сплатити у звітному періоді.
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Податок, що підлягає сплаті до бюджету, визначається шля 
ХОМ вирахування із податкового зобов’язання поточного звіт' 
кий°пПЄ?,0ДУ Сум наРахованого податку за попередній податко- 
перИіо 7 в '(пДе™п™ ™ Г  податтошіх

6.4. Оподаткування операцій особливого виду 
та окремих видів діяльності

^ МЄТ0Ю оп°Даткування до операцій особливого виду відно­
сні ься товарообмінні операції, діяльність страхових організацій 
.з розрахунками в іноземній валюті, виплата дивіденд°Гопера^ї 
з борговими вимогами і зобов’язаннями та діяльність неприбут­
кових організацій. До операцій окремих видів діяльності відно

Г м ^ е Г у НІт ? н Х РИЄМСТВ ГраЛЬНОГО бІЗНЄСу’ аФ°промислового 
ставками (0 %, 6 %, іТ та 20К% )ПЛаЧУЮТЬ П0Дат0к 33 пільговими

6.4. 1. Оподаткування доходів від грального бізнесу

к а з т о Т ш н і 6’3” 60^ ” 116 ДІЯЛЬНІСТЬ’ пов’язана із влаштуванням казино, інших гральних місць (домів), гральних автоматів з гпп
жа°вВнТхї МЗИН0ВИМ вигРашем, проведенням лотерей (крім дер-

ф о р ш х Р° ЗИГРаШШ 3 ВИДаЧЄЮ ВИГраШІВ У готівковій та майно-
Прибутки платників податку, які утримують та вносять пп 

юджету податок з виплаченої суми виграшу у лотерею або інші 
види фального бізнесу (за винятком виграшів у державній Г
Г Г з о Т ’тя оподатковувалися до 1 липня 2004 року за став­
ок) 30 /о. Також будь-яка особа, у тому числі особа яка не г

нимТособамП°вДаТКУ На Прибуток’ але оплачувала виграші фізич­ним особам, в тому числі з використанням ігрових автоматів у
спеціально відведених місцях грального бізнесу (казино гральні
?у ЗО «/віп 'в  зобов’язана ^ ла утримувати та вносити до бюдже­ту 311 % від виплаченої суми. д

3 діючим законодавством, у всіх гральних місцях
бути встановлені належним чином зареєстровані пе 

єстратори розрахункових операцій (РРО). Крім того гральні 
заклади зобов’язані вимагати у відвідувачів пред’явлення на 
спорт,в, дані яких мають бути занесені до спеціального жур-
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палу за формою, затвердженою Наказом ДПА України від

^  Розиграш^ проводиться шляхом придбання гравцями жетонів з
„ияачГю тальпим  закладом чеків через РРО. Отримуючи чек в
ЯКОМУ обов’язково відображається назва операції «продаж жето-

його до закінчення гри. Після гри
І ^ Г ^ - г р а в е н ь  повинна пред’явити оператору-касиру 
чек РРО та залишок невикористаних жетонів, що дає право обмі­
ну їх на готівку та видачу виграшу (прибутку). У разі якщо ви­
граш V вигляді пред’явлених жетонів перевищує витрати (дані 
ч е к і в )  оператор повинен утримати із доходу особи податок на 
ппибуток за ставкою 30 %, а різницю виплатити гравцю. Коли 

^ііі -чя ппел’явленими жетонами менший, ніж документально 
н = Г = Х  дорівнює їм, касир повинен викупити 
ж е С и Т г р а в п я Т а  готівку з видачею чека з відображенням опе-

РаЦОпеКраторкасЄир обліковував виграші у журналі обліку вигра- 
„ і і в  т а  в Г р а т  Фізичних осіб по пред’явлених чеках за встановле­
ною формою, який нумерувався, прошнуровувався, скріпляв 
гербовою печаткою та реєструвався у Дій-

Поиклад 1 Фізична особа придбала 20 фішок номінальною 

типу 100 (Ьішок і 45 жетонів та надав чек, що підтверджує при

Я
(ТаРозрахунок податку на прибуток, я к и й  утримували гральні за­
клади до 1 липня 2004 року з фізичної особи такии.

Розв’язок
Визначаємо суму виграшу’

а' £ римаи ю 0т ; с 1 т і 4 д о Д н к ,в 1  385 грн. ( З ^ Л  Сума 
яиграшу яку необхідно виплатити гравцю, дорівнює 270 і рн. 
П85 115) У разі ненадання чеків податок на прибуток за став-
кою'“ 30%  утримувався із загальної номшально, вартості 
пред’явлених касиру жетонів (фішок). Усі надані в касу же™н 
Грішки) на кінець дня (за вирахуванням витрат по пред явлени 
чеках) вважають доходом гравця. Записавши в журнал дані, опе­
ратор повертає чек фізичній особі.
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" Г Л Г  пр'1,1уі"к.' утриманий гральним закладом з фізич-
ч я 9 та і ™ Т » СПЛа,Т‘ Д°  6 'ОЯЖСТ>' за зві™ ий (півріч-
„ ’ ц ’ Р,к) за вирахуванням річної вартості ппилба

^ л ь З ™ б “ „ = с Г п ™  3,ал Г я ° 2 0 0 4  Г а™Я " V  " ^  ї
г=  б і з н е с і ,

Таблиця 1
ВИГЯІ і  КНИГИ (ЖУРНАЛУ) ОБЛІКУ К И Г Р Л іп т

ВИТРГ Т Л ^ !^ ,Ч,, ,, Ї Ї  ОС'Ь ІЮ М П М  «ГРАШїЦЬ»СТАНОМ НА 01.04.2004 року (гри.)

.С

'Лі

Видача
виграшу

Придбання
жетонів
(фішок)

Жетони
пред’явлені

Су
ма

 
ви

гр
аш

у

Су
ма

 
ви

гр
аш

у,
 

що
 

пі
дл

яг
ає

 
оп

од
ат

ку
ва

нн
ю

Ут
ри

ма
но

 
(30

 
%

)

Ви
пл

ач
ен

а 
су

ма
 

ви
гр

аш
у,

 
що

 
ви

пл
ач

ен
а

Підписи

да
та О

У № 
че

ка
 

!

I но
мі

на
л

І 
су

ма

ос
об

и

ка
си

ра

1 3 4 5 6 7 1 1 = 7 - 5 10 1 1 = 9 -  10 12 13

І 1.12 I I .  00 5 40 2 200 160 160 48 112
2 1.12 11. 15 — _* 5 225 225 225 67 158
X 1.12 X 5 40 X 425 3X5 385 П 5 270

м е .іт а К0Л0" КИ 4  Та 5 РЯДКЗ 2 " Є :іа ію вню І° т ь с я  ч ер ез  в ід су тн іс ть  п ід тв е р д ж у ю ч о г о  д о к у -

6.4.2. Оподаткування 
товарообмінних (бартерних) 

операцій

бачБ/ Д ; ^ ™

^ п о га ш е н н я  « І
ИХ не передбачається зарахування коштів на рахунки п п о  

давця для ком пенсації вартості таких т о в а р ів ( р о Т /  послТгТ 
Якщо платник податку здійсню є товарообмінні операції! то
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доходи  та витрати по таких а е р а ц і я , - з — с ^  —

і3 ДТ й „ Т Г и ч 1 " „ о Г ц ін о ю ^ Т в а ж а є т ™ я  ціна товарів (робіт,

І Е ^ Ів ^ ^
протилежне. . • якою товариС ппаведлива рин кова ціна — це Ціна, за яко^  н

визначається за датою відвантаження товару, для ро <-
слуг) —  за датою підписання а к т а  виконаних робі г (над 
послуг) та одночасно виникають зобов язання з ПДВ (пп. 7.3.1, 
п 7 3 ст 7 Закону України «Про І ІДо»;- . .

а к т ^ ^ д І ш ^ х ^ с л у г ^ б о  ^ и ^ о ^ ^ и х 'р о ^ ї^ и н и і^ о т ^ в а л о в і ^ви­

несення аДоас^^адуИподатеов^^креди^^уми°П Дв!*нара!Ш ^ва^ої

на вартість оприбуткованого товару (пп. 7.5.1, . . ,
України «Про ПДВ»).

п р и к л а д  2 . МПП «Пролісок» У ^ ^ ^ п о с Г в ^ т Г а р у

“ ^рГ унки провчилися частковими поставками. Для зруч- 
ності операції узагальнимо у вигляді табл. і.

Ф* р » р » » ї-ь  « ч в *  Р В . % .
д и ). В  ін ш и х  в и п а д к а х  з в и ч ай н а  ц ін а  в ід п о в ід  Р’ £  -,■ ціш1 3 меТо ю  о п о д атк у -
ГІроте н а  с ь о го д н і м е т о д и к а  ^  ВИНЯт к о м  д ію ч и х  ц ін , щ о  р егу л ю ю ться

“  С,аНЛаРПВ 3
оцінки майна і майнових прав.

107



розрахунок ФІНАНСОВИХ ргчV . . .  Таблиця 2
н о  МПП «ІІІ'О .ІК  ОК», тасЬ г р , Г РИИХ ° ПЕРА,« Й

№
з/п Зміст операції'

Іастково відвантаже­
но товар №  1 ГОВ 
«Маяк»

ОТРт™ Ю, / ОВар №2 М20О0 від ТОВ «Маяк» '

Повністю відвантажено 
товар №  1 ТОВ «Маяк»

6.4.3. Оподаткування операцій 
з цінними паперами та деривативами2

рми, який засв^чуєДправ^волол і106'™6^ 1 законодавств°м фо- 
Платник податків веде окиемий п Г 1 г  ВІДНОСИНИ позики, 
(прибутків або збитків) з цінними Ф,нансових операцій
розрізі окремих ЇХ видів. Відповідно доПс Г з ИЗакЄРИВ п ИВаМИ У 
папери» платник податків п о н и н і Закону «Про цінні
нансових результаті зГтакими и іІ ™ податаовий облік фі- 
види корпоративних прав Гпяї НИМИ папеРами: акції та інші 
гації засновників тощо), облі-
шніх та зовнішніх державних і !  вик°навчоі влади, внутрі- 
сертифікати, інвестиційні серти(ІІікятаЗНаЧЄИСЬКІ ЧЄКИ’ ощаДні
««НІ Цінні папери.
«Про оподаткування прибутку пілпт,™ ^ Закону України 
них, ф ’ючерсних контрактів і  ДПРИЄ!ИСГВ>> У вигляді форвард-
ндові, валютні та товарні. ЗбиткиТіп Ш розподіляються на фо- 
цінних паперів дериватикіп ир операцій окремого виду
МИ від інш„Рх вг  шннГх н а п Г Г ';  бУ™ П0КР ИТІ "Ри6^

операцШ Л е к с ^ " ™ ' ^ Г ? і
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„„нбутків „о операціях з
д а д а й  їпераШЙ з оИа-

придбання к°жн°го виду аналогічного виду), його не
від продажу або від у прпрнпсять у наступні подат-
включають до валових витра • ’ збитки не були
кові періоди. Якщо протягом гюточного ро У а ю т ь  д 0

" " Т и х о с т і  у наступних
наступного років до повного 

погашення такого від ємного значення.

Приклад 3. Підприємство

„ання умов бартерного КОНТР * ^ 0°0̂ 0И в тому числі ГІДВ — 
та податкову накладну на суму 180 ^  ^  то_
30 000 грн. У подальшому вексель реаліз
рговцю цінних паперів і'■ Д!ІІ;Рпполажу підприємство «Південь»

Згідно з договором купівлеі-пр Д У и № з вартістю
відвантажило на адресу П‘̂ Р И 000 в  рахуНок отриманих 
120 000 грн., в тому числі ПДВ —  т р и ^  Р У дисконтом
товарів покупець вартіс-
номінальною вартістю 125 ОООгрн.иекс д  т о в  <<південь>>
тю 125 000 грн. від емітента А Р ння заборгованості за
передало під^ ™ Ст™Уа^ ^ 0Мі. Крім того, від підприємства С — 
отримані від нього товарил н т00ГіВЛю цінними паперамипосередника я ™  мае л це™ ю а ш р п в ^ . „

Г п Г ,л ^ о м у  ™ кГ реЬалізоДвано на « * • » •  Г^
подарські онераціїТОВ « П .№ н ь » ,ф у п ^ «  у т а б л ^  т о в

Отже, за наслідками звітного подаїкоеого ^ ір  «  ^ ^

І а Л ™  ^ ( « 0 ° о У  32^000 + 100 000 + 5000) ■ 0,25]’ .

інших операцій „ і * — . . Р —  <“ * > ™  ■ « | я -
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6.4.4. Оподаткування страхової діяльності

опвда™ вую ться  за окремою

№ Г ° о

жи™ . оподатковуються за ставкою 2 5 ^ ™ "  ПЄрестРах>-

стр и оВи Г е с 4 ОХс Т а \о 1ВЛ1, х Т ХОВОЇ ДІЯ,,Ь"’0СТІ "«"«я™  суми 
валового доходГ зм еХ ється  „а ̂ ' 8 та стРа“ Г  "Ремій. Сума 
-ИХ премій), сплачений за договорами п ^ т ^ в а ш Ґ з  ^птами та нєоєтилрнтя^іл ■ ,с"сстРахУвання з резиде-
окремо по кожному виду страхування Я кш о^ ' оподатковУю ться

Зміст операції

Одержано товари №  І 
від нід-ва Д

Сума

Відвантажено товари

Одержано товар №  2 
(вексель)

168 000

Податок 
на додану вартість

податкові
зобов'язання

180 000 30 000

податко­
вий кредит

28 000

180 000

Відвантажено товари 120 000 № З
Коригування подат­
кового кредиту

Разом за звітний період 

Окремий облік операцій з

30000 *

330 000

20 000

50 000

30 000

Податок на прибуток

валові
доходи

валові
витрати

150 000

140 000

100 000

-30 000

28 000

150 000

30 000

цінними паперами (п. 7.6, ст. 7 Закону)
250 000 320 000
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Закінчення таб п . З

-- -г Витрати на Збитки Фінансовий результат
С

'Л
Зміст операції продажу

(відчуження)
придбання

(отримання)
минулих
періодів прибуток збиток

7 Одержано кошти за 
вексель, отриманий 
по договору міни

100 000
100 000

8 Отримано вексель за 
товари № 3 та пере- 
дано підприємству Д

125 000 120 000 5000

9 Отримано та реалізо­
вано облігації

40 000 50 000
.

10 000 
**

—

6 4 5. Оподаткування 
неприбуткових організацій та установ

в„х установ (орган'зацш) 00 ^  № ^  Д;|>| н<,при6уткових
Установ та організацій встановлено спеціальний Податковий «  
ГкГнадається до ДШ за формою затвердженою Наказом ДПА
Укпаїни від 03.04.2003 року за № 153.

По неприбуткових установ та організацій відносять.
-  о о З и  державної влади та місцевого самоврядування і 

створені ними платники, що утримуються за рахунок коштів від
повідних бюджетів; ,

— пенсійні фонди і кредитні СПІЛКИ, (екологічні
-б л а го д ій н і фонди і громадськ, оргашзацп (еколопчн.,

оздоровчі);
4 Положення про Реєстр неприбуткових організацій та у с т а н о в  затверджене Накі 

,ом  ДПА України від 11.07Л997 за№  232 зі змінами та доповненнями.
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спілки, асоціації, які утримуються за рахунок засновники 
та не проводять господарської діяльності (за винятком отримання 
пасивних доходів), релігійні організації та житаовТкоонеоати™
(об єднання співвласників багатоквартирних будинків)-
б у д и н Г ) ; ^ ™ ^  ^°б Єднання СПІВВласників багатоквартирних

ШШ1 ЮРИДИЧНІ особи, статутна діяльність яких не передба 
чає одержання прибутку. Вони здійснюють діяльність на основі 
диного кошторису доходів 1 витрат. Якщо доходи формуються

гац іГ тГ су б си л -Г ’ ПОЖертвувань’ бюджетних фінансувань (до­
тацій та субсидій) і повністю витрачаються згідно зі статутом ппп
діяльність, то операції’ не оподатковуються. Якщо таке підприєм

, Г б ™ € "Ла™' П0СЛу™' Здійсн1“  "*лькіс?ь по отриманню 
°  оподатковується на загальних підставах Тому

о рібно платникам вести окремий облік по внесках пожертву
ваннях, асигнуваннях та інших видах діяльності. ’

Отримуючи оподатковувані доходи неприбуткова установа чи 
організація зобов’язана нарахувати податок, подати до ДПІ пола-
/ш?вИняЗШТ За встановленою формою протягом 40 календарних 
д и в , наступних за останнім календарним днем звітного (подат 
кового) періоду та сплатити податок не пізніше 10Т лен дарн и х  
Д їв, наступних за останнім днем подання податкового звіту 
ГогозпбЄС"ЛаТИ у встановлені терміни узгодженої суми податко- 
тТ к а п о " "  В0На ВИЗНаЄТЬ0Я СуМ0Ю в ™ -

як- ЛмИбуТ0К платника> що підлягає оподаткуванню визначається 
як сума оподатковуваних доходів (від надання приміщень в опе’
лГвУ;Г Г н Т з м е т В° Р0Т"0 ' Допомог"' реалізація залишку матер^а-
такнх лохпЛГ Г Г У “а °УМУ ”ИТраТ’ "“В’язаних з отриманням

• л. урахування амортизаційних відрахувань (пс
новн, фонди неприбугковнх установ вважаються нс™рабнич„:
м и ) .  При цьому суму перевищення витрат над доходами в н о л а т  
ковому обліку не відображають. Доходами в подат -

Приклад 4. Благодійна організація, зареєстрована в устанпк 
леному порядку, у І кварталі отримала добровільні пожертвуван 
НЯ ВІД  фізичних ос,б на цілі у сумі 50 000 грн. та ™ а“ таш™ ло'

Ж о Т г ш Т Т '  УСЙ™ ° ВИ “ ,НгаЄ” НІЙ ^
теоіалів я к и й ^ '  РИ >:ТК° Ва Установа продала залишок ма­теріалів, якии залишився від ремонту офісу. Доход від нрола»™
матершл.в склав 560 грн. і від надання в оренду тимчасово віж
ного примпцення- 3000 грн. Витрати нароз^іщен™ реклами;
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залишку коштів на депозитному рахунку за минулии рік у сум 
4520 грн.

Розв’язок
Впаховуючи що добровільні пожертвування, гуманітарна до-

390 грн. [(3000 + 560 -  2000) • 25 / 100].

6.4.6. Оподаткування нерезидентів

Н ерезиденти —  суб’єкти підприємницької діяльності з місце- 
з н а х о д ж е н н я м  за межами України, які здійснюють свою д і я л ь ­

н і с т ь  відповідно до Ш™ ; І̂ ВИ3 ПуРкрТаї„°сПькими

суб’єк там ід ітр ієм н и ііь  кої діяльності, має СВС̂ ^ И̂ иіза_ 
_  оподаткування іноземних підприємств, установ, °Рган1за 

пій суб’єктів підприємницької діяльності проводитиметься за 
Г рм ^м и  міжнародних договорів, ратифікованих Верховною Ра-

ДОЮ- Ум!,жнародні угоди мають перевагу над
лавством Якщо міжнародним договором (угодою) з питань опо 
Гаткування н“ передбачРе„о порядок о п о д а т к у й ; ^  
рацій нерезидентів, то застосовується Закон України «Про

діяльність лише в Україні при наявності постійного представниц 
тва то вони оподатковуються на тих же підставах, що и украї 
ські платники податків. За умови діяльності як поза межами 
України так і в Україні, постійне представництво оподаткову 
ється на’ підставі складеного відокремленого від нерезидента ба 
лансу, який погоджується у ДПІ. Якщо нсрезидсітг не веде окре- 
мого обліку ВД і ВВ по конкретному представництву, то об є 
оподаткування визначається шляхом застосування до суми нара­
хованого (одержаного) валового доходу коефіцієнта 0,7,

-  якщо нерезидент здійснює свою діяльність без наявності 
постійного представництва в Україні, доходи, отриман. з джерел 
в Україні оподатковуються за нормами міжнародних уг д р 
Зникнення подвійного оподаткування, ратиф.коваких Верховною
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Радою України За відсутності угод з іноземною країною або за 
умов їх гратиф ікації (ненабуття чинності) нерезидент оподатко­
вується за правилами податкового законодавства України-

— на відміну від традиційної системи нарахування податку 
резидент або постійне представництво в Україні нерезидента по­
винні сплатити податок з доходів, що виплачуються іноземній 
фірмі або перераховуються за межі України, за переліком та ста­
вками передбаченими ст. 13 Закону України «Про оподаткування 
прибутку підприємств». При цьому стягнення та сплата до бю­
джету таких податків має здійснюватися українськими платниками 
податків, в тому числі представництвом іноземних фірм в Україні 
під час отримання чи виплати таких доходів іноземній фірмі.

Іодаток на доходи постійного представництва нерезидента в 
Україні або нерезидента без наявності представництва (за умови 
якщо міжнародним договором (угодою) з питань оподаткування 
не передбачено оподаткування аналогічних операцій) повинен 
утримуватися залежно вид виду виплачуваного (перерахованого) 
доходу за ставками 0 %, 6 %, 15 %, 20 %, передбачених Законом 
України «Про оподаткування прибутку підприємств», зокрема: 

доходи від страхування або перестрахування ризиків, що 
перераховуються (виплачуються) нерезидентам, оподатковують­
ся за ставкою 0 /о, якщо ці іноземні платники податків включені 
Кабінетом Міністрів України до прилюдно оголошеного рейтингу 

оподаткування доходів нерезидентів від фрахту5 транспор­
тних засобів здійснюється за ставкою 6 % до суми фрахту у дже­
рела платежу; р  ̂ *

— суми отриманих доходів від надання на території Україні 
рекламних послуг оподатковуються під час виплати нерезиден­
там за ставкою 20 % за власний рахунок українських суб’єктів 
підприємницької діяльності;

— в інших випадках —  за ставкою 15 % від суми виплачених
(перерахованих) доходів за рахунок такої виплати, якщо інше не 
передбачено міжнародними угодами. Порядок застосування норм 
міжнародних договорів про усунення подвійного оподаткування 
регламентовано Постановою Кабінету Міністрів України «Про 
затвердження Порядку звільнення (зменшення) в і д  оподаткуван­
ня доходів з джерелом їх походження з України згідно з міжна­
родними договорами України про уникнення подвійного оподат­
кування» від 06.05.2001 за № 470. оподат

„ ИМІ, ? Г І - ' ВИНаГ0'’0Да М пеРевезення вантажів та пасажирів морськими та повітоя- 
нанмтрУш1с,ГортГогоаз Г о б 7 ,ЗНИЧНИМ ^  аВТОМОбІЛЬНИМ транспортом, за найм або під-
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Приклад 5. Українське акціонерне товариство з іноземними 
„„петиціями «Монтажналадка», згідно з договорами із трьома 
російськими фірмами, перераховує доходи за межі України нере­
зидентам, з джерелом походження з України Постійних предста- 
ішицтв в Україні, що належать російським фірмам, в Україні не 
^реєстровано. Два нерезидента надали АТ «Монтажналадка» до­
відки що підтверджують статус резидента Російської Федерації. 
Одна’рссійська фірма не підтвердила свій статус як податкового 
резидента Росії. Протягом звітного кварталу АТ «Монтажналад­
ка» планує перерахувати: _  . ,

_фірмі 1 —  оплату в сумі 100 000 російських рублів (К1Ж)
за право користування технологіями, що є власністю фірми № , 
під час монтажу промислового обладнання, закупленого в Рос” ’

_фірмі 2 —  лізингові платежі в сумі 6000 дол. США
ча фінансову оренду будівельного обладнання, що є власністю 
фірми № 2. Щоквартальна частина вартості об єкта лізингу, що 
амортизується, складає 1000 дол. США. Фірма № 2 не надала до­
відку, що підтверджує статус резидента Росії,

— фірмі 3 —  дивіденди в сумі 50 000 БШК з отриманого до­
ходу внаслідок використання майнового внеску фірми № 3 у ста­
тутному капіталі АТ «Монтажналадка». Вартість інвестиції скла­
дає 2 000 000 Ш Я . , _ ...

Наявність довідки про статус фірми № 1 як резидента Росії
падає право на застосування ст. 12 «Угоди між Урядом України 
та Урядом Російської Федерації про уникнення подвійного опо­
даткування доходів і майна та попередження ухилень від сплати 
податків «, яка набула чинності 3 серпня 1999 року, щодо опода­
ткування операцій за право користування технологіями (роялті) 
за ставкою 10 %, хоча ст. 13 Закону «Про оподаткування прибут­
ку підприємств» передбачено оподаткування доходів у виїляді
роялті за ставкою 15 %. ,

Відсутність статусу резидентства Росп у фірми № 2 не дає 
право при оподаткуванні доходів застосовувати в Україні но^ми 
міжнародної угоди. Тому при перерахуванні лізингової плати на 
рахунок фірми № 2 АТ «Монтажналадка» зобов язано утримува­
ти податок з доходів за ставкою 15 %, передбаченою у ст. 13 За­
кону «Про оподаткування прибутку підприємств». Щодо оподат­
кування дивідендів, то, згідно з п. 2 ст. 10 Угоди, якщо вартість 
інвестиції перевищує 50 000 дол. США або в еквівалентній сумі в

* Згідно'листа ДПА України від 11.01.1999 за № 427/7/22-2217 податок на доходи 
нерезидентів сплачується з суми лізингової плати, за винятком суми, яка відшкодовує 
при кожному платежі частину вартості об екта лізингу.
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будь-якій національній валюті договірних держав, дивіденди
оподатковуються за ставкою 5 %. Вартість інвестиційного внеску
в сумі 2 000 000 КІЛІ перевищує в еквіваленті 50 000 дол. США
та надає право АТ «Монтажналадка» на застосування п 2 ст 10 
Угоди.

Отже, податок на доходи нерезидентів, який має бути утрима- 
ППЛПППЄРП ^ Х01АН/И,йпп0 Державного бюджету, складе 6600 грн.
[ п .  м ’п т '  і °  / Ш  + (600° -  100°) ’ 5’8 ' 15 '  100 + 50 000 х х и, і о 100]. Дані про виплачені доходи та утриманий податок
переносяться у Звіт про виплачені доходи, утримання та внесення 
до бюджету податку на доходи нерезидента, затверджений Нака­
зом ДПА України від 16.01.1998 р. за № 28, який заповнюється 
наростаючим підсумком та щоквартально подається до ДПІ за 
місцем реєстрації платника податків.

6.5. Податковий облік амортизаційних відрахувань

Під терміном «амортизація» основних фондів і нематеріаль­
них активів слід розуміти поступове віднесення витрат на їх при­
дбання, виготовлення або поліпшення, що призводить до змен­
шення скоригованого прибутку платника податку у межах 
норм амортизаційних відрахувань. Перелік витрат, які підляга­
ють амортизації і не підлягають нарахуванню за методом подат­
кової амортизації, визначено у ст. 8 Закону України «Про опада­
т и ™  прибутку підприємств» у редакції від 22.05.1997 р. за
.!№ ІоіІУ  /-Вг.

Основні фонди —  це матеріальні цінності, які призначаються 
платником податку для використання у господарській діяльності 
платника податку протягом періоду, що перевищує 365 календа­
рних днів з дати введення в експлуатацію таких матеріальних 
цінностей та вартість яких перевищує 1000 гривень і поступово 
зменшується у зв язку з фізичним або моральним зносом.

Витрати на придбання будь-яких матеріальних цінностей вар­
тість яких не перевищує 1000 грн., що призначені для викорис­
тання у господарській діяльності платника податку, включаються 
до складу його валових витрат і не підлягають амортизації.

Основні фонди підлягають розподілу за такими групами: 
група 1 будівлі, споруди, їх структурні компоненти та пе­

редавальні пристрої, в тому числі житлові будинки та їх частини 
(квартири і місця загального користування), вартість капітально­
го поліпшення землі;
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група 2 —  автомобільний транспорт та вузли (запасні части­
ни) до нього, меблі, побутові електронні, оптичні, електромеха­
нічні прилади та інструменти, інше конторське (офісне) облад­
нання, устаткування та приладдя до них;

група 3 —' будь-які інші основні фонди, не включені до груп
І 2 і 4; . . .

група 4 — електронно-обчислювальні машини, інші машини 
для автоматичного опрацювання інформації, пов’язані з ними за­
соби зчитування або друку інформації, інші інформаційні систе­
ми, комп’ютерні програми, телефони (у тому числі стільникові), 
мікрофони і рації, вартість яких перевищує вартість малоцінних
товарів (предметів).

Сума амортизаційних відрахувань звітного періоду визначаєть­
ся як сума амортизаційних відрахувань, нарахованих для кожного з 
календарних кварталів, що входять до такого звітного періоду. 
Сума амортизаційних відрахувань кварталу, щодо якою прово 
дягься розрахунки (розрахунковий квартал), визначаються шляхом 
застосування норм амортизації (табл. 4) до балансової вартості 
груп основних фондів на початок такого розрахункового кварталу.

Облік балансової вартості основних фондів, я к і підпадають 
під визначення групи 1, ведеться по кожній окремій будівлі, спо­
руді або їх структурному компоненту та в цілому по групіїї як 
сума балансових вартостей окремих об’єктів такої групи. Облік 
балансової вартості основних фондів, які підпадають під визна­
чення груп 2, 3 і 4, ведеться за сукупною балансовою вартістю 
відповідної групи основних фондів незалежно від часу введення в 
експлуатацію таких основних фондів. При цьому окремии облік 
балансової вартості індивідуальної матеріальної цінності, що 
входить до складу основних фондів груп 2, 3 або 4, з метою опо­
даткування не ведеться. .

Амортизація окремого об’єкта основних фондів групи і про­
вадиться до досягнення балансовою вартістю такого об’єкта ста 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (1700 грн.). а 
лишкова вартість такого об’єкта відноситься до складу валових 
витрат за результатами відповідного податкового періоду, а вар­
тість його прирівнюється до нуля. Амортизація основних фондів 
груп 2, 3 і 4 провадиться до досягнення балансовою вартістю
групи нульового значення. . . „

Для амортизації нематеріальних активів застосовується ліній­
ний метод, за яким кожний окремий вид нематеріального активу 
амортизується рівними частками виходячи з його первісної вар­
тості з урахуванням індексації згідно з пп. 8.3.3 цієї статті протя-
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я г а  я г в і М й і  ™.?і™
Т іс т ь  групи не буде дорівнювати нулю ^*™ ’ Д° КИ балансова ваР~

ПОДАТКОВГ ПОРМЦ АМОРТИЗАЦІЇ (КВАРТАЛЬНІ) 4

Ставки амортизації

після 01.01.2004 р.
до

01.01.2004 р.

1,25 %

3 01.01.2004— 01.07.2004 р. після 01.07.2004 р.

витрати 
на придбання

1,25 % (об’єкт, що був в 
експлуатації незалежно 
віддати придбання)

витрати понесені 
(нараховані)

6,25 %

2,0 % (новий о б ’єкт, при­
дбаний після 01.01.2004 р.)

6,25 % (ОФ, що були в 
експлуатації незалежно 
від дати придбання)

1,25 % (об’єкт, що був в 
експлуатації незалежно 
від дати понесених або 
нарахованих витрат)

3,75 %

10,0 % (нові ОФ, придбані 
після 01.01.2004 р.)

15,0 % (до 
об’єктів при­

дбаних до 
01.01.2003 р.)

3,75 % (ОФ, що були в 
експлуатації незалежно 
від дати придбання)

2,0 % (новий об’єкт, при- 
дбаний після 01.01.2004 р.)

6,25 % (ОФ, що були в 
експлуатації незалежно 
від дані понесених або 
нарахованих витрат)

10,0 % (нові ОФ, нрицбані 
після 01.01.2004 р.)

6,0 % (нові ОФ, придбані 
після 01.01.2004 р.)

15,0 % (до  о б’єктів при­
дбаних після 01.01.2003 р.)

3,75 % (ОФ, що були в 
експлуатації незалежно 
від дати понесених або 
нарахованих витрат)

6,0 % (нові ОФ, придбані 
після 01.01.2004 р.)

15,0 % (до  об’єктів при­
дбаних після 01.01.2003 р.)

6.6. Податковий облік у  платника 
та облік надходжень у  ДПІ

Податковий облік на макрорівні здійснюється в податкових та 
фінансових органах. Основним завданням державного податкового 
обліку є облік платників податків та стан їх розрахунків з бюджета­
ми. На рівні суб’єктів підприємницької діяльності законодавством 
передбачено ведення податкового обліку валових доходів, валових 
витрат, зменшених на суму податкових амортизаційних відрахувань
з метою визначення подачку на прибуток. Зобов’язання перед бю­
джетом по платежах та податках одночасно відображаються плат­
ником на рахунках бухгалтерського фінансового обліку.

Закон «Про оподаткування прибутку підприємств» передбачає 
наявність певного податкового періоду, протягом якого платник 
податку зобов’язаний визначати належну до сплати суми до бю­
джету та сплачувати податок в установлені законодавством стро­
ки. Податковим періодом, згідно з пп. 11.1, ст. 11 Закону, вважа­
ються календарні квартал, півріччя, три квартали, рік.

Бухгалтерський облік результатів фінансової діяльності здійс­
нюють окремо від податкового обліку. Розрахунки з бюджетом 
обліковуються на рахунку 64, а для обліку податкових розрахун­
ків по податку на прибуток використовують субрахунок синтети­
чного рахунку 641 «Розрахунки за податками». Для фіксації ва­
лового доходу, витрат та розрахунків амортизаційних 
відрахувань за правилами податкового обліку платники податків 
застосовують спеціально розроблені відомості (книги), які врахо­
вують специфіку підприємства або використовують регістри бух­
галтерського фінансового обліку, в яких додають окремі графи та 
рядки для відображення податкових даних.

Так, у законі про ПДВ існують особливості визначення дати 
збільшення ВД і ВВ залежно від дати та виду проведеної операції.

Слід зазначити, що до валових витрат суми господарських 
операцій відносяться за умови настання відповідної дати та ви­
никнення події, що сталася раніше: дата списання коштів з бан­
ківських рахунків платника податку на оплату товарів (робіт, по­
слуг), які плануються придбати, а у разі проплати за готівку — 
день їх видачі з каси або дата оприбуткування платником товарів, 
а для робіт (послуг)—  дата фактичного отримання результатів 
робіт (послуг).

У разі здійснення платником податку на прибуток операцій з 
особами, які не є резидентами (іноземні фірми та суб’єкти під­
приємницької діяльності інших держав), або з резидентами, які
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сплачують податок за пільговими ставками (0% , 6% , 15 та 
20 /о), крім страхових операцій, а також не є платниками податку 
на прибуток, у тому числі із платниками єдиного або фіксованого 
податку або звільнені від оподаткування цим податком, перед­
бачено збільшення валових витрат за умови оприбуткування то­
варів, у тому числі імпортних разом із супутніми чи допоміжни­
ми послугами. У разі здійснення робіт (послуг) від вище- 
паведеної категорії платників до валових витрат відноситься вар­
тість товарів за датою їх фактичного отримання. При цьому про­
давець повинен при укладанні договору зазначити, чи є він плат­
ником податку на прибуток на загальних або пільгових умовах 
чи навпаки, не є ним. Якщо товари (послуги) надаються без офо­
рмлення договорів у письмовій формі або в укладеному договорі 
особи, що постачають товари, не визначають свій податковий 
статус, вважається, що продавці (постачальники) звільнені від 
оподаткування цим податком.

У разі відображення продавцем недостовірної інформації 
у договорі щодо свого статусу покупець товарів звільняєть­
ся від відповідальності за збільшення валових витрат за умови 
попередньої оплати вартості товарів (послуг), які повинні на­
дійти.

Розглянемо деякі випадки.

Приклад 6. Мале приватне підприємство «Промінь» протя­
гом першого кварталу звітного року, згідно з умовами договору 
отримувало товари від товариства з обмеженою відповідальністю 
«Сяйво», яке зазначило в договорі, що воно зареєстроване в ДПІ 
платником податку на прибуток. Господарські операції МПП 
«Промінь» згрупуємо у книзі валових витрат (додаток 16).

пР™устимо, що інших операцій з постачальниками, 
крім ТОВ «Сяйво», МПП «Промінь» у звітному періоді не здійс­
нювало.

Дані рядка 1 додатка 16 свідчать про надходження товару 
15 січня звітного року від ТОВ «Сяйво» на суму 12 000 грн. у 
тому числі ПДВ 2000 грн. (перша подія згідно з правилами пода­
ткового обліку). 18 січня поточного року МПП «Промінь» пере- 

кошти з поточного рахунка ТОВ «Сяйво» на суму
000 ГРН., в тому числі ПДВ 3000 грн. 15 000 грн. (гр. 6 ряд. 2) 

складається із суми в 10 000 грн. як закриття заборгованості за 
поставлений 15 січня товар (друга подія) та перерахований аванс 
на суму 5000 грн. в рахунок майбутньої поставки (перша по­
дія).Тобто із 15 000 грн. на валові витрати віднесена сума в
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5000 грн. як подія, що сталася раніше за отримання товару та 
включена сума ПДВ до податкового кредиту на 1000 грн. (5000 х 
х 2 0 / 100).

Аналогічно віднесено на валові витрати та в податковий кре­
дит суми, відображені у рядках 3— 5. Загальна сума валових ви­
трат по підприємству за звітний квартал складає 31 000 грн. На 
підставі розрахунків з умовним покупцем (ТОВ «Світло») скла­
дена книга валових доходів МПП «Промінь» (додаток 17). Сума 
валових доходів у звітному кварталі по МПП «Промінь» дорів­
нює 55 000 грн.

Для полегшення податкового обліку на підприємствах різних 
форм власності та видів економічної діяльності використовують 
спеціальні розроблено відомості нарахування податкової амо­
ртизації (додаток 18).

Згідно з даними, відображеними у додатках 16 та 1 /, встанов­
лено що мале підприємство «Промінь» придбало автомобіль 
«Пежо», що був в експлуатації (ряд. 1 дод. 16), прийняло згідно з 
актом прийомку-гіередачі від ВАТ «Ремпослуга» виконані роботи
з ремонту офісного центру на суму 24 000 грн., у тому числі 
15 000 грн. (без ПДВ) з правом віднесення на валові витрати 
(ряд. 2 дод. 16), придбало нове офісне обладнання (ряд. З 
дод. 16), а також реалізувало у звітному періоді комп ютер
(ряд. 2 дод. 17). _

Дані рядка 2 додатка 16 переносяться у таблицю «Витрати на
поліпшення основних фондів, що включаються до складу вало­
вих витрат» додатка К/1 до податкової декларації. Розрахунок 
амортизації та рух балансової вартості ОФ відображено у дода­
тку 18. Сума амортизаційних відрахувань, на яку зменшується 
скоригований прибуток підприємства «Промінь», складає 
8500 грн. Дані відомості нарахування амортизації переносяться 
у таблицю «Розрахунок амортизаційних відрахувань» додатка К 
1/1 до декларації з податку на прибуток підприємства, форма 
якої затверджена наказом ДПА України від 29.03.2003 р. 
за № 143.

6.7. Порядок нарахування та строки сплати податку

ГІри справлянні податку з прибутку використовують метод 
утримання податку за податковою декларацією, який передбачає, 
що платник податку самостійно визначає належну до сплаїи суму 
податку за звітний податковий період (квартал, півріччя, три ква-
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подають податков^декларацію ' зГ о™ ^™ ™  ПЛа™ики п°Датку 
р і к -  за повною, яка м і с ™ Т ^  Ф°рм°ю, а за
чотири річні: додаток Р1 «Сума в н е с к і в “ артальних Д°Датків 
та додаткове пенсійне стпахл>и™ио Довгострокове життя
Датки, збори ( о б о ї ї з к К а ^ Г 2 Т ° К П  <<НаРаховані "о- 
витрат», додаток РЗ «Витпати ня ,'пГ включаються до валових 
штів, передачу товарів (робіт п п  ДобРов,льне перерахування ко­
нок валових витраТпри здШсненні пп ' Та Д0Датоі< ^  «Розраху- 
мас офшорний статус» Квяптяг. ЄРаці11 3 нерезидентом, що 
'« •  Ж  К?> « К Ж » .  К/2, К2, КЗ, КІ,
До декларації містять 17 таблиць Додаток' Р1 « Г у Ї,°Г° Д0Датки 
довгострокове життя та лопяттв^ -  «Сума внесків на 
ЧОМ ДПА України від 1 2 І0  200? п ПСНС,И' ІС страхування» Нака- 
Рсліку річної податкової звітності Тому « ч е н о  з пе- 
Подаються лише три пічних лппя V п° чинаючи 2005 року,

3 цим ™
-  сплачується „е пізні-
ку подання декларації ПоІїгкпкя п ДНЄМ гРаничного стро-
подається в ДПІ протягом 40 деклаРШ(ІЯ Разом з додатками 
останнім календарним днем звітного”/ ^ ™ *  ДЖВ\ настУгших за 
кларацію за рік необхідно пппя (податкового) кварталу. Де-
а сплатити податок не пізніші НЄ шзніше Ю лютого,
звітним. Сільськогосподарська т о в т п п и ^ г 0 Р° КУ’ настУпного за 
ками фіксованого сільськогоспппяпг И’ ЯК‘ Не є пла™и-
кларацію по податку на прибуток ті гГ°Г° ПОДаткУ’_ подають де- 
період. ^ їдьки за річний податковий

ЦІЙ вищезгаданого підприємства йПпомінГ'г' Н3 "р"кладі °пера-

вартості запасів» додатка К І/Т зак ‘іриіюсгУ 1 >‘‘У1 ,:У) балансової 
приріст матеріальних запасів І ,  пР УЛ',таі'а" и 3“іт"ого ™Р‘°лу
склав 20 тис. %н. <£%%% звітно™ к в а р ^

з - ™ : Г с З еГоГсТр™°(; Г о ^ ; ',риб-™ ■« 
<вкт рек;ас„™;^іГзГозлГн\ГуМТ 2 т и поставле“к
ПДВ 400 Гр , ,  ЯКІ б; ,о
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^ ^ Г з Т Г с у Г в Г с к Г  із3ї р | | » » ї  Д0 обов'язкових

нові витрати нараховані подате {• ий податок) на суму
['.пасинків транспортних межах , 0 % від балап-
(>Д тис. грн. (ряд. 04.6), ремон Р , що шдобра-

» - ь -  ““ р"“
складає 4,22 тис. грн.

6.8. Контроль ДПІ т а  відповідальність платників

Кожен платник самостійно ‘“ ^ " т о 'м Г ™
податку і зобов’язаний своєчасно н перераху ^ ^  Д , аху„ків>
„иків покладено відповідальна податку. ДПІ здійсню-
™ Г к о ^  шляхом проведення камераль-

■гника податків застосовуються засоб у  / д УОВІДальності. Фі-
нення до адміністративної т ^ р  ■ п0ВідальніСХь передбачена 
нансова та адміністра поряд0к погашення зобов’язань
нормами Закону України < Т Р  державними цільовими

піо^Г клалас^^^1'^ 3̂ ^   ̂ ** суб’єкта
іірисмницької діяльності. порушенні чинного за-

Фінансова відповідальність настає при пору.

^ н Г р а в и л ь н ^ ; Х ^ ї Г ^ ° д а ^ « ™ ь « о г о  оформле». 

"Я)г) зрушення термінів подання податкової звітності та строків

сплати податку.
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Податкове законодавство складне і знаходиться у стані по­
стійної трансформації. Тому платникам податків властиво допус­
катися помилок а в деяких випадках свідомо занижувати об’єкти 
оподаткування. У разі якщо це призвело до приховування подат­
ків та зборів, настає кримінальна відповідальність за їх ухилення 
від сплати. *

Платник податків, який до початку його перевірки контролю­
ю ч а  органом самостійно виявляє факт заниження податкового 
зобов язання минулих податкових періодів, зобов’язаний:

надіслати уточнюючий розрахунок і сплатити суму такої не­
доплати та штраф у розмірі п’яти відсотків від такої суми до по­
дання уточнюючого розрахунку;

по латку РгппИпппУМУ ТаК0Ї недоплати У складі декларації з цього податку, що подається за наступний податковий період, збільше­
ну на суму штрафу у розмірі п’яти відсотків від такої суми з від-

зцГогГподаткуШЄИНЯМ 3агалЬН0Ї суми п°Да™ового зобов’язання

-Якщо після подачі декларації за звітний період платник пода­
тків подає нову декларацію з виправленими показниками до за-
зТтниГпепіпН,ИЧНОГО СТР,°КУ подання Декларації за такий самий звітнии період, то штрафи до платника не застосовуються Ппи
самостійному донарахуванні платником суми податкових зо­
бов язань адміністративні штрафи на керівників підприємств та 
установ не накладаються. у

Платник податків, який не подає податкову декларацію або 
уточнюючий розрахунок у строки, визначені за^нодавством са-

ГвСаТнГм?и°ВмИНЄН СПЛаТИ™ ШТраф У Р°ЗМІРІ ДЄСЯ™ неоподатко- 
йГго затри м ку^1'  Д0Х0ДШ ГР° МаДЯН За КОЖНЄ таке ^подання або

Приклад 8. На початку лютого 2006 року мале підприємство 
«Ясень» встановило, що неправильно розрахувало приріст (убу­
ток) запасів у Декларації за перше півріччя 2005 року, що при­
звело до заниження валових витрат на 5000 грн. Крім того у де­
кларації за три квартали 2005 року не проведено коригування

ваоі)вВ?ообітРпоУ ЗВ\ЯЖУ 31 ЗШН0Ю °УМИ Компспсації вартості то­варів (робіт, послуг), що призвело до завищення валових витрат
на У тис. грн. Підприємство за підсумками 2005 року має 
ід ємнии об єкт оподаткування (податкові збитки). Самостійна 

сума виявлених помилок не призвела до виникнення податкових 
зобов язань. Підприємство вирішило не подавати уточнений роз­
рахунок, а в декларації за 2005 рік відобразило виявлені помилки.
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Тому в рядку 05.2 «Самостійно виявлені помилки за результату 
ми минулих податкових періодів» платник повинен відобразити 
СУМУ в 4 тис грн (9— 5). У рядку 22 «Сума самостійно нарахова­
ного штрафу у зв’язку з виправленням п^ ^ л о к »  додається сума 
нарахованого штрафу в сумі 0,2 тис. грн. (4,0 ■ 5 /о / 100).

Приклад 9. ВАТ «Техноторгмаш» надало податкову декла­
рацію по податку на прибуток за першии вартая і 2005і ро у 
тоавня цього ж року, задекларувавши у рядку 04.9 «Від ємне зна 
чення об’єкта оподаткування попереднього податкового року» 
гуму 242 5 тис грн у рядку 08 «Об’єкт оподаткування» —
від’ємне значення в сумі 96 тис. грн. ”  ■ Д
збитки, не компенсовані прибутками до 01.01.2003» 356,2 т
грн. Результати декларування підприємством бази та об єк 
оподаткування за 2004 рік наведено у таблиці ь.

З а  результатами камеральної перевірки підприємства встанов­
лено наявність недоплати з податку на прибуток по підприємству 
в сумі 36,6 тис. грн. (146,5 ■ 25 / 100), застосовано до платника, 
згідно з пп 17.1.4, п. 17.1, ст. 17 Закону України «Про порядок 
погашення зобов’язань платників податків перед бюджетами та 
державними цільовими фондами», штрафні санкції у сумі 1 83 
тис гон. (36 6 ■ 5 / 100), складено акт та направлено платнику по­
даткове повідомлення-рішення щодо необхідності сплатити у 
Державний бюджет 38,43 тис. грн.

Таблиця 5

ДА Н І О К РЕМ И Х  РЯД КІВ Д ЕК Л А РА Ц ІЙ  
ВАТ «ТЕХ Н О ТО РГМ А Ш » ЗА 2004 рік

№
з/п

Назва та код рядка 
декларації

Податкові періоди

І квартал

—  .... | 

півріччя 3 квартали Рік

1 Ряд . 08 « О б ’єкт о п о д ат­
кування»

23,8 40 0 ,2 105,9 113,7

2 Ряд. 09 «Балансові збитки, 
не компенсовані прибут­
ками до 01.01.2003 р.»

356,2 356,2 356 ,2 356 ,2

3 Р яд о к  11 «П ри буток , щ о 
п ідл ягає  о п од аткуван н ю »

44,0 -2 4 2 ,5
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Розв’язок
Відповідно до п. 6.1 ст. 6 Закону України «Про оподаткування 

прибутку підприємств» від 22.05.1997 № 283/97-ВР зі змінами та 
доповненнями, якщо об’єкт оподаткування платника податку за 
результатами податкового року має від’ємне значення (з ураху­
ванням суми амортизаційних відрахувань), сума такого від’є­
много значення підлягає включенню до складу валових витрат 
першого календарного кварталу наступного податкового року.

Оскільки за підсумками 2004 року платник мав позитивне 
значення у сумі 113,7 тис. грн. (ряд. 08 декларації), тому за пер­
ший квартал 2005 року рядок 04.9 валових витрат декларації не 
повинен заповнюватися. Одночасно рядок 09 «Балансові збитки, 
не компенсовані прибутками до 01.01.2003» за даними підприєм­
ства в сумі 356,2 тис. грн. за діючими правилами не переноситься 
до декларації на наступний квартал, оскільки збитки в сумі 
356,2 тис. грн., які обліковувалися у платника податку станом на 
01.01.2005 р., було погашено за рахунок прибутку першого пів­
річчя в сумі 400,2 тис. грн. (23,8 + 376, 4).

За таких обставин зайво віднесено на валові витрати у першо­
му кварталі 242,5 тис. грн., що призвело до перекручення показ­
ника по рядку 08 «Об’єкт оподаткування» та визначення 
від’ємного значення в сумі 96 тис. грн. Фактично за вирахуван­
ням суми 242,5 тис. грн. результат рядка 08 має позитивне зна­
чення, тобто 146,5 тис. грн., який мав переноситися до рядка 11 
«Прибуток, що підлягає оподаткуванню» з подальшим відобра­
женням донарахованого податкового зобов’язання у рядках 12 
«Нарахована сума податку» та 14 «Податкове зобов’язання звіт­
ного періоду» декларації за перший квартал 2005 року ВАТ 
«Техноторгмаш».

Приклад 10. У першому кварталі 2005 року підприємство 
«Тополь» перерахувало різним неприбутковим організаціям 
(профспілковому комітету, благодійному фонду та церкві)
14 500 грн., у другому кварталі — 9800 грн., у третьому кварта­
л і—  43 000 грн. Оподатковуваний прибуток за 2004 рік скла­
дає — 930 000 грн. Перевірити правильність включення до де­
кларації зазначених витрат, якщо підприємство віднесло на 
валові витрати та відобразило у рядку 04.8 декларації за перше 
півріччя 2005 року—  24 300 грн., за три квартали та відповідно 
за 2005 рік —  46 500 грн. Перевіркою встановлено, що підприєм­
ство зависило валові витрати за результатами діяльності у
2005 році на суму 18 600 грн.
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Розв’язок • но з пп. 5.2.2, п. 5.2,

С1. 5 3ак0НУ ^ валових витрат ВКІ ^  неПрибу-гковим оргаш- 
( мств», ДО скл' з в і т н о г о  року кошти непр ? п’яти

с к л а д і  8 600 > та6" НЦІ 6-
зручності порівня Таблиця б

1 1 Рік | ______

* »  - 24 зЬо -  57° 0)-
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ФІКСОВАНИЙ 
СІЛЬСЬКО­
ГОСПОДАРСЬКИЙ 
ПОДАТОК

7.1. Платники фіксованого 
сільськогосподарського податку

! Ш * » 1

ві)д™3Д0™У999™о 658ЄНЄ П° Становою Кабінету Міністрів Укради 

ВИ П™ ;Вй Г мИ„3Г ЮетЬСЯ " Л0Ща « -сько™ осГ д ар іУь к ї  у“™

в о д о сх о в и щ ,, при визначенні „ і д ~ в

подарстві та відЗіда^вд^^ Щ°  виРобляється в сільському гос-
змішаного сільського г о с п о д а р с т в а послугЛ ^ ^  Р0СЛИ" " “ Ч ™ . тваринництва,
05 00.42 (риба, ракоподібні Гм олю ски ьГ а^ волн Г0СІ1одаРс™ ) ™ 05.00.11
сифікатора продукції та послуг ДК 016-097 фодукція, перли) Державного кла-
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наного сільськогосподарського по' » ^ '

Г „ ,дуСк ;і^ в л Г » С Нв% Т н :и тва та продуктів и переробки за по 
передній звітний (податковий) рік, становить^понад 75 0 в д  
Ків від загальної суми ВД тдприем ства Якщо у змтному Р ^ д

; : Г м0ВФСП Г Г в Г н о  ї ї д а  податки і збори у наступному

подаїхтв^виробл^я^тіГпроду'кцІю сільськогосподарського вироб-

ІШІН еас п л ^ ч ^ т ь ^ іі^ ЯванийІс^льськогосподарський подато*

Н ^ ^ с т в о р Г і^ с у б ^ ^ * ^  °,̂ еНр°роб™аВ̂ з^ у ^ с1 л ь -

ФІТ и = Г = ^ в ^

податку земельні ділянки В°Д” °™ Ф ^ с п о д а р с ь к о ї, займаються

„ . І Т Г д Г ' д І ' ь н Г і  =  =
— у ^ я  Г у Г о ^ й ' ^ ^ : = МД я ь т а т ів  від

несільськогосподарської діяльності.
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7.2. Об’єкти оподаткування та ставки податку

О б’єктом оподаткування є площа сільськогосподарських угідь 
або земель водного фонду (для рибницьких, рибальських таУ ри­
боловецьких господарств) переданих сільськогосподарсГкому 
товаровиробнику у власність або наданих йому в користування в 
тому числі на умовах оренди. римування, в

Ставка фіксованого сільськогосподарського податку з 1 га 
сільськогосподарських угідь встановлена у відсотках до їх гро­
шово. оцінки, проведеної станом на 1 липня 1995 року згідш  з 
методикою, затвердженою Постановою Кабінету Міністрів 
V країни від 23.03.1995 за № 213 у таких розмірах: М,Н,СТРІВ

для ріллі, сіножатей і пасовищ —  0,5; 
для багаторічних насаджень — 0,3;

киьш дл* земель водного фонду, які використовуються рибниць- 
ми, рибальськими та риболовецькими господарствами для роз-

? о ,™ Т 'о Г Р0ЩУВаННЯ та ВИЛ0Ву Ри6и У внутрішніх водоймах (озерах, ставках та водосховищах) —  1,5.
ставки^ ГфСЬКИХ 30Н Та поліських територій встановлено знижені

для ріллі, сіножатей і пасовищ —  0,3; 
для багаторічних насаджень —  0,1.

вуютИьбГвИтЬ и ’ Лрибальські та риболовецькі господарства застосо- 
У ( . . у гірських зонах і на поліських територіях) розра­

ховують податок шляхом множення ставки податку в 1 5 % до 
грошової оцінки 1 га ріллі та площі земель водного фонду а за 
наявності сільськогосподарських угідь (ріллі, сіножатей пасо­
вищ, багаторічних насаджень) додатково до бази оподаткування

ставками'” Ф ° ШОВУ ° иіНКУ ^  *■ а н а л о г ? ™
До розрахунку податкових зобов’язань по ФСП також включа­

ються площ, земель, які знаходяться у користуванні платішків у то-
" ї й  ФСШпТл ПЛа™ИКам в °РМ«>' орендодавцями, які не є шатни-
ками ФСП (ради місцевого самоврядування, громадяни та інші).

7.3. Порядок обчислення, 
подання звітності та сплати податку

Сума ФСП на поточний рік визначається платником податку 
виходячи з площ, земельної ділянки, її грошової оцінки прове^ 
дено, станом „а 1 липня 1995 року згідно з методикою за?вер-
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иженою Постановою Кабміну від 23.03.1995 за № 213.т а  став 
податку у відсотках від вартісної величини земельної площ . Як­
що для платників податку на землю грошова оцінка зем сіїь іор і- 
ЧНО уточнюється шляхом індексації, то для визначення ФСП вар 
іісна величина сільськогосподарських угідь та земель водного 
фонду оцінена станом на 01.07.1995 р„ не індексується.

Розрахунок загальної суми податку здійснюється за формулою.

Ог-Сг
у  =  Уя +  Уч +  Ур +  Уп +  У /  =  Рк - 1 0 0 ~  +

100 100 100 100

„Р Ри Рз Рп Рп , Р{—  ПЛОЩІ ріллі, сіножатей, пасовищ, багато­
річних насаджень, внутрішніх водойм (для рибницьких, рибаль­
ських та риболовецьких господарств), що належать платнику або 
надані йому в користування, у тому числі на умовах оренди від 
Неплатників ФСП; От, О,, Ор, О п -  грошова оцінка 1 г а  р.л , 
сіножатей пасовищ, багаторічних насаджень відповідно до ме- 
тоди^и затвердженої Постановою Кабінету Міністрів України 
1  23 03 1995 за № 213; Сг, & , Ср, О ., С / -  ставка податку у 
відсотках до грошової оцінки 1 га ріллі, сіножатей, пасовищ, ба- 
гаторічних насаджень та земель водного фонду.

Т д а т к о в и й  розрахунок ФСП платники складають на весь ка­
лендарний рік, розбиваючи річну суму помісячно, . подають за­
гальний податковий розрахунок на вс£  ™ощ^ с1̂ с̂ ого ;ї 
дарських угідь або/та водних ділянок до ДПІ за місцем реєстраці 
ЮР1 л ю т о г о  поточного року1, У відповідний термін платник по­

дає звітний податковий розрахунок за кожною земельною ді 
лянкою до ДПІ за місцем розташування такої ділянки. За наявно 
™ сГьськогосиодарськихР угідь та ділянок в межах території 
Одного органу місцевого самоврядування подається до відповід- 
ної ДПІ тільки один податковий розрахунок.

Якщо підприємство новостворсне або утворилося в резул
р е о р г а н і з а ц і ї  сільськогосподарського (р иб н ицько, о Р ^о л о в  н
кого або рибальського) господарства, платник подає

Р° 3Я к щ о  підприємство новостворене або утворилося в результат1 
реорганізації с іл ь с ь к о г о с п о д а р с ь к о г о  (рибницького, риболов ц

’ Ф о р м у  п о д ат к о в о го  р о зр а х у н к у  ф і к с о в а н у  
п о р яд о к  й о го  зап о в н ен н я  за т в е р д ж е н о  Н а к азо м  Д Ш ^ У к р а ш „  В1Д 2 7 .0 4 . р
(і. р е д а к ц ії н ак азу  Д П А  У к р а їн и  в ід  2 6 .0 3 .2 0 0 4  р. за №  170).
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кого або рибальського) господарства, платник подає належні 
розрахунки до ДПІ протягом 20 календарних днів, наступних 
за останнім календарним днем місяця, в якому підприємство 
(фермерське господарство) було засноване або реорганізоване 
У такому разі податок розраховується за період з дня створення і 
до кінця поточного року.

У разі якщо відбувається зміна площ земельних ділянок у бік 
зоїльшення, платник повинен протягом місяця надати до ДПІ 
уточнені розрахунки на період до закінчення податкового року та 
витяг з державного земельного кадастру про склад земель та нову 
їх грошову оцінку. При цьому перерахунок здійснюється з дати 
коли відбулася зміна площ сільськогосподарських угідь Розби­
ваючи самостійно нову річну суму ФСП поквартально та поміся-
с п л ^ т Г ф Г П ^ п і^ п ^ и  П0Стави™ прочерк за ті місяці, в яких 
сплата ФС11 здійснювалася за старим розрахунком, тобто до змі­
ни площ земельних угідь, при цьому річну суму необхідно скори- 
і увати на суму податку за ці місяці

У разі зміни об’єкта оподаткування упродовж року, що змен­
шує суму ФСП, платник протягом 20 календарних днів наступ­
них за останнім днем місяця, в якому відбулися зміни, подає уто­
чнені розрахунки без нарахування штрафних санкцій з
зобов”яТзУаВньННЯМ ПРИЧИН’ ЯК1 пРизвели Д° зменшення податкових

Сплата податку здійснюється щомісячно протягом 30 кален­
дарних днів наступного за останнім днем звітного (податкового) 
місяця в розмірі третини від суми податку, визначеної на кожний 
квартал від загальної річної суми податку (V), в таких розмірах-

— щомісяця у І кварталі за формулою V ■ 10: 1 0 0 :3 ' 
щомісяця у II кварталі —  V • 10 : 100 : 3; 
щомісяця у II кварталі — V ■ 10 : 100 : 3;

— щомісяця у III кварталі —  V ■ 50 • 100 • З-

зві™ о^ іс,”цЦ;) У ,У  КВартаЛІ ^ '3 0 : 1 0 0 : 3  (крім оСта„„ього

Сума, що підлягає сплаті за останній звітний місяць, як прави­
ло за грудень, визначається як різниця річної суми ФСП і суми 

СП за базові податкові (звітні) місяці року (січень—листопад)
Структурно-логічна схема обчислення ФСП наведена на

в Г гго г^ °ЧИНаКТ  3 2003 Р° КУ СІЛЬСЬК0Г0СП°Дарські підприємст­
ва (господарства), які є платниками ФСП, сплачують податок ви­
ключно у грошовій формі.

Лист ДПА України від 19.12.2002 р. за № 8604/6/15-3416.

Фіксований сільськогосподарський податок сплачується в ра­
хунок таких податків і зборів (обов’язкових платежів).

• податку на прибуток підприємств;
• плати (податку) за землю;
• податку з власників транспортних засобів та інших самохід­

них машин і механізмів;
• комунального податку;
• збору за геологорозвідувальні роботи, виконані за рахунок

державного бюджету; .
• збору на обов’язкове державне соціальне страхування,
• збору на обов’язкове державне пенсійне страхування;
• плати за придбання торгового патенту на здійснення окре­

мих видів підприємницької діяльності,
• збору за спеціальне використання природних ресурсів (щодо 

користування водою для потреб сільського господарства).
Розглянемо порядок розрахунку фіксованого сільськогоспо­

дарського податку на прикладі сільськогосподарського коопера­
тиву «Зоря».

П риклад  1. Кооператив «Зоря» є сільськогосподарським това­
ровиробником і зареєстрований платником ФСП. Підприємство 
має на власному балансі 50 га ріллі та 10 га фруктового саду. У 
квітні платник отримав в оренду від місцевої сільської ради яка не 
г платником ФСП, земельну ділянку площею 5 га у вигляді багато­
річних насаджень (ягідники) до вступу їх у нору шюдоиосшня. ^  , ^

Необхідно розрахувати суму нарахованого ФСП та заповниш 
відповідний розрахунок.

Розв’язок
Річна сума ФСП (У) = Ук + Уп -

О г ^  р  Оп1С п = (6200-0,5/ 100 -30 + 
к 100 ЮО

+ 8500 • 0,5 /100 ■ 20) + (11 200 • 0,3 / 100 • 10 +
+ 3000 • 0,3 / 100 • 5) = 930 + 850 + 336 + 45 = 2161.

За відсутності у платника протягом року змін щодо площ сіль­
с ь к о г о с п о д а р с ь к и х  угідь сума ФСП складала б 2116 грн (2161

45). Згідно з листом ДПА України від 19.12.2002 № 8604/6/15 
И16 V разі якщо у звітному періоді відбувається зміна площ зе­
мельних ділянок, платник повинен у новому податковому розра­
хунку проставити прочерк за місяці до початку зміни площ, при 
цьому річну суму податку необхідно скоригувати на суму подат­
ку за ці місяці. З метою визначення щомісячних сум податку

133



складемо допоміжну таблицю (табл. 1) і дані нового уточненого
!та3блХ2ІІ я^и“ПЄРЄНЄСЄМО Д° нового податкового розрахунку

• ’ и має наДаватися платником протягом місяця до ДПІ
—  “Г І Г Г 3"™ ЗЄМЄЛЬН0Ї Ділянки та м ^ Г с в о ї^ !сктИп і  Витягом державного земельного кадастру про
склад земельних угідь та їх грошову оцінку. РУ Р

Таблищ 1
П зміною

^  " '- " Х Д 'ІГ І .І .К И Л  у і  ЇД Ь  (тис. грн.)

Звітний період За старим розрахунком 
поточного року

За новим розрахунком 
згідно вимог ДГІА 

України *
с ічень

70,5 _
лю ти й 70,5
березен ь 70,6

Усього за І квартал (10 % ) 211 ,6
кв ітень 70,5 144,0
травен ь 70,5 144,0
червен ь 70 ,6 144,2
Усьогоза ї ї  квартал (10 % ) 211 ,6 4 3 2 ,2
ли п ен ь 35 3 ,0 36 0 ,2
сер п ен ь

-------------------------— ---------------- 353 ,0 36 0 ,2
вересень 

----------------------------------- —--------- 35 2 ,0 360,1
Усього за I I I  квартал (50 % ) 1058 1080,5
ж о втен ь 211 ,6 216,1
л и сто п ад 211 ,6 216,1
грудень 211 ,6 216,1
Усього за IV  квартал (ЗО % ) 634 ,8 648,3
Разом за рік 2116 2161

* Враховуючи відсутність методики розподілу уточнених г™  
вано механізм розподілу нової у У.ІОЧІ.Іених СУМ. автором запропоно-
щоквартальним ставкам нарахування ф г п  в  ° Ю М1СЯЦ1В року пР°порційно існуючим 
квітні, розподіляєм Гсум уР2 Ш  гпН £ г' ВраХШіуЮ,'и’.ІЦ0 перерахунок проводиться у 
III к в а р т а л -  з”  іТ к в а п т а і ^ *  п1™ СЯ° ВУЮЧИ такі ” и: И квартал -  20 ,0% , 
даним розрахунком складатиме: II к в ар т и  -  432 2 * ™  ( ш Т - ^ О /  Ш т ’ Ш “  УТ° 4'  
1080,5 грн. (2161 • 5 0 /  100), І У к в а р ^ _ б 4 8 ? ф н Т і Ж з 0 П 0 0 )  КВартаЛ~
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Таблиця 2

у  ̂ ----- —------ --------

№
Категорія земель­

них ділянок
Пло

ща

Грошо­
ва оці­
нка 1 га

Ставка
податку

(% )

С ум а  Ф С П

1 2 3 4 5 б

і 50 X 0,5

0,5

1 7

9

8 0 0

1 1 Рілля 30 6200 3 0 0

1 2 Рілля 20 8500 0,5 | 8 5 0 0

2 Багаторічні наса­
дження, усього

15 х 1 0,3 1 3 8 1

6

0

0
2.1 сади 10 11 200 | 0,3 3 3

Ь г - ягідники 5 | 3000 1 0,3 4 5 0

п
Загальна сума на­
рахованого ФСП, 
в т. ч.:

X X X 2 1 6 1 0

3.1 на І квартал (ряд. 
3 • 10 %)

X X X

3.1.1 січень X X X — — — — ' -

3.1.2 лютий X X X — — — —■

3.1.3

3.2

березень X X X — — — —

на II квартал ряд. 
3 ■ 1 0 %

X X X 4 3 2 2

3.2.1 квітень X X X 1 4 4 0

3.2.2 травень X X X 1 4 4 0

3.2.3 червень X X X 1 4 4 2

3.3 на III квартал (ряд. 
3 ■ 50 % )

X X X 1 0 8
0 5

3.3.1 липень X X X 3 6 0 2

3.3.2 серпень X X X 3 6 0 2

3.3.3 вересень X X X 3 6 0 1

3.4 на IV квартал (ряд. 
3 ■ 30 % )

X X X 6 4 8 3

3.4.1 жовтень X X X 2 1 6 1

3.4.2 листопад X X X 2 1 6 1

з .4 .: грудень X X X 2 1 6 1
.
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Перерахування сум фіксованого сільськогосподарського пода­
тку платники здійснюють на окремий рахунок відповідних відді­
лень Державного казначейства України за місцем розташування 
земельних ділянок, відкритий на балансовому рахунку 2512 
«Кошти державного бюджету цільового характеру» (код бюдже­
тної класифікації 16 040 000 «Фіксований сільськогосподарський 
податок»). Останні перераховують суми податку у таких обсягах: 
6 8 % —  на обов’язкове державне пенсійне страхування; 2 %  — 
на обов’язкове державне соціальне страхування; 30 % —  зарахо­
вується до місцевого бюджету.

7.4. Відповідальність платників та контроль ДПІ (ДПА)
Контроль за своєчасним та повним надходженням сум ФСП 

здійснюється органами державної податкової служби.
Платники податку несуть відповідальність за правильність обчи­

слення, своєчасність подання розрахунків та сплати сум фіксованого 
сільськогосподарського податку. Застосування фінансових санкцій
зі органами державної податкової служби залежить від того, чи вва­
жається сума ФСП узгодженою згідно з чинним законодавством. 
При цьому, якщо платник податків самостійно визначив суму подат­
кового зобов’язання ФСП у податковому розрахунку і подав його до 
ДПІ, сума ФСП, згідно з п. 5.1 Закону України «Про порядок пога­
шення зобов’язань платників податків перед бюджетами і держав­
ними цільовими фондами» від 21.12.2000 № 2181-Ш, вважається уз­
годженою з дня подання податкового розрахунку. У разі неподання 
податкового розрахунку на поточний рік у встановлені терміни по­
дання платник ФСП повинен сплатити штраф у розмірі 10 НМДГ 
(170 грн.) за кожне таке неподання або його затримку.

У разі самостійного виявлення платником помилок у поданому 
розрахунку після встановлених термінів5 подання, а також до по­
чатку перевірки працівниками ДПІ платник ФСП повинен подати:

• до ДПІ —  новий уточнений розрахунок;
• до банківських установ — платіжні доручення6 на сплату 

суми недоплати та штраф у розмірі 5 % від суми недоплати.

Для новостворених або реорганізованих, а також в тих, у яких відбулися зміни ФСП у 
бік зменшення нарахованого податку встановлено терміни подання —  до 20 календарного 
дня, наступного за останнім календарним днем місяця створення, реорганізації або місяця, 
в якому встановлено зміни. Для платників, які змінюють ФСП у бік збільшення нарахова­
ного податку—  протягом місяця, в якому встановлено зміни, для інших платників розра­
хунок на поточний рік має бути поданий до 1 лютого поточного року.

За неевосчасне подання платіжних доручень керівники та інші особи підприємства 
притягуються до адміністративної відповідальності у вигляді штрафу від 5 до 10 НМДГ’ 
(85— 170 грн.).
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30 Кати« ^  днів,
ЗО календарни™ ,!латиик°м узгодженої (сумиТКфСП0) "^У -

«иГш вднеГсплІташ 3

п І Е  І Г “ *' ™ ™ Д 9 0 д н ? .™ 7 о ^  % Погаш-» -У м „ Д5о р Г
платнику також „япаТЄЖу На день пога^ен нТ п"0' °УМИ боРг^  ’
*У (податкового б о р ^ Г і г ^ ^  ПЄНЯ За несв°єчасну спл*0™ 6°РГу№ 2 і 8 і -і ц пеня ■ Зпдно з пп. 16 4  1 п і < л ^  ?  атУ подат-

» ї  Р-НОГ о б л Т к ^ Г с Г к  " н НБу Т СТІ) Ь
від того яЛ  ' ви™кнення боргу або !}!! У УкРа'ни, яка іс-
прострочення доЛлнИН ТаКИХ ставок є більшоПю° ГапШЄННЯ’ залежно 
сплату податку * “
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ПОДАТОК З ДОХОДІВ 
ФІЗИЧНИХ ОСІБ

8.1. Необхідність справляння податку з доходів фізич­
них осіб (ПДФО), його роль і принципи організації

Податок на доходи фізичних осіб (ПДФО) введений в дію За­
коном України «Про податок з доходів фізичних осіб» від 
22.05.2003 р. за № 889-ІУ з 1 січня 2004 року1. Декрет Кабінету 
Міністрів України «Про прибутковий податок з громадян» від 
26.12.1992 № 13-92 втратив чинність, за винятком розділу IV у 
частині оподаткування доходів громадян-підприємців.

Необхідність податку на доходи з фізичних осіб обумовлена:
1. Його фіскальним значенням. Це підтверджується тим, що 

частка його попередника (прибуткового податку з доходів грома­
дян) у доходах Зведеного бюджету з року в рік зростала.

2. Попередня система мала недоліки при оподаткуванні фізи­
чних осіб:

— доходи жорстко регламентувалися;
— були обмежені за видами;
— надавала можливість ухилятися від сплати податку, прямо 

не порушуючи закон;
— ввійшла у протиріччя з новими умовами господарювання і, 

як наслідок, неефективно регулювала доходи громадян.
3. ПДФО виконує таку роль:
• регулює грошові кошти (доходи) населення;
• стимулює використання робочої сили.

1 Окремі підпункти та статті Закону №  889-ІУ набули чинності пізніше 1 січня 
2004 року. Так, з 1 січня 2005 року запроваджено механізм оподаткування спадщини та 
подарунків у відповідності зі ст. 13,14 Закону № 889-ІУ, з 1 січня 2007 року набуває 
чинності ст. 11 в частині оподаткування податком з доходів у разі продажу об’єктів не­
рухомого майна. Підпункти 5.3.1, 5.3.4 та 5.3.5 ст. 5, що надають право платнику віднес­
ти до складу податкового кредиту проценти за іпотечним кредитом, витрати на лікуван­
ня та страхові внески, премії, пенсійні внески, застосовуватимуться після введення в 
дію відповідних законів, а саме: законів про регулювання іпотеки, загальнообов’язкове 
медичне страхування та недержавне пенсійне страхування. Оподаткування процентів на 
банківських, карткових та інших рахунках, що передбачено підпунктами 4.2.12 ст. 4, а 
також 9.2.1, 9.2.2 ст. 9, заплановано запровадити з 1 січня 2010 року.
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В основу механізму прибуткового податку з доходів громадян 
покладалися такі принципи: Р

1) дискретність оподаткування (кожна більш висока ставка 
використовувалася. Ці суми були обмежені по шах і т іп );

2) прогресивний характер оподаткування (ставки зростом із 
ростом сум доходів громадян). Проте встановлені високі ставки 
сприяли приховуванню об’єкта оподаткування та видачі зарпла-

5  Д  ю ь а і т н о т ^ "  ‘ опри6Утков>'валас>' " °  Документах
3) наявність великої кількості пільг.
Відбувалася поступова еволюція прибуткового податку з гро­

мадян, якии справлявся в Україні до 1 січня 2004 року:
1) змінився неоподатковуваний мінімум;
2) змінилися інтервали прогресивного оподаткування;
3) змінився перехід від місячного до квартального та річного 

оподаткування доходів окремих категорій громадян;
4) відбулося зниження ставок (від 90 до 40 %);
5) коригувалися ставки оподаткування дивідендів (15, ЗО %). 
Новий закон кардинально змінив механізм, базу та ставки

оподаткування. Так, зокрема:

О І О І ^ Г ^ П о ^ 1 ° ІЧНЯ 2004 П° 1 Січня 2007 (після 
п ’ • • І? ’л о/ / •  ̂^дина ставка для всіх категорій громадян
в розмірі 13,0 % (крім фізичних осіб-суб’єктів підприємниць­
кої діяльності, які знаходяться на спрощеній або фіксованій 
системі сплати податку);

™ п о а 3  ПЄрІ0Д 3 1 січня 2°04 по 1 січня 2007 (після 01.01.2007 р. —
» г • ч ї  „в^ ановлена підвищена ставка податку на доходи у роз­
мірі 26,0 /о на доходи, які підлягають кінцевому оподаткуванню 
при їх виплаті (виграші у вигляді грошових та майнових призів у 
сфері грального бізнесу, за результатами проведення недержав­
них лотерей та ін.); А р

3. Заплановано запровадити 1 січня 2007 року, оподаткування 
доходів від операцій з продажу, обміну та інших видів відчужен-
Ї Г г ! Рп Г о /02Г° п аИНа-^КВарТИрИі дачі ‘ т - ін‘) за ставками 1,0 %,

’ /о • 0 п ераци з продажу рухомого майна (легкові ав­
томобілі, мотоцикли, моторолери, моторні або парусні човни)
звільнятимуться від сплати ПДФО за умови сплати державного

цус 100 кв. м, частина отриманого доходу, пропорційна сумі такого перевищення ча
плановано оподатковувати за ставкою 5,0 % перевищення, за-
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мита до або під час продажу, за винятком операцій з продажу 
іншого рухомого майна (вантажні автомобілі, сільськогоспо­
дарська техніка і т. ін.), які підлягають оподаткуванню з 1 січня
2004 року за ставкою 13,0% (з 01.01.2007 15,0 /о), в т. ч. по
операціях міни - з а  ставкою 6,5 % (з 0 1 .0 1 .2 0 0 7 -7 ,5  %).

4 3 1 січня 2010 року передбачено також оподаткування про­
центів (дисконтних доходів) по вкладах, розміщених у фінансо­
вих установах (банках, кредитних спілках і т. ін.) за ставкою
5,0 %; акцій, корпоративних прав, дивідендів, роялті та інших па­
сивних доходів за ставкою 13,0 %.

5 3 1 січня 2004 року підлягають оподаткуванню доходи 
окремих категорій населення, які раніше не сплачували прибут­
ковий податок з громадян (військослужбовщ, судді, працівники 
правоохоронних органів та сільськогосподарських підприємств 
і т. д.).

8.2. Платники і об’єкти оподаткування

Платниками ПДФО є:
1) фізичні особи—  резиденти України (громадяни України, 

громадяни іноземної держави або особи без громадянства), які 
мають місце постійного проживання в Україні незалежно від фа­
ктичного місця проживання або за умов постійного проживання 
за кордоном за наявності центру життєвих інтересів в Україні,

2) фізичні особи —  громадяни України, у яких неможливо ви­
значити резидентський статус, або/та фізичні особи без грома­
дянства статус яких визначається нормами міжнародного права;

3) фізичні особи, у яких неможливо визначити центр життє­
вих інтересів або які не мають місця постійного проживання в 
Україні, але перебувають в Україні не менше 183 днів протягом
періоду (періодів) податкового року; >3

4) фізичні особи, зареєстровані в Україні як самозаиняті особи,
5) фізичні особи —  нерезиденти України.
У фізичних осіб, визначених у п. 1—4, підлягають оподатку­

ванню доходи, отримані як з джерелом їх походження з території 
України, так і іноземні доходи. При цьому резиденти громадя­
ни України мають право на залік податків, сплачених за кордо­

3 Самозайнята особа —  платник податку, який здійснює підприємницьку діяльність 
або займається незалежною професійною діяльністю (адвокати, нотаріуси, артисти, ау­
дитори і г. ін.) і не має статусу найманої особи в межах вищезазначеної дш іьном і.
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ном, якщо це передбачено міжнародним договором Нерезиденти

Об єктом оподаткування резидента України є:
. агальний місячний оподатковуваний дохід ('ЗМОД') який 

дорівнює сум, нарахованих або виплачених д о х о д "  платний 
протягом звітного місяця, зменшених „а суму внесків лП)ОНЛ^ 
загальнообов язкового державного соціального страхування та

'Г в Г п Х н ; “ ілСь°гуЦІаЛЬК0Ї ПІЛЬ™ (СП)- ЯКЩ0 резидент має право 

з с у м и ^ а ^

м н 7 д о ^ З Д(д Щ )УоалНІ Д° ХОДИ ЗШТНОГО РокУ (ЗМОР) + інозе­мні доходи (ДІН), одержані протягом такого звітного
го року (ГІК)На СУМУ " ад™ в о г о  « " У  звітного податково-

3. Загальний оподатковуваний дохід (ЗОД) нарахований я(лп 
виплачении на користь платника протягом звітного податкового 

ерюду (доходи з джерелом походження з України які підляга

(ІД)! ніж передбачені в за "™ ими правилами 

п о д ^ в и г Г д Г є  так'’ПОДаТК0ВУ,!аНИЙ Д° ХІД РезиДента платника

ЗОД = ДВ + (ЗМОР + ДІН -  ПК) -  ІД.
О б’єктом оподаткування нерезидента в Україні є-

ходження з Украї*™ЯЧНИЙ 0п0датк0^ “ »™ *> *«  3 Джерелом по- 

дже2нняТукрНаИ1 РІЧНИЙ опод™ > в>™»™ Дохід з джерелом „охо-

удь-яких джерел для реалізації поза межами України, нецільова
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благодійна допомога (за винятком д о и о м о ги  .ад пс псревип^і 
мінімального прожиткового мінімуму та надається осоЬам,

„овуваного доходу не включаються доходи, передбачені п. 4.3, 
і 4 Закону ЯК такі, шо не підлягають відображенню в його річ- 

мій податковій декларації та не є об'єктом
числі доходи, пов’язані з виплатою допомоги по вагітності та
нпгях по д о г л я д у  або  при  н арод ж ен н і ди ти н и .

О б ’є к т  оподаткування визначається у грошовій та негрошовіи 
,І,оомаГПри цьому у негрошовій формі вш дорівнює вартості
іішахованого доходу за звичайними цінами, збільшеними на су 
му ПДВ (якщо особа є платником ПДВ), акцизного збору (нада- 
“ Іся  ^дакиГннй товар) помножений на коефіцієнт, розрахова-
пий за формулою:

К = 100 : (100-С п), 
де К — коефіцієнт та Сп — ставка податку на момент нарахуван-

"Я Звичайні ціни застосовуються при нарахуванні оподатковано-

10 Д.°сХу° 2  зн'ижкн з ціни (вартості) товарів (послуг) що.,сре,вищує 
звичайну, розраховану за правилами " Т Г ™ .

залишилася після завершення наукового дослідження (розробкг)

У “ обміну майна на інший об’єкт рухомого майна згідно з 
п 17 4 ст 12 Закону (за винятком операцій з продажу, 

обмТн? легкового а в т о м о б її ‘мотоцикла, моторолера, моторно 
г о Г о  п а р у с н о г о  човна, завірених нотаріально та за умови сплати 
пепжавного мита) Розраховують звичайні ціни за правилами по
" Г о в о го  обліку відповідно до 3“ п5Уі997Р№Н283»7-Вр10ДаТ

в ін“-
,  валюті або міжнародних розрахункових одиницях вар- 

■Нсть таких активів перераховується у гривн. за валютним (об­
мінним) курсом Національного банку України, діючим на момент 
опеожання таких доходів. Нараховані доходи у вигляд, заробітно! 
Г а?и  платника зменшується на суму збору до Пенсійного фонду

Т ^ л іш  .и с т . 715  Ц и в іл ь н о го  ко д е к су  У к р а їн и  д о го в ір  м ін и  е р ізн о в и д о м  д о го в о р у  

к у п ів л і —  п р о д аж у .
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України та внесків до фондів загальнообов’язкового д етк авн о т

™ Г аГ Г „ б Г УЮННЯ’ ЯКІ С" Ра™  -  рахунок—

8.3. Податкові соціальні пільги та податковий кредит

Законом України «Про податок з доходів фізичних осіб» пе­
редбачено надання пільги всім громадянам у вигляді невключен

'  ;  °С6Т 7  З а ~ УВаННЯ 0КРГ Х вИДІВ ДІОДІВ в ш Г ін Г ;П. 4.І СТ. 4 Закону а для малозабезпечених верств населення — 

Г л Г н Т п іл ІГ 0 31 СТ- 6 3аК0НУ' ШЛЯХ0"  ™  податкової со- 

П одаткова соціальна пільга (ПСП) застосовується до лохо

в і д л о в  г г  ж е т ?

ваного місячного доходу, якщо його розмір не перевищує суми
новленого Пр° * ИТК0В0Г0 мінімуму для працездатної особи, вста­
новленого на 1 січня звітного податкового року, помноженої на
1,4 та округленої до найближчих 10 грн помноженої на

На перехідний період 2 0 0 ^ -2 0 0 6  рр. ПСП (табл 1) застосо 
вується ДЛя платників, які не мають право на с Г ц і а л ь н і п Г

ЗО»/ віТ™ у РОЗ"'Р' 150 Та 200 у ™тх розмірах: 2004 рік -
2005 рік -  5 о Т 'Г іа„ЛЬИ° ' ^Т^гп™0' пла™ на 1 ^ н я  2004 року,
?ппг ? ОА о/° 'Д суми МЗП станом на 1 січня 2005 року

чинаючи72007° В'Д СУМИ МЗП СТаН° М На 1 СІЧНЯ 2006 Р0КУ По­чинаючи з 2007 року податкова пільга дорівнюватиме 100 % ™

“ н„М, '“ Г і 3Г 6і™0? "Ла™- т  буДС ™ с т Г о м2007 року Для окремих категорій громадян, які мають поаво
ме у1 о о Г о о Т ИЩ4ЄГ  П^ Р - м і р  пілРьги в і д п о в і д н о ^ Г и -
2006 —  120 та ІбО ^ 70П7 ° % ШД МЗР ’ 2005 -  75 та 100 %.ч відповідно 150 та 200 % від МЗП5
в с т а н Е . Т Т Г ™ ’ -Щ? «  2004 рік " Р О * ™ „ й  «інімум був встановлений у розмірі 365 грн., на 2005 рік— 453 гон на
2006 рік —  483 грн, сума доходу (заробітної плати), що надавала

Закону, далі _  „ /с у м у  & &  * *  * *  «  22
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" |ПІВцЬНу 2 0 0 5 ртцГЯ̂ ^ п т  грн.^ГІри цьому
п і л ь г а  застосовується виклю чно за одним місцем на­

рахування (виплати), яке платник податку вибирає У о г л я д і  по­
дання роботодавцю  заяви за формою , встановленою > Д  кр - 

и Заяву платник мож е не подавати, якщ о станом на 1 січня 
>004 року роботодавцем  велася трудова книж ка на платника по- 

™у^ К о л Г п л атн и к  виріш ив зм інити місце отримання пільги то 
4-і попереднім  м ісцем  її застосування подається заява про відмо у 
“дТзГтосГвання, а за новим -  заяву з проханням про заетосу-
шіння пільги.

Таблиця 1

РО ЗМ ІР С ТА ВО К П С П  ЗА 2004— 2006 роки ----- _ --------- -------
Розмір ставок

№
з/п

Статус пільги
2004 2005 2006

1 Загальна ПСП 61,5 = 2 0 5 -0 ,3 131 = 2 6 2  • 0,5 175 = 350 ■ 0,5

92,25 = 61,5- 1,5 196,5= 131 ■ 1,5 262,5= 175 ■ 1,5
2 Підвищена соціальна 

пільга у розмірі 150 % 
від загальної ПСП

3 Підвищена соціальна 
пільга у розмірі 200 % 
від загальної ПСП

123 = 6 1 ,5 -2 2 6 2 =  131 -2 3 5 0 =  1 7 5 -2

1
і__________________________ ____

Заява не подається при звільненні з роботи —  надання пільги 
п р и з у п и н я є т ь с я  з м ісяця звільнення. П ерелік категорій  громадян, 
які маю ть право на загальну та спеціальну підвищ ену пільгу, на­
ведено у таблиці 2 .

Ппиклад 1. Н а підприємстві працю ю ть три працівники, у 
яких у 7006 році зарплата за місяць не перевищ увала грн. 
Відповідно ДО іт 6.1 та п. 6.5 З а к о н у  мають право на г _ у  
гпт.іяпьну пільгу в тому числі К о стю кС . А —  на загальну суму 
175 0 грн П етренко П. В. як самотня мати, маю чи на вихованні 
І в о х  дТтей вГком до 18 років, —  спеціальну підвищ ену пільгу в

• 'у?.') 5 гпн на кож ну дитину та  С авчиш ина М. А. на суму 
350 грн як особа, яка в роки Д ругої світової війни була вивезена 
у Н імеччину Н арахована зарплата у травні ^  Року складати- 
ме: К остю к С. А. —  450 грн., П етренко П. В. —  480 грн. і а  <^ав 
чиш иній М. А. —  500 грн.
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-----------

Категорія громадян 

Платник податки •> ,, ------------ -МЧВДМда^ м і _

та 0Дночас!тГ1гБ1Да гам Рядка 1

р- - р ~ ^ г
200б рік (гри.)

350

самотньою матїіУю я----------------------
ном, піклувальником) у р о з т  (° ШКу'  
кожну дитину до і Я п ■ °3РахУнку на 

Р°юв’ утримує ди- 
Дітей до 18 років РУПИ аб°  троє

У ІНСМ, Стулентлії# ~ -----------—____ ___
иатором, ад’юнктамСТ “НТ°М’ 0рди' 

-^ Ц ^ т р о к о в о і-  службиШСЬКОВ0СЛуж'

ій~7Г——^ ^ 1инстаа

Терм ін  д і ї  пільги

Обмеження відсутні 

Далі по тексту

РОЮВ, платник не 
позбавлений бать­
ківських прав, дити­
на не знаходиться на 
повному державно­
му Утриманні

Особа не одружена 
не знаходиться 

під опікою

днии статус

с т и п е н д і ю  я к  ІТГ! ! Р И С ^ Д З К Є Н 0  Д О В І Ч І І '

33 пРа'

Г ^ ^ Ї І ^ І Р У а о ^  °РЛена
У ч а с н и к о м  б о й о к и у  ггТЇЇ " _________

, «ш овог війни або^зсобою* ^  ^ гоі' 
час працювала в т С і ^ Т  На .той 
Державні віпчняігг, ^  ає в,Дповідні

і ^ Д Р У т х . і Ч в і т о в о і ^ Г а ^ ^ ! ™ ^
-2222£Р З Р есованою  чи Л Т 60’0- ВИ" с̂обокТІЇкіГй̂ ТГ̂ ------ Реабілітованою

світової війни в Й с ь к ^ и П! ? ЧасДРУГ0І' 

теРит р і^ к т и щ н ь о г ^  на блокадній

Днии статус

+
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Розв’язок

1. Визначаємо суму зборів до Пенсійного фонду та внесків до 
фондів загальнообов’язкового державного соціального страху- 
іі.іішя (внески до Фонду страхування від тимчасової непрацезда- 
і пості та Фонду від безробіття), що утримуються з доходів пра- 
ижмиків, тобто:

• з Костюк С. А. утримано пенсійних зборів та внесків до фо­
ндів на суму 13,5 грн. (450 • 2 % + 450 • 0,5 % + 450 • 0,5 %);

• з Петренко П. В. — 14,4 грн. (480 • 3 %);
• з Савчишиної М. А. — 15 грн. (500 • 3 %).
2. Для підрахунку бази для нарахування податку сума ЗМОД 

кожного працівника, отримуваного у вигляді нарахованої заробі­
тної плати, зменшується згідно п. 3.5 ст. З Закону на суму зборів 
до Пенсійного фонду, внесків до соцфондів та на відповідний 
розмір пільги для кожного працівника, а саме:

• ЗМОД (Костюк С. А.) = 450 -  13,5 -  175,0 = 261,5 грн.;
• ЗМОД (Савчишин М. А.) = 500 -  15 -  350 = 135,0 грн.
3. Розраховуємо податок з доходів за ставкою 13,0 %: з Кос- 

ткж С. А. буде утримано податку на суму 34,0 грн. (261,5 ■ 0,13), 
< Савчишиної М. А. -  17,55 грн. (135 • 0,13).

4. Отже, Костюк С. А. отримує 402,5 грн. (4 5 0 - 1 3 ,5 - 34,0), 
( авчишина М. А. -  467,45 грн. (500 -  15 -  17,55).

Що стосується Петренко П. В., то як самотній матері, яка ви­
ховує двох дітей до 18 років, у 2006 році надається пільга у роз­
мірі 525 грн. (262,5 • 2). Враховуючи, що після вирахування внес­
ків до соціальних фондів сума складатиме 465,6 грн. (480 -  14,4), 
І Іетренко П.В. отримує заробітну плату без вирахування податку 
іа ставкою 13,0 %, тобто 465,6 грн. (465,6 < 525,5 грн.).

Крім пільг, визначених у п. 4.3 ст. 4 Закону, а для малозабез­
печених верств населення додатково, згідно зі ст. 6 Закону, плат­
ники податків також мають право на зменшення за наслідками 
шітного податкового року загального річного оподатковуваного 
доходу на суму податкового кредиту.

П одатковий кр ед и т—  сума або вартість витрат, на які мо­
жуть зменшуватися, за наслідками звітного року, загальний річ­
ний оподатковуваний дохід платника податку— резидента у 
зв’язку з придбанням товарів (робіт, послуг) у фізичних або юри­
дичних осіб —  резидентів (крім витрат на сплату ПДВ та АЗ) у 
випадках, визначених Законом. Перелік витрат, дозволених до 
включення у склад податкового кредиту, відзначено у п. 5.3 ст. 5 
Закону.
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Зокрема, до податкового кредиту може бути включена сумя 
коштів, сплачених батьками на користь середніхїіроіееійних

с?°нТвчГнн™КтН“ИЗГ 3аКЛЗДІВ 0СВІ™ У ЗВ’ЯЗКУ 3 ° ПЛатою ваР™-навчання їх дітей (за винятком оплати навчання на підготов 
чих курсах, на військових кафедрах або в аспірантурі).

2005Рг ! і^ я  о 2 ' У °ДНОГО І3 батьків ^ м а  нарахованого доходу за
податку в сум,Н786ПМгМІС1І5М Р° б0™ СКЛаЛа 6300 П™. Т ри м ано податку в сумі 786,0 грн. Ним сплачено у 2005 році за накчянна
сина у вищому навчальному закладі 1500 грн., що підтверджусь
ся квитанціями до прибуткових ордерів. Потрібно розрахувати
суму податку на доходи фізичних осіб, що підлягає поверненню
платнику податку у зв’язку із нарахуванням податкового к^ди ту

Розв’язок

ненню заРстосД̂ Г , РЮРаХУ"КУ суми П0ДаТКу- яка п і "овер-  ненню, застосовується сума нарахованої заробітної плати (йе-г

кий: (6У300гаР ,а50У0В)аНї Я3М/ ? 0 0 " й 7 ф „ б , П ™ Г  К  по-'
верненню платнику, складатиме 162 грн. (786 -  624)

датку'ппотя!ао Г ^ ;і , 'Д° фаКТИЧНІ витРа™’ понесені платником по­датку протягом звітного року, включаються до річної податкової
декларації, яка подається до податкового о р С у  не т з ^ ш е  

квітня року, наступного за звітним. Підставою для заповнення 
граф декларації повинні бути дані книги обліку доходів і ви- 
рат для визначення суми загального річного оподаткованого 

доходу за формою, затвердженою ДПА України6.
Витрати обов’язково мають бути підтверджені документально 

^ ГГ Р0М’ Ф1скальним аб° товарним чеком, квитанцією касово-

в Т Г г „ Т о ах ^

16. Ю ^ОоГр. ^К ™ 90^зареєс™ овансГ” м і^  зат.в^ дж5Н0 с к а зо м  ДНА України від - и (.зареєстровано в Мінюсті України 29.10.2003 за №  988/8309)
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Вперш е податковий кредит надавали за даними річної подат-

у п. 5.3 ст. 5 Закону, тільки починаю чи з 2005 року .

8.4. Механізм та особливості нарахування ПДФО, 
ставки податку. Особи, відповідальні 
за нарахування та утримання податку.

Порядок його сплати і подання звітності

В ідповідно до Закону роботодавці отримую ть статус податко­
вого агента8 і зоб ов’язані нараховувати, утримувати податок з 
походів найманих осіб та сплачувати (перераховувати) його д 
(іюджету під час виплати доходу працівнику. У  разі якщ о нара­
хований доход не виплачується платнику під час УтРим а™ *’ ™ 
и латок сплачується протягом 20 календарних днів, наступних 

^ іен дар н и м  днем звітного податкового місяця. 
Кошти належні до сплати у бю дж ет, перераховую ться на від 
иілні розподільчі бю дж етні рахунки, відкриті в територіальни 
органах Д ерж авного казначейства У країни. Для окрем их кате - 
іііїі ппбпгоиавців які згідно з дію чим законодавством , маю ть 
право виплачувати дохід  у негрош овій формі чи готівкою  з каси, 
утриманий податок повинен бути сплачений (перерахованим) до 
бю дж ету протягом банківського дня, наступного за днем виплати.

Х д 7 т к о Рві агенти зобов’язані протягом 40 дн.в, наступних за 
останнім  днем звітного (податкового кварталу), наДава™  ^  
міснем реєстрації податковий розрахунок сум оподаткованих д 
ходів найманих осіб та сум уфиманого податку за формою вста­
новленою Наказом ДПА України ви  29.12.2003 р. за № 4М Л-ИД 
повідальність за ненарахування, неутримання або неспла у 
податків з доходів найманих осіб, а також  за неподання (несвоє­
часне подання) податкової звітності покладається на податкови 
агентів (крім  доходів, які наймана особа зобов язана внести рі­
чну податкову декларацію  та  сплатити самостійно).

ін стр у к ц ія  про порядок
податку з доходів фізичних осіб, затверд 879/8200)
№ 442 (зареєстровано в М.шості У*Ра'™  ® ' і>щі ня представництва, інший відокре-

* Податковий агент " . ^ “ мницької діяльності, які викорис-

повідальність за порушення норм цьої о закону.
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8.5. Оподаткування доходів фізичних осіб —  
суб’єктів підприємницької діяльності

Кожна особа, будь то громадянин України, іноземець чи фізи­
чна особа без громадянства, має право займатися в Україні під­
приємницькою діяльністю. Одночасно закон надає можливість 
фізичним особам бути засновниками (власниками) підприємств 
установ або здійснювати підприємницьку діяльність без створен­
ня юридичної особи. ^

Для цього платник повинен подати до ДПІ заяву із зазначен­
ням видів діяльності, якими він передбачає займатися. Існуюча 
система оподаткування надає можливість громадянам, за наявно­
сті певних умов, самостійно обрати спосіб оподаткування дохо­
дів, а саме:

• за фіксованим розміром сплати податку шляхом придбан­
ня патенту , 1

• за спрощеною системою оподаткування шляхом отриман­
ня свідоцтва про сплату єдиного податку;

• за загальною (звичайною) системою оподаткування.
При цьому фізичних осіб—  платників фіксованого податку 

або єдиного податку звільнено від сплати податку на доходи фі­
зичних осіб. У даному випадку доходи підприємців, одержані від 
здійснення підприємницької діяльності, ЩО оподатковуються фі­
ксованим або єдиним податком, не включаються до складу їх су­
купного оподатковуваного доходу за підсумками звітного року а 
сплачена сума є остаточною і не включається до перерахунку за­
гальних податкових зобов’язань таких платників або осіб які пе­
ребувають з ними у трудових відносинах, чи членів їх сім’ї які 
оеруть участь у підприємницькій діяльності.

Проте якщо платник фіксованого чи єдиного податку протя­
гом календарного року має будь-які інші доходи, отримані не в 
межах власної підприємницької діяльності та які не підлягають 
обкладанню фіксованим або єдиним податком, він зобов’язаний 
згідно з пп. 8.1.3, п. 8.1, ст. 8 Закону, самостійно внести суму цих 
доходів до складу загального річного оподатковуваного доходу 
подати річну декларацію з податку на доходи фізичних осіб та 
сплатити в установлені законодавством строки.

Не плутати з торговим  патентом на право здійснення певних видів діяльності Спп 
това і а роздрібна торгівля, громадське харчування, надання побутових послуг або V 

сфері гршіьпого бізнесу, операції з купівлі-продажу готівкової ін а^м н о ї в ^ З )  я ^ й

лВЖ Ж з Т 9 9 б ДОр 3Ж № в Г ,П^ ПЯ ЛЄЯКИХ ВИДІВ під,,Риємнш*ької дія-
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Одночасно, згідно з п. 9.12, ст. 9 Закону, на фізичних осіб- 
мідприємців, незалежно від системи оподаткування, яку вони ви­
користовують, розповсюджується статус податкового агента сто­
совно нарахування, утримання та сплати до бюджету податку на 
доходи, виплачені або нараховані найманим особам чи громадя­
нам за договорами цивільно-правового характеру.

Інший механізм передбачено для підприємців, які перебува­
ють на загальній системі оподаткування. При цьому до запрова­
дження в дію спеціального закону з питань оподаткування дохо­
дів підприємців діяльність фізичних осіб суб єктів Підпри­
ємницької діяльності, які в и к о р и с т о в у ю т ь  загальну систему опо-
шткування, регламентується IV розділом Декрету Кабінету Міні­
стрів України «Про прибутковий податок з громадян» від 
26 12 1992 р за № 13-92 та п. 14.3, ст. 14 Інструкції про оподат 
кування доходів фізичних осіб від з а й н я т т я  підприємниць^ю дія-
иьністю (Наказ ГДПІ Мінфіну України від 21.04.1993 р. за X. 12) 

Оподаткованим доходом фізичних осіб— підприємців, які 
використовують загальну систему оподаткування, вважається чи­
стий дохід, що розраховується у вигляді різниці між валовим до­
ходом (виручка у грошовій та натуральній формах) і документа­
р н о  підтвердженими витратами, безпосередньо пов язаними з 
одержанням валового доходу у звітному періоді. Документально 
підтверджені витрати враховуються при зменшенні доходу за 
умов якщо вони включаються до складу валових витрат вироб­
ництва (обігу) або підлягають амортизації згідно із Законом 
України «Про оподаткування прибутку підприємств» у редакції 
від 22.05.1997 р. за № 283/97-ВР. За відсутності у платника доку­
ментально підтверджених витрат вони визначаються при прове­
денні остаточного розрахунку за нормами у відсотках до валово- 
го д о й д у  за переліком/який склала у 1993 р о т  на той час 
Головна державна податкова інспекція Міністерства фінансів 
України за погодженням з Міністерством економіки та Держав­
ним комітетом сприяння малим підприємствам і підприємництву .

Для визначення результатів діяльності підприємці ведуть 
Книгу обліку доходів і витрат згідно з формою, передбаченою у 
додатку 10до Інструкції ГДПІ від21.04.1993 р . з а № 12. Ц>і книш 
с бланком суворої звітності і підлягає реєстрації в ДГ11. Визнане 
ний за даними книги дохід підприємця підлягає оподаткуванню 
згідно з п. 22.3, ст. 22 Закону за ставкою 13 /о.

10 Додаток №  6 до Інструкції ГДПІ від 2 1 . 0 4 . 1 9 9 3  р. за № 1 2 (зареєстровано в Мін- 
іості України 0 9 . 0 6 . 1 9 9 3  р .  за № 6 4 ) .
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Фізичні особи-підприємці подають щоквартально наростаю­
чим підсумком з початку року декларації, які мають бути складе­
ні на підставі даних Книги обліку доходів та витрат, а також 
шляхом відображення у декларації доходів, прямо не пов’язаних 
з їх підприємницькою діяльністю.

Декларації мають бути подані до ДПІ протягом 40 календар­
них днів, наступних за останнім календарним днем звітного по­
даткового кварталу, а саме:

• декларація за перший квартал —  не пізніше 10 травня;
• декларація за І півріччя —  не пізніше 9 серпня;
• декларація за 9 місяців —  не пізніше 9 листопада;
• річна декларація не пізніше 9 лютого наступного року.
У декларації зазначаються загальні суми одержаного доходу, 

витрат і сплаченого податку за звітний податковий період, за 
який здійснюється оподаткування. Громадяни, які займаються 
підприємницькою діяльністю на умовах сімейного бізнесу та 
знаходяться на загальній системі оподаткування, мають право 
розподіляти оподатковувані доходи на членів сім’ї, але частка 
кожного з них не повинна перевищувати розміру, пропорційного 
кількості осіб, що беруть участь у підприємницькій діяльності, 
якщо один з них має право на пільгове оподаткування.

8.6. Обов’язки і відповідальність фізичних 
та юридичних осіб. Контроль органів 

податкової служби

ДПІ та ДГІА в областях, Автономній республіці Крим та м. 
Севастополі здійснюють контроль за сплатою податку на доходи 
фізичних осіб шляхом проведення документальних перевірок. На 
ДПІ покладені обов’язки прийому декларацій та камеральних пе­
ревірок податкової звітності (розрахунків, декларацій і т. ін.).

При перевірці з ясовується, чи були факти заниження (прихо­
вування) нарахування, неутримання або несплати доходу з боку 
податкового агента, самозайнятої особи. Перевірятиметься пра­
вильність та своєчасність внесення до декларації доходу платни­
ком податку, якщо чинним законодавством передбачено декла­
рування доходів безпосередньо отримувачем доходів. При цьому 
в разі встановлення вищевикладених фактів податкові агенти не­
суть відповідальність за нарахування, утримання або сплату (пе­
рерахування) податку, в тому числі за погашення податкового 
боргу. При цьому платник податків —  отримувач доходів не несе
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відповідальності за несплату неотриманого податку або за пога­
шення нарахованого, але не сплаченого податкового боргу. Якщо 
обов’язок включення в річну податкову декларацію та самостій­
ної сплати покладається на платника податку, то фінансова від­
повідальність за нарахування, утримання та сплату його поклада­
ється на отримувача доходів.

Крім фінансової відповідальності, яка передбачена ст. 16 та 1 / 
Закону України «Про порядок погашення зобов’язань платників 
податків перед бюджетами та державними цільовими фондами», 
існує кримінальна відповідальність за умисне ухилення від спла­
ти податку. В п. 22.5 ст. 22 Закону України «Про податок з дохо­
дів фізичних осіб» від 22.05.2003 р. за № 889-ІУ відзначено, що 
якщо норми інших законів містять посилання на неоподаткову­
ваний мінімум, то застосовується сума у розмірі 17 грн. за винят­
ком норм адміністративного та кримінального законодавства. За 
таких обставин замість неоподатковуваного мінімуму застосову­
ється податкова соціальна пільга відповідного року.

Для зручності згрупуємо суми податків та платежів, несплата 
яких призводить до ненадходження до бюджету коштів у знач­
них, великих та особливо великих розмірах, у вигляді таблиці 3.

Таблиця З
В И ЗН А Ч ЕН Н Я  РО ЗМ ІРУ  ІІЕ С П Л А Ч Е Н И Х  П О ДАТКІВ,
ЗА Щ О  П Е РЕ Д БА Ч Е Н О  КАРНУ В ІД П О В ІД А Л Ь Н ІС Т Ь  

ЗГ ІД Н О  ст. 212 К РИ М ІН А Л Ь Н О Г О  К О Д ЕК С У  УК РА ЇН И

Розмір не- 
силачеїш х 

податків

Відповідно 
до К К У

У  грошовому виразі

до
01.01.2004 р.

2004 рік 2005 рік 2006 рік

Значний
розмір

Від 1000 до 
3000 НМДГ

від 
17 000 грн. 

до 51 000 грн.

від
61 500 грн. до 

184 500 грн.

від
131 000 грн. до 

393 000 грн.

від
175 000 ірн. до 

525 000 грн.

Великий
розмір

Від 3000 до 
5000 НМДГ

від
51 000 грн. до 

85000 грн.

від
184 500 грн. до 

307 500 грн.

від
393 000 грн. до 

655 000 гри.

від
525 000 ірн. до 

875 000 грн.

Особливо
великий
розмір

Від 5000 НМДГ 
і більше

від 
85 000 грн. 

і більше

від
307 500 ірн. 

і більше

від
655 000 ірн. 

і більше

від
875 000 грн. 

і більше

При цьому покарання визначається виходячи із розміру не­
оподатковуваного мінімуму громадян, зокрема:

• за умисну несплату податку у 1000 і більше разів від розміру 
ІІСП застосовується покарання судовими органами у вигляді 
штрафу від 300 до 500 НМ ДГ (5100 -  8499 грн.), або позбавлен-
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•■рьохРарокі3в Г МаТИ П0СаДИ ЧИ займатися Діяльністю на строк до 

^ ^ ^ І(8^)0,_^зз(99р Зг̂ н* Д̂ ДЖ500 Идо^2000

з & Г  ̂
Р° к до трьох років; ° СЗДИ чи займатися діяльністю на

^ ' В ^  платежів у 5 тис
с т п ^ ЄННЯМ Права обіймати посади чиТР° “ ШД 5 Д0 10 років з по- 

Р ДО трьох років з конфіскацією м а й н а ™ ™ *  ДІЯЛЬНІС™  на
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СПРОЩЕНА СИСТЕМА 
ОПОДАТКУВАННЯ 
СУБ’ЄКТІВ МАЛОГО 
ПІДПРИЄМНИЦТВА

9.1. Особливості запровадження спрощеної системи 
оподаткування суб’єктів малого підприємництва 

для юридичних та фізичних осіб — суб’єктів 
підприємницької діяльності

З метою державної підтримки малого бізнесу, згідно з Указом 
І Ірезидента України «Про спрощену систему оподаткування, облі­
ку та звітності суб’єктів малого підприємництва» від 22 червня 
1999 р. №746/99, для суб’єктів малого підприємництва запрова­
джено спрощену систему оподаткування, обліку та звітності . Вона 
поширюється на суб’єктів підприємницької діяльності (СПД);

— фізичних осіб, у трудових відносинах з якими, включаючи 
членів їхніх сімей, протягом року перебуває не більше 10 грома­
дян та обсяг виручки від реалізації продукції (товарів, робіт, по­
слуг) за рік не перевищує 500 тис. грн.;

— юридичних осіб будь-якої організаційно-правової форми 
та форми власності — середньооблікова чисельність працюючих 
у  яких не перевищує 50 фізичних осіб і обсяг виручки від реалі­
зації продукції (товарів, робіт, послуг) за рік —  не перевищує
1 млн. грн.

Для визначення юридичних осіб, які мають можливість скори­
статися спрощеною системою оподаткування, скористаємося 
схемою на рис. 1. Для визначення С П Д — юридичних осіб, які 
мають можливість скористатися спрощеною системою оподатку-

1 Міністерство фінансів України наказом від 25.02.2000 р. за № 39 затвердило спро­
щену форму звітності для СМП —  «Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 25 
'«Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва». Наказом МФУ від 25.06.2003 р. № 422 
скасовано наказ «Положення про спрощену форму бухгалтерського обліку суб’єктів малого 
підприємництва» від 30.09.1998 р. за № 196 та запропоновано для СМП методичні рекоме­
ндації по застосуванню регістрів бухгалтерського обліку малими підприємствами (спро­
щена і проста форма бухгалтерського обліку господарської діяльності).

2 Філії, представництва та інші відокремлені підрозділи головного підприємства не 
можуть перейти на спрощену систему оподаткування окремо від юридичної особи і бути 
незалежно від неї платником єдиного податку.
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вання, скористаємося алгоритмом, наведеним на рис. 1. Як бачи­
мо, аналізуючи схему алгоритму перейти на сплату податків за 
спрощеною системою оподаткування можуть лише ті суб’єкти
з Т а ч е н и м Т Г д ^ ^ Т 3 (С^ Щ  ЯКІ віДповіД ^ т ь  вимогам, ви­значеним п. 1,4 та 7 Указу Президента України «Про спрощену
систему оподаткування, обліку та звітності суб’єктів підприєм­
ницької діяльності» 31 змінами та доповненнями, внесеними Ука­
зом Президента України від 28.06.1999 р. № 746/99.

СМП, в яких 
середиьооблікова 

чисельність працюючих не 
перевищує 50 осіб 
та обсяг валового 

річного доходу —
500 000 євро

І Не відносяться до СМП, незалежно від обсягів та 
і  чисельності працюючих: довірчі товариства, 

страхові компанії, фінансово-кредитні та 
небанківські установи (банки, ломбарди, 

кредитні спілки і т. п.), підприємства грального 
бізнесу, пункти обміну іноземної валюти, 

виробники та імпортери підакцизних товарів

С уб’єкти малого 
підприємництва, в яких 

частка внесків у 
статутному капіталі, що 

належить засновникам —  
юридичним особам та 

учасникам, які не є СМП, 
перевищує 25 %

Суб’єкти малого підприємництва, 
у яких частка внесків в статутному капіталі, 

що належить засновникам —  юридичним 
особам та учасникам —  не СМГІ, 

не перевищує 25 %

Особи, на яких 
поширюється дія Закону 

«Про патентування деяких 
видів підприємницької 
діяльності» в частині 

придбання спеціального 
патенту та здійснюють 

спільну діяльність 
в Україні

СМП, які відповідають вимогам 
п. 1,4 та 7 Указу Президента 
№  727 ( середньооблікова 

чисельність не перевищує 50 осіб 
і обсяг виручки від реалізації 

продукції (товарів, робіт, 
послуг) —  1 млн. грн.)

Інші СМП, що 
не відповідають 
вимогам п. 1,4 

та 7 Указу 
Президента 

№ 727

Рис. 1. Визначення СПД-юридичних осіб, які мають можливість 
скористатися спрощеною системою оподаткування
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Таблиця 1

Період, 3 якого 
заплановано перехід

Термін подачі 1 
заяви до ДПІ

Сума виручки на поточний рік, 
але не більше 1 млн. грн.

II квартал поточно­
го року

До 15 березня по­
точного року

Фактична виручка за січень— лютий та 
розрахункова за березень грудень

III квартал поточ­
ного року

До 14 червня пото­
чного року

Фактична виручка за січень— травень та 
розрахункова за червень— грудень

IV квартал поточ­
ного року

До 16 вересня по­
точного року

Фактична виручка за січень серпень та 
розрахункова за вересень грудень

1 квартал наступ­
ного року

До 17 грудня пото­
чного року

фактична виручка за січень— листопад 
та розрахункова за грудень

Для здійснення діяльності за спрощеною системою оподатку-
вання платник податків-юридична особа п о в и н е н  отрима™ У
ЛПІ Свідоцтво про право сплати єдиного податку
заява про видачу свідоцтва (додаток 20) повинна бути подана 
платником податків до ДПІ за місцем державної Р«страціі н > т -  
чніше ніж за 15 днів до початку наступного звітного (податково­
го періоду (кварталу). О бов’язковою  умовою , що надає право 
С П Д  малого бізнесу на отримання відповідного докум ента є 
сплата до бю дж ету всіх податків та обов язкових платеж ів, тер
мін сплати яких настав на дату подання заяви.

У поданій платником заяві, за формою, встановленою наказом 
ДПА України від 12.10.1999 р. № 555, платник визначає обсяг 
виручки від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг), май­
н а  т а  основних фондів на поточний рік як підсумок фактично, 
виручки від реалізації на дату подання заяви до ДПІ та розрахун­
кового обсягу виручки від реалізації за решту місяців (місяць), 
в и х о д я ч и  з середньої місячної фактичної виручки за період, що 
передує переходу. Механізм визначення виручки від реалізації 
(фактичної та розрахункової) на поточнии рік наведено у табл. .

В ідповідно до П останови К абінету М іністрів У країни  «Про 
роз’яснення У казу П резиденту У країни від 3 липня 1998 р. 
№ 727» від 16.03.2000 р. № 507 зі змінами та доповненням и під 
словом «рік» слід  розуміти календарний рік, тобто з 1 січня по

4 Податок до Порядку видачі Свідоцтва про право на сплату єдиного податку 
суб’єктом малого п ід п р и є м н и ц т в а -ю р и д и ч н о ю  особою, затверджено, о нлказ N Д 
ч? .... п  1 А  І О П О  гч ™ ІЧГо ^  // Пісник ПСУ. —  20 0 3 .— № /У. ІУ лСуи (.'КШМ молши * гг̂ л/
України від 12.10.1999 р. за № 555 // Вісник ПСУ. ■
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І< V
. і г„н  (540 тис. грн. та  850 тис. грн. відповідно) вище-

'йГязку з^ер Г ви щ ен н ям  в с т а ш ^ е н о ї  межі щодо частки заснов- 

їо в о с т ю р е н і 3̂ с к т и +мал'о?о бізнесу маю ть право перейти на 

спрощ ену систему ополаТК- [’;' ' ^  'х'ак! станом на

;:;Г осіб  ШО о б р а л /с п р о щ е н у  систему оподаткування, наведено

у табл. 2.
Таблиця 2

Назва

Кількість СМП

Темпи росту (%)

Здійснювали діяльність (рік)

1999

28 600

2000 2001

66 600 91 700

232,! 137,7

2002

115 600

126,1

• Складено „  розраховано »  £  " Й Г Й Л Ж ;

« V ; ™ » — » —  * * -
2003. — № 20. — 43 с.

сдиного податку або гадати  їх  плат н „ ками єдиного
податкуП(^^с^льнос^і^ацю ю чих та^бс^ягу^виру^^^воии^пови-

с т Г н ? ч “ Г Г с т у Уп н Г о  звітного кварталу. СПД, які пере-
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ишли на спрощену систему оподаткування за єдиним податком 
не мають права застосовувати інший спосіб розрахунків за відва­
нтажену продукцію, крім готівкового та безготівкового.

З 1 липня 2005 року до прийняття Закону України «Про спро­
щену систему оподаткування» спрощена система оподаткування 
обліку та звітності суб’єктів малого підприємництва не поширю- 
ється нз,

• суб’єктів підприємницької діяльності, які провадять діяль­
ність у сфері грального бізнесу (в т. ч. діяльність, пов’язану із 
влаштуванням казино, інших гральних місць (домів), гральних 
автоматів з грошовим або майновим виграшем, проведенням ло­
терей (у т. ч. державних) та розіграшів з видачею грошових ви­
грашів у готівковій або майновій формі), здійснюють обмін іно­
земної валюти;

• суб’єктів підприємницької діяльності, які є виробниками 
підакцизних товарів, здійснюють господарську діяльність 
пов язану з експортом, імпортом та оптовим продажем підакциз­
них товарів, оптовим та роздрібним продажем підакцизних пали- 
вно-мастильних матеріалів;

• суб’єктів підприємницької діяльності, які здійснюють опе­
рації у сфері обігу дорогоцінних металів і дорогоцінного каміння
Т п й ІЖппаЮТ^гЛі^ с 7 т т аії ї Ю ВІЛІІ0ВІЛН0 до 3аконУ України від 01.06.2000 р. № 1775-111 «Про ліцензування певних видів госпо­
дарської діяльності» (зі змінами та доповненнями).

За спрощеною системою оподаткування також можуть пра­
цювати фізичні особи —  суб’єкти підприємницької діяльності. 
Для цього кожна особа, будь то громадянин України, іноземець 
або фізична особа без громадянства, повинні подати заяву до ДПІ 
за місцем проживання із зазначенням видів діяльності, якими він 
передбачає заиматися. Одночасно фізична особа має право на 
самостійне обрання способу оподаткування доходів, а саме:

• за фіксованим розміром сплати прибуткового податку з 
громадян шляхом придбання патенту;

• за спрощеною системою оподаткування шляхом отриман­
ня свідоцтва про сплату єдиного податку;

• за загальною (звичайною) системою оподаткування
За наявності перевищення рівня валового доходу за останні 

12 місяців у сумі 7000 нмдг (119 тис. грн.) підприємець— платник 
фіксованого податку повинен перейти на сплату єдиного податку 
якщо місцевою радою встановлено ставку єдиного податку на та­
ким вид діяльності, або на загальну систему оподаткування з на­
ступного після такого перевищення місяця (кварталу, року), за-
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іісжно від того, за який період сплачено фіксований податок^ 
Нідповідальність за достовірність наведених даних покладається

П о р я д о к  застосування спрощеної системи оподаткування об- 
„іку та звітності регулюється Указом Президента України «Про 

тощену систему оподаткування, обліку та звітності суб єктів 
малого підприємництва» від 03.07.1998 р. за № 7 2 7 редакції 
Указу Президента України від 28.06.1999 р. за № 746/99. Відпо 
іидними законодавчими актами для фізичних о с і б — підприємців, 
я к і  бажають отримати свідоцтво про сплату єдиного податку
встановлені певні умови:

• протягом календарного року в трудових відносинах з платником,
включаючи членів їхніх сімей, має перебувати не більше 10 осю,

• обсяг виручки від реалізації продукції (товарів, робіт, по­
слуг) за календарний рік не перевищує 500 тис. грн.;

• не проводиться торгівля лікеро-горілчаними, тютюновими 
виробами та паливно-мастильними матеріалами,

.  фізична особа не є виробником та імпортером підакцизних 
товарів, не здійснює діяльність у сфері грального бізнесу;

• платник не застосовує при розрахунках бартерні (товарооб-
мінні) операції.

Ставка єдиного податку для суб’єктів малого підприємницт-
в а__фізичних осіб встановлюється місцевими радами за місцем
їх державної реєстрації у фіксованому розмірі залежно від виду 
діяльності в межах від 20 до 200 грн. на місяць, який збільшуєть­
ся у разі використання найманої особи, включаючи членів його 
сім’ї на 50 відсотків за кожну особу. Розмір єдиного податку не 
залежить від розміру чистого доходу підприємця. За ум^ови, що 
обсяг виручки платника єдиного податку на календарний рік пе­
ревищив 500 тис. грн., підприємець повинен перейти на загальну
систему оподаткування. .

Для переходу на сплату єдиного податку фізична особа пови­
нна подати заяву до ДПІ не пізніше ніж за 15 днів до початку зві­
тного податкового кварталу, а також платіжним документ про 
сплату податку та розрахуватися повністю по всіх податках за 
попередній період, якщо підприємець до цього часу використо­
вував іншу форму оподаткування. ДПІ зобов’язана протягом де­
сяти робочих днів видати безплатно свідоцтво про право сплати 
єдиного податку .

5 Наказ ДПА України «Про затвердження Свідоцтва про сплату єдиного податку та 
Порядку його видачі» від 29.10.1999 р. №  599 зі змінами та доповненнями // Вісник 
ПСУ. —  2003. —  20. —  С. 27— 30.
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Право сплати єдиного податку за звітний період залишено за 
платником. Отже, підприємець може сплачувати його як за квар­
тал, півріччя, рік, так і щомісяця. У разі щомісячної сплати спла­
та здійснюється не пізніше 20 числа місяця, наступного за тим в 
якому здійснювалася попередня сплата єдиного податку. Тобто 
до 20 грудня підприємець сплачує податок за січень, до 20 січ­
ня за лютий і т. д. Якщо він здійснює декілька видів діяльнос­
ті для яких встановлено різні ставки єдиного податку, то при- 
доаває одне Свідоцтво і сплачує податок за цими видами 
діяльності за більшою ставкою.

Приклад 3. Підприємець планує здійснювати декілька видів 
господарської діяльності:

роздрібною торгівлею продовольчими товарами; 
переробкою м’яса та рибопродуктів; 
наданням послуг автостоянки.

Згідно з рішенням місцевої районної ради встановлено такі 
ставки єдиного податку на місяць: роздрібна торгівельна діяль­
ність продовольчими товарами—  150 грн., переробка м’яса та 
рибопродуктів—  180 грн., надання послуг автостоянки — 
100 грн. Платник єдиного податку використовує працю найманих 
працівників. У цьому випадку фізична особа —  суб’єкт підпри­
ємницької діяльності повинен сплачувати щомісяця 180 грн 
(найбільша ставка податку) та додатково за кожну найману особу 
50 /о від 180 грн. Всього —  630 грн. (180 + 0,5 • 180 • 5).

Для платника єдиного податку— фізичної особи встановлю­
ються звітні періоди, що дорівнюють кварталу. Протягом п’яти 
днів після закінчення звітного періоду (кварталу) платник подає 
до податкового органу звіт встановленої форми, в якому зокре­
ма, зазначається: н

• види підприємницької діяльності, які здійснювалися протя­
гом звітного кварталу;

• фактична чисельність працівників у звітному кварталі; 
талі- °УМа ФаКТИЧН0 сш~  єдиного податку у звітному квар-

• обсяг виручки від реалізації товарів (робіт, послуг) за звіт­
ний квартал наростаючим підсумком з початку терміну дії Сві­
доцтва про сплату єдиного податку в календарному році.

орма звіту СПД фізичної особи —  платника єдиного пода­
тку наведено у додатку 3 до Порядку видачі Свідоцтва про сплату 
єдиного податку (додаток 21), затвердженого наказом ДПА Украї­
ни від 29.10.1999 р. за № 599 зі змінами та доповненнями.
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9.2. Платники єдиного податку, 
об’єкти оподаткування та ставки

Об’єктом оподаткування для юридичних осіб є сума виручки 
під реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) без урахування 
ДЗ, а також ПДВ залежно від рішення платника єдиного податку 
щодо ставки.

Фізичні особи мають право самостійно обирати спосіб опо­
даткування за єдиним податком, отримуючи свідоцтво про 
сплату єдиного податку. Ставка податку встановлюється місце­
вими радами за місцем державної реєстрації СПД, залежно від 
виду діяльності, в межах від 20 до 200 грн. на місяць. У разі 
якщо фізична особа здійснює підприємницьку діяльність з ви­
користанням найманої праці, ставка податку збільшується на
50 % за кожну особу.

Щодо переваг справляння єдиного податку з фізичних о с т  не­
обхідно відзначити зокрема, що такі особи звільняються від на­
рахування, відрахування та перерахування зборів до державних 
цільових фондів, пов’язаних з виплатою заробітної плати пра­
цівникам, які перебувають у трудових відносинах з фізичною

° СОу°разі сплати єдиного податку платник та особи, які перебу­
вають з ним у трудових відносинах, не долучають до складу су­
купного оподаткованого доходу за підсумками звітного року 
доходи, отримані від здійснення підприємницької діяльності, а 
також не здійснюють перерахунок сплаченої суми єдиного по­

в а ж л и в о ю  перевагою для СМП, який сплачує єдиний податок, 
с звільнення від сплати таких видів податків і зборів:

1) ПДВ (крім платників— юридичних осіб, які сплачують єди­
ний податок за ставкою 6 %);

2) податку на прибуток підприємств;
3) податку на доходи фізичних осіб (для фізичних осіб 

СЛІД);
4) плати (податку) за землю;
5) збору за спеціальне використання природних ресурсів;
6) збору до Державного інноваційного фонду;
7) збору на обов’язкове соціальне страхування,
8) відрахувань і зборів на будівництво, реконструкцію, ремонт 

та утримання автодоріг;
9) комунального податку;
10) податку на промисел;

163



11) збору на державне пенсійне страхування;
12) збору за видачу дозволу на розміщення об’єктів торгівлі 

та сфери послуг;
13) внесків до Фонду соціального захисту інвалідів;
14) збору до Фонду для здійснення заходів щодо ліквідації 

наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального захисту 
населення. Крім того, якщо у попередньому звітному календа­
рному році підприємство сплачувало фіксований сільськогос­
подарський податок (ФСП), то обравши інший спосіб застосу­
вання спрощеної системи оподаткування у вигляді єдиного 
податку, сільськогосподарське підприємство звільняється від 
сплати ФСП.

СПД —  юридична особа має право самостійно обирати одну з 
наступних ставок єдиного податок:

1 )6 %  від суми виручки від реалізації продукції без урахуван­
ня АЗ у разі сплати ПДВ;

2) 10 % від суми виручки від реалізації продукції, за винятком 
АЗ, якщо ПДВ не сплачуться.

9.3. Порядок обчислення 
та сплати єдиного податку

СПД (юридичні та фізичні особи) сплачують єдиний податок 
щомісяця не пізніше 20 числа наступного місяця на окремий ра­
хунок відділень Держказначейства, які перераховують отримані 
кошти у таких обсягах:

а) від фізичних осіб:
— 43,0 % до місцевого бюджету;
— 42,0 % до Пенсійного фонду України;
— 15,0 % на обов’язкове соціальне страхування (в т. ч. 4 % до 

Державного фонду сприяння зайнятості населення);
б) від юридичних осіб:
— 43,0 % до місцевого бюджету України;
— 42 % до Пенсійного фонду України;
— 15 % на обов’язкове соціальне страхування (в т. ч. 4 % до 

Державного фонду сприяння зайнятості населення).
Відділення Державного казначейства України наступного дня 

після надходження коштів від платників —  юридичних осіб по­
винні перераховувати на їхні розподільчі рахунки до відповідно-
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ї ї г Л в  т ч. 4,0 % -  до Державного фонду сприяння заинятост, 

‘“'ю р и д и ч н і особи подають до ДПА
місяця, наступного за звітним кв;'рт“  6 % —  додатково
.даного 1 У Р“ ' саптакож пгатіЖні доручення за звіт-
розрахунок про сплату и д  , оЯпахування коштів. Крім то-
; " Дчи“ Я Й Ї Ж  оаліку доходів і ви-

трат та касову книгу.
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ПЛАТА ЗА РЕСУРСИ 
ТА ПОСЛУГИ

10.1. Плата за землю
Використання землі в Україні є платним. Враховуючи, що всі 

земельні ресурси знаходяться у власності держави, стягується та- 
кии податковий платіж, як плата за землю, що передбачає еквіва­
лентність обміну між державою і платником.

° сновою для встановлення еквівалентного обміну з 1 січня 
1УУ7 року є грошова вартість землі.

По земельних ділянках, грошову оцінку яких не встановлено 
плата за землю справляється за старою методикою.

Плата за землю існує в двох основних формах:
1) власне плата за землю, що стягується з власників, землеко­

ристувачів (крім орендаторів);
2) орендна плата (сплачують фізичні чи юридичні особи які 

користуються землею на умовах оренди);
Основна характерна ознака справляння плати за землю в 

Україні є такою, що розмір плати не залежить від результатів фі­
нансово-господарської діяльності платників.

О б’єктом плати є земельна ділянка, яка перебуває у власності 
чи користуванні (в т. ч. на умовах оренди).

Сума орендної плати централізовано не встановлюється, а безпо­
середньо узгоджується в договорі оренди. Причому розмір її по зем­
лях сільськогосподарського призначення не повинен перевищувати 
ставок плати за землю, а по землях несільськогосподарського призна­
чення, —  не може бути меншим за відповідну ставку плати за землю.

Враховуючи, що плата за землю в Україні є загальнодержавним 
податком, механізм нарахування і сплати його встановлюється Вер­
ховною Радою. Органам влади дозволяється збільшувати середні 
ставки плати за землю, затверджені ВР, але не більше ніж удвічі.

Залежно від призначення землі, існують різні підходи до 
справляння сплати:

1. Плата за сільськогосподарські землі. Ставки плати за зем­
лю з га сільськогосподарських угідь встановлені у відсотках до 
їх грошової оцінки у розмірах:

1.1) для ріллі, сіножатей та пасовищ —  ставка 0,1;
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1.2) для багаторічних насаджень —  0,03;
1.3) по земельних ділянках, що використовуються за цільовим 

призначенням для сільськогосподарського виробництва плата
складає 0,1. .

2 Плата за землі в межах населених пунктів. Плата за землю 
в межах населеного пункту, по якій встановлено грошову оцінку, 
стягується за ставкою 1 % від грошової оцінки.

ПЗ = Ставка податку • Грошова оцінка землі • Кількість (га) землі

Якщо грошову оцінку не встановлено, т о д і  використовують став­
ки плати за землю, деференційовані залежно від таких факторів.

• групи населених пунктів за чисельністю;
• за віднесенням до певних зон.
У 2006 році по населених пунктах, грошова оцінка земель 

яких не проведена, застосовувалися ставки земельного податку 
збільшені в 3,1 раза. Крім того, у населених пунктах, віднесених 
Кабінетом Міністрів України до курортних, до ставок земельного 
податку застосовуються коефіцієнти:

1) на Південному узбережжі Криму —  3,0;
2) на Південно-Східному узбережжі Криму —  2,5;
3) на Західному узбережжі Криму —  2,2;
4) на Чорноморському узбережжі (крім Криму) —  2,0;
5) у гірських і передгірських районах Карпат —  2,3 (крім

окремих винятків);
6) на узбережжі Азовського моря, інших курортах 1,5.

СТАВКИ ПЛАТИ ЗА ЗЕ М Л Ю :

Групи населених пунктів 
з чисельністю населення 

(тис. чол.)

Середня 
с тавка податку 

(коп. за їм  )

Коефіцієнт, що застосовується 
в Києві, Сімферополі, 

Севастополі та містах обласного 
підпорядкування

до 0,2 1,5

від 0,2 до 1 2,1

від 1 до 3 2,7

від 3 до 10 3,0

від 10 до 20 4,8

від 20 до 50 7,5 1,2

від 50 до 100 9,0 1,4

від 100 до 250 10,5 1,6

від 250 до 500 12,0 2,0

від 500 до 1000 15,0 2,5

від 1000 і більше 21,0 3,0
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Приклад 1. Потрібно визначити суму плати за землю, яку 
сплатить платник у м. Севастополі в 2006 році, якщо в його кори­
стуванні є 500 м землі і, згідно з рішенням Севастопольської мі­
ської ради, середні ставки збільшено по максимуму. Чисельність 
населення —  400 тис. чол.

12,0 ■ 2,0 • 3,1 • 2,0 • 3,0 = 446,4 коп., або 4,46 грн.
Епз = сп • £>

де Сп —  ставка податку;
<2 —  площа землі;
Хпз = 4,46 грн. • 500м2 = 2230 грн.
Конкретні ставки плати за землю (за винятком сільськогоспо­

дарських угідь) диференціюють і затверджують відповідні сіль­
ські, селищні, міські ради, виходячи із середніх ставок.

Згідно із законодавством, в Україні діє окремий порядок спра­
вляння плати за землю по фізичних та юридичних особах.

Перелік пільг затверджений Верховної Ради України.
1. Від плати звільняються:
а) заповідники, парки;
б) вітчизняні дослідні господарства та навчальні заклади сіль­

ськогосподарського профілю;
в) органи державної влади;
г) вітчизняні заклади культури, науки, освіти, охорони здоров’я;
д) релігійні, благодійні організації, які не займаються підпри­

ємницькою діяльністю.
2. Не справляється плата за сільськогосподарські угіддя:
а) зон радіоактивного забруднення;
б) за землі державних сортовипробувальних станцій;
в) за землі кладовищ.
Крім цих пільг, місцеві органи влади, які затверджують конк­

ретні ставки плати, можуть встановлювати такі пільги:
а) повне або часткове звільнення на певний строк конкретного 

платника;
б) зменшення належних до сплати сум плат, якщо такі платежі 

використовуються платником на охорону природи.
Якщо підприємства, які користуються пільгами, мають у підпо­

рядкуванні госпрозрахункові підприємства або здають у тимчасове 
користування землю, будівлі, то плата за землю такими платниками 
сплачується в межах величини земельної ділянки, переданої в орен­
ду або на якій знаходяться госпрозрахункові підрозділи.

Юридичні особи самостійно визначають належну до сплати су­
ми за землю щорічно, виходячи з величини земельних ділянок,

168

станом на 1 січня поточного року. Обов’язково до 1 лютого плат­
ники—  юридичні особи подають в ДПА розрахунки по платі за
ІС М Л Ю .

Нарахування земельного податку для фізичних осіб здійсню­
ється щороку. Причому до 15 липня ДПА письмово повідомля­
ють конкретного платника —  фізичну особу про необхідність 
сплати нарахованої суми плати за землю. Вихідні дані для розра­
хунку плати за землю по фізичних особах вони беруть у відділах 
земельних ресурсів органів місцевого самоврядування.

За землю, на якій розташовані будівлі, що перебувають у вла­
сності або користуванні юридичних осіб чи громадян, плата на­
раховується кожному з них, пропорційно тій частині будівлі, яка
знаходиться в їх власності.

Плата за землю юридичними особами сплачується щомісяця, 
виходячи із 1/12 нарахованої річної суми.

Фізичні особи, землекористувачі, виробники сільського гос­
подарства і рибної продукції сплачують плату за землю рівними 
частинами до 15 вересня та 15 листопада. Розмір, умови та стро­
ки сплати орендної плати, встановлюються за угодою сторін у 
договорі оренди, між орендодавцем і орендарем.

Грошова оцінка земельних ділянок здійснюється державним 
комітетом по земельних ресурсах, згідно кадастрової оцінки землі.

Кадастр —  це градація земельних ділянок відповідно до пев­
них ознак:

1) призначення;
2) належність до певної зони;
3) географічне положення;
4) рельєф та ландшафт;
5) інші.
Згідно з кадастром в Україні існує шість типів земельних ді­

лянок, однак в розрізі цих груп можлива диференціація грошової 
вартості залежно від інших ознак.

Конкретні платники —  юридичні особи, які самостійно нара­
ховують плату за землю, ведуть бухгалтерський облік (податко­
вий) розрахунків з бюджетом. Для цього використовують (в ос­
новному) 64-й рахунок.

До 1 лютого юридичні особи здають у ДПА розрахунки по
платі за землю.

ДПА на їх основі здійснює облік платників і податкових над­
ходжень по сплаті за землю станом на 1 лютого поточного року.

По фізичних особах ДПА здійснює облік платників на 1 травня, 
а облік податкових надходжень на 15 листопада поточного року.



Контроль за правильністю нарахування і своєчасністю сплати 
плати за землю здійснює ДПА, причому для фізичних лише через 
проведення документальних і камеральних перевірок.

При здійснення контролю слід враховувати термін позовної 
давності (3 роки). Якщо порушення виявлено через три і більше 
років, то платник плати за землю відповідальності не несе.

У разі порушення законодавства платники несуть відповіда­
льність згідно із законодавством України.

10.2. Лісовий дохід як плата 
за використання лісових ресурсів

Лісовий дохід —  це плата за використання лісових ресурсів 
що перебувають у власності держави. Організація лісокористу­
вання в Україні передбачає наявність державної, колективної та 
інших форм власності на лісові ресурси. За використання лісових 
ресурсів недержавного фонду сплачуються рентні платежі. 
В Україні лісовий дохід справляється у вигляді збору за спеціа­
льне використання лісових ресурсів та користування земе­
льними ділянками лісового фонду.

Платниками лісового доходу є юридичні і фізичні особи. За­
лежно від об’єкта оподаткування існує три форми цього доходу

1) попенна плата;
2) плата за другорядне лісове користування;
3) інші види.
Основною формою є попенна плата —  плата за відпуск дере­

вини на пні Вона обчислюється за таксами (ставками) з одного 
щільного кубометра дерева.

Об єктом оподаткування є кількість заготовленої деревини в м3.
Для визначення щільного м визначають середню висоту де-

таблиці°ЄРЄДНІЙ ° б ЄМ СТОвбура' Для цього існУють спеціальні

Плата (збір) справляється за встановленими таксами або у ви­
гляді орендної плати чи доходу, одержаного від реалізації лісо­
вих ресурсів на конкурсних умовах.

Такси для визначення суми лісового доходу диференційовані 
за ознаками:

а) лісотаксовими поясами (залежно від географічного розта­
шування); ^

б) видами основних порід з лісу (найвищі —  для дуба, ясена 
наинижчі —  для тополя, осики);
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в) якістю деревини (вищ і—  для ділової деревини, нижчі
для дров’яної); л_

г) сортиментом ділової деревини (від товщини стовбура),
д) лісозаготівельними розрядами (від 1 до 5 розряду залежно 

від відстані між місцем вирубки деревини і розташуванням цент­
рального лісового господарства регіону).

Негативний характер встановлення такс полягає в тому, що 
він має затратний механізм становлення. Такси встановлюються 
на основі визначення собівартості, а не на основі ринкової ціни
лісових ресурсів.

Залежно від строку сплати лісового доходу лісові господарст­
ва —  платники плати поділяються на дві групи:

1) лісові господарства державної форми власності сплачують 
лісовий дохід вісім раз на рік. Причому нарахування здійснюєть­
ся один раз від обсягів запланованої вирубки лісу.

До 15 лютого —  15 %;
15 березня —  10 %;
15 квітня —  10 %;
15 червня —  10 %;
15 липня —  10 %;
15 вересня —  15 %;
15 листопада—  15 %;
15 грудня— 15%. .
Якщо фактичні обсяги вирубки відрізняються від запланова 

них, то до 15 січня роблять перерозрахунок сплачених сум лісо­
вого доходу. е-

2) Колективні та приватні підприємства, фізичні особи, які ви­
користовують лісові ресурси, повністю вносять до бюджету пла­
ту за деревину, що відпускається на пні в момент одержання лі­
сорубного квитка (ордера).

У ньому вказують:
— місце вирубки;
— якість та асортимент;
— кількість щільних м , обсяг яких дозволено вируоувати. 
Друга форма —  плата за другорядне лісове користування, вклю-

чає плату за дозвіл на заготівлю хмизу, сучків, новорічних ялинок, 
корм за заготівлю плодово-ягідного матеріалу (промислового). 

Третя форма лісового доходу —  інші види надходжень від лі
сового господарства.

Сюди відносять: .
а) суму від продажу матеріальних активів та основних засобів, 

які не використовуються державними лісовими господарствами;
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б) суму штрафів, за порушення правил лісокористування-
в) надходження від плати за послуги лісозаготівельних органі­

зацій (за користування мисливськими будинками).
Лісовий дохід як обов’язковий податковий платіж має харак­

тер загальнодержавного регулюючого податку.
Надходження до різних ланок бюджетної системи регулюють­

ся Законом «Про Державний бюджет на поточний рік».
Платники лісового доходу самостійно визначають і сплачують 

належні суми. Відповідальність за правильність обчислення по­
вноту і своєчасність сплати лісового доходу до бюджету покла­
дено на лісгоспи, які складають звіти про обсяг відпуску лісу і 
надходжень лісового доходу.

Контроль за правильністю розрахунків щодо лісового доходу 
покладении на органи ДПА, які проводить камеральні і докумен­
тальні перевірки.

Камеральна співставлення даних та показників звіту про 
відпуск лісу та надходження лісового доходу.

Документальна перевірка:
а) правильності розподілу лісосічного фонду; 

доходуРаВИЛЬН° СТ' °®числення та своєчасності сплати лісового

в) правильності ведення та оформлення лісорубних квитків-
г) перевірка достовірності матеріальної і грошової оцінки лісу-
д) правильність ведення обліку відпуску деревини;
е) порівняння даних податкової звітності та аналітичного і си­

нтетичного обліку.

Приклад 2. На підставі лісорубного квитка (ордера) лісоза­
готівельнику на рік виділено дві лісосіки (ділянки) під насаджен­
ня сосни для заготівлі ділової (без кори) деревини загальною 
площею 5 га. Ліміт використання лісосічного фонду на рік під­
приємству встановлено 600 м , в тому числі з І ділянки (лісосі­
ки) 100 м з Н 500 м . Обсяг фактично заготовленої дере­
вини склав 682 м в тому числі обсяг відпущеної деревини з 1 
лісосіки 81,8 м , з II —  601,2 м .

Такса (плата) за їм 3 деревини складає для І розряду — 
16,8 грн./м II розряду— 12,0 грн./м3, III— 9,7 грн./м^ IV —
1,1 грн./м , V 4,8 грн./м . Пряма відстань від місця вирубки до 
пункту відвантаження деревини залізницею складає для І дільни­
ці 8 км, для другої — 45 км (таблиця).

'„Іедр0евірити правильність нарахованого збору за рік у сумі 
і  /02,88 грн. та додатково сплаченого платником збору за річни-
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Ми зобов’язаннями в сумі 1542,88 грн., якщо лісозаготівельним 
підприємством за наслідками дев’ять місяців сплачено до введе­
ного бюджету 4160 грн. [59, с. 37 38]. Таблиця

Лісотаксові
розряди

1 2 3 4 5

В ідстан ь , км Д о  10 10,1— 25 25 ,1— 4 0 40 ,1— 60 60,1 і б ільш е

Розв’язок
1. Визначаємо таксову вартість ділової деревини за лісоруб­

ним квитком: 100 ■ 16,8 + 500 • 7,2 = 5280 грн.
2. Розраховуємо частку перевищення фактичної заготівлі в д

встановленого ліміту, а саме: 6 8 2 -  600 -  82 / 682 • 100 12 /о,
яка є більшою 10 %. . з пмт1_

3. Визначається середньозважена таксова вартість 1 м вид 
бутої деревини сосни згідно з нормою: 5280 / 600 = 8,8 грн.

4. Сума збору за перевищення ліміту складає 8,8 • ь і  ш ,о і  р •
5. Всього нараховано збору з початку року в сумі 6001,6 ірн.

Г721 6 5280)
6 Отже платником занижено податкове зобов язання річного 

збору на 298,72 грн. (6001 ,6- 5702,88) внаслідок неправильного 
підрахунку плати за користування лісовими ресурсами, а саме 
5702 88 грн = 81,8 • 16,8 + 601,2 ■ 7,2. Тому працівниками ДП1 
при проведенні камеральної перевірки гг°лаи°іо Рсг^рахуеіку ло- 
нарахували лісозаготівельному підприємству 298 72 грн. основ­
ного платежу та штрафні санкції згідно пп. 17.1.4, п.1 /. , _
Закону України № 2181 від 21.12.2000 року в сум. 17 грн (5 /о 
суми донарахованого зобов язання 14,94 грн. (298,72 )
менше 1 нмдг, тому застосовуємо 17 грн.). Всього підприємству 
потрібно доплатити 313,72 грн.

10.3. Плата за використання прісних 
водних ресурсів (за воду)

Основою для справляння плати за використання прісних водних 
ресурсів є існування державної форми власності на водні ресурси. 
Але не всі види плати за воду мають характер податкових платежів.

Податкові платежі у формі плати за воду —  це обов язкові 
збори що стягуються з платників і надходять безпосередньо до 
державних фондів. Податкові платежі за воду справляються в



Україні у вигляді збору за спеціальне використання водних 
ресурсів та користування водами для потреб гідроенергетики 
і водного транспорту.

Плата за воду фізичними особами організаціям ЖКГ не є по­
датковим платежем, бо формує доходи певної юридичної особи.

Плата за воду справляється за використання прісних водних 
ресурсів як загальнодержавного так і місцевого значення.

Платниками є юридичні особи, а також громадяни—  СПД 
що використовують водні ресурси для промислових та інших по­
треб за допомогою та без застосування спеціальних пристроїв.

Об’єкт оподаткування: обсяг забраної води.
Ставки плати за воду диференційовані за двома ознаками:
1) водогосподарськими мережами, залежно від басейну рік;
2) підземними водними джерелами, залежно від адміністрати­

вної одиниці.
Па кожний рік платникам треба визначати ліміт забору води. 

Існує два види ставок залежно від того, чи використовується вода 
в межах ліміту чи понад ліміт.

Ставки плати за воду диференційовані за ознаками, встанов­
леними найвищими органами влади в державі.

Нараховані суми в межах ліміту, виходячи з обсягу забраної 
води і ставок плати, відносять на ВВ конкретного платника.

Ставка за воду понад ліміт, збільшена у п’ять разів, і нарахо­
вана сума плати сплачується з чистого прибутку конкретного 
платника.

Платники податку самостійно визначають і сплачують за воду
і подають розрахунки в ДПА.

Збір за використання водних ресурсів не справляється:
1) за воду, що використовується для задоволення питних і са- 

нітарно-гігієнічних потреб населення;
2) за воду, що використовується для протипожежних потреб;
3) за воду, що використовується для потреб зовнішнього бла­

гоустрою територій міст та інших населених пунктів тощо.
Збір за спеціальне використання водних ресурсів загальноде­

ржавного значення в розмірі 80 % зараховується до Державного 
бюджету України і 20 % — до бюджетів територіальних громад.

Збір за спеціальним використанням водних ресурсів місцевого 
значення в розмірі 100%  зараховується до бюджетів територіа­
льних громад. г

Збір за користування водами для потреб гідроенергетики і во­
дного транспорту зараховується платниками в розмірі 100%  до 
Державного бюджету України.
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Контроль за обсягами використання водних ресурсів та досто 
мірністю їх обліку здійснюють на місцях представники Держав­
ною комітету по водному господарству та Державного комітету 
по геології і використанню надр. Контроль за повнотою обчис- 
нення і своєчасністю сплати до бюджету збору за спеціальне ви­
користання водних ресурсів та користування водами для потреб 
гідроенергетики і водного транспорту здійснюють органи держа­
вної податкової служби.

Приклад 3. Промислове підприємство, розташоване у Кам’я- 
нець-Подільському районі Хмельницької області, використовує у 
своїй діяльності водні ресурси загальнодержавного значення, а 
саме із підземної води (артезіанської свердловини) та з поверхне­
вих водних об’єктів (притоки річки Дністер). Установлений ліміт 
використання води на І квартал становить 9000 м . Фактично ви­
користано (з урахуванням втрат у системах водопостачання) 
10 550 м3 води, в тому числі 8440 м —  з басейна річки Дністер,
решта —  з підземних вод. .

Норматив збору за використання води з басейну річки Дністер 
складає 3,02 коп./м3, за спеціальне використання підземних вод 
Кам’янець —  Подільського району —  9,58 коп./м . Підприємство 
нарахувало та сплатило до Зведеного бюджету збір за викорис­
тання води, подавши розрахунок до Кам’янець-Подільської ОД- 
111, в сумі 725,61 грн. [59, с. 35— 37].

Розв’язок
1. Нараховуємо плату за воду в межах ліміту: (9000 • 8440 / 

/ 10 550 • 0 0302 + 9000 • 2110 / 10 550 • 0,0958) -  [(9000 • (0,8 х 
х 0,0302 + 6,2 • 0,0958)] = 217,44 + 172,44 = 389,88 грн.

2 Нараховуємо плату за понадлімітне використання води. 
(1550 • 8440/ 10550 ■ 0,0302 • 5 + 1550 - 2110 / 10 550 ■ 0,0958 ■ 5) =

187,24 + 148,49 = 335,73 грн.
3. Сума задекларованого підприємством податкового зо­

бов’язання із збору за спеціальне використання водних ресурсів 
складає 725,61 грн. (389,88 + 335,73).

10.4. Платежі за користування надрами

Платежі за користування надрами виступають у формі фінан­
сових відносин між державою як власником природних ресурсів 
та надрокористувачами. Платниками платежів за користування
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надрами для видобування корисних копалин є всі суб’єкти під­
приємницької діяльності незалежно від форм власності, які здій­
снюють видобування корисних копалин, включаючи підприємст­
ва з іноземними інвестиціями.

Плата за користування надрами для видобування корисних 
копалин справляється за фактично погашені в надрах обсяги ба­
лансових та позабалансових запасів (видобутих обсягів) корис­
них копалин. Обсяг погашених запасів корисних копалин визна­
чається як сума обсягів видобутих корисних копалин та фактич­
них їх втрат у надрах під час видобування.

Нормативи плати за користування надрами для видобування 
корисних копалин встановлюються для кожного виду корисних 
копалин (групи корисних копалин, близьких за призначенням) як 
базові з подальшою їх диференціацією залежно від геологічних 
особливостей та умов експлуатації родовищ. Базові нормативи 
плати за видобування корисних копалин залежно від виду корис­
них копалин встановлюються в фіксованому та процентному ви­
раженні. Фіксоване вираження передбачає встановлення норма­
тивів у гривнях за одиницю погашених в надрах запасів або 
видобутих корисних копалин, процентний —  встановлення нор­
мативів у відсотках до вартості видобутих (погашених в надрах 
запасів) корисних копалин. Розрахована за базовими норматива­
ми плата за користування надрами для видобування корисних 
копалин є мінімальною величиною, яку надрокористувачі спла­
чують незалежно від геологічних особливостей родовищ та умов 
їх експлуатації.

Обсяги балансових та позабалансових запасів, видобутку ко­
рисних копалин визначаються за даними державної статистичної 
звітності та геолого-маркшейдерською документацією.

За обсяги наднормативних втрат корисних копалин у надрах 
при їх видобуванні, а також за обсяги видобування понад встано­
влені квоти (ліміти) плата справляється в подвійному розмірі. 
Нормативи втрат корисних копалин у процесі видобутку встано­
влюються для кожного родовища.

Плата за користування надрами для видобування корисних 
копалин обчислюється щоквартально за наростаючим підсумком 
з початку року, виходячи з фактичного обсягу погашених в над­
рах запасів, обсягу видобутку або вартості видобутої мінеральної 
сировини чи продуктів її первинної переробки.

Платники щоквартально складають розрахунки за встановле­
ними формами та подають їх державним податковим органам за 
місцезнаходженням родовища корисних копалин не пізніше
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25 числа місяця, наступного за звітним кварталом, та 15 лютою
року, наступного за звітним.

Сплата платежу за користування надрами для видобування 
корисних копалин проводиться платниками щоквартально не пі­
зніше 20 числа місяця, наступного за звітним кварталом.

Приклад 4. ВАТ «Цемент Поділля» використовує для виго­
товлення цементу сировину з місцевого родовища. Обсяги пога­
шення балансових та позабалансових запасів за звітні періоди 
складають відповідно 55 та 4,5 тис. тонн. Базовий норматив пла­
ти за одиницю погашених запасів —  2 грн. за тонну. При пога­
шенні позабалансових запасів використовується коефіцієнт 0,5. 
При нарахуваннях платежу за попередній період в сумі 62450,0 
грн сумарна плата за користування надрами для видобутку сиро­
вини (вапняку) з балансових і позабалансових запасів у поточно­
му періоді підлягала сплаті до бюджету в сумі 52050,0 грн. 
[59, с. 38].

Розв’язок
1 Плата за користування надрами для видобутку вапняку з 

балансових запасів: 55 000 ■ 2,0 = 110000,0 грн.
2. Плата за користування надрами для видобування вапняку з 

позабалансових запасів: 4500 • 2,0 • 0,5 — 4500,0 грн.
З Сумарна плата, що підлягає нарахуванню у поточному пе­

ріоді складе 114500,0 грн. (11000,0 + 4500,0). До сплати за звіт­
ний квартал —52050,0 грн. (114500,0 — 62450,0).

10.5. Суть і призначення державного мита.
Порядок його стягнення і перерахування в бюджет

Державне мито —  це вид податкового платежу у формі плати 
за надання державою та уповноваженими на це органами певних 
видів послуг юридичного характеру, яке стягується виключно за
операції на митній території держави.

Платниками державного мита є юридичні та фізичні особи, які 
звертаються у відповідні органи для здійснення в їхніх інтересах пев­
них юридичних дій та для видачі їм документів юридичного значення.

Об’єктом оподаткування є:
1) позовні заяви —  сума та вартість позовної заяви;
2) здійснення нотаріальних та реєстраційних дій —  кількість

таких дій.



Ставки державного мита визначаються двома методами:
) у в^ідсотках до вартості позовної заяви, суми договору вар­

тості майна (пропорційне державне мито);
2) у твердих розмірах, обчислених у відповідних частинах мі­

німальної заробітної плати або неоподаткованого мінімуму дохо­
дів громадян (просте державне мито).

Перелік послуг та ставки державного мита затверджуються 
наивищими органами влади, причому він має загальнодержавний 
характер як для державного мита, що надходить у державний 
бюджет, так і для державного мита, що йде у місцевий бюджет.

Державне мито сплачується за місцем розгляду та оформлення 
документів в порядку, який визначається міністерством фінансів 
До Державного бюджету України зараховується державне мито 
що справляється з позовних заяв, за дії, пов’язані з отриманням 
юридичних документів загальнодержавного значення Існує той 
методи сплати державного мита: готівкою, безготівковими 
розрахунками та митними марками.

Сплату державного мита готівкою здійснюють фізичні особи в 
ппересах яких видають документи юридичного характеру або 
проводять певні юридичні дії. Сплата проводиться через установи 
Ощадбанку. На Ощадбанк України покладено обов’язок своєчас­
ного перерахунку державного мита до державного бюджету: в міс­
тах один день після акумуляції коштів; в селах —  три банківські 
дні після акумуляції коштів. Призначення митних марок—  при­
скорити процес надходження державного мита до бюджету.

Контроль за надходженням коштів до державного бюдже-
чействааДЄН° На ° рГаНИ та в*ДД'лення Державного казна-

Відповідальність за надходження державного мита до бюдже­
ту несуть установи Ощадбанку, інші комерційні банки, а також 
організації, які стягують державне мито та здійснюють в інтере­
сах платника юридичні дії. За несвоєчасність перерахунку дер­
жавного мита до бюджету стягується штраф і пеня у розмірі

/о за кожнии день прострочки платежу.

10.6. Єдиний збір, який справляється в пунктах 
пропуску через державний кордон України

З 1 січня 2000 року в Україні введено єдиний збір, який справ­
ляється в пунктах пропуску через державний кордон. Єдиний
3 Р склаДається із зборів за здійснення митного, санітарного, ве-
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ісринарного, фітосанітарного, радіологічного та еколопчної 
контролю, а також плати за проїзд транспортних засобів та ін­
ших самохідних машин і механізмів автомобільними дорогами

^Єдиний збір справляється одноразово при транзиті, ввезенні 
або вивезенні вантажу за єдиним платіжним документом.

Ставки єдиного збору, який справляється в пунктах пропуску 
через державний кордон України, виражаються в євро Стягуєть­
ся він в національній валюті України за офіційним (обмінним) 
курсом Національного банку на день його сплати.

Збори за здійснення митного, санітарного, ветеринарного, фі­
тосанітарного, радіологічного та екологічного контролю не по­
винні перевищувати вартості витрат, пов’язаних із здійсненням
такого контролю.

Розміри ставок єдиного збору, який справляється в пунктах 
пропуску через державний кордон України, встановлюються (не­
залежно від кількості та найменування вантажу) щодо.

— вантажної партії; . .
— вантажу в одному дорожньо-транспортному засобі (ав-

іопотягу^ажу в одному залізничному вагоні, якщо вантаж стано­
вить одну вантажну партію; . „

— вантажу у великовантажному контейнері, якщо цей вантаж
становить одну вантажну партію.

Збори, які справляються в пунктах пропуску через державний 
кордон України у зв’язку із здійсненням відповідно до законо­
давства України митного, санітарного, ветеринарного, фітосані­
тарного, радіологічного та екологічного контролю, перерахову­
ються в повному обсязі до Державного бюджету, а плата, яка 
справляється за проїзд транспортних засобів та інших самохідних 
машин і механізмів автомобільними дорогами України, до 
Державного дорожного фонду.

10.7. Збір за геологорозвідувальні роботи, 
виконані за рахунок Державного бюджету

Збір за геологорозвідувальні роботи, виконані за рахунок 
Державного бюджету, справляється з надрокористувачів незале­
жно від форми власності, які видобувають корисні копалини на 
раніше розвіданих родовищах, а також на розташованих у межах 
території України, її континентального шельфу та виключної



(морської) економічної зони родовищах з попередньо оціненими 
запасами, які за згодою заінтересованих надрокористувачів пере­
дані їм для промислового освоєння. Він зараховується до Держа­
вного бюджету і спрямовується на розвиток мінерально-сировин­
ної бази.

Нормативи збору за виконані геологорозвідувальні роботи 
встановлюються окремо для кожного виду корисних копалин чи
і рупи близьких за призначенням корисних копалин у гривнях до 
одиниці видобутку чи погашення у надрах запасів корисних ко­
палин. Нормативи збору індексуються з урахуванням офіційно 
встановленого індексу інфляції.

Обсяг погашених запасів корисних копалин визначається як 
сума обсягів видобутих корисних копалин та фактичних їх втрат 
у надрах під час видобування.

Надрокористувачі, які виконували геологорозвідувальні робо­
ти частково за рахунок власних коштів, сплачують збір, застосо­
вуючи коефіцієнти залежно від обсягу виконаних на відповідних 
родовищах пошукових робіт.

Якщо надрокористувачі видобувають більше одного виду ко­
рисних копалин, що залягають окремо, збір обчислюється за ко­
жний їх вид окремо.

Збір за виконані геологорозвідувальні роботи справляється з 
дати видобутку корисної копалини.

Суми збору відносяться до валових витрат реалізованої про­
дукції (робіт, послуг).

Збір за виконані геологорозвідувальні роботи сплачується до 
бюджету авансовими платежами щодекадно або щомісячно, за­
лежно від суми збору за минулий місяць. -Якщо сума збору за ми­
нулий місяць становила більше 10 тис. грн., авансові платежі 
сплачуються до 13, 23 числа поточного місяця і до 3-го числа на­
ступного місяця —  виходячи з кількості видобутих корисних ко­
палин за кожну минулу декаду.

При сумі збору менше 10 тис. грн. авансові платежі сплачу­
ються до 15 числа наступного за звітним місяця, виходячи з фак­
тичної кількості видобутих корисних копалин за кожний мину­
лий рік.

Після закінчення кварталу, півріччя, дев’яти місяців і року ко­
ристувачі надр обчислюють повну суму збору за виконані геоло­
горозвідувальні роботи наростаючим підсумком з початку року, 
виходячи з фактичної кількості видобутої мінеральної сировини. 
Перерахунок провадиться в 5-денний строк з дати, встановленої 
для подання бухгалтерських звітів.
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10.8. Рентна плата за нафту, природний газ, 
газовий конденсат, що видобуваються в Україні

Суб’єкти господарювання, які здійснюють видобуток вуглевод­
невої сировини, а саме природного газу (у тому числі нафтового 
(попутного) газу) та газового конденсату (крім природного газу та 
газового конденсату із морських родовищ) і нафти (у т. ч. з родо­
вищ із важковидобувними та виснаженими запасами, включаючи 
гюнадбазовий) на підставі спеціальних дозволів (ліцензій) на право 
користування надрами, вносять у порядку, визначеному Кабінетом
Міністрів України, до Державного бюджету України:

1) рентну плату за природний газ (у тому числі і нафтовий
(попутний) газ):

— у розмірі 30,6 грн. за 1000 куб. м видобутого природного 
газу (у т. ч. за базові і понадбазові обсяги, видобуті з родовищ із 
важковидобувними і виснаженими запасами, а також за нафтовий 
(попутний) газ), крім обсягів природного газу (у т. ч. нафтового 
(попутного) газу), видобутих з покладів, що повністю залягають
на глибині понад 5000 м;

— у розмірі 15 грн. за 1000 куб. м видобутого природного газу 
(у т. ч. і нафтового (попутного) газу) із покладів, що повністю за­
лягають на глибині понад 5000 м;

2) рентну плату за нафту (у т. ч. за базові і понадбазові обсяги, 
видобуті з родовищ із важковидобувними і виснаженими запасами).

— у розмірі 876,17 грн. за одну тонну нафти, видобутої із по­
кладів, більша частина яких залягає на глибині до 4000 м;

— у розмірі 550 грн. за одну тонну нафти, видобутої із покла­
дів, більша частина яких залягає на глибині від 4000 до 5000 м;

у розмірі 325 грн. за одну тонну нафти, видобутої із покладів, 
більша частина яких залягає на глибині понад 5000 м;

3) рентну плату за газовий конденсат:
— у розмірі 876,17 грн. за одну тонну газового конденсату, ви­

добутого із покладів, що залягають на глибині до 5000 м включно;
— у розмірі 325 грн. за одну тонну газового конденсату, видо­

бутого з покладів, що повністю залягають на глибині понад 5000 м.
Після проведення у 2006 році кожного наступного аукціону з 

продажу нафти, газового конденсату, у наступних звітних (пода­
ткових) періодах до затверджених цією статтею ставок рентної 
плати за нафту і газовий конденсат застосовується коригуючий 
коефіцієнт, який щомісячно визначається шляхом ділення серед­
ньозваженої ціни однієї тонни нафти, що склалася на останньому 
аукціоні, який проводився у жовтні 2005 року.
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10.9. Рентна плата: за транзитне транспортування 
природного газу, аміаку; транспортування нафти 

та нафтопродуктів магістральними нафтопроводами 
та продуктопроводами

Відповідно до Закону України «Про Державний бюджет 
України на 2006 рік», суб’єкти господарювання, які здійснюють 
транспортування трубопровідним транспортом територією 
України природного газу, нафти, нафтопродуктів та аміаку, вно­
сять до Державного бюджету України:

— рентну плату за транзитне транспортування природного га­
зу в розмірі 1,67 грн. за 1000 куб. метрів газу на кожні 100 км 
відстані;

— рентну плату за транспортування нафти магістральними 
нафтопроводами в розмірі 4,5 грн. за одну тонну нафти, що 
транспортується;

рентну плату за транспортування нафтопродуктів магістра­
льними нафтопродуктоводами в розмірі 4,5 грн. за 10 т нафто­
продуктів, що транспортуються;

— рентну плату за транзитне транспортування аміаку в розмі­
рі 3,7 грн. за одну тонну на кожні 100 км відстані.

Сплата зазначених платежів здійснюється щодекадно (15, 25- 
го числа поточного місяця, 5-го числа наступного місяця), вихо­
дячи із обсягів природного газу, нафти, нафтопродуктів та аміа­
ку, що транспортуються територією України, у порядку, визначе­
ному Кабінетом Міністрів України.

Розрахунки з рентної плати за транзитне транспортування 
природного газу, аміаку через територію України та рентної пла­
ти за транспортування нафти та нафтопродуктів магістральними 
нафтопроводами та гіродуктоводами подаються до органів стяг­
нення за базовий податковий (звітний) період, що дорівнює кале­
ндарному місяцю (у т. ч. при сплаті місячних авансових внес­
ків)* протягом 20 календарних днів, наступних за останнім 
календарним днем звітного (податкового) місяця.

Сума рентної плати, яка була нарахована за звітний період і не 
була внесена в установлений термін (протягом 10 календарних 
днів, наступних за останнім днем відповідного граничного строку 
для подання податкової декларації), сплачується до Державного 
бюджету України із нарахуванням пені у порядку, встановленому 
Законом України «Про порядок погашення зобов’язань платників 
податків перед бюджетами та державними цільовими фондами» 
(відомості Верховної Ради України, 2001 р., № 10, ст. 441).
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1
1 ІНШІ ПОДАТКИ
11.1. Податок на промисел: призначення, 

платники, порядок визначення суми податку 
та її сплати до бюджету

Основне призначення податку на промисел полягає в уніфіка­
ції оподаткування доходів фізичних осіб.

Він є загальнодержавним податком, хоча повністю зарахову­
ється у місцевий бюджет.

Платниками є фізичні особи, які здійснюють реалізацію продукції 
(крім продукції, вирощеної на присадибних ділянках) не більше чоти­
рьох разів на рік. Цей податок справляється у вигляді сплати однора­
зового патенту, шляхом придбання дозволу на разову торгівлю.

Сума одноразового патенту залежить від терміну реалізації 
продукції:

1) якщо термін реалізації до семи днів, то ставка податку 
20 % від вартості товару;

2) якщо термін до трьох днів, то ставка податку на проми­
сел — 10 % від вартості товару чи продукції.

Податок сплачується при оформленні дозволу на реалізацію і 
перераховується до бюджету через Ощадбанк України.

При реалізації транспортних засобів податок повинні сплачу­
вати особи, які здійснюють другу та наступну реалізацію транс­
портного засобу протягом календарного року і складає 10 % від 
суми реалізації, якщо термін її не перевищує трьох днів (якщо 
сім днів, то ставка податку подвоюється). Сплачується в 10- 
денний термін після моменту реалізації.

11.2. Податок з власників транспортних засобів: 
платники, об’єкт оподаткування, 

ставки та порядок і строки сплати

П латниками податку з власників транспортних засобів та ш- 
піих самохідних машин і механізмів є юридичні і фізичні осоои, 
у власності яких є транспортні засоби (зареєстровані).
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Об’єктом оподаткування є:
а) трактори (колісні), крім тих, що на гусеничному ходу;
б) легкові автомобілі;
в) вантажні автомобілі;
г) автомобілі для перевезення пасажирів (не менше 10 осіб);
д) автомобілі спеціального призначення (крім пожежних і 

швидкої допомоги);
ж) мотоцикли та велосипеди із встановленим двигуном, крім 

тих, що мають об’єм циліндра до 50 см3;
з) яхти, парусні судна;
е) човни моторні (крім спортивних) і катери.
Базою для нарахування податку є об’єм циліндрів двигуна, 

потужність електродвигунів і довжина судна.
Одиницею оподаткування або масштабом вимірювання по­

даткової бази є:
а) 100см об’єму циліндрів двигуна;
б) 1 кіловат потужності двигуна;
в) 100 см довжини.

СТАВКИ ПОДАТКУ:

Код Назва об’єкта оподаткування Ставки податку на рік
87.01 Трактори колісні 2,5 грн. зі 100 см3
87.02 А втомобілі для перевезення паса­

ж ирів (не менше 10 чоловік)
3,6 грн. зі 100 см3

87.03 А втомобілі легкові:

а) об ’єм двигуна до 1000 см3 3 грн. зі 100 см 3
б) від 1001 до 1500 см3 4 грн. зі 100 см 3
в) від 1501 до 1800 см3 5 грн. зі 100 см3
г) від 1801 до 2500 см3
д) від 2501 до 3500 см3

10 грн. зі 100 см3 
20 грн. зі 100 см3

ж) більш е 3501 см3 ЗО грн. зі 100 см 3
87.03
90100

А втомобілі з електродвигуном 0,5 грн. зі 1 кВт

87.04 А втомобілі вантажні (залежно від 
о б ’єму циліндрів двигуна)

від 10 до 20 грн. зі 100 см 3

89.03 Яхти і судна парусні:

а) морські 10 грн. зі 100 см довж ини
б) інші з масою до 100 кг і довж и­
ною до 7,5 м

5 грн. зі 100 см довж ини

в) інші з довжиною  більш е 7,5 м 10 грн. зі 100 см довж ини

Від сплати податку звільняються:
1) підприємства автомобільного транспорту загального корис­

тування;
2) навчальні заклади державної та комунальної форм власнос­

ті, які фінансуються з відповідних бюджетів;
3) особи, котрі постраждали внаслідок Чорнобильської катас­

трофи, ветерани війни, інваліди —  щодо одного легкового авто­
мобіля або одного мотоцикла чи одного човна моторного або ка­
тера; . .

4) на 50 % —  сільськогосподарські підприємства-товаровироб- 
ники за трактори колісні, автобуси та спеціальні автомобілі для 
перевезення людей з кількістю місць не менше десяти,

5) на 50 % —  громадяни, у власності яких знаходяться легкові 
автомобілі, вироблені в країнах СНД і поставлені на облік в 
Україні до 1990 року включно.

Юридичні особи нараховують і сплачують податок у такому
порядку:

__до 1 березня в ДПА (станом на 1 січня) подають податкову
звітність у формі розрахунку, де вказують кількість транспортних 
засобів, базу оподаткування, ставки податку. Самостійно нарахо­
вану суму податку юридичні особи, сплачують до бюджету що­
квартально рівними частинами до 15 числа місяця, що настає за
звітним кварталом.

Фізичні особи не подають розрахунків в ДПА, а сплачують 
податок до проходження технічного огляду щорічно або один раз 
у два роки, але не пізніше першого півріччя року, в якому прово­
диться технічний огляд, або в момент реєстрації транспортного 
засобу.

Контроль за розрахунками з бюджетом по цьому податку 
здійснюють ДПА, ДАІ (по фізичних особах).

Цей податок зараховується на спеціальні рахунки терито­
ріальних дорожніх фондів республіканського бюджету Авто­
номної Республіки Крим, обласних бюджетів та бюджету м. 
Севастополя. Територіальні дорожні фонди 85 % із суми цьо­
го податку спрямовують на фінансування витрат, пов’язаних
з будівництвом, реконструкцією, ремонтом і утриманням ав­
томобільних доріг загального користування, а також сільсь­
ких доріг, а 15 % —  до бюджетів місцевого самоврядуван­
ня на ремонт і утримання вулиць в населених пунктах, що 
належать до комунальної власності і суміщаються з авю м о- 
більними дорогами загального користування державного зна­
чення.
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11.3. Місцеві податки: комунальний 
і податок з реклами

Місцеві податки і збори -  це обов’язкові податкові платежі 
як запроваджуються сільськими, селищними, міськими радами 
Відповідно до переліку і в межах граничних розмірів ставок 
установлених законами України, за наявності об’єктів оподатку-
ВІІННЯ. '

Стягуються місцеві податки і збори тільки в межах території 
яка знаходиться під юрисдикцією місцевих органів влади базово- 
ю  рівня управління.

Перелік податків встановлено законом України «Про зм і­
ни і доповнення до Закону «Про систему оподаткування» 
«ід 19 лютого 1997 року. В ньому чітко вказано, щ о Г с ц е в і

одатки і збори, згідно з переліком, мають право запрова- 
т а н Г ™  ЛИШЄ ШСЬК1’ — ські, селищні ради народних депу-

Закон України містить проблематичний аспект, тому що він 
зобов язує місцеві органи влади запровадити:

1) комунальний податок;
2) зоір за видачу ордера на квартиру;
3) ринковий збір;
4) збір на розміщення об’єктів торгівлі;
5) збір з власників собак.

став^мірп " ЄРСЛІК0М. ИР / кРаї,ІИ Регламентує і максимальні ставки місцевих податків і зборів.
До місцевих податків в Україні належать два податки: кому­

нальним та податок з реклами.
Комунальний податок на сьогодні є обов’язковим до запрова- 

ку — То %СЦЄВИМ ПОДатКОМ’ Регламентовано і максимальну сгав-

Платники комунального податку є юридичні особи ме- 

прибуткуНСОВО ГОСПОДаРСЬКОЇ ДІЯЛЬН0СТІ яких є гр и м ан н я
Об’єктом оподаткування або податковою базою для розрахун­

ку комунального податку є розрахунковий фонд оплати праці 
якии визначається шляхом множення середньоспискової чисель- 
носп працівників за звітний період на один неоподатковуваний 
мінімум доходів громадян.

го 2 Г , КОМУИаЛЬНОГ° П°ДаТКу Д°Р 'ВНЮЄ Добутку розрахунково­го фонду оплати праці на ставку податку.
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Нарахування комунального податку можна проводити що­
місячно або раз у квартал. Сплачується комунальним податок 
один раз у квартал до 15-го числа місяця, що слідує за звітним

киарталоМунальному податку передбачена податкова звітність у 
формі розрахунку комунального податку, якии подають у ДНА 
по 15-го числа місяця, що слідує за звітним.
' Нараховані суми комунального податку включаються у валові
витрати платників.

Органи ДПА контролюють процес надходження комунально­
го податку до місцевого бюджету:

а) п р и  камеральній перевірці проводять перевірку показників 
розрахунку комунального податку за квартал, дані додатків до

•— *  — »тичні відомості по розрахунку комунального податку, звий з 
праці (для визначення середньої чисельності працюючих), да 
про рух штатних працівників за звітний період.

Платниками податку з реклами є підприємства, які виготов­
ляють розміщують та встановлюють рекламу. Конкретними но­
с а м и  податку з реклами є особи, які замовляють виготовлення чм 
розміщення реклами. Це пояснюється тим, що податок з реклами 
має ознаки непрямого податку, бо є елементом ціни.

Об’єктом оподаткування (податковою базою) є варі їсть по­
слуг по встановленню чи розміщенню реклами. Причинним роз­
мір податку з реклами не повинен перевищувати:

ра) при одноразовій рекламі -  0 , 1% від бази оподатку-

“Т Г ’при багаторазовій рекламі -  0,5 % від бази отюдатку-

ВаНКонкретні носії сплачують суму податку з реклами конкреї-
ним платникам в момент оплати послуги по рекламі.

Ціна послуги без ПДВ = Вартість послуги без ПДВ +
+ Сума податку з реклами

Сума податку з реклами дорівнює добутку ціни послуги без

ПДКо™рГьКза7оТа><Уунками здійснює ДПА через докумснталь-
ну перевірку:

1) перевіряються журнал головна,
2) аналітичні відомості по формуванню собівартості.
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11,4. Місцеві збори

00
00

№
з/п

Стаття
декрет;

Види місцевих 
податків 
і зборів

Хто 
е платником

Об’єкт
оподаткування

Ставки 
(граничні розміри)

На кого 
покладається 

облік платників

Строки 
сплати 

та перерахування
1 2 3 4 5 6 7 8
1 3 Збір за припа- 

ркування ав­
тотранспорту

Юридичні особи і 
громадяни, які 
припарковують 
автомобілі в спе­
ціально обладна­
них або відведе­
них для цього 
місцях

Час парковки ав­
тотранспорту

3 % нмдг у спеці­
ально обладнаних 
місцях
1 % нмдг у відве­
дених місцях

Визначають
ради

Сплачується воді­
ями на місці пар­
ковки. Строки пе­
рерахування до 
бюджету встанов­
люються радами

2 4 Ринковий збір Юридичні особи і 
громадяни, які ре­
алізують сільсь­
когосподарську і 
промислову про­
дукцію та інші 
товари

Торгові місця на 
ринках за кожний 
день торгівлі

20 % мзп* —  для 
громадян 
3 мзп —  для юри­
дичних осіб

Адміністрація
ринків

Справляється до 
початку реалізації 
продукції. Строки 
перерахування до 
бюджету встанов­
люються радами

3 5 Збір за видачу 
ордера на ква­
ртиру

Особи, які отри­
мують документ, 
що дає право на за­
селення квартири

Послуги, пов’язані з 
видачею документа, 
що дає право на за­
селення квартири

ЗО % нмдг Органи з об­
ліку та розпо­
ділу житла

Сплачується до 
бюджету через уста­
нови банків до 
одержання ордера

4 6 Збір з власни­
ків собак

Громадяни, влас­
ники собак, які 
проживають у бу­
динках державного 
і громадського жи­
тлового фонду та 
приватизованих 
квартирах

За кожну собаку 
(крім службових)

10 % нмдг щоріч­
но

Визначають
ради

Сплачується у по­
рядку визначено­
му радами

№
з/п

Стаття
декрету

Види місцевих 
податків 
і зборів

Х то  
є платником

Курортний
збір

О б ’єкт
оподаткування

Збір за участь 
у бігах на іпо­
дромі

Г ромадяни, які
прибувають у ку­
рортну місцевість, 
крім деяких кате­
горій громадян, які 
звільнені Декре­
том КМ України

Кожний громадя­
нин, який прибув 
у курортну місце­
вість

Ставки 
(граничні розміри)

10 % нмдг

Збір за виграш 
на бігах

Юридичні особи і 
громадяни, які ви­
ставляють своїх 
коней на змаган­
нях комерційного 
характеру

Особи, які вигра­
ли в грі та тоталі­
заторі на іподромі

Кожен кінь, ви­
ставлений на зма­
гання комерцій­
ного характеру

З нмдг

Сума виграшу в 
грі на тоталізаторі 
на іподромі

На кого 
покладається 

облік платників

Адміністрації 
готелів та ін­
ших установ 
готельного ти­
пу квартирно- 
посередниць­
кими організа­
ціями або в 
порядку, ви­
значеному ра­
дами

6 % від суми ви­
грашу

Адміністраці­
єю іподромів

Адміністраці­
єю іподромів

Строки 
сплати 

та перерахування

Справляється не 
пізніше 3-х днів 
від дня прибуття у 
курортну місце­
вість. Строки пе­
рерахування до 
бюджету встанов­
люються радами

Справляється до 
початку змагань. 
Строки перераху­
вань до бюджету 
встановлюються 
радами

Справляється під 
час видачі виграшу. 
Строки перераху­
вання до бюджету 
встановлюються 
радами



№
з/п

Статті
декрет

Види місцевих 
/ податків 

і зборів
Хто 

є платником
Об’єкт

оподаткування
Ставки 

(граничні розміри)
На кого 

покладається 
облік платників

Строки 
сплати 

та перерахування
1 2 3 4 5 6 7 8
8 10 Збір з осіб, які 

беруть участь у 
грі на тоталіза­
торі на іподромі

Особи, які беруть 
участь у грі на то­
талізаторі на іпо­
дромі

Сума плати, яка 
визначена за участь 
у грі на тоталіза­
торі на іподромі

5 % від суми пла­
ти, визначеної за 
участь у грі на то­
талізаторі на іпо­
дромі

Адміністраці­
єю іподромів

Справляється під 
час придбання кви­
тка на участь у 
грі. Строки пере­
рахування до бю­
джету встанов­
люються радами

9 12 Збір за право 
на викорис­
тання місцевої 
символіки

Юридичні особи і 
громадяни, які 
використовують 
місцеву символіку 
з комерційною 
метою

Використання 
символіки з коме­
рційною метою

0,1 % вартості ви­
робленої продук­
ції, виконаних ро­
біт, наданих пос­
луг— для юриди­
чних осіб 5 нмдг — 
для громадян — 
підприємців

Визначають
ради

Строки перераху­
вання до бюджету 
встановлюються 
радами. Сплачу­
ється в порядку, 
визначеному ра­
дами

10 13 Збір за право 
на проведення 
кіно- і теле- 
зйомок

Комерційні кіно- і 
телеорганізації, 
включаючи орга­
нізації з інозем­
ними інвестиція­
ми та зарубіжні 
організації, які 
проводять зйом­
ки, що потребу­
ють додаткових 
заходів

Додаткові заходи 
(виділення наряду 
міліції, оточення 
території зйомок 
тощо)

Фактичні витрат 
на проведення за­
значених заходів

Визначають
ради

Строки перераху­
вання до бюджету 
встановлюються 
радами. Сплачу­
ється в порядку, 
визначеному ра­
дами

№
з/п

Зтапя
екрету

Види місцевих 
податків 
і зборів

Хто 
є платником

Об’єкт
оподаткування

Ставки 
(граничні розміри)

На кого 
покладається 

облік платників

Строки 
сплати 

та перерахування

1 2 3 4 5 6 7 8

11 14 Збір за право 
на проведення 
місцевих аук­
ціонів, кон­
курсного роз­
продажу і ло­
терей

Юридичні особи і 
громадяни, які 
мають дозвіл на 
проведення аукці­
онів, конкурсного 
розпродажу і ло­
терей

Вартість заявле­
них до місцевих 
аукціонів, конку­
рсного розпрода­
жу товарів або 
сума на яку випу­
скається лотерея

0,1 % вартості за­
явлених до місце­
вих аукціонів, кон­
курсного розпро­
дажу товарів або 
суми, на яку ви­
пускається лоте­
рея за право на 
проведення лоте­
рей збір з кожного 
учасника не по­
винен перевищу­
вати 3 нмдг

Визначають
ради

За три дні до про­
ведення місцевих 
аукціонів, конку­
рсного розпрода­
жу або під час 
одержання дозво­
лу на випуск ло­
терей. Сплачуєть­
ся в порядку, 
визначеному ра­
дами

12 17 Збір за видачу 
дозволу на 
розміщення 
об’єктів торгі­
влі та сфери 
послуг

Ю ридичні особи і 
громадяни, які ре­
алізують сільсь­
когосподарську і 
промислову про­
дукцію та інші 
товари

Послуги, пов’я­
зані з оформлен­
ням та видачею 
дозволів на торгі­
влю у спеціально 
відведених для 
цього місцях, за­
лежно від площі 
торгового місця 
його територіаль­
ного розміщення 
та виду продукції

20 нмдг —  для 
суб’єктів, що по­
стійно здійсню­
ють торгівлю 
1 нмдг в день за 
одноразову торгі­
влю

Уповноважені 
організації, 
яким надано 
таке право

Сплачується в по­
рядку, визначе­
ному радами

* нмдг —  неоподаткований мінімум доходів громадян
** мзп —  мінімальна заробітна плата



ДЕРЖАВНА 
ПОДАТКОВА 
СЛУЖБА УКРАЇНИ

12.1. Структура податкової служби та її функції

Податкова служба в Україні створена в січні 1990 року відпові- 
дно до Постанови Ради Міністрів колишнього СРСР від 24.01 1990 
року № 76 «Про Державну податкову службу». До цього її функції 
виконували фінансові органи, на які нині покладено планування і 
виконання бюджету. Зараз в Україні діє Закон «Про Державну по­
даткову службу в Україні» від 04.12.1990 р. № 509-ХП, зі змінами і 
доповненнями. До серпня 1996 року вона включала 2 підрозділи- 
податкову інспекцію; та податкову поліцію. 

Податкова інспекція підпорядковувалася Мінфіну. Податкова 
поліція —  Міністерству внутрішніх справ. 

покР.ащення контрольної роботи у сфері оподаткування ці 
два шдрозд,ли з листопада 1996 року „ Є д н ал и  в єдиний ор- 
ган —  Державну податкову адміністрацію (ДПА).

ДПА здійснює свою діяльність без галузевої підпорядковано­
сті (на правах міністерства). чрідковано

Структуру ДПА України можна зобразити так:

ДПА України

ДПА в Автономній і ДПА в містах Київ
Республіці Крим І та Севастополь

ДПА  
в областях

ДПІ у 
районах

ДПІ у містах без 
І районного поділу

ДПІ у містах з 
поділом на райони

Міжрайонні і 
о б ’єднані ДПІ

ДПІ у районах 
міста

...і

Рис. 12.1. Структура ДПА Украї ни
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У складі органів ДПС знаходяться відповідні спеціальні під­
розділи боротьби з податковими правопорушеннями — податко­
ва міліція, а також три самостійні департаменти:

—  Департамент з питань адміністрування акцизного збору та 
контролю за виробництвом та обігом підакцизних товарів;

— Департамент боротьби з відмиванням доходів, одержаних 
злочинним шляхом;

— Департамент розвитку та модернізації податкової служби.
Найвища ланка ДПС —  Головна ДПА. Її функції:
1) розробка інструктивного та методологічного забезпечення 

податкової роботи в Україні;
2) затвердження форм податкової звітності;
3) інформаційно-консультативна робота серед низових ланок 

ДІ1А та платників податків;
4) організаційна робота щодо автоматизації діяльності ДПА;
5) кадрова політика.
Середня ланка податкової служби включає: ДПА в областях, 

Автономної Республіки Крим, в місті Севастополі, Києві, у міс­
тах з районним поділом. Основне призначення середньої лан­
ки — консультативна робота і забезпечення зв’язку між низови­
ми ДПІ і Головною ДПА України. Очолюють її в областях 
голови, які призначаються на посаду Кабінетом Міністрів Украї­
ни за поданням голови ДПС України.

Низова ланка включає: ДПІ у районах, у містах без районного 
поділу, в районах міст.

ДПІ очолюють начальники, які призначаються Головою ДПА 
України за поданням відповідних підрозділів в Автономній Рес­
публіці Крим, областях, містах Києві та Севастополі.

До основних функцій низової ланки відносяться:
1) здійснення контролю за додержанням платниками податків 

законодавства щодо оподаткування;
2) ведення повного і своєчасного обліку платників податків і 

податкових надходжень;
3) перевірка законності у сфері валютних операцій;
4) забезпечення застосування і своєчасності стягнення сум фі­

нансових санкцій та адміністративних стягнень.
До фінансових санкцій відносять:
1. Штрафи:
а) 10 % за несвоєчасність подання податкового звіту і несвоє­

часність сплати податку;
6) у двократному розмірі від донарахованої суми — у разі ви­

чинення порушення податковим інспектором;



в) у 5-кратному розмірі —  якщо с повторне виявлення по- 
рІодуННЯ законодавства протягом одного оподаткованого пе-

2. Пеню за несвоєчасність надходження податків до 
оюджету . За несвоєчасне подання фінансового звіту пеня не 
нараховується. Якщо справляння пені не передбачено зако­
нами про окремі податки, тобто не встановлено їх розмір — 
вона нараховується в розмірі 120%  облікової ставки НБ 
України.

До адміністративних стягнень відносять штрафи на посадових 
осіб, керівників підприємств та фірм. Якщо фінансові санкції на­
кладаються на фізичних і юридичних осіб (СПД), то адміністра- 
іивш —  безпосередньо на посадових осіб цих підприємств уста­
нов, організацій: ’ у

даткування^° 10 НМД' У Р&3' порушення законодавства щодо опо-

б) від 10 до 15 нмдг на посадових осіб, які допустили повтор- 
не порушення протягом одного податкового періоду;

в) від 10 до 20 нмдг на посадових осіб, які порушили права 
податкових інспекторів; не забезпечили належне проведення по- 
даїкових перевірок; ухилялись від сплати податків; на працівни- 
бюджету8’ ЯК' ПОрушують чеРг°вість надходження платежів до

5) При зупинення операцій підприємства по розрахунковому 
рахунку.

. 6) Обстежувати будь-які виробничі, складські, торгові примі­
щення і вимагати від керівників будь-які первинні та інші бухга­
лтерські документи. у

ДПА повинна забезпечувати дотримання комерційної та слу­
жбової таємниці як по роботі ДПА, так і платників податків.

12.2. Звання та ранги працівників ДПА.
Призначення та функції податкової міліції

Працівникам ДПА в Україні надають і присвоюють спеціальні 
звання та ранги. Звання:
п г т 7 Г 0ВНИИ деРжавний радник податкової служби (Голова 
ДПА України якого призначає президент за поданням прем’єр 
міністра України); р р

пники?ЄРЖаВНИЙ РЗДНИК п°Даткової служби 1, 2, 3 рангів (засту-
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— радник податкової служби 1, 2, 3, рангу;
— головний податковий інспектор 1, 2, 3 рангу,
— старший податковий інспектор 1, 2, 3 рані у,
— податковий інспектор 1, 2, 3 рангу. ........
Структурним підрозділом ДПА є підрозділи податкової міліції.
До складу податкової міліції входять:
__Головне управління податкової міліції, Слідче управління

податкової міліції, Управління боротьби з корупцією в органах 
ДПС, Департамент боротьби з відмиванням доходів, одержаних
злочинним шляхом; . . . .

__управління податкової міліції, слідчі відділи податкової мі­
ліції відділи боротьби з корупцією в органах ДПС відповідних 
ДПА в Автономній Республіці Крим, областях, містах Києві та
Севастополі; . . . .  / \

__відділи податкової міліції, слідчі відділення (групи) пода
кової міліції відповідних ДПІ в районах, містах, районах у містах,
міжрайонних та об’єднаних ДПІ. . „ -

У складі податкової міліції діє спеціальний структурний під­
розділ, який проводить роботу за боротьби із незаконним обігом 
алкогольних напоїв та тютюнових виробів.

Основним призначенням цих підрозділів є детальне розсліду­
вання випадків ухиляння від сплати податків, притягнення вин­
них до відповідальності.

Податкова міліція виконує такі функції.
1) приймає і реєструє заяви, повідомлення та іншу інформацію 

про злочини та правопорушення, що належать до н компетенції 
здійснює в установленому порядку їх перевірку і ухвалює щод 
них передбачені законом рішення,

2) здійснює відповідно до законодавства оперативно-розшу- 
кову діяльність, досудову підготовку матеріалів за пР°ток° ^ “ ° 1°  
формою, а також проводить дізнання та досудове (попереднє) 
слідство в межах своєї компетенції, вживає заходів щодо відш 
дування заподіяних державі збитків,

3) виявляє причини й умови, що сприяли вчиненню З Л О Ч И Н ІВ  

та інших правопорушень у сфері оподаткування, вживає заходів
щодо їх усунення;

4) забезпечує безпеку працівників органів державної податко­
вої служби та їх захист від протиправних посягань, пов язаних з 
виконанням ними посадових обов язків,

5) запобігає корупції та іншим посадовим порушенням серед
працівників ДПС;
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13.1. Сутність, об’єкт, суб’єкт 
та мета податкового менеджменту

В економічній літературі поняття «управління, менеджмент» 
визначаються як сукупність принципів, форм, прийомів та мето­
дів цілеспрямованого впливу на об’єкт для досягнення певного 
результату.

Об'єктом впливу в податковій сфері є відносини, що виника­
ють між державою та платниками з приводу сплати податків і 
обов’язкових платежів до бюджету та державних цільових фондів.

Органи законодавчої та виконавчої влади, контролюючі орга­
ни у сукупності з платниками податків створюють коло суб ’єктів 
податкового менеджменту.

Таким чином, податковий менеджмент,—  це процес управлін­
ня податковою системою з метою реалізації податкової політики.

Метою податкового менеджменту на макроекономічному рів­
ні є забезпечення доходної частини бюджету та впливу податків 
па розвиток підприємництва і соціальної сфери.

Метою податкового менеджменту на мікроекономічпому рівні 
<: своєчасне та повне виконання зобов’язань платника податків 
відповідно до діючого законодавства. Податковий менеджмент 
на мікрорівні передбачає прогнозування і планування податків, 
податковий облік, внутрішній контроль оподатковуваних баз.

13.2. Функції податкового менеджменту

Функції податкового менеджменту—  це певний вид діяльнос­
ті в управлінні, що відокремився в процесі спеціалізації управ- 
нінської праці. До них належать: планування, організація, коор­
динація, стимулювання і контроль. Зазначені функції є не 
ізольованими, а діють у взаємозв’язку і взаємозалежності.

У сфері управління податковою системою ці функції мають 
свій специфічний зміст.
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Планування —  це наукове передбачення розвитку і визначення 
шляхів здійснення розширеного відтворення. Податкове плану­
вання, будучи органічною частиною планування фінансів країни, 
забезпечує узгоджену взаємодію всіх його елементів.

На державному рівні роль податкового планування визначає 
аналіз надходження податків, тенденцій і факторів росту бази 
оподаткування і на цій підставі визначення обсягів податкових 
надходжень до бюджету.

Організація як функція управління податковою системою ви­
ражається, насамперед, у виборі і формуванні системи органів 
управління, порядку їх підпорядкованості, встановленні прав і 
обов’язків кожного органу. У ширшому розумінні ця функція пе­
редбачає також розробку нових методів оподаткування, напри­
клад зміну бази, ставки, податкових пільг, порядку подання де­
кларацій тощо. Результат виконання функції організації полягає у 
створенні структури органів управління, закріпленої у відповід­
них положеннях, посадових інструкціях та інших нормативних 
документах.

Координація в області управління податковою системою пе­
редбачає забезпечення єдності дій податкових органів по усунен­
ню диспропорцій у передбачених бюджетом планових завданнях 
з податків і зборів, які виникають внаслідок зміни соціально- 
економічних та фінансових умов.

Стимулювання означає, що органи управління пов’язують ак­
тивність людей із задоволенням їх матеріальних і духовних по­
треб. Сплата податків до Державного бюджету пов’язана з необ­
хідністю задоволення потреб платників податків у безпеці, 
правовому захисті, фінансуванні частини витрат на освіту, охо­
рону здоров’я, науку і культуру за рахунок державних коштів.

Стимулювання означає і певну матеріальну відповідальність 
за своєчасну і повну сплату податків.

Контроль. Податковий контроль розглядається з двох сторін: 
як функція або елемент державного управління економікою та як 
особлива діяльність з виконання податкового законодавства.

13.3. Поняття податкової роботи

Податкова робота —  це діяльність платників податків, ДПА та 
інших державних органів щодо законодавчого закріплення спра­
вляння податків, внесення їх до бюджету та контролю за їх над­
ходженням.
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Податкову роботу в ДПА можна зобразити так:

А вансові | І  З а  ф а к т и ч н и м и  

платежі | і даними
Г отівкою  і І Б езгот івков і !

_і 1 _____^

Рис. 1 3 .1 . Схема роботи податківців 

основними елементами податкової роботи є облік платників і

надходжень податків із основних функцій дер-
Облік платників податків є^ д передумови для здіис-

жавних податкових °Р™н , обчислення, повнотою і своєча-
н е н н я  контролю за правил ками податків і зборів
сністю перерахуванн бюяжетів та до державних цільових 
(обов’язкових платежів) до бюджетів д

ФТ о згл я н е„ о  особливості обліку платників для юридичних та

фізичних осіб. згідно з чинним законодав-
Юридичні особи (їх філії), У яких д ПОВИНИІ у 2-

ством України виникають податкові зоо



“ ; ермін " ІСЛЯ 0ДеРжання свідоцтва про державну реєстра- 
I о звернутися до державних податкових органів за своїм місцем 

знаходженням для взяття на податковий облік.
Для взяття на облік платників податків юридична особа пови­

нна подати до підрозділу державного податкового органу такі 
документи: заяву, нотаріально завірені копії статуту (якщо це не­
обхідно для утворювальної організаційної форми підприємства) 
установчих договорів та інших документівГ з їт в е р д ж е ^ х  та за- 
рессгрованих у встановленому чинним законодавством порядку з 
відміткою органу, що здійснив державну реєстрацію, копію по- 
н у р е є ^ Й ю  бЮДЖЄТНИХ У ™ ) ’ копію свідоцтва про держав-

Взяття на облік платника податків — юридичної особи (філії) 
здійснюється державним податковим органом у 2-денний термін 
від дня надходження заяви. Дані із заяви заносяться до журна ,у 
ойнку платник,» та Єдиного банку даних про „латників ї д а  г̂  
ків фізичних осіб.
пппП“  ВЗЯТТЯ ш,а'ПІИКа податків на облік державні податкові 
оріани видають йому довідку для пред’явлення в установу банку 
де в,„ вирішив в.дкрити поточний рахунок. Банк, а також плат-’ 
пик зобов язан. протягом трьох робочих днів з дня відкриття ра-
- унка плаїнику податків (включаючи день відкриття) надіслати 
повідомлення про це державному податковому органу, в'яко ™ 
взяїо на облік такого платника податків.

Підрозділи обліку платників податків після взяття на облік 
латника податків формують його облікову справу з переліком

вищс’ яка ш  дру™й ^  1ПОЛ хНга * закріплюється за інспектором,
них п г « - ! ! ОКУ В Краін' введена державна реєстрація фізич- 
жів Рпгг платників податків та інших обов’язкових плате- 
піямГ пптра“ ІЯ проводиться державними податковими інспек­
ціями по районах і містах та містах без районного поділу за 
місцем постійного проживання платників, а для осіб якГ не 
мають постійного проживання в Україні, -  за м°сцем отри­
мання доходів або за місцезнаходженням іншого об ’єкта опо­
даткування.

Під час реєстрації до облікової картки фізичної особи — пла­
тника податків та |нших обов>язкових п7атежів вносяться ™а .
дані, прізвище, їм я, та по батькові; дата народження- місце на­
родження (країна, область, район, населений пункт); місце про­
живання, м.сце основної роботи; види сплачуваних податків та 
інших обов’язкових платежів. "адаїків та
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Підприємства, установи, організації всіх форм власності зо­
бов’язані подавати до державних податкових інспекцій за місцем 
постійного проживання платників податків, як. працюють на 
цьому підприємстві, відомості для присвоєння ідентифікаційних
номерів фізичним особам.

Виходячи з цих відомостей, Головна державна податкова ад­
міністрація України надає фізичній особі — платнику подаїків і а 
інших обов’язкових платежів ідентифікащинии номер і надсилає 
чо державної податкової інспекції за місцем проживання фізич­
ної особи або за місцем отримання доходів чи за місцезнахо 
дженням об’єкта оподаткування картку з ідентифікаційним но-

МЄРІдентифікаційний номер Державного реєстру є обов’язковим 

я^икористаїіня в̂ р і в,  ̂ яких утримуються податки та інші

обов’язкові платежі згідно з чинним законодавством У к Ра ін и ’
— укладення цивільно-правових угод, предметом яких 

об’єкти оподаткування та щодо яких виникають обов язки сил
платежів; _

— відкриття рахунків в установах оанку.
Якщо фізична особа хоче займатися підприємницькою діяль­

ністю вона повинна зареєструватися як суб’єкт підприємницько. 
діяГності. Порядок реєстрації аналогічний порядку реєстрації

^ Т м Т т о ю ’Х к у ^ а р а х о в а н и х  і сплачених платежів державни­
ми податковими інспекціями щорічно іши<Рикаіоться особов [іс 
хунки Вони відкриваються на кожнии вид платежу платника_ 
При цьому номери особових рахунків юридичних , Ф1зич»«х ^ ‘б 
(підприємців) повинні відповідати ідентифікаційним кодам Дер­
жавного реєстру. Особові рахунки ведуться на комп ютерах зпд-

Н° ^ а х у Т а н н я  платежів в особових рахунках платників здійс­
нюються на підставі таких документів:

— податкових декларацій, звітів, р а х у н к і в ,  платіжних повід­
омлень довідок платників про авансові платежі,

— рішень начальника (заступника начальника) державної по­
даткової інспекції за актами перевірок, проведених інспекторами
лепжавних податкових інспекцій та інших. .

Подані платниками документи про нарахування платежів р - 
еструються, після чого передаються до відділу обліку та звітносп 
Гля проведення відповідних нарахувань у картках особових ра­
хунків.

201



Документами, що надходять до органів державної податкової 
служби, як підтвердження сплати платежів до бюджету, є одер­
жані від:

1) органів державного казначейства: відомості про зарахуван­
ня платежів до бюджету, про повернення надмірно сплачених 
сум у вигляді електронного реєстру розрахункових документів; 
копії розрахункових документів про сплату платежів до держав­
ного бюджету за безготівковим розрахунком тощо;

2) фінансових органів: реєстр розрахункових документів про 
сплату платежів до місцевого бюджету; копії розрахункових до­
кументів про сплату до місцевого бюджету за безготівковим роз­
рахунком та ін.

Для забезпечення правильності зарахування платежів згідно з 
бюджетною класифікацією державні податкові інспекції 1 грудня 
кожного року подають відповідним установам банків списки 
платників кожного району, міста із зазначенням виду платежу, а 
також підрозділів бюджетної класифікації доходів, символів зві­
тності Національного банку та номерів рахунків, на які повинні 
зараховуватися платежі.

На 1 січня державними податковими інспекціями прово­
диться звірка розрахунків з бюджетом всіх платників за всіма 
податками та неподатковими платежами. При збігу сальдо 
розрахунків за даними платника з даними державної податко­
вої інспекції розрахунки на 1 січня вважаються звіреними і 
акт звірки розрахунків не складається. Якщо сальдо з бюдже­
том на 1 січня за даними платника не збігається з даними дер­
жавної податкової інспекції, звірка розрахунків оформляється 
складанням акта.

13.4. Контрольна робота органів ДПА 
щодо розрахунків платників податків з державою

Контрольна робота ДПА серед платників податків по до­
триманню законодавства щодо оподаткування здійсню єть­
ся через проведення камеральних та документальних пере­
вірок.

Камеральна перевірка—  це перевірка, яка проводиться шля­
хом співставлення даних фінансового звіту і арифметичного під­
рахунку показників звітності. Вона здійснюється без виїзду до 
платників податків, як у присутності, так і без участі посадових 
осіб підприємств.
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обов’язковим ви.зДО д вірц. підлягаЮть:

ведення бухгалтерського та шших

і Н в і  ДОК, МентГ .  — І — =  Ж
г а г * - —

і і і Е і  до п л о ти к а
податків.
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УХИЛЕННЯ 
ВІД СПЛАТИ 
ПОДАТКІВ

14.1. Економічна сутність ухилення від сплати податків

За економічним змістом ухилення від сплати податків г ппп 
ІКСОМ уникнення податкових зобов’язань к о н к р сГ н Г  п і  ™  
клми податків. Економічний характер цього поняття проявлягті 
ся через можливість чіткого визначення зміни Ж  
ухилення. Соціальні наслідки ухилення пов’язані з існуванням 
фіскального о б м ,н у - податки -  блага і .ю кращ ениГГго Г  
І ІС І ІН Я  суспільного добробуту платників податків На процес 

ухилення впливають такі фактори: роцес
1) історичні традиції;
2) моральна етика платника податку;
3) рівень державного контролю в країні'
4) рівень оподаткування.
Рівень оподаткування напряму впливає на ухилення віл сплати 

юдатків. Надмірне підвищення норми оподаткування призволиті 
до збільшення доходів тіньової економіки і згортання легального 
бізнесу, а заодно , скорочення податкової бази.

Т  норма оподаткування; 
у  —  податкова база.
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14.2. Форми та способи ухилення 
від сплати податків

У фіскальній практиці існує дві основні форми ухилення від
сплати податків: законна та незаконна.

Основна відмінність між цими формами: законні Ф«рми не і 
гнуть за собою відповідальності, а незаконні передбачаї > 
кладення відповідних штрафів, санкцій.

% контори і власного
транспорту, ЩО використовується у службових ЦІЛЯХ,

5Ї податкових гаваней;

Й а Г Г ” Т « У ™ а т у  податків юридичними
та Гізичними особами призводить до відтоку фінансових н от в
В ТІ країни, які на законодавчому рівні сприяють залучені о ка 
■галу не вимагаючи підтвердження джерел їх походження Для 
зн и ж е н н я  податку використовують співпрацю з компаніями, за­
реєстрованими в країнах, де існує ліберальний підхід до 
кування (повне звільнення сплати чи великі шльїи). Ці краї:ни 
отримали назву податкових гаваней, податкових оазисів Ф

Ш0Офшо3рні зони (англ. о#*коге) -  це країни або деяка частина

ПЄВ1°існ уГ  сприятливий режим обслуговування ОсП'КП̂ КИХ 
страхових та інших фінансових операцій для іноземних фірм або

Фінансової діяльності поза межами

" Ж ь с я  збереження інформації щодо конфіденцій-

,ЮС̂ Х Т з Кначні пільги в оподаткуванні, а в деяких офшорних 
к р а ї н а х  податки взагалі не існують для іноземних ф.рм-

ИЄОфшо№ІВ'компанії відкриваються в офшорних країнах та 
пеігграх як надають пільги тільки нерезидентам. Дещо іншим є 

ш о р н и й  бі нес у вільних економічних зонах, де пільги■ над^ 
юїь нерезидетітам і резидентам. До податкових шльг в.диосяіь 
податкові кредити і податкові канікули.

205



Податковий кредит —  це зменшення податку перед держа 

креди ту™ "^  ПЄВН° Г° ПЄРІ°ДУ ПошиРеІІІ «йди податкового
1) інвестиційні знижки;
2) списання сум податків, сплачених за кордоном-
^  знижки на заходи по фінансуванню зайнятості населення
Податкові канікули — це відстрочка щодо сплати податків з 

боку податкових органів. “ їй податків з
Незаконні способи ухилення:
1) приховування об’єктів від оподаткування;
2) приховування доходів від оподаткування-’
3) фальсифікація даних бухгалтерської та фінансової звітності-
4) підкуп податкових чиновників; ’
5) інші способи.

14.3. Міжнародне податкове планування

У світовій практиці існує три основних методи зарахування
“ ’Х Г Г  Ш03ЄМНИХ п°Да™ів: система податкових кредитів ({ах 
иссік), механізм податкових знижок (іах сіесіцсііопх) та звільнен 
пя від іноземних податків у країні отримувача (ехешрііоп зузіеіп)

паїіолим^ таблишо'Лл° КОриСТ},'!ан'м  міжнародними системами аводимо таблицю. Для порівняння додамо до таблиці шосту ко
лонку, необхідну для порівняння трьох систем із звичайною сис­
темою оподаткування міжнародних доходів, коли залік інозем 
них податків у к р а їн і -  отримувача валютних н р Х т к ів  £
раховується (компенсація відсутня). У цій табгшпі 

умовні приклади застосування різних систем усунення подвійно° 
го оподаткування відповідно до світових стандартів.

При цьому ставка податку на прибуток (дохід) у країні з дже­
релом виникнення доходів (країна Б) складає 25 0 % в країні — 
отримувача доходів (країна А) — 35,0 %. Зазначимо що Нами 
зроблено припущення у країні А резидент не отримував прибут
гериторїї.НОМУ ПЄРЮД1 В1Д ВЄДЄННЯ госп°даРської діяльності на її

Наведений приклад свідчить, що за рахунок системи звіль 
синя в країні резиденції (країна А) від додаткового оподатку 

вання прибутку, одержаного за кордоном (ряд. 9 гр 5) досяга 
є .ься найбільший чистий прибуток (7 5 0 у о ) та найопти'
тника'податку1"КТ “‘Д ™НЖСШ<» зобов'язань для „ла-
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У даному випадку в країні А резидент 
■г-кування іноземних доходів, за умови підтвердження ‘х с™ат 
країні за місцем їх отримання. Інакше кажучи, податки, плачен 
іноземній державі, прирівняні до податків, існуючих у держав

РС ШиНц ь о Г у ™ к о в и й  кредит надається своїм резидентам (за 
даними табл 1 країною А) тільки на суму сплачених за кордоном 
податків які не повинні перевищувати рівень оподаткування у 
власній країні Якщо сума сплаченого податку в іноземній державі 
Г щ Г н іж  у країні резиденції, то така переплата у податковий кре­
дит не включається, і платник зазначає фінансових зби і ,

М ІЖНАРОДНІ СИСТЕМИ ЗАРАХУВАННЯ СПЛАЧЕНИХ 
ІНОЗЕМНИХ П О Д АІК ІВ (в у. о .)
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1і. 3 4 5 6

1 О п о д а т к о в у в а н и й  п р и б у т о к  

(д о х ід )  в  к р а їн і  Б

1000 1000 1000 1000

2 П о д а то к  (25  %  в ід  сум и  по 
р я д к у  1)

2 5 0 2 5 0 25 0 25 0

3 П р и б у то к  (д о х ід ) п ісл я  с п л а ­
т и  п о д атк ів  у  к р а їн і Б

75 0 75 0 75 0 750

4 О п о д а т к о в у в а н и й  п р и б у т о к  
у  к р а їн і 0  о т р и м у в а ч а  к р а­
ї н а  А

1000 750 1 0 0 0

5 Н а р ах о в ан и й  п о д ато к  у 
к р а їн і р е зи д е н ц ії (35  %  в ід  
су м и  п о  р я д к у  4 )

350 262 ,5 35 0

6 П о д а т к о в и й  к р е д и т  (у р о з м і­
р і п о д атк у  в кр а їн і Ь )*

2 50 —

7 П о д ато к  д о  сп л а ти  в кр ан и  
А  (р я д . 5 -  р яд . 6)

100 2 6 2 ,5 3 5 0

8 З а гал ьн а  су м а  п одатк ів , сп л а ­
чених в країн ах  А  і Ь (ряд. 2 + 
+  ряд . 7)

35 0 512 ,5 25 0 6 0 0

9 Ч и сти й  п ри б у то к  п ісля с п л а ­
т и  п одатку  у кра їн ах  А  і Ь

6 50 4 8 7 ,5 750 4 0 0



Слід зазначити, що механізм звільнення від оподаткування

в ^ Г Г Т *  (ЄХЄтР,ІОП З у я е т > М0Же бУ™ -™ со в а“ о у«пр™ п!> напрямку, коли держава дотримується принципу 
президентства» і не оподатковує або оподатковує за значно ниж­
німи ставками доходи, що виникли при їх поверненні (репатріа-

помополчНУ РЄЗИДЄНЦ" отРимувача прибутків. За таким принци­
пе м оподатковуються, наприклад, пасивні прибутки (дивіденди
г а с т ^ ” ’ ОІфСМ' ВИДИ Страхукания’ роялті) іноземних суб’єктів 
іосподарювання з джерелом їх походження з України при їх не 
урахуванні в країну, з якого укладено конвенцію (угоду) про 
Зникнення подвійного оподаткування доходів та майна Щодо 
і н ш и х  доходів нерезидентів з джерелом в Україні, то на сьогодні
еретбачпГп116 '5аСТ° С0Ну(^ ЬСЯ ПрИНЦИП «тсриторіальності», що ісрсдбачас оподаткування будь-яких доходів, отриманих від ве­

дення іосподарської діяльності в країні.
» ^ ? ІР°ТС’ ЯК засвідчУє практика, оподаткувати відповідні доходи 
можливо тоді, коли нерезидент зареєструє власний віїокремле 
Г Г  (представництво) в Україні і здійснюватиме через 
нього оснодарську діяльність. Якщо він цього не зробить то 
оподаткувати його доходи практично не можливо [661 ’
МП ^ Г Н° В1ДП0ВІДНІ ^огалини  у діючому законодавстві не 
можу ІЬ не помічатися контролюючими структурами зокрема по

Так- у ли" і в'д « - Ж ? . »гГ - Д А вважає> ЩО кошти та майно що надхо
Д ь в Україну з метою виконання представницьких функцій не­
резидентом, повинні бути включені до валових доходів як плата
ництаом Н а Т  НаДаЮТЬСЯ неРезиДенту його постійним представ­
ництвом. На нашу думку, це не тільки погіршує стосунки з інозе

леТалізанГдТяГнГ’ 3 Й Є °ДНІЄЮ "  " Р ^ н  що" ускладнює^процес' леї алізацп діяльності нерезидентів в Україні.
гт;п  ^  зазиачити> и‘° ДЛЯ українських фінансово-промислових 
рун, підприємств малого та середнього бізнесу, а також вітчиз 

няних підприємців легалізація діяльності за кордоном з метою 
прискорення переведення прибутків в Україні потребує додатко­
вою законодавчого врегулювання. Також потребує врегулювання 
ДЛЯ спільних підприємств та компаній з 100%-ним іноземним 
капіталом вирішення проблеми зарахування сплачених (нарахо 
в а т и  ш ш  податкт через власні, так звані « м а ^ р ш 'с ь Т а б о  
дочірні підприємства за кордоном. Вважаємо, що це сприятиме 
Українь 1НВЄСТИЦШ та пожвавленню економічної діяльності в
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ПЕРЕКЛАДАННЯ
ПОДАТКІВ15

ІНГГГНІІ "ЧІП

15.1. Процедура перекладання податків

Перекладання податків— це процес уникнення податкових 
зобов'язань шляхом переміщення їх з платника на носія. 1 ізш по­
датки перекладаються по-різному. Найбільше піддаються процесу 
перекладання непрямі податки, бо вони пов’язані з ціновим меха­
нізмом. Але перекладання непрямих податків залежить від попиту, 
збуту та ціни на конкретні види товарів. Ця залежність досліджу­
ється через показник еластичності попиту щодо ціни. Він розрахо- 
вусться Ряк співвідношення відносної зміни попиту до відносно, 
зміни ціни за певний проміжок часу і може бути меншим одиниці 
(нееластичний попит), більше одиниці (еластичним попит) та д р 
внювати одиниці (жорстка або одинична еластичність попиту). За 
еластичного попиту на той чи інший товар перекладання податків 
ускладнюється, оскільки будь-яке збільшення ціни може призвест 
до значного скорочення споживання певного товару, внаС]1‘̂ 0К ^  
го продавець повністю перекладе податок на споживача але знач­
но Тратить обсяги продажу, а отже і загальну суму прибутку. То­
му в цьому разі продавцю вигідно змінити ціну ювару не на в  ̂
с у м у  податку а лише на її частину, щоб зберегти обсяги продажу, 
а б о  ч а с т к о в о  перекласти податок на своїх постачальників за раху­
нок зменшення ціни поставки і таким чином частково податкови 
■ГарТяти на себе за рахунок власного прибутку, або повністю

збільшення ціни, обумовлене 
полатком не призводить до значного скорочення обсягів споживан­
ня а отже продавець може повністю перенести податковий тяіар на 
покупця. До товарів з нееластичним попитом відносять товари пер­
шої необхідності, такі як сіль, сірники, мило, хліб тощо.

ІСНУЄ також поняття перехресної еластичності попиту, тобто за- 
лежністьїш на дану продукцію від цін на Інші, аналогічні чи подібні 
товари Якщо ціни на ці товари не змінюються, у той час як ціни даної 
продукції збільшуються, покупець починає споживати дешевші това­
ри, а отже, перекласти податок у такому разі майже неможливо.
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Співвідношення між попитом і пропозицією впливає як на ціни 
так і на можливість перекладання податків. Так, у разі перевищення 
попиту/ над пропозицією умови для реалізації зазначених дій є найс­
приятливішими, якщо ж попит нижчий за пропозицію, перекласти 
податки на споживача неможливо —  лише на постачальника.

Важливе значення має також рівень монополізації виробницт­
ва та збуту тих чи інших товарів. Якщо підприємець є абсолют­
ним монополістом, це означає, що рівень цін на цю продукцію аж 
до введення податку був максимально високим, а отже збільши­
ти його без втрати обсягів споживання буде важко. Саме тому 
абсолютному монополісту вигідно не додавати до ціни суму 
всього податку або збільшувати її частково, а заплатити податок 
за рахунок власного прибутку, який і після додаткового оподат­
кування залишиться достатньо високим. Це дасть можливість не 
втратити обсяги споживання монополізованого товару. У конкре­
тному середовищі рівень цін більше відповідає рівню витрат а 
тому перекласти податок за рахунок підвищення цін легше.

рім вище названих факторів, на процеси перекладання впли­
вають такі загальноекономічні чинники, як зміни в доходах спо­
живачів та їх розподіл, рівень інфляції, стадія економічного цик­
лу (піднесення або рецесія), життєвий цикл того чи іншого 
ювару, податкова політика держави: висота та механізм визна­
чення податкових ставок (універсальні чи диференційовані, про­
центні або тверді), стабільність податкового законодавства тощо.

Перекладання прямих податків залежить від можливостей 
включення податкового зобов’язання в кінцеву ціну товарів.

15.2. Проблеми подвійного оподаткування 
іноземних доходів в Україні

Подвійне оподаткування —  це процес (як правило, негатив­
ний), що передбачає використання однієї податкової бази чи її 
частини для нарахування двох і більше податків. Воно можливе 
як на внутрішньому ринку, так і у сфері зовнішньоекономічної 
діяльності. Уникнути подвійного оподаткування на внутрішньо­
му ринку можна лише за умови функціонування чітких та прозо­
рих законів щодо оподаткування.

Мінімізувати подвійне оподаткування у сфері зовнішньоеко­
номічної діяльності можна за умови документального підтвер­
дження сплати податків за кордоном. За таких умов між країною- 
резидентом і країною-партнером має бути узгоджений закон про 
уникнення подвійного оподаткування.
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Проте одностороннє звільнення від оподаткування з боку од­
нієї країни буде безрезультатним, якщо країна, компанії якої ді­
ють поза її межами, не усуне подвійного оподат кування при ввозі 
прибутків цих компаній на батьківщину, адже в такому випадку 
втрачаються переваги від ведення бізнесу за кордоном.

На жаль, відповідні висновки підтвердилися в Украпи, особ­
ливо після введення в дію нової редакції Закону «Про оподатку- 
ичііня прибутку підприємств» який набув чинності відповідно до 
Закону від 22.05.1997 р. за № 283/97-ВР. Справа в тому, що в ді­
ючому українському податковому законодавстві передбачена 
можливість зарахування сум податків на прибуток (доходів), 
отриманих резидентами України з іноземних джерел, шд час 
сплати ними податків в Україні. При цьому зарахуванню підлягає 
сума податку, розрахована за правилами, як передбачено у сг 1У 
«Усунення подвійного оподаткування» Закону України «Про 
оподаткування прибутку підприємств» у редакції від 22.05.19^ / р. 
№ 283/97. Проте до цього часу відповідні правила не розроблені [оо].

Продовжуючи що думку, розглянемо в короткому Історично­
му огляді різні варіанти о п о д а т к у в а н н я  іноземних доходів вітчи­
зняних суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності, починаючи з
1992 і до сьогодні.

Так протягом 1992— 1994 років (за винятком першого квар­
талу 1993 року) пряме оподаткування в Україні було регламенто­
вано Законом України «Про оподаткування доходів підприємств і 
організацій» від 21.02.1992 р. №2146-ХІІ. В грудні 1994 року 
Верховна Рада України прийняла Закон «Про оподаткування 
прибутку підприємств» № 334/94-ВР, який набув чинності з 1 сі­
чня 1995 року і діяв до 1 липня 1997 року. В цей період Верховна 
Рада Постановою від 27.06.1995 № 247/95-ВР затвердила Прави­
ла застосування до Закону № 334/94-ВР. Фактично ці Правила 
були інструкцією із застосування положень і містили 23 додатки, 
зокрема додаток 22 до правил отримав назву «Приклади заліку 
сплачених за кордоном податків для усунення подвійного опода­
ткування» (табл. 1).

Як підтверджує аналіз даних табл. 1, протягом 1995— 199/ років 
(до 1 липня 1997 року) в основу системи зарахування в Україні на­
рахованих (сплачених) іноземних податків був покладении механізм 
податкового кредиту (гр. З табл. 1) з відстрочкою, що отримав у тео­
рії міжнародного оподаткування назву «сґссііі зузіет \уіШ йеіеггаї». В 
даному випадку залік сплачених (нарахованих) іноземних податків 
надавався резиденту після того, як іноземні доходи були репатрійо­
вано (повернено) в Україну. Але у зв’язку з прийняттям нової редак­
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ції Закону «Про оподаткування прибу тку підприємств», якою перед­
бачено введення в дію нових правил оподаткування іноземних дохо­
дів, починаючи з 1 липня 1997 року Правила, затверджені Постано­
вою ВР України від 27.06.1995 №247/95-ВР, хоча офіційно не 
скасовані, але фактично не застосовуються в Україні.

Таблиця 1
П РИ К Л А Д  ЗА Л ІК У  СП Л А Ч ЕН И Х  ЗА КО РДО Н О М  ПОДАТКІВ 

ДЛЯ УСУН ЕН Н Я П О Д В ІЙ Н О ГО  ОП ОДА ТКУВ АНН Я ЗГІД Н О  З ДО ДАТКОМ  22 
ДО  П РАВИЛ, ЗАТВЕРД Ж ЕН И Х  П О С ТА Н О В О Ю  ВР УКРАЇНИ 

ВІД 27.06.1995 р. №  247/95-ВР (66(

№
■і/її Найменування податку (джерела сплати) Сума (грн.)

1 Оподатковуваний прибуток (дохід) в Іспанії (в перерахунку на 
національну грошову одиницю) українського спільного підпри­
ємства

40 000

2 І Іодаток до сплати в Іспанії (35 % від суми по рядку 1) 14 000

3 Загальний оподатковуваний прибуток в Україні із врахуванням 
доходів, одержаних в Іспанії

300 000

4 Нарахований податок в Україні (30 % від суми по рядку 3) 90 000

5 Загальний прибуток, одержаний резидентом в Іспанії 100 000

6 Витрати, які дозволено вираховувати згідно з українським зако­
нодавством

60 000

7 Оподатковуваний прибуток, одержаний в Іспанії, що приймаєть­
ся для зарахування в Україні (сума по ряд. 5 -  сума по ряд. 6)

40 000

8 Податковий кредит з доходів із джерелом походження в Іспанії за 
правилами українського законодавства (30 % від суми по рядку 7)

12 000

9 Сума, що приймається для зарахування * 12 000

10 Податок до сплаті! в Україні (сума ряд. 4 -  сума ряд. 9) 78 000

* У даному випадку зарахований розмір податку складає 12 000 гри., а сума податку, 
фактично сплаченого за кордоном, —  14 000 грн. Зараховується сума податку, сплаченого 
в Іспанії, але не більше як вирахуваний граничний розмір: 90 000 -  12 000 = 78 000 (у. о.).

Отже, у податковому законодавстві з цього питання виникла 
правова колізія, коли старі Правила не діють, а нові ще не розро­
блені, що не дає можливості відповісти на запитання: яку міжна­
родну систему зарахування іноземних доходів потрібно застосо­
вувати при оподаткуванні в Україні? Вирішення цієї проблеми 
набуває особливої актуальності після Постанови Кабінету Мініс-
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сплати податку на прибуток. ЯІ і давилам и українського за- 

податку, фактично сплаченого за кордоном.
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ПОДАТКОВА ПОЛІТИКА 
В СИСТЕМІ ДЕРЖАВНОГО 
РЕГУЛЮВАННЯ 
ЕКОНОМІКИ

16.1. Недоліки податкової системи 
та їх вплив на розвиток економіки

Проблема податкової політики української держави на сучас- 
сму еіапі полягає в оптим.зації величини фінансових ресурсів 

як. мобшзуються до доходів бюджетів різних рівнівТтиГфошо:

але

ма ‘ існ ую Т аТ уТ п ^ і111 ПОДаТК0В0Ї політики є податкова систе­ма існуюча в Україні податкова система має багато недоліків
позначаються „а розвитку економіки, а саме ’

і. Понад третина всіх доходів у формі податків які надхоляті
иолаткГГт„ТННЯ̂ ЄР* авИ' « " ■ » « » «  »  допомогою “спрТих  податків, тобто об'єктом оподаткування є не тільки дохід ійо
прибуток, а и витрати суб'єктів господар,овапия. * * “  ”

Подаїкова система не стимулює підприємницькі стоуктупи

оборотнГактив<и.,ШНСОВИ̂  Ка"ІТаЛ “ його в основ,
3. Чинна податкова система характеризується нестабілі нігтю 

ЯК за видами податків, базою оподаткування, податкових ставок

Г в е д ^ Г ВЄдТюИК0Ю ° бЧИСЛСШ,Я ™  « Р І  * 4 я д Т и  

пов4»за,” Г „ ^ ^ а , “ тю ?а"'И "РаетИЧН°  “ІЖУТШ
*  ,снуюча податкова система неефективна з точки зору дер

ників п о д а т і  або ^  Д'"Я чиновників та недобросовісних плат­ників податків, або дає змогу одним приховувати свої лохоли п

цих дохолів шляхом ~
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16 2 Податкова політика як елемент 
державного регулювання економіки

Метоли державного регулювання можна умовно поділити на 
п п я м і і непрямі. Прямі грунтуються на владно-розпорядницьких 
ішпюсинах а непрямі, до яких належить і політика в сфері опо 
-пткування’ передбачають створення економічної зацікавленос­
ті або н е з а ц ік а в л е н о с т і  у певних діях. Непрямі методи регулю­
вання н а й б і л ь ш  органічно вписуються в існуючу реальність . 
тому в рамках ринкової системи вони одержали широке розпо

НС! Розгладаючи оподаткування в системі державного, регулюван-
нрпбхілно відзначити деякі його особливості, а саме.

ПЯ’1 1 н Г з в :їзока податків з державною владою, для яко. вони 

с ‘‘“ “ ^ ^ н о в л е н и й  характер платежів;

в Україні та більию-
сті еконоГчно розвинених країн, не можна не відзначити ои 
Лакт шо сьогодні на частку податків припадає від 70 до 90 відсо­
тків УСІХ бюджетних надходжень. Таким чином, світова практика 
поводить ІЦО головним джерелом мобілізації коштів та форму- 
Гня Ф н Г о в н х  ресурсів держави с саме 3 " “'

держава може використовувати для покриття витрат и інші дже-
ппгтя я не вони мають обмежений характер.

П р и м у с о в и й  законодавчо встановлений характер оподатку­
вання обумовлений самою природою податкових відносин . яв- 
аїГсобоюпримусове вилучення частини доход.в чи Піших акпв 
платників податків для забезпечення суспільно необхідних в 
трат і реалізації політики перерозподілу національного доходу.
Р ПовРною мірою вплив податків проявляється в Ре^^Ш іпоД Д - 

1 р • 3 найгостріших соціально-

інтегпіпія національних економік і всесвітня конкуренція за ш 
вГстипії За таких умов деяке збільшення податкового тягаря по-

°бСЯ0д н и Г іГ ф а к і^ ів бко боротьбГзГ перерозподіл ін-
Г ст їїй н и х 3 2 Ж  держ ене регулювання економіки , „РОДУ-
мана податкова політика як и складовии елемент.



я:
оомож,тгВаіИ аДСКНаТНІ 3аходи для підтримання конкурентосп- 
Тт ТІ наіІІОНального виробництва уряду Франції та Іспанії

01 системи висновок: податкова політика будь-якої держаки пп
вих 'реф ор^Т ію " У ВЗаємозв’язкУ 1 під певним впливом податко- 
рамидан^Гдержав^)ВОДЯТЬСЯ кР ^ и -  економічними п'ртне-

ганізапії інопГГ МаЄ ° Собливе значення, оскільки міжнародні ор- 
кпя ч ДІ ПраКТИК>'К)ть застосування санкцій щодо товарів із
Г І Т М СИСТЄМа ЯКИХ СУпеР—  прийнятим ними б а й ­дар І ам. Отже, орієнтація на нестандартну податкову гигтрму

жавні органи влади і управління. розроолякль дер-
Податкова політика відображає тип, ступінь і мету лепжяинп- 

сфоВрмуваласУв нШН° МІКУ ' ЗМ1НЮЄТЬСЯ залежно від ситуації, що

у овлені соціально-економічним ладом суспільства стратегія

а з .ншого самя Д° ПИТа" Ь ДеРжавног о Регулювання економікиз іншого — сама впливає на концепцію регулювання

забезпеченняП0ДаТК0В01. П0Л1ТИКИ зводяться головним чином до згіечення держави фінансовими ресурсами, створення умов
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,,,, регулювання господарства в цілому, згладжування нерівності

...... 0ДМ ™ л ь н а ^ м Г л " Ї Ї Г  коштів ДО б ю д ж е т і в  у с і х  р і в н і »
„ „  з а б е з п е ч е н н я  д е р ж а в и  ф і н а н с о в и м »  р е с у р с а м и ,  п с о б х м ш и м и

' ' " ' " “ ^ “ у л ю ю ч а -  с п р я м о в а н а  п а  н і д в и н . с н н я  

" " ИОдВ»и м ° із " 'О С Н О В Н И Х  з а в д а н ь  д е р ж а в н о ї  п о д а т к о в о ї  п о л і т и к и

И И і Ш і і і
п я т к п в и й  і бюджетний механізми.

Умовно виділяють три можливі типи податково, полп . 
Пешний тип — високий рівень оподаткування, тобю полп 

™ . ю характеризується максимальним збільшенням податково о 
’ П п и  НЬОМУ неминучим є виникнення ситуації, КОЛИ 11 д

-  супроводжується приростом

Е = = 1 = = Н і а = ? " :
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країни; ’ що сгоять перед економікою

рація зусиль1ш  досягнеш!] головних™ них- важлив0сті ' конданг-

с»ілу : : с ™ ' х  і,,оземі“ г о *>-
гати, вигоди і втрати гти зпійг.^ • ? °  еконошчні резуль-ваішя; вграги при здиснснп, кожної з програм реформу-

° ЦІН“  СфеК™“"“ ті Реалізації подібних програм у МІЯ1у.

■- аналіз наявних у розпорядженні інструментів-
— аналіз вихідних умов; ^фументів,

<|»іки і часуКТУВаННЯ П0ЛІТИ"И 3 Урахуванням національної специ-

ковий м ех а н із м̂ ' ° ДцоКОєВ Я с у ку їш іс^ ЗЛІИСН,осться.,чеРС! подат- 
форм і методів'управління оп п лТЮ 0рганізаційио-пРавових 
цьому механізму юридичної Лп дагкуванням- Держава надає 
законодавства Юридичн° ' Фор“ и за допомогою податкового

л .о і"Г я ме” " : г  е ' з г г ”  г  * а?, ю г о р - у-
що по-перше ВОНИ забезггет/і^ КЦИ- Іхня роль двоїста, тому
законодавства, а по-друге от'єш тю тГсуб™  ВИМ° Г податкового 
льності на використання У ™ економічної дія-
Разом з тим, с л й  ВІДзнач„тІГ Г Г В“ І 0с ^ к ; ш П° ДаРЮВаШ,Я- 
ефективної роботи контролюючих і караючих органів ИТЬ “'Д

регул,овГняТи м оІЗ сТ аза™ " 'щ о І,ЮТр*Мен™ " я к о в о г о  
може бути стимулюючим або сгримуючим"0 '" ХаРаКТСР°" -О"»

- р е Г Г ^ і Л П Г и Г : ™  Н“ 6*И"0 враховувати іп-

тимального р о зГ р Г п Г атКоВ„ т  С пРави™ =  визначення ог,-
леиіс-гь с у б 'е к т іГ і^ е З п ,™ ,? !  аря' ЩО 3?6“ " « у е  зацікав-
робництва. Для цього необхіпнг, г /  ПІДВИЩенні ефективності ви­
ну роботу для досягнення комппп 0СТ1ИН0 зд |йснювати аналітич- 
ми податків. МІСу М1Ж Державою і гілатника-
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16.3. Напрями податкової політики України 
в перехідний період

нині існують дві точки зору. с т р и м у в а т и с я  В І Д  різких
згідно з звикнути д о ...... -

^ 7 е “ Г у  податковогсГконтро л ю і н а  цій основну „ода,..... ому

перейти до загального ;'™же|,"яп ™ “™“ “ Л і о  за ЛІючих пода- 
Прнхильники другоїточкгі ру не’МОЖливо. Необхідно

ІГ еІГ л Г о ш Т н ш Г и  податковий тягар, і передусім на вироо- 

Головними напрямами податкової політики » перехідний пе­

р е т в о р е н н я  умов для динамічного розвитку підприємств та 

^ р ' ^ ^ Т р Я Г ^ ' р - У - и " »  Р— го власника в
усіх галузях національної економіки,

^ “ Г г Г ^ б у ^ Т . а ^ І е і  за рахунок

мобілізованими до бюджетів різі р ’ : а фізичних осіб;
Що залишаються в розпорядженні юриди ши Р ' на при.

6) посилення ролі прямих податків., зокрем под, У скоР
буток, податку „а акцизів;
чення непрямих податків, переду У и

7) підвищення ролі місцевих податків, меження товаро­
ві застосування економічних важелів для обмеження

°0*Аналіз°заруб!жпого досвіду організації податкової політики

- Г ~ «

ристання з боку уряду,
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ВиК„ р „ ™ Г с „ “ ” Г  “ Г Кі Г форм° юні "Р"

тРа ,  . г л а к г з д ?  -
Об єктом оподаткування може бути тільки поуїп а джерело 1 розмір витрат; тільки дохід, а не його

— податок має бути пропорційний доходу 

, 0 » ^

ш,ат, Г Г  ° ' ,ОДаТКу“а," “  “ ють бути простими і зрозумілими

йнятним для ньогометодом3;™ У ЗРУЧНИИ ДЛЯ ПЛатника час ' "Ри-

ГЬ»™ГуВаННЯ І,ОДатків має бути дешевим.
пов’язувати інтересиИдержави з ^н™ гнучкою’ оптимально 
рядових платників податків суттєво ^ ЄСамИ товаРовиробників, 
Підприємств о б і ш в и м ^ ш ^ 80 ЛИВаТИ На забезпеченість
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ПИТАННЯ 
ДЛЯ САМОКОНТРОЛЮ

1 піп  таке джерело сплати податку?
2 Ж  "ВДатки за Р,В,,ЄМ “ "Р°“!» « ст,Я
3 Назвіть основні групи обов язкових илаїем .

за формою взаємовідносин

платника податків та держави?
6 Що таке податки?
І  -  способом зарахування?
9. Назвіть характерні ознаки податків.

10 Що таке податкова політика держави, 
ї ї '  Що таке податкова система держави/

{?■ п о » -» -
&  ? кіТ о “ Г » Т « Г Г д а ™ ю Л виникнення податкових зо-

ч д а д а -  - і™™ « р -»» " р -  с,,латі п д в ?
1 7 .  Щ о  т а к е  а к ц и з н и й  з б і р ?

I I ;  Я ки Г м етодам н  визначаються належні до сплати суми « -  

“ “ Г Г к л Т и ф ік у с т ь с я  мито залежно від напряму руху товару?

СЬ2Т п о ї ї ™ в !  соціальні пільги платників податку з доходів ф,-

“ Т ш а т а и к п  єдиного податку з суб’єктів підприємницької ді-

" Т о Р є к т и  оподаткування та ставки нри спрощеній системі 
оподаткування суб'єктів малого підприємництва.
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Задача

У січні підприємство ввозить на митну територію України сига­
рети з фільтром у кількості 10 млн. шт., контрактна ціна яких скла­
дає 200 тис. доларів США. Задекларована виробником максимальна 
роздрібна ціна за одну пачку (20 шт.) сигарет з фільтром, які він ім­
портує без податку на додану вартість та акцизного збору стано­
вить: а) 10 грн.; б) 4 грн. Визначити суму мита, АЗ та ПДВ, які під­
лягають статі до бюджету (ставка мита —  3 євро за 1 тис. піт.).

Задача
Собівартість однієї пляшки горілки (0,5 л, 40 %) для підприємст- 

ва-виробника становить 2 грн., розрахунковий прибуток на одну
"ЛЯ" - Г 7 ' 'Рн. Визнтити Ч‘»У реалізації однієї тяшки горілки 
суму АЗ І ПДВ (ставка АЗ — 32 грн. за 1 л 100 %-ного спирту).

Задача
Підприємство ввозить на митну територію України 1 тис. 

пляшок горілки (0,5 л, 40 %), контрактна вартість якої становить
4 гне. доларів США. Визначити суму мита, АЗ і ПДВ які підля­
гають сплаті до бюджету (ставка мита —  7,5 євро за 1 л 100 %-ного 
спирту).

Р озд іл : Фіксований сільськогосподарський податок

Задача

Сільськогосподарське підприємство орендує в поточному році
. 0То о п Га Р1ЛЛ1; ГР°шова оцінка її в даній області становить 
і» ЄЮ0 грн. за 1 га. Визначити суму фіксованого сільськогоспо­
дарського податку в поточному році та строки його ст ат и до 
бюджету.

Сплата податку проводиться щомісячно протягом ЗО днів 
після закінчення відповідного місяця в розмірі третини суми по- 
даїку, визначеної на кожний квартал від річної суми податку V 
такии спосіб: * ^

у І кварталі —  10%;
у II кварталі —  10 %;
у III кварталі —  50 %;
у IV кварталі —  30 %.
Кошти, що надійшли від цього податку, розподіляються в та­

ких пропорціях: до місцевого бюджету — 30% , на обов’язкове 
державне пенсійне страхування — 68 %, на обов’язкове соціаль­
не страхування —  2 %.
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ГЛОСАРІЙ

Акциз специфічний —  непрямий податок, який встановлю­
ється за окремими ставками для певних видів товарів.

Акциз універсальний —  непрямий податок, якии встановлю­
ється як надбавка до загального обороту реалізації товарів (робіт, 
послуг) за єдиною чи кількома ставками. Може існувати у формі 
податку з продажів (купівель), податку з обороту та податку на
додану вартість.

Акцизна марка— спеціальний знак, яким маркують алкого­
льні напої та тютюнові вироби і наявність якого підтверджує 
сплату акцизного збору, легальність ввезення та реалізації цих
виробів на території держави. .

Акцизний зб ір —  це непрямий податок на окремі товари 
(продукцію), визначені законом як підакцизні, якии включається 
до ціни цих товарів (продукції). Акцизний збір справляється за 
диференційованими ставками залежно від назви та виду товару.

Алкогольні напої —  продукти, одержані шляхом спиртового 
бродіння цукромістких матеріалів або виготовлені на основі хар­
чових спиртів з вмістом спирту етилового понад 1,2 відсотка 
об’ємних одиниць, які відносяться до товарних груп ГаРм°™з°- 
ваної системи опису та кодування товарів під кодами 22 04, ї ї
05 , 22 06 , 22 08 .

Бартер (товарний обм ін)— господарська операція, яка пе­
редбачає проведення розрахунків за товари (роботи, П0^У™ ) У 
будь-якій формі, іншій, ніж грошова, включаючи будь-які види 
заліку та погашення взаємної заборгованості, в результаті яких не 
передбачається зарахування коштів на рахунки продавця для 
компенсації вартості таких товарів (робіт, послуг).

Відповідальне зберігання — господарська операція платника 
податку, що передбачає передання згідно^з договорами схову ма­
теріальних цінностей на зберігання іншій особі без права їх ви­
користання у господарському обороті такої фізичної чи юридич-
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м о в а Г Г о ^ Г а ^ Г д о а д у  в ДІЯЛЬ"ІСГЬ ° С° 6и> СПР”-

пологій г а и Г С т і с т ь  Р' В (Р° б,т' " 0СЛУГ>. нових гех^

■ < і«иоТ оХ и я к Г ™ у“Л 7 я  0фіЦІЙ,,а * " »  'о д и ч н о ї або фі- 

і'умсіїта сТ дом  "ЄРІ°Д У

тягие *  “ ■
Д . і '± ™ Г ^ (б Г „ аД,уВДа в 1 И„»Я„К' " адаЮТЬСЯ Фі3" 4™ ™  ™ -»Р»-
вою організацією згГл™ Г? ™ Резиденту, визначеному фінансо- 
Депту і!а с “ о Гт^ іУ гф о Ц ен гг " ° ДаВСта0М У,фаїн" ’ ’ &> " Ч *™ -

України орган, д о а™о0гоа входятьаг їл о ПІЛГІОРЯДКОВаНІ'Й УРЯЛУ
г :

тпиків ію д а ш ІГ Г Г н ш  о б » ’ Д“ТКИ' П° в" ° Му о6лікУ “СІ1І л * .

=ЙЕвЖ 5Р г  га- * з д
умовах у майбутньому. ’ аК°Ж кош™ на визначених ним

б о їо - їм И ^ ^ о Г к о т п о ™ ™  ЗДІЙС" '« ™ »  юридично,„ осо- 
фікатів на користь власниця тГ** П̂ аВ ЧИ Інвестиційних серти-
гиційних сертифікатів) у зв’яз^уКИХ К0РП0Ративних прав (інвес- 
емітента, розрахованого „
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Дохід -  сума

НИМ Ш ЛЯХОМ. г\/ГТЬСЯ до бюджету за викори-

^ т а й ^ в г е т :
^  санкції за порушення ^ “ """'“ “̂ " Л Г х ід  одержаний гро-

мадяни'ном^^пе^їий перКІ^часу | Р'^ аЯуральпі'й<(|)ормах"

елі за сумісництвом, зокрема зар У аМИ та посадовими
розраховану за розцінкам^ тариф фних ставок та окладіВ;

Г о І Г р о б і ^  за

городи, п р е м ії,  з а о х о ч е н н я  тощо), матер и н і  т иід.
У  грошовій 1 натуральній ф р і : ЧИЧНИх ос іб —  суб’єктів під­
приємств, установ, організацій, фізичних о со  у
приємницької діяльносте ові неподаткові та інші надхо-

д ж еш Гна 6ез*гаворотнш основі, справляння яких передбачено
з а к о н о д а в с т в о м  України. Ппхілт/ частину Держав-

н„ г Г = е ^ ^
ю т ь с я  в н а с л і д о к  м и т н о г о  о п ° Д а  1 і а л е ж а т ь : п р и к о р д о н н і

“ ™ Г з ^ Г Г ; а ф ц 0 Г Г т о рДг ° в ід  р е а л і з а ц і ї  т о в а р і »  ( м а й н а ) ,  

конфіскованих митницями.

Гчісі........ дохід сума
них емітентом від продажу вла . номінальною вартіс-

“ о Т о ^ и к у п Т  при 'повторГо7уРрозміЩенні’ інвестиційних сер- 
тифікатів та акцій інвестиційних фондів.
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р о н а а д о в о р у  8 ЩНа Т° Варі" <РОбіТ' "0СЛуг>' визначена сто-

насться'^пет?*3™ 0811”  " ЄрІОД “  проміжок часу, який розпочи-
мається з першого календарного дня першого місяця такого прпі

■ З г о апер1оотЬ°ІІлятаІ" 'ІМ КалендаР™м Д"ем останнього місяця" 
останній місяці збігаїоться1 Н° Г° П°Да™>“ ™ "Ч ^Д У  перший та

прав та цінних паперів в обмін ш  кошти або мійно Р ^  ™
інж иніринг — надання послуг (виконання робіт) зі склапан.» 

ехнічних завдань, проведення наукових досліджень с “ ї ї н н я  
Фоектпих пропозицій, проведення техн іко -ек^м ічн и х  Х т с -

розробкт т т " і ч т ? Г ЗВ'ДУВаЛЬ,'ИХ Р° 6ІТ 3 бУд1вництва об’єктів, розроока технічної документації проектування та к о н с т р у к т о р  
ке опрацювання о6 ,ектів техніки ™ “ " 3 ™ ^

рськии нагляд під час монтажних та пусконалагоджувальній

псративу строком не менше п’яти повних років л ,я  фГншсуватя Г

няп П1Д ТаКИМ житловим будинком, ЧИ присадибної ділянки) які

<кап^Г)Т оарТиТиЧ'„о Г о ? о б Т агаВГ г :аГ е ™  ф0ИД

ка юридична особа у ф о р м ,> о Г п о д а ^

І = Г ф і:чним особам на певнии строк та під процент.
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Лізингова (орендна) операція — господарська операція 
(крім операцій з фрахтування (чартеру) морських суден та інших 
транспортних засобів) фізичної чи юридичної особи (орендодав­
ця) що передбачає надання основних фондів або землі У корис­
тування іншим фізичним або юридичним особам (орендарям)
ппрнпну плату та на певний строк.

Л о тер ея— господарська операція, яка передбачає продаж 
гоавшо права на участь у розігруванні призу за випадковою віро- 
г Е £ о Т к о ш т и  або в обмін на інші цінності, а також безопла- 
™е от™ маннТтаког» призу у власність у раз, визнання такого 
гравця переможцем.

М атеріальний актив -  основні фонди та оборотні активи у 
будь-якому вигляді, що відрізняється від коштів, цінних паперів,
леривативів та нематеріальних активів. „о

мТсцевий фінансовий орган -  установа, яка, відповідно до 
законодавства України, організовує та здійснює функції по скл 
ланн Г ви конап и^ місцевих бюджетів, контролю за витрачанням 
коштів розпорядниками бюджетних коштів а також інші функції, 
пов’язані з управлінням коштами місцевого бюджету. тг„,...

М ісцеві бюджети -  бюджет Автономно, Республіки Крим 
обласні, районні бюджети, бюджети районів у містах та бюджети 
місцевого самоврядування.

На/іходження до бюджету — доходи бюджету та кошти, за­
лучені в результаті взяття боргових зобов’язань органами держа- 
вноївладіГ, органами влади Автономної Республіки Крим або м,-

СТ а Гймаана°ГоДб а ф і з и ч н а  особа, яка безпосередньо власної» 
поаиею виконує трудову функцію виключно за дорученням аб 
наказом роботодавця, згідно з умовами укладеного трудового д о ­
г о в о р у  (контракту) відповідно до законодавства.

Х м а З л ь ш і й  актив -  об’єкти іителектуальної, в тому 
числі промислової власності, а також інші аналогічні пРава’ 
знані у порядку, встановленому відповідним законодавством, 
пб’гктом права власності платника податку.

Нерухоме майно (нерухомість) -  об’єкти майна, які розта- 
ІІІОВУЮТЬСЯ на землі і не можуть бути переміщені в інше місце 
& з втрати ї "  якісних або функціональних характеристик (власти-
востей), а також земля.

О перативний лізинг (оренда) — господарська операція фі­
зичної або юридичної особи, яка передбачає, відповідно до дого­
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вору оперативного лізингу (оренди), передання орендарю майна 
що підпадає під визначення основного фонду, придбаного або 
виготовленого орендодавцем на умовах інших, ніж передбача­
ються фінансовим лізингом (орендою).

Оііцюіі стандартний документ, який засвідчує право при­
дбати (продати) цінні папери (товари, кошти) на певних умовах у 
майбутньому, з фіксацією ціни на час укладення такого опціону

о на час придбання за рішенням сторін контракту.
О ргани стягнення —  податкові, митні та інші державні орга­

ни яким, відповідно до законодавства, надано право стягнення 
до бюджету податків, з борів (обов’язкових платежів) та інших 
надходжень. '

Оренда землі — господарська операція, яка передбачає на­
дання орендодавцем землі у користування іншій юридичній або 
фізи іній особі на певний строк, за цільовим призначенням та за 
орендну плату.

П ерекладання податків —  перенесення через ціновий меха- 
нмм податкового тягаря безпосереднім його платником на інших 
суб єкпв податкових відносин. Наприклад, податок на додану 
варі їсть та акцизнии збір виробники (імпортери) товарів пере­
кладають на покупців, включаючи ці податки до ціни товарів.

Платежі неподаткові — разові та випадкові надходження до 
бюджету ЯКІ " Є МаЮТЬ пРямого призначення формувати доходи

П латник (суб’єкт) податку —  фізична або юридична особа 
яка безпосередньо перераховує податок до бюджету.

Податки система обов’язкових платежів підприємств ор­
ганізацій і населення, які є одним із джерел формування доходів 
Державного бюджету. В умовах ринкової економіки податки є 
основним інструментом державного регулювання економіки як у 
масштабі всього господарства, так і на рівні регіонів, підпри­
ємств, окремих осіб. Податки є способом перерозподілу доходів 
внаслідок чого здатні стримувати або, навпаки, стимулювати пе­
вні економічні процеси. Встановлюються лише державою і базу­
ються на актах вищої юридичної сили. Розміри і терміни сплати 
податків регламентуються податковим законодавством.

Податки загальнодержавні —  податки, встановлені органа­
ми законодавчої влади й обов’язкові для справляння на всій те­
риторії держави.

П одатковий агент юридична особа (її філія, відділення 
іншии відокремлений підрозділ) або фізична особа чи нерезидент
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чбо його представництво, які, незалежно від їх оргаїпзаціипо- 
правового статусу та способу оподаткування іншими податками, 
зобов’язані нараховувати, утримувати та сплачувати цей подачок 
до бюджету від імені та за рахунок платника податку, вести по­
датковий облік та подавати податкову звітність податковим ор­
ганам відповідно до Закону, а також нести відповідальність за
порушення норм цього Закону.

Податковий кредит— сума (вартість) витрат, понессни 
платником податку —  резидентом у зв’язку з придбанням товарів 
(робіт послуг) у резидентів— фізичних або юридичних осіб 
протягом звітного року (крім витрат на сплату податку на додану 
вартість та акцизного збору), на суму яких дозволяється змен­
шення суми його загального річного оподатковуваного доходу, 
одержаного за наслідками такого звітного року.

Податкові надходження—  передбачені податковими зако­
нами України загальнодержавні і місцеві податки, збори та інші
обов’язкові платежі. .

Податок непрямий — податок, суму якого долучають до ціни 
продукції, робіт чи послуг. На відміну від прямого податку, без­
посередньо не пов’язаний з доходом (майном) платників податку.

Податок прямий — податок, що стягується безпосередньо з
доходів чи майна юридичних осіб і громадян.

Податок регресивний — податок, ставки якого зменшуються 
зі зростанням величини об’єкта оподаткування. Використовуєть­
ся у випадках, якщо держава прагне стимулювати таке зростання.

Політика податкова—  державна політика оподаткування юри­
дичних і фізичних осіб. Її метою є формування державного бюджету 
за одночасного стимулювання ділової активності підприємців. Реалі­
зується через систему податків, податкових ставок і податкових пільг.

Роботодавець — юридична особа (її філія, відділення, інший 
відокремлений підрозділ чи її представництво) або фізична осо­
б а — суб’єкт підприємницької діяльності (включаючи самозаи- 
нятих осіб), яка укладає трудові д о г о в о р и  (контракти) з найма­
ними особами та несе обов’язки із сплати їм заробітної плати, а 
також нарахування, утримання та сплати податку з доходів фізи­
чних осіб до бюджету, нарахувань на фонд оплати праці, інші 
обов’язки, передбачені законодавством.

Роялті__платежі будь-якого виду, одержані як винагороду за
користування або надання права на користування будь-яким ав­
торським правом на літературні твори, твори мистецтва або нау­
ки, включаючи комп’ютерні програми, інші записи на носіях ін­



формації, відео або аудіо касети, кінематографічні фільми або 
плівки для радіо чи телевізійного мовлення; за придбання будь- 
якого патенту, зареєстрованого знака на товари і послуги чи тор­
гової марки, дизайну, секретного креслення, моделі, формули 
процесу, права на інформацію щодо промислового, комерційного 
або наукового досвіду (ноу-хау).

С праведлива ринкова ціна —  це ціна, за якою товари (робо­
ти, послуги) передаються іншому власнику за умови, що прода­
вець бажає передати такі товари (роботи, послуги), а покупець 
бажає їх отримати за відсутності будь-якого примусу, обидві сто­
рони є взаємно незалежними юридично та фактично, володіють 
достатньою інформацією про такі товари (роботи, послуги) а та­
кож ціни, які склалися на ринку ідентичних (а за їх відсутності__
однорідних) товарів (робіт, послуг).

С тавка податку розмір податку на одиницю оподаткуван-

(п одатГ ва Г таТ аНОВЛСНа У ТВЄРДШ СУМІ’ ™  ' У ВІДС° ТК“

Т овар и  матеріальні та нематеріальні активи а та­
кож цінні папери та деривативи, що використовуються у будь-
шення°ПЄРаЦ1ЯХ’ Крш 0Перацій 3 їх випуску (емісії) та пога-

Т оварний кредит товари, які передаються резидентом або 
нерезидентом у власність юридичним чи фізичним особам на 
умовах угоди, що передбачає відстрочення кінцевого розрахунку 
на певнии строк та під процент. ^лун ку

Т рансф ерти —- це кошти, одержані від інших органів держа­
вної влади, органів влади Автономної Республіки Крим, органів 
місцевого самоврядування, інших держав або міжнародних орга­
нізацій на безоплатній та незворотній основі.

Т ю тю нові вироби —  сигарети, цигарки, сигари, сигарили а 
також люльковии, нюхальний, смоктальний, жувальний тютюн 
та інші вироби з тютюну і його замінники, які впливають на фізі­
ологічний стан людини під час вживання.

^ Г КНЄ,ШЯ податків ~  зниження суми податкових платежів законними методами.
У хиляння від податків —  свідомі дії платників податків 

спрямовані на несплату податків через заниження відомостей про 
величину доходів, вартість майна, які підлягають оподаткуванню 
або повне їх приховування. у ’
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Ф ізична особа —  резидент —  фізична особа, яка має місце
проживання в Україні. .

Ф інансовий кр ед и т—  кошти, які надаються банком- 
резидентом або нерезидентом, кваліфікованим як банківська 
установа згідно із законодавством країни перебування нерезиде­
нта або резидентами і нерезидентами, які мають статус небан- 
ківських фінансових установ, згідно з відповідним законодавст­
вом а також іноземними урядами або його офіційними агент­
ствами чи міжнародними фінансовими організаціями та іншими 
кредиторами-нерезидентами у позику юридичніи чи фізичніи 
особі на певний строк, для цільового використання та під

Р Фінансовий лізинг (оренда) —  господарська операція фізич­
ної або юридичної особи, яка передбачає, відповідно до договору 
фінансового лізингу (оренди), передання орендарю майна, що 
підпадає під визначення основного фонду, придбаного або виго­
товленого орендодавцем, а також усіх ризиків та винагород, 
пов’язаних з правом користування та володіння об єктом лізингу.

Ф орвардний контракт —  стандартний документ, якии засві­
дчує зобов’язання особи придбати (продати) цінш папери, товари 
або кошти у певний час та на певних умовах у майбутньому, з фі­
ксацією цін такого продажу під час укладення такого контракту.

Ф рахт —  винагорода (компенсація), що сплачується за дого­
ворами перевезення, найму або піднайму судна або транспортно­
го засобу (їх частин) для цілей: перевезення вантажів та пасажи­
рів морськими або повітряними суднами; перевезення вантажів 
залізничним або автомобільним транспортом.

Ф ’ючерсний контракт — стандартний документ, якии засві­
дчує зобов’язання придбати (продати) цінні папери, товари або 
кошти у певний час та на певних умовах у майбутньому, з фікса­
цією цін на момент виконання зобов’язань сторонами контракту.

Цінний папір — документ, що засвідчує право володіння або 
відносини позики та відповідає вимогам, встановленим законо­
давством про цінні папери.
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265

Обсяг оподаткову­
ваних операцій, що 

підлягають 
оподаткуванню 

за ставкою

РО ЗРА Х УН О К СП ЛА ТИ  ДО БЮ Д Ж Е ТУ  ПОДАТКУ Н 4  ЛОТ А НУ к д р т т г х і . 
________0  ЗАТ «П О ДІЛ ЛЯ » ЗА ЗВ ІТН И Й  (ПОДАТКОВИЙ) П ЕРІО Д

Д о д а т о к 2

Ьй «“ Я "н 5 « г
— ГО — (Я ' Я £

О
ч.О

50 000

28 750

28 750

10 000

60 000

Обсяг неоподатковуваних 
операцій

“  2  о т "  с? Е .. - О !- • -  Я2 - ^
= 1,2 «
її і  о І

15 000

15 000

сз о  2 м X о я

I Iм О

6 = гр. З 
■0.2

10 000

2000

12 000

Обсяг придбаних 
товарів (робіт, 

послуг) або 
перерахованих 

коштів

>т
З  і с

Загальна сума 
податкового 

кредиту

9 = гр. 8 ■ 0,2

Примітка

10

Правило «першої» події 
(пп- 7.3.1, п. 7.3, ст. 7 Закону)

Правило «першої» події 
(пп. 7.3.1, п. 7.3, ст. 7 Закону)

Сума податкових зобов’язань 
(ПЗ) дорівнюватиме 0 
(пп. 6.2.1, п. 6.2, ст. 6)

ПЗ виникатимуть після надхо­
дження коштів із місцевого 

бюджету (пп. 7.3.5, п. 7.3, ст. 7)

5 — —

— —  .

— — —
8000 1600 Правило «першої» події 

(пп. 7.5.1, п. 7.5, ст. 7)

6 — — — — — —
20 000 4000 Правило «першої» події 

(пп. 7.5.1, гі. 7,5, ст, 7)

7 — — — — — 14 000 — —

До податкового кредиту від­
носяться суми сплачені (на­
раховані) за товари або по­
слуги, що використовувати­
муться у господарській дія­
льності в межах оподаткову­
ваних операцій. Тому сума 
сплаченого ПДВ не відно­
ситься до складу податкового 
кредиту.

8 — — — — — — 13 200 2640
пп. 7.5.2, п. 7.5, ст. 7 Закону 

«Про ПДВ»

9 — — — — — 1000 — —

Згідно пп. 7.4.5, п. 7.4, ст. 7 
у податковий кредит не вклю­
чаються суми ПДВ не підтве­
рджені податковими наклад­
ними чи митними деклараці­
ями. Рахунок крамниці не є 
розрахунковим податковим 
документом

10 — — — — — — 800 160
п. 7.5, ст. 7 Закону 

«Про ПДВ»

V _ — — — 15 000 4 2000 8400 X

X 28 750 60 000 _ 15 000 12 000 15 000 42 000 8400
Чиста сума ПЗ 

до сплати = 12 000 -  3600
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Додаток З

” » ~ Я « ї = ; Я

Дата виписки податкової 
накладної

Особа(платник 
податку) продавець

ПОДАТКОВА НАКЛАДНА

■  Порядковий номер

(назва; прізвище, ім ’я 
по батьков! —  для фізичної особи)

Особа(платник 
податку) — покупець

. . .
Місцезнаходження 
продавця
Номер телефону 
Номер свідоцтва 
про реєстрацію платника 
податку на додану 
вартість (продавця) 
Умова поставки

(назва; прізвище, ім ’я.
по батькові —  для фізичної особи)

Форма проведених 
розрахунків

Місцезнаходження 
покупця
Номер телефону 
Номер свідоцтва про 
реєстрацію платника 
податку на додану 
вартість (покупця)



269

о\

11 ІТоваротранспортаТ№трати

Зворотна (заставна.) таряIII
IV Надано

покупцю:

VI

надбавка(+) 
знижка (-)

X

Усього по розділах 
1 + П ±  IV

тість ТОК На ДОДану ваР-

X X X X
X

VII [Загальна сума з ПДВ

М. П.

----------- ---------------
* Дата оплати ставиться ■ ТК°ВУ ШКЛІдиу)

Оригінал (видається покупцю)
Копія (залишається у продавця)

Додаток 1 
до податкової накладної

(Непотрібне виділити поміткою «X»)
Додаток до податкової накладної № _____ від

Дата____  19
(дата заповнення додатка)

року

п
м

% № 
до
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, 

на
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а 
пр

од
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Належить поставці
Перелік (номенклатура) частки товару 

(послуги), шо не містить відокремленої вартості 
частково поставлених товарів (послуг)

Залишок частки товару (послуги), 
що не містить відокремленої 

вартості, яку слід допоставити
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(п

ос
лу

г)

О
ди

н,
 в

им
ір

у

і 
Ці

на
 

од
ин

.
пр

од
. 

бе
з 

ур
а-

 
1 

ху
в.

 П
Д

В
І 1 

К
іл

ьк
іс

ть
,

1 
об

’є
м,

 о
бс

яг

За
га

ль
на

 
су

м
а 

ко
ш

ті
в 

бе
з 

П
Д

В

Н
ом

ен
кл

ат
ур

а 
і 

то
ва

рі
в 

(п
о-

 
і 

сл
уг

)
і і

О
ди

н,
 в

им
ір

у

1 1 
К

іл
ьк

іс
ть

,
1 

об
’є

м,
 о

бс
яг

Н
ом

ен
кл

ат
у­

ра 
то

ва
рі

в 
(п

ос
лу

г)

О
ди

н,
 в

им
ір

у

К
іл

ьк
іс

ть
, 

об
’є

м,
 о

бс
яг

і 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 12 І З

У сьо го X X X X X X X X X X

(підпис і прізвище особи, яка склала додаток)



Оригінал (видається покупцю)_____
Копія (залишається у продавця) 
(Непотрібне виділити поміткою «X»)

Додаток 2 
до податкової накладної

(О

о

РОЗРАХУНОК №
коригування кількісних і вартісних показників до податкової накладної

від___  №

Дата виписки податкової 
накладної

Особа(платник 
податку)— продавець

за договором від

Продавець

(назва)

(індивідуальний податковий помер продавця)

Місцезнаходження
продавця ----------------
Номер телефону
Номер свідоцтва 
про реєстрацію платника 
податку на додану вар­
тість (продавця)
Умова поставки

□

№

Дата оплатит 
Форма проведених 
розрахунків

Порядковий номер

Особа(платник 
податку) — покупець

Покупець

(індивідуальний податковий номер покупця'

(індивідуальний податковий номер покупця)

Місцезнаходження
покупця ------------------
Номер телефону
Номер свідоцтва про 
реєстрацію платника 
податку на додану ва­
ртість (покупця)

(форма цивільно-правового договору)

Коригування
кількості

Коригування
вартості

*я 2

Підлягають 
коригуванню обсяги 
без урахування ПДВ, 
шо оподатковуються 

за ставками

10 11

Проведення коригування податкового 
зобов’язання та податкового кредиту’

При від’ємному значенні графи 9

й о 3 : о <О О й ,

12

ес

ІІ1«О -  >,•-> і! Н -  !, і- 3 = ^
і) *>О 21 2 р. с * п —

13

При позитивному значенні графи 9

а сз к о ,

й ® з З'-'
С о Р-С с*і Е сг ^

14

~ ж -а о
* й = 
о о. о -а "

15

ю-о

Л ' в а д а в й й й и г а ^ и м я я я я ї
вих накладних поставки.

М. П. (дата, підпис і прізвище особи, яка склала розрахунок коригування)

до податкової накладної від

№
№ до податкової накладної від ________ _________________________  __  ■

Розрахунок коригування від --------------------- т п ш л їа н н я  до пеестт- отриманих та виданих податкових накладних та сум
отримав і зобов язуюся включити суми коригування до ре у. у

---------------------------- - • ________________ ^  ^ л п ^ л п ' т и і и аподаткового кредиту і податкового зобов'язання

(дата отримання розрахунку, підпис покупця)

, _  зменшення ЧИ З б іл ь ш е н н я  п о д а т к о в о г о  к р е д и т у  п о к у п ц я  п р о в о д и т ь с я  = з а у = Г е р е д н ь о г о  включення ним в обсяг 
податкового кредиту раніше здійснених витрат на сплату податку на підставі податково, наклад .
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Додаток 4
наказом Державної податкової ад м ін ^ р ац ії^ ,™

від ЗО червня 2005 р. № 244

С Г  ОТРИМАНИХ ТА ВВДАНИХ ПОДАТКОВИХ НАКЛАДНИХНазва платника податку 
Індивідуальний податковийномед
ПСПГ Г °  Пр0 РеєстРаЦІю платника податку на додану вартість

— Реєстр розпочато
—  Реєстр закінчено ~

_Зберігати

Розділ І. Отримані податкові накладні

з метою їх використання у межах господарської 
діяльності для здійснення операцій, яці:

які не призначаються 
Для їх використання 

У господарській діяльності

для поставки послуг, місце 
поставки яких визначається 
Відповідно до пункту 6.5 

статті б Закону

Розділ II. Видані податкові накладні

со
%

Податкова накладна

За
га

ль
на

 
су

ма
 

по
ст

ав
ки

, 
вк

лю
ча

ю
чи

 
П

Д
В
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платник податку — покупець підлягають оподаткуванню за ставкою звільнені від 
оподаткування, 
не є об’єктами 
оподаткування 
(сума поставки)

назва індивідуальний 
податковий номер
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оподаткування

І 2 3 4 5 в 7 8 9 10 п

1

2

3

Усього за місяць
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Усього за квартал
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Ж У РН А Л  РЕ Є С Т РА Ц ІЇ ГО С П О Д А РС ЬК И Х  О П ЕРА Ц ІЙ  ТОВ «Ф АРМ АБУД» за травень 2006 року

№
п/п

Д ата З м іст  о п ерац ії П ервинні
докум ен ти

П о стачал ьн и к  (пр о д авец ь) П о ку п ець (зам овн и к)

най м ен уванн я к іл ьк ість

сум а

най м ен уванн я КІЛЬКІСТЬ

сум а

ко н тр ак т­
н а  вартість

т. ч. 
ПД В

контрактна
вартість

т. ч. 
П Д В

1 10.04.2006 Локаторні 
пристрої для 
орієнтування

ПН№  13241 
від 10.04.06 р.

ВАТ «При­
лад наладка»

50 шт 12 500

2 09.04.2006 Паркет 
(граб, ясень)

ПН № 273 
від 09.04.06 р.

Шепетівсь- 
кий лісгосп

10000м3 180 000 30 000

3 10.05.2006 Паркет 
(граб, ясень)

ПН № 176 
від 10.05.2006

— — — — «Миколаїв
ре.чбуд»

9000 м3 360 000 60 000

4 15.04.2006 лісоматеріали ПН № 306 
від 15.04.06 р.

Шепетівсь- 
кий лісгосп

100 м3 60 000 10 000 — — — —

5 16.05.2006 Дошки різних 
порід

ВМД 
№40000/5/015 
879 ПН № 178 
від 16.05.2006

«Міпегаї 
Епіегргізез 

Ь.Ь.С» (Авс­
трія)

50 м3 25 000

6 16.05.2006 Локаторні 
пристрої для 
орієнтування

ВМД 
№40000/5/015 
901 ПН № 179 
від 16.05.2006

«ЗепУ/іск»
(Данія)

50 шт 44 000

7 серпень Г отівкові 
операції

Звіт РРО Реалізація в 
роздріб

4000 упако­
вок нізоралу 
в таблетках

63 000

8 серпень Г отівкові 
операції

Звіт РРО Реалізація в
р о з д р іб

Супутні то­
вари (миючі 

засоби, зубні 
пасти тощо)

9600 1600

9 серпень X X X X 252 500 40 000 X X 501 600 61 600
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УЗГОДЖ ЕНО
ріш енням Комітету Верховної Ради України 
з питань фінансів і банківської діяльності 
від 14 червня 2005 р. №  06-10/10-698

01
ПОДАТКОВА ДЕКЛАРАЦІЯ З ПОДАТКУ 

НА ДОДАНУ ВАРТІСТЬ

02 1 Звітний (податковий) період □

(О
03 і1

Звітний (податковий) період, за який 
виправляються помилки

04 Платник

041
- ю ридична особа

042
- ф ізична особа

043
—  спільна (сумісна) 
діяльність __________

Договір про спільну (сумісну) діяльність від

* _  якщо помилки цього податкового періоду вже виправлялися раніше, про це повідомляється у довідці до цієї декларації

(назва -  для юридичної особи та  представництва нерезидента; пр.звищ е, ім 'я , по батькові -  

для фізичної особи; для спільної (сум.сної) діяльності -  назва, дата та номер договору)

Ідентифікаційний код платника 
згідно з ЄДРПОУ

І Ідентифікаційний номер 
___І платника згідно з ДРФО

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника
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І

044
—  представництво не­
резидента, що не має 
статусу ю ридичної 
особи

Ідентифікаційний код платника 
згідно з ЄДРПОУ або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

Індивідуальний подат- 
05 ковий номер платника 

ПДВ

(ном ер свідоцтва про рссстрацію платника П Д В )

06

М ісцезнаходження платника податку (місце проживання) Поштовий індекс 
Телефон

----------------------------------------- —
Факс
Е~таі1

Декларація подається до держ авної податкової інспекції (адміністрації) в

( р а й о н ,  м іс т о )

07 Г —  ознака визначення від’єм­ відмітка (X) робиться платником при заповненні
<------- ного значення рядка 21 цієї декларації

—  ознака бюджетного від­
шкодування

відмітка (X) робиться платником при заповненні 
___________ рядка 25 цієї декларації_____________

09 —  ознака підприємства 
суднобудування

10 —  ознака підприємства літакобудування

грн.

Код
рядка

І. ПОДАТКОВІ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ

Обсяги поставки 
(без ПДВ) Сума ПДВ

Колонка А Колонка Б

1 Операції на митній території України, що оподатковуються за ставкою 20 відсотків, крім 
імпорту' товарів

2 Операції, що оподатковуються за нульовою ставкою: X X

2.1 експортні операції 0

2.2 інші операції, що оподатковуються за нульовою ставкою 0

3 Операції, що не є об’єктом оподаткування (п. 3.2 ст. 3 Закону) X

4 Операції, які звільнені від оподаткування (статті 5, 11 Закону, інші нормативно-правові 
акти)

X

5 Загальний обсяг поставки (сума значень з 1-го до 4-го рядка колонки А) X

5.1 з рядка 5 -  загальний обсяг оподатковуваних операцій звітного періоду (р. 1 + р. 2.1 + 
р. 2.2 + р. 4) колонки А

6 Імпорт товарів протягом звітного періоду, сплату ПДВ за які було відстрочено шляхом 
оформлення податкового векселя (п. 11.5 ст. 11 Закону)
Термін погашення податкового векселя (указати дату, додати перелік)

7 Послуги, отримані від нерезидента на митній території "України

8 Коригування на основі попередніх звітних періодів (+ чи - )  (у разі заповнення цього ряд­
ка обов’язковим є подання додатка 1 до декларації):

X (+ ч и - )

8.1 самостійне виправлення помилки, що міститься в раніше поданій податковій декларації X

8.2 нецільове використання товарів, ввезених у пільговому режимі

8.3 згідно з п. 4.5 ст. 4 Закону

8.4 інші випадки X

9 Усього податкових зобов’язань (с\м а значень рядків (1 + 6 + 7 -  8 ( -  чи -1 кол. Б

9 і Крім того, поставка послуг за межами митної території України, місце поставки яких ви- 
значасться відповідно до п. 6.5 ст. 6 Закону

X
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Код
рядка II. ПОДАТКОВИЙ КРЕДИТ

Обсяги придбання 
(без ПДВ)

Дозволений
податковий

кредит

Колонка А Колонка Б
10 Придбання (виготовлення, будівництво, спорудження) 3 податком на додану вартість на

ІТ я х  г п Г п Т Г  УКРаШИ Т° Ваі” В (П° СЛУГ) Т3 0СН0ВНИХ Ф°ндів 3 їх використання у межах господарської діяльності платника податку для здійснення операцій які-

X X

10.1 підлягають оподаткуванню за ставкою 20 відсотків та нульовою ставкою

10.2
( с т а ^ ^ Г з ^ о н ^ ^ Т п м  (П' 3'2 СТ' 3 3ако“>') або/та звільнені від оподаткування (статті з , н  закону, інші нормативно-правові акти) X

11 Придбання (виготовлення, будівництво, спорудження) без податку на додану вартість 
на митнш території України товарів (послуг) та основних фондів з метою їх використання 
у межах господарсько, д.яльності платника податку для здійснення операцій як°

X

11.1 підлягають оподаткуванню за ставкою 20 відсотків та нульовою ставкою
X

11.2
( Т т а Т 5 Т я а к о Г ? ш Т аННЮ (П- 3 2  СТ' 3 -3аКОНу) аб0/та звільнені в«  оподаткування (статті 5, 11 Закону, інші нормативно-правові акти) X

12
!Г "°РТ° ВаН1 товари та отримані від нерезидента на митній території України послуги з 
„  “  використання у межах господарської діяльності платника податку для здійснен- 

я операцій, які оподатковуються за ставкою 20 відсотків та нульовою ставкою-

X X

12.1 ПДВ, сплачений митним органам

12.2
Н0І“ — о Г ЄЛ1’ Щ° ДаЮТЬ ПРЗВ0 На 3бІЛЬШЄННЯ податкового кредиту в поточ-

12.3 звільнені від ПДВ (статті 5, 11 Закону, інші нормативно-правові акти)
X

12.4 послуги, отримані від нерезидента

12.5 товари, імпортовані в пільговому режимі та використані не за цільовим призначенням

13 Імпортовані товари та отримані від нерезидента на митній ^ аі™ П° - ^ ™ „ .  
метою їх використання у межах господарської діяльності платника податку для зд 
Г о п е р а ц ій  як. не підлягають оподаткуванню (п. 3.2 ст. 3 Закону) або/та звільнені від 
оподаткування (статті 5, 11 Закону, інші нормативно-правові акти).

X X

13.1 ПДВ сплачений митним органам
X

13.2 звільнені від ПДВ (статті 5, 11 Закону, інші нормативно-правові акти)
X

13.3 послуги, отримані від нерезидента
X

14 Придбання (виготовлення, будівництво, спорудження) з податком на додану вартість 
в і т ч и з н я н и х  товарів (послуг) та основних фондів, імпорт товарів та отримання від нере 
зидента на митній території України послуг, які не призначаються для ‘X вик°ристанш^у 
господарській діяльності, або з метою їх  використання для поставки послуг за межам  ̂
митної території України, місце поставки яких визначається відповідно до . . 
кону ----------------------

X

15 Придбання (виготовлення, будівництво, спорудження) без податку на додану в ар ^ ст ь  
В  т ч и з н я н и х  товарів (послуг) та основних фондів, імпорт товарів та отримання від.нере 
зидента на митній території України послуг, які не призначаються для їх використан у 
господарській діяльності, а б о з метою їх використання для поставки послуг за межами 
митної території України, місце поставки яких визначається відповідно до п. 6.5 ст. 
кону ---------------------

X

16 Коригування податкового кредиту за попередні звітні періоди (у разі заповнення цього 
рядка обов’язковим є подання додатка 1 до декларації):

X (-ЧИ -г)

16.1 самостійне виправлення платником помилки, що міститься в раніше поданій податковій 
декларації -----------.—

X

16.2 згідно з п. 4.5 ст. 4 Закону --------------- .

16.3 інші випадки ------------—
X

17 Усього податкового кредиту

і ( с у м а  значень рядків (10.1 + 12.1 + 12.2 + 12.4 + 12.5 + 16 -  чи +) колонки Б)

X
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1—
Ш. И)І1’Л.\> ІІК'П 3 БЮДЖЕТОМ ЗА ЗВІТНИЙ ПЕРІОД Сума ПДВ

18
д Г т З о г Т п е ^  Та СУМ0Ю п° * ™ 0 к р е д и т  3 ПДВ поточного звітного (по- X

І8.1 позитивне значення (+)

18.2 від ємне значення (-)

19
в ® ь  п " о ^  вексельн>' Ф°РМУ відстрочення сплати податку на додану X

19.1 до зменшення (-): -

Е Е ! і = ^
-

19.2 до збільшення (+): ----------------------

зТ т™ Г 7п ода™ “ ) Д°  ™ У П° ДаТК0ВИХ зобов’« - ь  у поточному 
(податковий) період) (додати перелік) ’ Т РМШ погашення яких припадає на поточний звітний

Т

20
& Т п ^ К ^ К Ж СУМ° Ю П0Датк0В0Г0 зобов’язання та сумою податкового кредиту поточного 
(позитивне значення суми рядків 18 і 19)

21
ЗВІТНОГО (податкового) періоду (в іД ^ М н Г зГ Г е Г я с у ^ р я д к іїГ ™  і, ,а9)УМ0Ю ПОДаТКОВОГО КРСДИТ>' ПОТОЧНОГО

22 Зарахування від ємного значення різниці поточного звітного (податкового) періоду
X

22.1 у зменшення суми податкового боргу з ПДВ

22.2 І °я податкового кредиту н аси  пного звітного (податкового) періоду

звітного пе“Рю ^ * ) ННЯ ЦЬ0Г°  РЯДКа перен0ситься до рад™ 23Л податкової декяарації наступного

23
Щ0 “ ся до складу пода-

(рядок 23.1 -г рядок 23.2 т  рядок 23.3 -  рядок 23.4):

ю
ос

23.1 значення рядка 22.2 податкової декларації попереднього звітного періоду*

23.2 значення рядка 26 податкової декларації попереднього звітного періоду

23.3 значення рядка 8.2 додатка 3 (до Порядку заповнення та подання декларації) попереднього звітного (подат­
кового) періоду*

23.4 значення рядків 8.5 та 8.6 додатка 5 (до Порядку заповнення та подання декларації) попереднього звітного 
(податкового) періоду*

(+ чи - )

24 Залишок від’ємного значення попереднього податкового періоду за вирахуванням суми податку, яка підлягає 
с т а т і  до бюджету за підсумками поточного звітного періоду (рядок 23 -  рядок 20, позитивне значення)

25 Сума, що підлягає бюджетному відшкодуванню (рядок 4 розрахунку суми бюджетного відшкодування) (ря­
док 25.1 або рядок 25.2):

25.1 на рахунок платника у банку

25.2 V зменшення податкових зобов’язань з ПДВ наступних податкових періодів

26 Залишок від’ємного значення, який після бюджетного відшкодування включається до складу податкового 
кредиту наступного податкового періоду (рядок 24 —  рядок 25)

(значення цього рядка переноситься до рядка 23.2 податкової декларації наступного звітного періоду)

27 Сума ПДВ. яка підлягає нарахуванню до сплати в бюджет за підсумками поточного звітного періоду, з ура­
хуванням залишку від’ємного значення попереднього звітного періоду (рядок 20 -  рядок Л ,  позитивне зна­
чення)

28 С\'ма штрафу, нарахована платником самостійно у зв’язку з виправленням помилки

28.1 загальна сума помилки (рядок 8.1 — рядок 16.1):
X

28.2 позитивне значення (+)

28.3 від’ємне значення (-) --------------------

* —  для підприємств суднобудування і літакобудування -  податкової декларації (уточнюючого розрахунку) поточного звітного 
періоду.



284

Відмітка про застосування касового методу податкового обліку:
дата початку застосування касового методу

з моменту реєстрації платником ПДВ 1 1 1 1 І І | і |
( р ік ;  ( к в а р т а л ;  їм , 1 

с я ц ь ;

і після реєстрації платником ПДВ | [ | | | | | | | |
(р ік )  ( к в а р т а л ;  (м іс я ц ь ;

дата закінчення застосування касового методу 1
і і і ї ї  і і і 1Фїх) ( к в а р їа Л ; (м с я ц ь ;

1 [ Відмітка про перехід на місячний податковий період з поточного звітного податкового періоду

Д о  д е к л а р а ц і ї  д о д а ю т ь с я :

І 1 Рішення (заява) щодо вибору касового методу

І І 1 Заява про відмову від застосування касового методу

І І | Заява про вибір квартального звітного (податкового) періоду ~

Заява про відмову постачальника надати податкову накладну (порушення ним порядку її заповнення) та відповідних 
_______ документів____________________________

1__________________________________  Розрахунок коригування сум ПДВ

і Розрахунок суми бюджетного відшкодування ~

І Розрахунок суми, що підлягає сплаті (перерахуванню) до бюджету ~

І Заява про повернення суми бюджетного відшкодування ~

Копії погашених податкових векселів у кількості_____ штук на______ аркушах_____________________________________

Оригінали п ’ятих основних аркушів (примірників декларанта) вантажних митних декларацій, у разі наявності експо- 
ртних операцій у кількості______ штук на______ аркушах___________________________________

Д о д а т к и  д о  р я д к і в  ц і є ї  д е к л а р а ц і ї  ( з а з н а ч и т и  н о м е р и  р я д к і в  д е к л а р а ц і ї ) :

Д о д а т к и ,  щ о  м і с т я т ь  і н ф о р м а ц і ю  щ о д о  у т о ч н е н и х  п о к а з н и к і в  

п о м и л к и  ( з а з н а ч и т и  н о м е р и  р я д к і в  д е к л а р а ц і ї ) .

п о д а н о ї  р а н і ш е  д е к л а р а ц і ї ,  у  я к і й  п л а т н и к о м  с а м о с т і й н о  в и я в л е н о

□

Відмітка про одночасне подання податкової декларації (скорочею
----------------- ----------  п е р е р о б н о г о  п і д п р и є м с т в а  ( п у н к т  11.21 З а к о н у  ----------------

' сільськогосподарського підприємства (пункт 11.21 Закону^

(сколоченої) заопепапіями. що стосуються спеціальних режимів оподаткування^

СІЛЬСЬКІЙ ~ ------  і—*— ----------- п гч------------ “д
сільськогосподарського товаровиробника (пункт 11.29 Зак о н у

Дата подання декларації □ Наведена інформація є достовірною.

N3оо<_/ї

Керівник

Головний бухгалтер

Платник ПДВ 
(для фізичної особи —  
платника податку)

(п ід п и с ) ( ін іц іа л и  т а  п р із в и щ е )

(п ід п и с ) ( ін іц іа л и  т а  п р із в и щ е )

М Л І.

(п ід п и с ) ( ін іц іа л и  т а  п р із в и щ е )

віД ^ Б ^ ання платником податку копії деклаД  з відміткою п о д а т к о ї^  органу про її прийняття ,  

200_р.« ». ( п о с а д а ,  п ід п и с ,  і н іц і а л и  т а  п р і з в и щ е  п о с а д о в о ї
о с о б и  п л а т н и к а  п о д а т к у ,  я к а  о т р и м а л а  к о п ію  д е к л а р а ц і ї ;

д л я  Ф із и ч н о ї  о с о б и  —  п л а т н и к а  п о д а т к у  —  ін іц і а л и  т а  п р і з в и щ е )

IV . Ц Я  Ч А С Т И Н А  П О Д А Т К О В О Ї Д Е К Л А РА Ц П  
ЗА П О В Н Ю Є Т Ь С Я  С Л У Ж Б О В И М И  О С О Б А М И  Д П І (ДПА)

Відмітка про внесення даних до електронної бази податкової звітності 200_ р.

с л у ж б о в а  « о б а  ДГІ1 (Д І ІА )  (п ід п и с , ін іц іа л и  та  п р із в и щ е )

За результатами камеральної перевірки цієї декларації:

поруш ень (помилок) не виявлено складено акт від « » 200__р. № .
(п о т р іб н е  п о з н а ч и т и )

« » 20 0  р.
с л у ж б о в а  о с о б а  Д Ш  (Д П А )  (п ід п и с , ін іц іа л и  та  п р із в и щ е )
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В ідмітка про одержання 
(штамп ДПІ, дата, вхідний № ) Д о д а т о к  3 Д о д а т о к 9  

д о  п о д а т к о в о ї д е к л а р а ц ії 
з п о д атк у  н а  д о д а н у  в ар т ість

01

1

РОЗРАХУНО К СУМ И БЮ ДЖ ЕТН О ГО  ВІДШ КОДУВАНН Я
011 Звітний
012
013

Звітний новий 
Уточню ючий

7  7  9  7  7  7  п ™ ИИ маь право на отримання ою джетного відш кодування відповідно до підпункту
7.7.2 пункту 7.7 статті 7 Закону (заповнено рядок 24 податкової декларації звітного податкового періоду) У

Розрахунок не може бути поданий особою , яка:
зареєстрована як платник цього податку менш ніж за 12 календарних місяців до місяця, за наслідками якого пода­

сться заява на бю джетне відш кодування, та/або мала обсяги оподатковуваних операцій за останні 12 календарних міся-

ІІ50  ®,І̂ ^ ° ™ 4^ ^ Д),ваиня <к'5і"  податково™  кредиту внаслідок придбання

не провадила діяльність протягом останніх дванадцяти календарних місяців.
І 02 | Звітний (податковий) період | [ І

(кварті;- ( м іс я ц ь ;

03 Звітний (податковий) період, за який 1 1 1 1------ ---- 1---------------------1----- --------- 1— 1— 1---------------виправляються помилки ( р ік ) ( к в а р г а л ; (місяць;

 ̂ якщо помилки цього податкового періоду вже виправлялися раніше, про це повідомляється у довідці до цієї декларації 
0 4 1  П латник Г " " ~------------------------------------------ ---------------------------

041

Л- ЛЛ!‘ К?РИДІ1ЧІЮІ особи та представництва нерезидента; прізвище, ім 'я, по батькові —  
для фізично, особи; для спільної (сумісної) діяльності —  назва, дата та номер договору)

■ ю ридична особа

042 ■ ф ізична особа

043 —  спільна (сумісна) 
діяльність

Договір про спільну (сумісну) діяльність від

Ідентифікаційний код платника 
згідно з ЄДРПОУ

Ідентифікаційний номер 
платника згідно з ДРФ О

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника 
____  №

044

05

—  представництво не­
резидента, що не має сга- 
тусу юридичної особи

Ідентифікаційний код платника 
згідно з ЄДРПОУ або реєстраційний 

(обліковий) номер платника__________

Індивідуальний подат­
ковий номер платника 
ПДВ ______________ ( н о м е р  с в і д о ц т в а  п р о  р е є с т р а ц ію  п л а т н и к а  п д г і )

грн.

№
з/п

Показники Сума

І 2 3

1

Залиш ок від’ємного значення попереднього податкового періоду, за вирахуванням суми податку, 
яка підлягає сплаті до бю джету за підсумками поточного звітного періоду (рядок 24 податкової де­
кларації звітного податкового періоду) ---------------- ------------------------- -------

2
Сума податкового кредиту попереднього податкового періоду (рядок 17 податкової декларації по 
переднього податкового періоду) ------------------- ---------------------- ---------

3
Сума податкового кредиту попереднього податкового періоду, фактично сплачена отримувачем то 
варів (послуг) у попередньому податковому періоді постачальникам таких товарів (послуг)---------------

4

Сума що підлягає бю джетному відш кодуванню  (сума, указана в рядку 1, у межах суми, У г н о ї в  
рядісу 3) (значення цього р я д к а  переноситься до рядка 25 податкової декларації за поточнии звітнии

І податковий період) -------------------------------------- ------------------------------------ -------------- —

І Д а т а  п о д ан н я  р о зр ах у н к у
Н а в е д е н а  ін ф о р м ац ія  є д о сто в ір н о ю .

Керівник

Головний бухгалтер

П латник ПДВ 
(для фізичної особи - платника податку)

( п і д п и с ; (Ш Ш ІІІ.1И і а  п р і з в и щ е ;

( п і д п и с ;

( п і д п и с ;

М .П .
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Відмітка про одержання:
(штамп ДПІ, дата, вхідний №)

Додаток 4 Додаток 10
до податкової декларації

з податку на додану вартість

01 ЗА ЯВ А
про повернення суми бюджетного відш кодування

| 02 Подається до державної податкової інспекції в 1

| 03 До декларації за звітний (податковий) період | | 1 ! І 1 1 1 1 "1 1
(рік) (квартал) (місяць)

І 04 Платник | 1

044

(назва — для юридичної особи; прізвище, ім’я, по батькові —  для фізичної особи;

041 —  ю ридична особа

Договір про спільну (сумісну) діяльність від

—  представництво нере­
зидента, що не має статусу 
ю ридичної особи

042 —  фізична особа

043 —  спільна (сумісна) дія­
льність

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ

Ідентифікаційний номер платника 
згідно з ДРФ О

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника

№

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ 
або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

05 Індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ (помер свідоцтва про реєстрацію платника ПДВ)

06 М ісцезнаходження платника податку (місце прожи­
вання)

П оштовий індекс 
Телефон

1 1 1 1

Факс
Е-шаіІ

Відповідно до пункту 7.7 статті 7 Закону У країни «Про податок на додану ^ р т іс т ь »  бю джетне відш кодування у сум.
гривень,

•--------------------- -----------------------------------------------------------------  (вказуегься словами)

визначеній у податковій декларації з податку на додану вартість з а --------- ------------------- -------------------  Р0КУ’ Р
симо перерахувати на рахунок № ____________ ________, М ф 0  _ -------------------------------------------------

(назва банку)

Дата подання заяви 

Керівник

Головний бухгалтер

Платник ПДВ
(для ф ізичної особи —  платника податку)

Наведена інформація є достовірною .

(підпис) (ініціали та прізвище)

(підпис) (ініціали та прізвище)

(підпис)



Відмітка про одержання
(штамп ДПІ, дата, вхідний №) Додаток 2 Д о д а т о к 11 

до податкової декларації з

01
--------  п о д атк у  н а  д о д а н у  в ар т ість

„ РО ЗРАХУ Н О К СУМ И,
Щ О ПІДЛЯГАЄ СПЛАТІ (П ЕРЕРАХУВАН НЮ ) ДО БЮ ДЖ ЕТУ

011 Звітний
012
013

Звітний новий 
Уточнюючий

.. ' — }■> 1 лшпжсшія миьленош  платником податку оюджетного вшшкотгаяння итгтп
суми, визначеної податковим органом відповідно до п.п. 7.7.7 п. 7.7 ст. 7 Закону, та/або ^ ^ « в а ^ Г м и
нулих звітних періодів, яка зараховується у зменшення податкових зобов’язань з ПДВ наступних податкових періоді!
І 02 | Звітний (податковий) період | І |

(квартал/ (м ісяць)

03* Звітний (податковий) період, за який 
виправляються помилки '(Рік) (квартал7~ ( Мі СЯЦЬ)

якщо помилки цього податкового періоду вже виправлялися раніше, про це повідомляється у довідці до цієї декларації. 
04 | Платник ~  1 ---------------------- ----------------------------------------- — ---------------

! □
041 —  ю ридична особа

Є, 14 я. по батькові — для фізГІЧНОІ оссби; для спільної діяльності — назва, дата та номер договору)
Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ

Ідентифікаційний номер платника 
згідно з ДРФО

042 —  фізична особа

043 —  спільна (сумісна) діяль­
ність Реєстраційний (обліковий) 

номер платника

044 —  представництво нере­
зидента, що не має статусу 
ю ридичної особи

Л2
Ідентифікаційний код платника 
згідно з ЄДРПОУ або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

оь Індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ

(номер свідоцтва про реєстрацію платника ПДВ)

грн.

№
з/п

Показники Сума

1 2 3

1

Сума ПДВ яка підлягає нарахуванню  до сплати в бюджет, з урахуванням залишку від ємного значен­
ня попереднього звітного (податкового) періоду (рядок 27 податкової декларації поточного звітно о 
(податкового) періоду)

2

С ума заниження заявленого платником податку бю дж етного відш кодування щодо суми, визначеної 
податковим органом відповідно до п. п. 7.7.7 п. 7.7 ст. 7 Закону в минулих звітних (податкових) пері­
одах (рядок 10 Розрахунку* попереднього звітного (податкового) періоду)

3

Зарахування суми, указаної у рядку 2, у сплату податкових зобов’язань з ПДВ інших і̂ ,ж в “ начених^у 
податковій декларації (податкові повідомлення, податкові вимоги та  інше (додати перелік), у межа 
суми, указаної у рядку 2)

4

С ума заниження заявленого платником податку бю джетного відш кодування щодо суми, визначеної 
податковим органом відповідно до п. п. 7.7.7 п. 7.7 ст. 7 Закону в минулих звітних (податкових) пері­
одах, яка може бути зарахована у сплату податкових зобов’язань з ПДВ (рядок 2 рядок 3, позитивне 
значення)

5
Сума ПДВ, що підлягає сплаті до бюджету, з урахуванням суми заниження заявленого платником бю ­
джетного відш кодування (рядок 1 — рядок 4, позитивне значення)

6
Сума бюджетного відш кодування минулих звітних (податкових) періодів, яка зараховується у змен­
шення податкових зобов’язань (рядок 6.1 + рядок 6.2):

6 1 значення рядка 11 Розрахунку минулого звітного (податкового) періоду

6.2 значення рядка 25.2 податкової декларації минулого звітного (податкового) періоду

7

Зарахування суми, указаної у рядку 6, у сплату податкових зобов’язань з ПДВ інших, ніж визначених у 
податковій декларації (податкові повідомлення, податкові вимоги та інше (додати перелік), у межа 

| суми, указаної у рядку 6)
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8 Сума бюджетного відш кодування минулих звітних (податкових) періодів, яка може бути зарахована у 
сплату податкових зобов’язань з ПДВ (рядок 6 -  рядок 7, позитивне значення)

9 Сума ПДВ, що підлягає сплаті (перерахуванню) до бюджету, з урахуванням суми бю джетного відш ко­
дування минулих звітних (податкових) періодів (рядок 5 -  рядок 8, позитивне значення)

10
Залишок суми заниження заявленого платником податку бю джетного відш кодування, визначеного по­
датковим органом згідно з п. п. 7.7.7 п. 7.7 ст. 7 Закону, що підлягає зарахуванню  у зменш ення подат­
кових зобов’язань з ПДВ наступного податкового періоду (рядок 10.1 + рядок 10.2; значення цього ря­
дка переноситься до рядка 2 Розрахунку наступного звітного періоду):

10.1 сума, визначена внаслідок перевірки, здійсненої у звітному податковому періоді (податкове повідом- 
лення-ріш ення від №  )

10.2 залишок суми заниження заявленого платником податку бю джетного відш кодування (рядок 4 — рядок 
1, позитивне значення)

11
Залишок суми бюджетного відш кодування минулих звітних періодів, що зараховується у зменшення 
податкових зобов’язань з ПДВ наступних податкових періодів (рядок 8 -  рядок 5, позитивне значення; 
значення цього рядка переноситься до рядка 6.1 Розрахунку наступного звітного періоду)

' —  тут і далі —  Розрахунок суми, що підлягає сплаті (перерахуванню) до бюджету.

Н аведена інформація є достовірною .Дата подання заяви

Керівник
( п і д п и с ) ( і н іц і а л и  т а  п р і з в и щ е )

Головний бухгалтер
( п і д п и с ) ( і н іц і а л и  т а  п р і з в и щ е )

П латник ПДВ
(для ф ізичної особи —  платника податку)

М.П.

Відмітка про одержання 
(штамп ДПІ, дата, вхідний № )

Додаток 1 Додаток 12 
до податкової декларації 

з податку на додану вартість

01
РОЗРАХУНО К КОРИ ГУ ВАН Н Я СУМ  ПДВ  

ДО ПО ДАТКО ВО Ї ДЕКЛ А РА Ц ІЇ З ПО ДАТКУ НА ДО ДАН У ВАРТІСТЬ

Подається платником при заповненні рядків 8 та  16 податкової декларації з податку на додану вартість.

02 Звітний (податковий) період
(рік) (квартал) (місяць)

03 Платник
(назва —  для юридичної особи; прізвище, Ім’я, по батькові —  для фізичної особи; 

для спільної діяльності — назва, дата та номер договору)

031 —  ю ридична особа Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ

032 —  фізична особа
Ідентифікаційний номер платника 
згідно з ДРФО

033 —  спільна (сумісна) дія­
льність

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника

Договір про спільну (сумісну) діяльність від №
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034 —  представництво нере­
зидента, що не має статусу 
ю ридичної особи

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ 
або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

04 Індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ

(номер свідоцтва про реєстрацію платника ПДВ)

грн.
№
з/п Коригування податкових зобов’язань з податку на додану вартість рядок 8 Сума ПДВ (+) Сума ПДВ (-)

1 2 3 4
1

2

3

4

5

У сього  до  зб ільш ення X

У сього  до  зм енш ення X

У сього: р ядо к  8 (граф а 3 +  граф а 4) (+  або - )

грн.

№
з/п

Коригування податкового кредиту з податку на додану вартість рядок 16 Сума ПДВ (+) Сума ПДВ (-)

1 2 3 4

1

2

3

4

5

У сього до зб ільш ення X

У сього  до  зм енш ення X

У сього: р яд о к  16 (граф а 3 +  граф а 4) (+  або - )

Дата подання заяви Наведена інформація є достовірною.

Керівник

Головний бухгалтер 

Платник ПДВ
(для фізичної особи — платника податку)

(підпис) (ініціали та прізвище)

(підпис) (ініціали та прізвище)
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Відмітка про одержання
(штамп ДПІ, дата, вхідний № ) Додаток 5 Додаток 13

до Порядку заповнення та подання податкової
декларації з податку на додану вартість

01 У Т О Ч Н Ю Ю Ч И Й  р о з р а х у н о к
П О Д А Т К О В И Х  З О Б О В ’Я З А Н Ь  З П О Д А Т К У  Н А  Д О Д А Н У  ВАРТІСТЬ  

У  З В ’Я З К У  З В И П Р А В Л Е Н Н Я М  С А М О С Т ІЙ Н О  В И Я В Л Е Н У п о ™ .

02 | Звітний (податковий) період ~| | | І |-------1 |— -----------------1 |------ 1—

&,1к) (квартал) (місяць)

03 Звітний (податковий) період, за який 1 1 1 1 1 1 1
----------1------ 1------ 1_______________|

* виправляються помилки (рік)
-1 1----------------------\

(квартал) (місяць)

якщо помилки цього податкового періоду вже виправлялися раніше, про це повідомляється у довідці до цього розрахунку.

і 04 | Платник | ----------------------------------------

(назва -  для юридичної особи; прізвище, ім'я, по батькові -  дга фізичної особи; для спільної діяльності -  назва, дата та номер ДОГОвоРу)

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ

Ідентифікаційний номер платника 
згідно з ДРФО

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ 
або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

05 Індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ

" Т І  1 1 "

06

М ісцезнаходження платника податку (місце проживання) Поштовий індекс 
Телефон

1 1 1 1

Факс
Е-шаіІ

Розрахунок подається до державної податкової інспекції (адміністрації) в

041 —  ю ридична особа

—1
042 —  фізична особа

043 —  спільна (сумісна) дія­
льність
договір  про спільну (сумісну) діяльність від №

044 —  представництво нере­
зидента, що не має статусу 
ю ридичної особи

| 0 7  | | | —  ознака визначення від’ємного значення

Г б Г | |------- 1 —  ознака підприємства суднобудування Г Ш  І І —  ознака підприємства літакобудування

грн.

Код
рядка

Показники Загальна сума

1 2 3

1 Сума звітного періоду, в якому виявлена помилка (за кодами рядків декларації):

1 .1 код 2 0 2 1 2 2 2 2 .1

1 .2 сума ПДВ
X

1.3 код 2 2 .2 23 23.1 23.2

1.4 сума ПДВ
1.5 код 23.3 23.4 24 25

1 .6 сума ПДВ
1.7 код 25.1 25.2 26

1 .8 сума ПДВ ** **

1.9
** з цієї суми 
відшкодовано
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к>4000

І
2 3

2
Суми податкови. 
ного періоду, за 
якій було допущ<

язань’ що не вРаховані ( - )  або зайво враховані (-) у декларації звіт­
н о  поВм™Рк ї ЯЮТЬСЯ П0МИЛКИ’ у тому числі 33 кодами рядків декларації, в

2.1 код 2.1 2.2 3 4 5 6
2.2 колонка А (±)

2.3 колонка Б (±)

3
Суми податковог 
го періоду, за яки 
було допущ ено ш

о кредиту, що не враховані (+) або зайво врахован 
и виправляються помилки, у тому числі за кодами 
змилки :

(- )  У Де 
рядків д

кларації
зклараці'

звітно- 
в якій

3.1 код 10.1 12.1 12.2 ------------

3.2 колонка А (±)

3.3 колонка Б (±) ■

4 Вексельна форма відстроч ення сплати податку при імпорті товарів (п. 11.5 ст . 11 Зако ну):
4.1 код 19.1 19.2
4.2 сума ПДВ (±)

5 Загальна сума помилки (±) (рядок 2 -  рядок 

6 деклар

3 + рядок 4 / -  чи +/)
6 Уточнення показн иків рядків 2 0 - 2 ацн:

6.1 код 20 21 22 22.1
6.2 сума ПДВ ■■

6.3 код 22.2 23 23.1 23.2

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

сума ПДВ

код

сума ПДВ

КОД

сума ПДВ

23.3

25.1

** з цієї суми 
відшкодовано

23.4

25.2

24

26

25

27

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

Уточнена сума звітного періоду, в якому виявлена помилка (з урахуванням виправлення 
помилки, за кодами рядків декларації):

код

сума ПДВ

код

сума ПДВ

код

сума ПДВ

код

7.9

сума ПДВ

20

22.2

21

23

23.3

** з цієї суми 
відшкодовано

25.1

**

23.4

25.2

22

23.1

24

22.1

23.2

25

26 27
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1 2 3

8 Розрахунки у зв ’язку з виправленням помилки:

8.1 збільшення суми, яка підлягала сплаті до бюджету (+)

8.2 зменшення суми, яка підлягала сплаті до бюджету (-)

8.3 збільшення суми від’ємного значення, зарахованого у зменшення суми податкового боргу з 
ПДВ

8.4 зменшення суми від’ємного значення, зарахованого у зменшення суми податкового боргу з 
ПДВ

8.5
збільшення суми, що підлягала зарахуванню  до складу податкового кредиту наступного по­
даткового періоду (значення цього рядка переноситься до рядка 23.4 податкової декларації 
наступного звітного періоду2)

8.6
зменшення суми, що підлягала зарахуванню  до складу податкового кредиту наступного по­
даткового періоду (значення цього рядка переноситься до рядка 23.4 податкової декларації 
наступного звітного періоду2)

8.7 збільшення суми, що підлягала бю джетному відш кодуванню  на рахунок платника у банку

8.8 зменшення суми, що підлягала бю джетному відш кодуванню  на рахунок платника у банку

8.9 збільшення суми, що підлягала бю джетному відш кодуванню  у зменшення податкових зо­
бов’язань з ПДВ наступних податкових періодів

8.10 зменшення суми, що підлягала бю джетному відш кодуванню  у зменшення податкових зо­
бов’язань з ПДВ наступних податкових періодів

9 Сума штрафу, нарахована платником самостійно у зв ’язку з виправленням помилки

1 Інші коди рядків із сумами виявлених помилок вписуються платником самостійно.
—  для підприємств суднобудування і літакобудування —  податкової декларації поточного звітного періоду.

і ,  1 , 1 ™  с а м о с т ій н о  « о ш е н о  т м ш а  І з т н ж т *  » ™ Ч »  /” <>“  >■у  якій  платником самостійно <

Дата подання заяви

Керівник

Головний бухгалтер 

Платник ПДВ
(для фізичної особи —  платника податку)

(ПІДПИС)

П  Н аведена інформація є достовірною.

(ш щ іали та прізвище]

(підпис} (ш щ іали та прввиш с)

ія частина розрахунку■НК\' заповнюється служ бовими особами Д П І (ДПА).

Відмітка про внесення даних до електронноїГї бази податкової звітності
« »

“служ бова осоОа Д П І (Д ПА) (ціліш е, ініціали та пр.з в и щ е )

За пмультатами ^ м е р я л ь н ої перевірки цього розрахунку 
-------- -  ̂ ' складено акт від «_ >

порушень (помилок) не виявлено
(потрю не позначити}

« » 200_р.

М.П.

200_р.

V:



Відмітка про одержання
(штамп ДПІ, дата, вхідний №)

01

Додаток 3 Додаток 14
до Порядку заповнення та подання податкової

декларації з податку на додану вартість

у т о ч н ю ю ч и й  р о з р а х у н о к
А7 З О Б О В ’Я З А Н Ь  З П О Д А Т К У  Н А  Д О Л А Н У  к д р т т г т ї .

Л З В  Я З К У  З В И П Р А В Л Е Н Н Я М  С А М О С Т ІЙ Н О  В И Я В Л Е Н И Х  ПОМ И ЛО К-

02 І Звітний (податковий) період
(р ік ) (квартал) (м іс я ц ь )

03* Звітний (податковий) період, за який 
виправляються помилки (р ік )

х т
(к в а р т а л )

- якщо помилки цього податкового періоду вже виправлялися раніше,
(м іс я ц ь )

8  І 04 І Платник 

04 І

про це повідомляється у довідці до цього розрахунку.

для юридичної осцОи, прізвище, їм я, по Ьагькові-

—  ю ридична особа

042 —  фізична особа

043 —  спільна (сумісна) дія­
льність
Договір про спільну (сумісну) дідіяльність від

044 —  представництво нере­
зидента, що не має статусу 
ю ридичної особи

■ д ц »  у щ іч и ч і ОСОШ, ДЛЯ СПІЛЬНО! Д І іШ щ щ  -  НаЗВа, д а м  |ц „ „ „ е р  д о го во р у ) 1

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ

№

Ідентифікаційний номер платника 
згідно з ДРФ О

Реєстраційний (обліковий) 
номер платника

Ідентифікаційний код 
платника згідно з ЄДРПОУ 
або реєстраційний 
(обліковий) номер платника

05 Індивідуальний податко­
вий номер платника ПДВ

(номер свідоцтва про реєстрацію платника ПДЬ)

06

М ісцезнаходження платника податку (місце проживання) Поштовий індекс 1 1 1 1
Телефон
Факс
Е-гпаіІ

Розрахунок подається до держ авної податкової інспекції (адміністрації) в

07 | | І — ознака визначення від’ємного значення

грн.

Код
рядка

Показники Загальна сума

І 2 3

1 Сума звітного періоду, в якому виявлена помилка: X

1.1 яка підлягає сплаті до бюджету (рядок 20 декларації)

1.2 заявлена до відш кодування з бюджету (рядок 21 декларації)

1.2.1 з рядка 1.2 —  відшкодовано

2
Суми податкових зобов’язань, що не враховані (+) або зайво враховані ( - )  у декларації звіт­
ного періоду, за який виправляються помилки, у тому числі за кодами рядків декларації, в 
якій було допущено помилки1:

2.1 код 2.1 2.2 3 4 5 | 6

2.2 колонка А (± ) ------------1------------------------
2.3 колонка Б (±)



304

3
Суми податкового кредиту, що не враховані (+) або зайво враховані (-) у декларації звітного 
періоду, за який виправляються помилки, у тому числі за кодами рядків декларації, в якій 
було допущ ено помилки1:

3.1 код 10.1 12.1 12.2
3.2 колонка А (± )
3.3 колонка Б (±)
4 Вексельна форма відстрочення сплати податку при імпорті товарів (п. 11.5 ст. 11 Закону):

4.1 код 19.1 19.2
4.2 колонка Б (±)
5 Загальна сума помилки (±) (рядок 2 -  рядок 3 + рядок 4 / -  чи +/)

6 Уточнена сума звітного періоду, в якому виявлена помилка (з урахуванням виправлення по­
милки): X

6.1 яка підлягала сплаті до бю джету (рядок 20 декларації)
6.2 яка підлягала відшкодуванню з бю джету (рядок 21 декларації)

6.2.1 з рядка 6.2 —  відшкодовано
7 Розрахунки у зв ’язку з виправленням помилки:

7.1 збільшення суми, яка підлягала сплаті до бюджету (+)
7.2 зменшення суми, яка підлягала сплаті до бюджету (-)
7.3 збільшення суми, заявленої до відш кодування з бюджету (-)
7.4 зменшення суми, заявленої до відш кодування з бю джету (+)

7.4.1 з рядка 7.4 —  суми, відш кодованої з бюджету
8 Порядок здійснення відшкодування суми, вказаної у рядку 7.3: X

8.1 зарахування у зменшення суми податкового боргу з ПДВ

8.2
до складу податкового кредиту наступного податкового періоду (рядок 7.3 -  рядок 8.1) (зна­
чення цього рядка переноситься до рядка 23.3 податкової декларації наступного звітного пе­
ріоду)

9 Сума штрафу, нарахована платником самостійно у зв ’язку з виправленням помилки

1 Інші коди рядків із сумами виявлених помилок вписуються платником самостійно.

Д о розрахунку додаються додатки, щ о міст ят ь інформацію щ одо ут очнених показників поданої раніш е декларації, 
у  ЯКщ платником самост ійно виявлено помилки (зазначити номери рядків декларації).

Д ата подання заяви

1

Н аведена інформація є достовірною .

о

Керівник

Головний бухгалтер 

П латник ПДВ
(для ф ізичної особи —  платника податку)

(підпис) (шииали та прізвище)

(підпис) (інішали та прізвище)

Ц я частина розрахунку заповнюється служ бовими особами Д П І (ДПА).

Відмітка про внесення даних до електронної бази податкової звітності

ілужбова особа ДНІ (ДІІАІ (пцлис, ініціали та прізвище)

М .П.

« » 200_ р.

За результатами камеральної перевірки цього розрахунку.

порушень (помилок) не виявлено складено акт від «_ 200_р. №__
(потрібне позначити )

с л у ж б о в а  о с о б а  Д П І  ( Д П А )  ( п і д п и с ,  ін іц і а л и  т а  п р п з и — г :
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Додаток 15

Структурно-логічна схема оподаткування експортних операцій ПДВ

Д од а т о к 16
К Н И ГА  ВАЛОВИХ ВИТРА Т ПО М П П «П РО М ІН Ь» ЗА ЗВ ІТН И Й  КВАРТАЛ (витяг)

№
Назва

постачальника
(продавця)

Борг на початок 
періоду (без ПДВ) Г осподарська операція

Борг на кінець 
періоду 

(без ПДВ)

де
бе

т 
(б

ор
г 

пр
од

ав
ці

в)

кр
ед

ит
(б

ор
г 

МП
П 

«П
ро

мі
нь

»)

дата

зміст операції (без ПДВ)

су
ма

 
(з 

П
Д

В)

податок на 
прибуток ПДВ

де
бе

т
(б

ор
г 

пр
од

ав
ці

в)

кр
ед

ит
(б

ор
г 

МГ
1П

 
«П

ро
мі

нь
»)

за
кр

ит
тя

 
за

­
бо

рг
ов

ан
ос

ті
 

(д
еб

ет
)

1

то
ва

рн
і 

ро
з­

ра
ху

нк
и 

3 
пр

од
ав

-м
и,

 
ви

ко
-м

и
(к

ре
ди

т) ВД ВВ ПЗ ПК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 ТОВ «Сяйво» - 15.01 — 10 000 12 000 — 10 000 — 2000 — 10 000

2 ТОВ «Сяйво» 10 000 18.01 15 000 — 18 000 — 5000 — 1000 5000 —

3 ТОВ «Сяйво» 5000 — 02.02 — 6000 7200 — 1000 — 200 — 1000

4 ТОВ «Сяйво» — 1000 31.03 500 — 600 500

5 Підсумок 5000 11 000 X 15 500 16 000 37 800 — 16 000 — 3200 5000 11 500

6 «Ремпослуга» — 15.03 — 20 000* 24 000 — 15 000 — 3000 — —

7 Разом 5000 11 000 X 15 500 36 000 61 800 — 31 000 — 6200 5000 О о

‘ ВВ = [(Н  5 0 0 -5 0 0 0 ) - (1 1  0 0 0 -5 0 0 0 )+  15 500 (рях  " гр. 6 ) -  15 000 (ряд. 6 гр. 10)] = 36 0 0 0 -5 0 0 0  = 31 000.
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№

и>
Ооо

КНИ ГА ВАЛОВИХ ДОХОДІВ ПО М П П «П РО М ІН Ь «ЗА ЗВ ІТН И Й  КВАРТАЛ (витяг), гри.
Додаток 17

Назва отриму­
вача товару 
(покупця)

ВАТ «Світло»

ВАТ «Світло»

ВАТ «Світло»

ВАТ «Світло»

ВАТ «Світло»

Підсумок
граф

Борг на початок 
періоду (без ПДВ)

9000

28 000

37 000

II
I I

21 000

18 000

22 000

61 000

20.01

15.02

03.03

30.03

Господарська операція

зміст операції 
(без ПДВ)

10.01

3000

50 000

2000

55 000

30 000

4000

34 000

’В Д -  [(61 0 0 0 -3 7  0 0 0 )-(6 1  0 0 0 -5 8  000) + 34 000] = 55 000.

податок 
на прибуток

со
с

36 000

3600

вд

21 000

4800

60 000

2400

106 800

4000

28 000

2000

55 000

ВВ

10

ПДВ

ПЗ

11

4200

800

5600

400

11 000

пк

12

Борг на кінець 
періоду (без ПДВ)

Й ч ю о о. ч с

13

28 000

30 000

58 000

и 5

о 8.Є-П н ^

* 2

14

21 000

18 000

22 000

61 000

Д од а т о к 18

Балансова вар­
тість на початок 

кварталу
Норми амор­

тизації
Витрати на поліпшення 

та збільшення ОФ
Витр

зменше
іти на 
ння ОФ

Балансова в< 
на кінець кв

іртість
арталу

Найменуван­
ня

о в т. ч. о
£
3

І я

м  О

2  0  
та ‘

І . ®  о 5
Я  ■ — С-) ь-

■’З-
©

о
о
с
=1

сі
г го

Ж ‘
5 ° .

сО
5

5 а. 
? °  
О я

2оСО
ЯСи

на ОФ* на ВВ =5
О
о .
с

І:>•.ю5Ш

5 тг
2  о  та —і
і я
§ 3
« а

3 оД "

§ е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 / 2 = 2 - 6  + 
+ 8 - 1 0 13

Будинок
адмінцентру 58 000 — 1,25 2,0 725 16 937 1937 15 000 — ~ 59 212 —

Вантажний
майданчик

2000 — 1,25 2,0 25 66 66 — — ~~ 2041 —

і Будинок но- 
I тельної

10 000 — 1,25 2,0 125 334 334 — — — 10 209 —

-----------------------
Гр\ па ! 70 000 ___ X X 875 17 337 2337 15 000 — ----- 71 462 —

Г р \т т 2 50 000 ___ 6,25 10 3125 17 670 17 670 — — --- 55 545** б 1-"-' -■

Гр\'па 3 _ ___ 3,75 6,0 — — — — — --- —

і Група 4 30 000 ___ 15,0 15,0 4500 993 993 — 3000 --- 23 -93
1. ^
| Разом ОФ 150 000 — X X 8500 36 000 21 000*** 15 000 3000 --- 153 500 60і1.1''Iі

* Податковий облік розподілу ремонтних робіт проведено без врахування змін, внесених Законом України в.д . . .  
№ 2505-ІУ до спеціальних правил п. 22.2 Закону України «Про оподаткування прігоутку підприємств».

**58 545 = 50 000 -  3125 + 10 000 + 1670 (50 000 ■ 0,0334). 5000 / 150 000 = 0 ,03.4 17 670 = 10 000 + 6000 + 1670.
*** [16 000 + 5000 (1937 + 66 + 334 + 1670 + 993)].



Д о д а т о к  19
Д ЕК Л А РА Ц ІЯ  { ПОДАТКУ НА П РИ БУ Т О К  

М П П  «П РО М ІН Ь» ІА  ЗВ И  НИЙ КВАРТАЛ (витяг)*

Показники Код рядка Сума

І 2 3

Валовий дохід від усіх видів діяльності, у т. ч.: 01 78 000
доходи від продажу товарів (робіт, послуг) 01.1 55 000
приріст балансової вартості запасів 01.2К1 20 000
прибуток від операцій з цінними паперами, ф ондо­
вими та товарними деривативами

01.4КЗ 3000

Коригування валових доходів, у т. ч.: 02 -2000
зміна суми компенсації вартості товарів (робіт) 02.1 -2 0 0 0
Скоригований валовий дохід 03 76 000
Валові витрати, у т. ч.: 04 50 600
витрати на придбання товарів (робіт, послуг) 04.1 16 000
ви тра ти на оплату праці 04.3 10 000
сума страхового збору (внесків) до фондів ДЗС 04.4 3600
сума податків, зборів (обов’язкових платежів) 04.6Р2 6000
витрати на поліпшення основних фондів та нафтога­
зових свердловин

04.10К1 15 000

Скорнговані валові витрати 06 50 600
Сума амортизаційних відрахувань 07К1 8500
Об єкг оподаткування позитивний (+) від’ємний 08 +16 900

Прибуток, що підлягає оподаткуванню, V т ч • 
(08 -  09 -  10)

11 +16 900

за базовою  ставкою 11.1 + 16 900
нарахована сума податку, у т. ч.: 12 4225
за базовою  ставкою 12.1 4225
податкове зобов’язання звітного періоду (12 -  13) 14 4225
Сума податку до сплати (позитивне зн. 14 -  15-16) 17 4225

* Для зручності наведені окремі рядки податкової декларації’ МПП «Промінь « по 
яких існують дані для заповнення и ’
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//(><).шіон УО
Додаток
до Порядку видачі Спідоніил при прліш сипати 
єдиного податку суб 'єктом  м а н о т  підіїриї мішці 
в а —  ю ридичною  особою 

До державної податкової адміністрації (інспекції)

--------------- --------------------------------------------- ^ н а з в а  о р г а н у  д с р ж і їн н о ї  п о д і й м и ш і  < п у л ь т і )

^  ‘ (назва суЬ'скУл мішші підприємниціна юридичної осоті)

—  ( м і с ц е з н а х о д ж е н н я  с у С Г г к г а  м а л о ю  п ід п р и є м н и ц і  н а , н о м е р  і е л е ф о н у )

! 1 ( І і М І І 1 ї ! і * и і і 1 і
( ід е н т и ф і к а ц і й н и й  к о д  ч а  ('/11*1 І О У )

ЗАЯВА
про видачу Свідоцтва про право сплати єдиного податку

Відповідно до Указу П резидента України від 3 липня 1998 року № 7 2 /  
«Про спрощ ену систему оподаткування, обліку та  звітності суо октів м;шоі« 
підприємництва» (в редакції Указу П резидента України від 28 червня 1 ) ) )  ро­
ку №  746/99) просимо перевести наше підприємство (установу, орі аш мимо)

—  -------------- ( н а з в а  с у б 'є к т а  м а л о г о  п і д п р и є м н и ц т в а  —  ю р и д и ч н о ї  о с о б и )

на спрощ ену систему оподаткування, обліку та зв ітиосіі з -----—_—_ — року за
ставкою  єдиного податку відсотків.

В ідомості про розрахункові (потомні) рахунки в установах оанків _  _

— -------------------------------------- --------- ~  ( н а з в а  т а  м іс ц е з н а х о д ж е н н я  (чаїТку)

С ередньооблікова чисельність працю ючих на дату подання заяви становить
чол. .

----- О бБяГвиручки від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг), майна, ос­
новних фондів за рік становить ------ ------------------- -------------------------

__________ тис. грн., в т. ч. (на дату
( с у м а  с л о в а м и )

подання заяви тис. грн., за реш ту місяців (м ісяць) розрахунково, ви­
ходячи із середньої м ісячної фактичної виручки за період, що передує перехо­
ду тис. грн.).

Т ірош у~прийняти Свідоцтво про реєстрацію  платника податку на додану
вар тість № ________ , в и д а н е ___________________________________________________

------------------------------------------------------------------------- ( д а г а ^  н а з в а ’ о р г а н у  д е р ж а в ц е м  п о д а т к о в о ї  с л у ж б и )

(оригінал) разом із засвідченими копіями (кількість, дати засвідчення, назва ор­
гану держ авної податкової служби), що додаються, та скасувати реєстрацію в 
якості платника ПДВ.*

* Цей абзац заповнюється тільки суб’єктом малого підприємництва—  юридичною 
особою в разі обрання ставки єдиного податку 10 % за наявності такого Свідоцтва.

Кеоівник суб’єкта малого під- _________  ____—.--------------
у -------------- (ПІДПІК*. Припише, ініціали)

приємництва
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Д о д а т о к 21Додаток З
до Порядку видачі Свідоцтва про сплату 
єдиного податку, затвердженого наказом 
Державної податкової адміністрації України 
від 29 жовтня 1999 р. № 599 
(у редакції наказу Державної податкової ад­
міністрації України 
від 28 грудня 2001 р. № 521)

До державної податкової інспекції
(назва органу державної податкової служби) ----------------- -

(ідентифікаційний номер) 

(прізвище, ім я та по батькові платника єдиного податку)

ЗВІТ
суб’єкта малого підприємництва —- фізичної особи —  

платника єдиного податку
за квартал 2 0 0 ___ року

( л і т е р а м и )

1. Види підприємницької діяльності, які здійсню валися мною у звітному
кварталі:

<зазна̂ -------
2. Ф актична чисельність працівників у звітному кварталі-
1-й місяць к вартал у________ чол.; 2-й місяць кварталу Чол • 3-й м і­

сяць к вартал у________ чол.________________________________ ------------  ’

дно до
3. Сума фактично сплаченого єдиного податку у звітному кварталі: відпові-

( н а з в а ,  д а т а  т а  н о м е р  п л а т іж н и х  д о к у м е н т і в )

у звітному кварталі сплачено
4. Обсяг виручки від реалізації то- “ --------------~  ГрН'

варів (робіт, послуг) за звітний квартал ~ —  -----------------г^ н'
наростаючим підсумком з початку те­
рміну дії Свідоцтва про сплату єдино­
го податку в календарному році

Суб’єкт малого підприємництва ^
( п і д п и с ,  д а т а )
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АЛФАВІТНО-ПРЕДМЕТНИМ
ПОКАЖЧИК
(ЧИСЛАМИ ПОЗНАЧЕНО 
НОМЕРА СТОРІНОК)

Адміністративні стягнення 90, 201 
Акцизна марка 83, 85, 229 
Акцизний збір 19, 46, 71, 72, 73, 
76, 80, 81, 82, 84, 87, 90 221, 224, 
228,229, 247

База оподаткування 22, 34, 224

Валовий дохід (ВД) 97, 107, 231, 
232,246,247
Валові витрати (ВВ) 55, 99, 101,
120, 121, 123, 126, 127, 187, 231, 
247

Державна податкова адміністрація 
(ДПА) 28, 30, 49, 51, 58, 60, 65, 75, 
83, 86, 91, 93, 105, 111, 116, 117,
121, 122, 133, 136, 145, 148, 149,
152, 157, 162, 165, 169, 170, 172,
174, 178, 185, 187, 192, 193, 194,
195, 198, 199, 201, 202, 203, 208,
241,242
Державна податкова інспекція 
(ДПІ) 21, 51, 52, 56, 57, 58, 62, 65,
66, 67, 72, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 
105, 111, 113, 116, 119, 120, 122,
123, 131, 132, 134, 136, 149, 152,
157, 158, 160, 161, 175, 193, 195,
203, 242
Державна податкова служба 191, 
192, 193, 195,241,242 
Державне мито 19, 177, 178, 237

Єдиний податок 159, 163, 164, 
235,236

Загальнодержавні податки 9 
Збір за геологорозвідувальні 
роботи 179,236

Коефіцієнт Джіні 17, 18 226 
Комунальний податок 20, 123, 
186, 187, 240 
Крива Лаффера 18, 226 
Крива Лоренца 17, 18, 226

Лісовий дохід 170, 171, 172

Митна політика 92
Мито 9, 19, 92, 95, 221, 230, 231,
247
Місцеві збори 188
Місцеві податки 9, 20, 186, 239,
240

Непрямі податки 9, 22, 209, 224 
Об’єкт оподаткування 34, 71, 88, 
93,99,113, 124, 143, 174, 183

Перекладання податків 10, 209, 
210, 222
Плата за воду 7, 174, 240 
Плата за землю 19, 166, 167, 168, 
169,237, 238
Платники податку 47, 87, 122, 136, 
174, 222, 239
Податкова міліція 193, 195, 196 
Податкова політика 12, 16, 210, 
214, 215, 216, 217, 218, 220, 221, 
224, 225
Податкова робо і а 16, 198
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Податкова система 6, 12, 16 18
214,216,221,224
Податкове зобов’язання 10, 59, 83
109,173,228
Податковий агент 72, 73, 84 149 
151,152
Податковий вексель 80, 83, 221 
Податковий кредит 34, 47, 49, 51 
54, 59, 68, 121, 144, 147, 149, 206,’ 
207,228, 234
Податковий менеджмент 197, 242 
Податковий період 53, 55, 67, 104
121, 122, 124, 152 
Податкові пільги 10, 11 
Податкові соціальні пільги 144 
221
Податок 5, 6, 9, 10, 19, 20, 22, 23,
25, 26, 28, 34, 40, 45, 50, 55, 57, 58, 
71, 81, 92, 97, 103, 104, 105, 112, 
114, 115, 116, 119, 120, 123, 128, 
183, 185, 186, 224, 227, 228, 231, 
232, 236, 239, 243, 245, 248
і Іодаток з власників транспортних 
засобів 19, 123, 183, 239 
Податок з доходів фізичних осіб 
9, 139, 144,234

Податок з реклами 20, 186, 187 
Податок на догану вартість (ПДВ)
19, 22—78,221,227, 228 
Податок на прибуток 19, 105— 134 
Податок на промисел 19, 183 
Попенна плата 170 
Прямі податки 9

Ринковий збір 20, 186, 241

Скоригований валовий дохід 105 
232
Специфічні акцизи 22, 77—78 
Ставка податку 6, 10, 18, 25, 39, 88, 
131, 140, 143, 162, 163, 168, 183, 231 
Суб’єкт податку 10

Універсальний акциз 22 
Ухилення від сплати податків 204 
205

Фіксований
сільськогосподарський податок 
(ФСП) 20, 128, 133, 136, 232, 248 
Фінансові санкції 78, 90, 91, 194 
Функції податків 7
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